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HISTORIA DE LA IMPOSICION 

/ ( 1) / 
SEGUN W. GERLOFF, LOS IflllPUESTOS Y CONTRIBUCIONES PUBLI 

CAS, ENTENDIDOS EN EL SENTIDO ETIMOLOGICO DE COLABORACI6N ECON6fv11 

CA, SON TAN ANTIGUOS COMO LA SOCIEDAD HUfIIlANA, YA QUE SIEMPRE QUE -

EXISTAN COMUNIDADES QUE HAYAN DE SATISFACER NECESIDADES COLECTI­

VAS, EXISTIRAN fIIlETODOS ENCAMINADOS A HACER QUE LOS MIEMBROS DE -

LA COMUNIDAD APORTEN SU COLABORACI6N ECON6f11llCA PARA LA SATISFAC-
(2 ) 

CION DE ESAS NECESIDADES COflllUNES; A ESE RESPECTO NOS DICE GERLOFF: 

"DESDE EL DONATIVO EN CIERTO MODO VOLUNTARIO DE LA COMUNIDAD HAS­

TA LA APORTACION FORZOSA, ES DECIR, HASTA LA PRESTACION OBLIGATO 

R I A, C 0 ACT I V A; 0 E S 0 E L ARE T RIB U C I 6 ~J 0 E L A ACT I V IDA DOE L J E F E 

(DERECHOS DE CAUDILLAJE) HASTA LAS CONTRrBUCIONES AL PRESUPUESTO 

p~BLrCO; DES DE LAS CONTRIBUCIONES PRIVADAS Y SEfIIlIPRIVADAS HASTA 

/ / 

LOS GRAVAMENES FUNDADOS EN ESTRICTO DERECHO PUBLICO; OESDE LA S~ 

TISFACC 16N OCASIONAL DE LAS NECESIDADES fIIlEDIANTE CONTRIBUCIONES 

EXTRAORDINARIAS HASTA LA CREACl6N DE FUENTES FINANC IERAS PERMANEN 

TES; OESDE LOS IfIIlPUESTOS FINALISTAS, ES DECIR, AQUELLOS CUYOS PRQ 

DUCTOS ES AFECTADO A FINES CONCRETOS, HASTA LOS fillED lOS GENERALES 

Y REGULARES DE SATISFACCl6N DE LAS NECESIDADES; OESDE LAS PRESTA 

ClONES CUYO GRAVAfIIlEN RECAIGA ~NICAMENTE SOBRE DETERfIIllNADAS CLASES 

SOCIALES HASTA LA OBLIGACION GENERAL DE CONTRIBUIR; OESDE LAS 

PRESTACIONES EN ESPEC IE 0 EN SERVICIOS HASTA LAS PRESTACIONES EN 

D INERO Y, FINALfIIlENTE, OESDE LOS MEDIOS COMPLEfIIlENTARIOS DE SATIS-

, / 

FACCION DE LAS NECESIDADES HASTA LOS DE SATISFACCION TOTAL DE -

LAS NECESIDADES FUNDAfIIlENTALES".-

EL DERECHO FINANCIERO ADQUIERE UN NOTABLE DESARROLLO 

EN LAS MONARQUIAS ABSOLUTAS DEL ANTIGUO ORIENTE, COflllO EN EGIPTO 

y BABILONIA J DEBIDO A LAS NECESIDADES OCASIONADAS POR LAS GUERRAS, 

LO QUE HIZO QUE LA ADfIIlINlSTRACI6N FISCAL OCUPARA UN LUGAR PREPON-

(1) Gunter Schmolders, Teoria General del Impuesto pag. 3 

(2) Gunter Schmolders, . Teoria General del Impuesto pag.4 
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DERANTE DENTRO DE LA ADfv11NISTRACION ESTATAL; LOS RELIEVES EGIPCIOS 

Y LOS DOCUfv1ENTOS FISCALE S BA BILONIC OS J NOS DAN UNA IDEA fv1AS 0 fv1E-

NOS PRECISA DE LA Ifv1P OR TANCIA Y DIVERSIDAD DE TRIBUTOS CUYA ADMI­

NISTRACION EN LA PRIfv1ERA [POCA FUE DESCENTRALIZADA, Y GENERALMEN-

TE ENCOfv1ENDADA A LA ACTIVIDAD RELIGIOSA, Y QUE CON EL TfEMPO SE SO 

, / , / 

fv1ETIO A UNA ENERGICA CENTRALIZACION, PUE S SE FORMO UN CUERPO DE -

FUNC 10NARIOS, QUIENES CON AUXILIO DE LA CONTABILIDAD PUDIERON DE­

TERMIN AR CON ALGUNA EXACTITUD, CUAL ERA LA OBLIGACION FISCAL DE -

, / 

CADA SUBDITO; TAMBIEN AYUDARON A LA FIJACION DE LAS BASES TRIBUTA 

RIAS, EL CATASTRO Y EL REGISTRO FISCAL.-

/ 

EN GRECIA NO SE CONTABA CON LA TECNIC A DE LOS EGIP-

CIOS Y BABILONIOS PUES SUS GASTOS PUBLICO S ERAN DEMASIADO PEQUE­

NOS EN AQUELLA [POCA, YA QUE ESOS SE PRODUCIAN CON OCASION DE FIES 

TAS RELIGIOSAS 0 DE EDIFICACIONE S PUBLICAS J Y NI AUN EN EST OS CA­

SOS SE PRODUCIAN, PUES GENERALfv1ENTE ERAN COSTIADOS POR ALGUNOS -

CIUDADANOS EN SERVIC 10 HONORIFICO A LA CIUDAD. EN LOS PRIfv1EROS -

TIEMPOS DE LA MONARQU IA LOS INGRESOS DEL ESTADO PROCEDIAN PRINCI-

PALMENTE DEL PATRIfv10NI0 PRIVADO DEL REY, CONSISTENTE EN TIERRAS Y 

GANADO; MAS TARDE SE SUMARON CIERTAS TASAS POR LA ADfv1INISTRACION -

DE JUSTICIA Y POR EL USUFRUCTO DE LOS BIENES COMUNALES.-

CON EL AUM ENTO DE LOS GASTOS MILITARES, fv1AS TARDE,SE 

HIZO NECESARIO ENCON TRAR LA FORMA DE PROCURAR AL ESTADO fv1AS INGRE 

S 0 s; YES A SIC 0 MOE L EST AD o-C IUD ADD E LO S S I G LOS I V Y V ANT E S -

DE CRISTO CONTABA YA CON UN SISTEfv1A TRIBUTARIO DE ACUERDO A SUS -

NECESIDADES. SEGUN 8. LAUM, SE DISTINGUIA POR TRES CARACTERISTI­

CAS : A) PREDOMINIO DE LAS PRE S TACIONES VO LUNTARIAS; B) POR UNA -

I~POS\C 16N PREOO~ INANTE ~ ENTE INDIRECTA; Y C) POR UNA ADfv1 INISTRA­

CION SEGUN EL SISTEMA DE ARRENDAM I ENT O. -

EN LA [POCA DEL APOGEO CULTURAL, LOS CIUDADANOS GRIE 
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, , 
GOS PRESTARON UNA GRAN COLABORACION AL ESTADO, PUES LOS MAS RI-

, I 

COS SACRIFICABAN SU FORTUNA EN FAVOR DE AQUEL, ASUMIENDO CARGOS 

PUBL I COS CUYO DESEMPENO I MPON I A GRANDES GASTOS; AS I COMO LAS NU-
, 

MEROSAS DONACIONES Y FUNDACIONES QUE EFECTUABAN EN ESA EPOCA LOS 

C I UDADANOS PARA FINES PUBLI COS; LOS ESCLAVOS Y METECOS, CONTR 1-

BUlAN PARA CON EL ESTADO EN FORMA FORZADA, PUES SE LE SOMETIA A 

TRABAJOS EN LAS MINAS DE PLATA DEL LAURION, 0 SE LES GRAVAVA CON 

GONTRIBUCIONES ESPECIALES POR EL EJERCICIO DEL COMERCIO 0 LA IN-

DUSTRIA. Los ALIADOS TAMBIEN ESTABAN SOMETIDOS A LAS CONTRIBUCIO 

NES FISCALES, EN ESTA FECHA SURGEN CON EL CARACTER DE ESTABILI-

DAD, LOS IMPUESTOS I NOI RECTOS COMO EL DE ADUANAS SOBRE LA IMPORTA 

C ION Y LA EX PO R T A C ION, A S r C OM 0 C I E R T 0 S IMP U EST 0 SAL CON SUM 0 Y -
, 

TRAF ICO, COMO COMPLEMENTO A LAS PRESTAC 10NES VOLUNTARIAS, PERO -

SU RECAUDAGION NO LA VERIFIGABAN NINGUNA DEPENDENCIA DEL ESTADO, 

SINO QUE SE EFEGTUABA POR EL SISTEMA DE ARRENDAMIENTO; ESTE SIS-
, , 

TEMA QUE ESTUVO VIGENTE EN MUCHOS PAISES AUN EN LA EDAD MEDIA, -

TIENE UN A INMENSA IMPORTANCIA, YA QUE SUSTITUYE AL PRESUPUESTO -

FORMAL.-

CON LA DEGADENGIA DEL ESTADO-CIUDAD, VIENE LA RUINA 

PROGRESIVA DE LA RELATIVA AVANZADA FINANZA ATENIENSE, PUES EL TE-
, 

SORO PUBLICO DESAPARECE CON LAS GUERRAS Y SE VEN OBLIGADOS INGLU-

SO A FUNDIR LOS VALIOSOS TESOROS DE LOS TE~PLOS Y LAS OFRENDAS SA 

GRAD AS; LA DECADENCIA POLITIGA DE GREGIA, FUE PUES ACOMPAN ADA DE 

SU DECADENCIA FINANCIERA.-

ROMA ES LA HEREDERA POLITICA FINANG IERA DEL ESTADO­

CIUDAD, PUES INCORPORO EN SU IMPERIO LOS PROGRESOS DE LAS FINAN­

ZAS GRIEGAS. LA POLfTICA FINANCIERA DEL IMPERIO ROMANO, SE CARAC 

, , 
TERIZO POR LA EXPLOTACION FISCAL DE LOS NUEVOS TERRITORIOS CON-

QUISTADOS Y DE LOS PUEBLOS SOMETIDOS; LA ECONOMIA ROMANA SE FUN-
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DA PUES EN CONTRIBUCION ES EST AB LECIDAS SOBRE LOS PUEBLOS VENC 1-

DOS. LA TRIBUTAC I ON DEL C IUD ADANO RO~ANO ES EX I GUA , YA QUE UNI-

CAfV1EN TE SE LE P UEDE OB LI GAR AL "TRIBUTU~II, QU E ERA UNA CON TRIBU 

CION OCASIONAL . Los I MPUES TOS SIRV EN PARA EL PAGO DE LA TROPA, -

Y AL AUM ENTAR EL INGRESO DE LOS TERRITOR lO S CONQUIS TADOS , EL 

"TR I BUTUfV1", SE RECAUDA CADA VEZ CON fV1ENOS FRE CUENC I A, APAREC I EN 

DO POR ULTI~A VEZ EN EL ANO 167 ANTES DE CRISTO. Co~o AL R IT ~O 
, 

DE LAS CONQUIS TAS, NO VA S EGU I DO DE LA PREPAR AC ION DE LO S FUN-

CIONARIOS, SE ADO? TA TA~BIEN AHOR A EL S I STE fV1A DEL ARR ENDA MIENT O, 

QUE APROVECH AN CIERTOS ARRENDATARIOS E INC LUSO C IE RTAS S OC IE DA -

DES CAPITALISTAS PARA ASEGURARS E UN ~ONOPOLI O Y ESQUI LfV1AR CADA 
, 

VEZ fV1AS A LAS PROV I NCIAS RECI EN CONQUISTADAS. EL ESTANCA~ IE NTO 

DEL I fV1PERIO RO~ANO, TRAE C0fV10 CONSECU ENCIA LA DECADENCIA DE SU 

HACIENDA FUNDADA EN LA EXPANS I ON TERRITORI AL; LA I NTRODUCCION DE 

NUEVOS I ~PU E S T OS ESPECIAL fV1 ENTE SOBRE LAS VENTAS Y LA SUS TIT U-
, , 

CION DEL SIS TE ~A DE L AR RENDA MI ENT O, POR LA AD~ I NISTRAC I ON IM?I 

R I AL , SO LO S I RVEN PARA RETARDAR SU DECAD ENCII\ , QUE NO PUEDEN --

CON TE NER, PUES LAS NEC ESID AD ES DE L EST ADO EXCEDEN A SUS I NGRE ­

SOs; Y AS ( SE LLEGA A LA [POC A DE D I OC LEC IANO) A LA SUPR ESIO N -

DEL VIEJO SIST EfV1A FINANCI ER O) QUIEN LO SUST ITU YE POR UNA NUEVA 

OR lEN T A C IO N E CON OM I C A, QUE F I J A PR E C lOS DE T A SAY SAL f:.. RIO S, E S 

ANA LOGO A LAS ECONO~(AS AU TOR IT ARIAS; Y ESA REFORMA YA NO RES -

PE TA LOS PRIV I LEGIOS DE LOS CIUDADANOS ROfV1ANOS LO S CUA LES ERAN 

TRADICIONALES, YA QU E AUN EL CIUDADANO ERA OBLIGADO AL PAGO D~ 

LOS IfV1PUE STO S . ESTABLECE UN SIST EfV1A TRIBU TARIO BAS ADO EN EL PA 

TRl fV10N I0 SOBRE LA TIERRA fV1ARCADAfV1 ENT E DE PRODU CTOS, CON SISTE-
, 

fV1A DE CUPO Y EL I fV1PUES TO DE CAPITf:.CION, PERO CONSERVANDO LOS -

I 

ANT I GUOS IfvlPUESTOS SOBR E LA S VEN TAS Y EL CONSUfV10. Lr" FU ERTE !fV1 

POS ICION SOBRE LA TI ERRA, QUE ES TAB LE CIA UN TI PO F I JO DE RENDI 

~JIE N T O , SIN TOfV1AR EN CU ENTA LAS Mf.\ LAS COS ECHAS, PRODUJO UN GRAI'\ 
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, 
ENDEUDA~IENTO DE LOS CA~PESINOS Y FINAL~ENTE SU HUlDA, LA QUE EL 

ESTADO TRATO DE EVIT AR ~EDIANTE LA RESTRICCION DE LA LIBERT AD DE 

MOVI~IENTO, DANDO COMO RESULTADO LA SERVIDUMBRE DE LA TIERRA. RE 

SULTADOS PARECIDOS PRODUJO EL I~PUESTO SOBRE LA INDUSTRIA Y EL -

CO~ERCIO, QUE PRODUJO LA AGR EMIACI6N FORZOSA, RESPONDIENDO EL 
, 

GRE~ I 0 , DEL I ~PUESTO DE CADA UNO DE SUS ~J11 ENIBROS; AS I PUES EN EL 

, , 
ULTIMO PERIOD O DEL I~PERIO ROMANO, EL CIUDADANO S E CONV IERTE EN 

OBJETO DEL FISCO Y EL ESTADO EN EL MAS PODEROSO 0 UNICO EMPRESA 

RIO; QU IEN CON ELL AS CONTRIBUy6 UNA GRAN CONCENTRACI6N COMERCI AL 

E IN DUS TRI AL,DE LA QUE SE SIRVIO PARA DIRIGIR AL MODO MERCAN TI-

/ 

LISTA Y PARA CONTROLAR TOD A LA EC ONOM I A; A PARTE DE QUE LOS MO-

NOPOLIOS ESTATALES LI~lTAB AN LA ACT IVIDAD DEL CO~ERCIO INDI VI-

/ 

DUAL 0 PRIVADO Y REGULABA LA PRODUCCION NI SIQUIERA ESTO SATIS-

FACIA LAS NECESIDADES DEL FISCO QUIEN SE LLEVABA AD EMAS LA MA -

YOR PARTE DE LOS 8ENEFICIOS fv'EDIANTE I~PUESTOS, TASAS} ADUANAS} 

PATENTES} ETC.-

EN LA EDAD MEDIA LAS FINANZAS NO CONSTITUYERON UN 

TODO UNITARIO} Y EN ELL~SE DISTINGUEN TRES PER/ODOS, AS/: A) LA 

PRI~ERA [DAD MEDIA 0 [POC A DEL FEUDALISMO} CARACTERIZADO POR EL 

PREDOMINIO DE LA ECO NOM f A NA TUR AL; 8) LA EpOCA DEL ApOG EO DE LA 

EDAD MEDIA, CARAC TERIZ ADA POR UNA ECO NOM f A ~ONETARIA EXPANSI ON f 

DA POR LA APOR TACI6N DE ~ETALES PRECIOSOS DE81DA A IT ALIA; Y C) 

LA T ARo f A EDAD MED / A} CARACTERIZADA POR EL FLO REC IM/E NTO DEL PO 

DER DE LOS PRINC/PIOS TER R ITO R I ALES Y DE LAS CIUDAD.-

E N EL REINO FRANCO DE LA PRI~ERA EDAD MED I A} LOS -

INGRE SOS DE LA HACIENDA PUBLICA LLEVAN MARCADOS RASGOS GERMANI 

cos 0 ROMANOS . DE ORIG EN GERMANO SON LOS PROVENIENTES DE LA OR 

GAN I ZAC I 6N COMUN DE LA DEFENSA Y DE LA ADM I NIS TR AC I6N DE LA JUS 

TI C I A} AS ! CO~O LO S PRESENTES OFRECIDOS AL DUQUE} AL REY 0 A -

LOS SENORES; Y DE ORIGEN RO~ANO LO S PROVENIENTES DE IMPUE STOS Y 
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, 
CON TRIBUCIONE S FORZOSAS Y LOS DE ADUANAS . EN ESTA EPO CA LAS NE -

CESIDADES ESTATALES SON ES CASAS Y S E CUBREN EN SU fV1AYOR PARTE _ .. 

CON A PO R T A C ION E S VOL UN TAR I AS ENE S P E C IE. ES T E EST ADO DEC 0 SA 5 -­

DURA HAS TA EL S IGL O XI I I. EL PATRIfV10NI0 DE L REY CON TINU A S IE NDO 

LA FUE NTE PR lNC I PAL DE I NGRESOS DEL SOBERANO . Los GASTOS PAR A -

LA DEFENSA, SON I NSIGNI FI CANT ES , PUES LOS C I UDADANOS LIB RES HAN 

DE P ROCURARSE POR SU CUENTA EL EQUIPO NECESARIO EN CASO DE GUE -

RRA; EL QUE NO DISPONE DE BIENES SUFICIE NTE S PAGA UNA fV1 ULT A QUE 

LE LIB RA DEL S ERVI C I O fV1 ILIT AR . OTROS IN GRESOS PROV :IENE N DE LA -

VENTA DE P R I V ILEGIOS PARA EL EJERCICI O DEL COfV1ERCIO Y TR AFIC O, Y 

DEL IfV1P UEST O ES PEC I AL QU E CON ESTE fV1 I SfV10 fV10 TI VO PAGAN LOS J u-
, 

0105 .-

Los I fV1 PUE STOS EN sunl DO ESTRI CTO, Y SOBRE TODO --

LOS SOBR E EL PAT RIfV10N I0, ES DEC IR SOBR E LA T IE RRA, NO CONSTITLJ-

YEN EN UN PRINCIPI O INGRESOS REGU LAR ES, S I NO UNA AYUDA PARA EN 

CASOS EXTRAORD I NAR I OS , C0fV10 PARA EL PAGO DE RESCATE EN CASO DE 

CAU TIVERIO DEL S ENOR , PARA LOS GASTOS OCASION ADOS POR EL NO fV1 -

BRAfV1 IE NTO DE CABAL LE RO DE SUS H I JOS 0 EL fV1A TRI fV10N I0 DE SUS HI-

JAS . ESTOS I fV1 PUE STO S SON fV1~S FRE CUEN TE S EN LOS S IGLO S XIV Y XV. 

AD EfV1AS ENTR AN A F ORfV1AR PAR TE DEL SISTEfV1 A TR I BU TAR I O DURAN TE LOS 

S I GLOS XV Y XV I UN A S ER l E DE I fVlPU ESTO S DE CONSUflt1O , COfVlO POR EJ. 

SOBRE LA CERVEZA Y EL V I NO . LA HAC IE NDA DE LAS C I UD ADES I fv'P ER IA 

LE S, CONSISTE EN UN CONJUN TO DE I fVl PUE STOS fV1 UY D IFERE NTES EN CA -

DA CASO . AL I fVlPU EST O SOBRE EL PATRl fVlON IO 0 I fV1PUES TO TERR ITO R I AL, 
, 

SE LE DA EL NOfV1BRE DE PEDIDO, SCHOSS 0 CONTR IBU C I ON AL TE SO RO; 

ENTRE LOS I fVlPU ESTOS DE CONSUfVlO LO S fVlAS I fV1P ORTANTES SON LAS A-

DUANAS Y ACC I SAS .-

ENE S T A E P OC A 5 E OB 5 E R V A E L PRE DOfVl I N I ODE LOS I ilj1 - ­

PUE STOS DE CONSUfVlO , PUES EL BAJO NIVEL DE LA TE CNICA FISC AL NO 



- 7 -

/ / 

LES PER~ITIO LA INTRODUCCION DE UN SISTE~A TRIBUTARIO REAL 0 -

PERSON AL.-

EN LA EDAD ~OOERNA LA HACIENDA PUBLI CA SE PERFEC-

ClONA, YA QUE SE PERFECCION A Y AJUSTAN LOS CATASTROS , SE SUPR..!.. 

~EN LOS PRIVILEGIOS DE LA NOBLEZA Y DEL CLERO, Y SE PERFECCIO­

NAN LOS DIFERENTES I~PUESTOS. Es CARACTE R ISTICA DE ESTA [POC A -

LA HISTORIA FINANCIER A DE PRUSIA, EN LA CUAL LOS INGRESOS FIS­

CALES PROCEDEN DE LA CONTR I BUC ION, EXACC ION QUE CAE SOBRE LAS 

DE~ARCACIONES CA~PESINAS, LA CUAL SE PAGA EN DINERO 0 EN ESPE-

/ / 

CIES, Y SIRVE PARA LA ~ANUTENCION DEL EJERCITO, Y DE LA ACCISA 

DE LOS CIUDADANOS, QUE SE CO~PONE A SU VEZ DEL I~PUESTO SOBRE 
, 

LAS B E BID AS, C ERE ALE S Y CAR N E, DEL A SAD U A N A SAL A I ~J1 P 0 R T A C ION 

DEC OM EST I B L E, DE UNA ESP E C lED E I ~ P U EST 0 SOB R E LAS V E NT AS, DE 

, 
U N IMP U EST 0 SOB R EEL G A N ADO I A S IC mJ 0 D E U N I ~ P U EST 0 T ERR I T 0-

RIAL Y DE UN I~PUESTO DE CLASES SOBRE LO S AR TES ANOS . AL DERRU~ 

BARS E PRUSIA, ES I~PERIOSO REORG AN IZAR LAS DESBARATADAS FINAN-

, 
ZAS, ES ASI COMO EL EDICTO FINI'NCIERO DE 1810 TIENE co~o FIN A-

/ 

LIDAD REDUCIR EL NU~ERO DE LOS I ~PUESTOS, SI~PLIFICAR SU RECAU 

DACION] Y CONSEGUIR UNA ~AS JUST;,\ D I STRIBUCION DE LA CARGA TRI 

BUTARI A, ~EDIANTE LA ABO LICION DE LOS PRIVILEGIOS FISCALES; 

LAS ACCISAS EXCESIV AS SON SUSTITUIDAS EN 1820pOR EL I~PUESTO 

SOBRE CEREALES Y CARNE. EL I ~PUESTO DE CLASES DEJA DE APLICAR-

SE SOLO A LOS INDUSTRI AL ES, PARA TER~INAR CON LOS PRIVILEGIOS 

DE LA NOBLEZA. ESTE NUEVO IMPUESTO DE CLASES CONDUCE POR EVOLU 

/ 

CION AL I~PUESTO CLASIFICADO SOBRE LA REN TA] DE 185 1 EN CUYAS 

TARIFAS APAR ECE POR VEZ PRIMERA LA IDE A DE LA PROGRESIVIDAD -

FISCAL.-

LA REFORMA TRIBUTARIA DE MI QU EL ENT RE 1891 Y 

1893 Y LA LEY DEL I~PUESTO SOBRE LA RENT A DEL 20 DE JUNIO DE 
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/ 

1891} FAC ILIT A EN PRUS I A} EL TRANS IT O AL ~OD ERN O S I S T E~A TRI BU -

/ 

T AR I O PERSONAL; LOS AN TI GUOS I ~PU E S T OS DE CLASE Y CLAS IFI CADO -

SOBR E LA RfNT A SE T RANSFOR~ARON EN UN I ~PU E S T O GENERA L SOBR E LA 

RENT A CON UNA TARIFA QUE VA DESDE EL 0 .. 66 HAS TA EL 4 POR CIENTO . 

ESTE I ~PU EST O GRAVA TODA l A REN TA PROCEDENTE DE FUE NTES ESTA-

B L E S} CON' 0 DEL CAP I TAL} DEL A TIE R RA J DE L C O~ E R C I 0 E I NO US T R I A} 

DE LA AC TI V ID AD lU CRA TI VA Y DE DER ECHOS A PERCEPCIONES PERIODI 

CAS . E N 1893 SE ANAD E AL I ~j1PUES T O SOBRE LA RENTA UN I ~P UESTO -

"CO~PLE~EN T AR I O " SOBRE El P A T R I ~ONIO. ESTA "REF OR~A TRIB UT ARIA 

ORG~N I CA II PER~ITE A PRUSI A OB TE NER UN S I S TE ~A TR IBUT AR I O QUE -

POR ESTRUCTUR A LOGICA Y POR SU CONSIGUIENTE S I ~P L IC I DAD Y Cl A-

R I DAD} AS I CO~O POR LA CU I DADOSA APl l CACION DE LOS PR I NC I PIOS 

DE LA POL(TIC A Y LA T€CNICA 
/ 

FISCA L CONTE~PORANEA Y} 

SU REAL I STA DELI~ITACI6N DE l A I~POS I CION [STA TAL Y LOCAL} SU -

PONE UN ENORN' E ADEL AN TO SOBRE LAS CONCEPC I ONES FINANCIER AS DE 

TODOS LOS GRANDES ESTADOS.-
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PRI NCIPIOS GENERALES DE LA IMPOS ICION 

EL PRINCIP I O DE LA GENERALIDAD DE LOS I ~PUES T OS -

SURGE CON LA REVO LU CI6N FRANCESA. LA SOCIEDAD ~EDIEVAL, RECONO­

C(~ NU~EROSOS PRIVILEGIOS EN FAVOR DE LA NOBLEZA Y DEL CL ERO, -

/ 

L AS EXENCIONES DE LA NOBLEZA SE PRETENDIAN JUSTIFICAR CO~O CO~ 

/ 

PENS AC ION DE LOS SERV I CIOS PREST ADOS EN LA ESFERA AO~ I NISTRATI 

/ 

VA Y ~ ILITAR; PERO TAL ARGU~ENTACION PIERDE VA LOR CON LA OESA-

PARICI6N DEL ESTADO PATRI~ONI A L Y FEUDAL . EL ABSOLUTIS~O DE LOS 

REYES DESPOJ A PAUL A TINA~ENTE A LA NOBLEZA, DE TODO S SUS PR IVI LI 

G!OS, PpRA FORT i~L ECER EL POOER DE U\ CORONA, Lo s I~PUESTOS I f\J -

DIRECTOS SON EL ~ED I O AD ECUADO PARA HACERLA TRIBUTAR. CON EL -

CORRER DEL TIE~PO , L/IS CRECIENTES NECESIDAOES LA OBLIGAN A CAR -

GAR CON LOS I ~PUESTOS DIRECTOS .-

L A L U C H Ie.. CON T R;.\ LOS P R I V I LEG lO S 0 E LAN 0 B L E Z A Y _. 

EL CLER O, JUNTO CON OTROS FACTORES DE DESCONTENTO, CONTRIBUYEN 

A SOCAVAR LpS RA I CES DE LA SOCIEDAO AN TIGU A. EL NUEVO ESTADO -

S E FUN D A E N L A I G U A L DAD D E D ERE C H 0 S , Y C 0 f'j1 0 CON SEC U E N C I A CON S A 

GRA CO~O UNO DE SUS PRINC IPI OS, LA IGU ALDAO DE CONTRIBLJIR .--

LA GENERALIOAD Y LA UN I FOR~IDAO EN LO REFERENTE A 

LA TRIBUTACI6N SON UNA CONC EPCI6 N BURGUESA DEL ESTADO . Co~o LAS 

/ 

LEYES OBL IG AN A TOOOS, S I N DIST I NCION ALGUNA, ES NA T URAL QUE -
, 

TOOOS LOS CIUDADANOS, ES TE N OBLIGADOS ~L SOSTENI~IENTO DE LAS 

/ 

CARGAS PUBLICAS .-

EL PRINCIPIO DE Lfl GENERALIDAD DE U \ 
, 

l ~poS lclm~ 

SE VIOL~ CUANDO C IERTAS PERSON AS 0 CLASES SOCIALES EST~N EXEN -

TAS 0 SON GR,l\VADOS DES I GLJ /.:x LrIJ1ENTE CON C I ERTOS I~PUESTOS, SALVO 

QUE ESTO ACONT EZC A ATENOIENDO A C I RCUNSTANCIAS QUE PUDIERAN A 

~ I NORAR LA CAPACIDAD DE PREST AC I 6N 0 A OTROS ~OT I VOS DE EQUI-
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DA D, PUE S LAS EXENC I ONE S SOL O SE JUSTIFI CAN POR MO TIV OS DE E­

QUI DAD , CUAN DO LA AP LI CAC I ON R I GI DA DE LAS DI S POS I C I ON ES TRI BU-

TARIAS , QU E SO LO DEBE N P REVER CASOS GENERi\ LE S , VUL NERAN I N TE R~ 

S ES DETE RM I NA DOS 0 PERJUDI CAN EL NORMA L DE S ENVO LV IMI EN TO DE LA 

VIDA ECONOM IC A.-

LA PO LITIC A ECONOM I CA UTILI ZA EL AS PE CTO T RIBUT A-

R I O COMO I NC ENTI VO PARA P ROMOVER EL DESAR ROLL O DE LA I NDUS T R IA, 

Y ESTOS PRI VI LEG I OS REDUN DAN EN BENEFI C 10 DE UN S ECTOR Y EN DE 

TR I MEN TO DE OTROS ; AS ! VEMOS QUE EN ALGUNOS PA ISE S S E CONC EDE 

LA FRANQ U IC I A PARA IMPO RTAC I ON , LA DE MAQU I NAR IA DESTI NADA A -

LA I NS TALAC I ON DE NUE VAS I NDU STR I AS , Y LJ\ EXON ERAC I ON DE I M-

PUESTOS A LAS EMPR ESAS QU E ESTAB LE CEN NUE VOS PR OCED IMIE NTOS DE 

FABR I CAC I ON ETC .; PER O ESTA P€ RDI DA P ARA EL TE SORO SE COMPENSA 

CON CR ECES CUANDO S E LOGRA EL RESU LT ADO QUE SE DES EA.-

(1 ) 
PARA V ITI DE MAR CO, LOS P R I NG IPI OS DE GENERA LI D,L"D 

E I GUA LDAD EN MA TE R I A T R I BU TAR I A S E CONCR ET AN EN DOS POS TUL A-

DOS : " PR l fVl ERO , NI NGUN C I UOADANO POSE EDOR DE UNA RENTA PUEDE ES 
, 

CAPAR A l/\ I fV1POS I C I ON , Y S EGUNDO , A I GUALDAD DE RENTA, TOOOS -

DE B E N QUE 0 A R S OM E TI D 0 SA L MI S MO T RA T 0 F I S CAL I I • -

A LA PR EGUNTA DE S I DEBE TR IB UTAR TODA PERSONA QU E 

DI SFRU TA DE UNA RENTA, CUA LQU I ERA QUE SEA SU CUAN TI A, LOS F I-

NANC I STAS CONS I DERAN DE QUE LA RENTA QUE S I RV E PARA CUBR I R A-

QU ELL AS NEC ES I DAD ES FU NDAM ENTALE S, NO DEBE S ER GRAVADA CON I fVI 

PUES TOS , PU ES EL I NGR ESO QU E S I RV E PARA MAN TE NER EL CAUDA L DE 

ENERGIA HUMANA NECESAR I O PARA LA P RO DU CC I ON , DEBE DE QUEDAR -

EXEN TO, YA QUE S l S E GRA VA, EL I MPU ESTO SE DE SP LAZA , PORQ UE -

D I SM I NUYE LA OFE RTA DE T RAB AJ O Y ES NECESARIO SUB I R LOS SA LA-

R I OS PARA RESTAB LE CER EL EQU IL IBR I O. S l NO SE RESP ET AN POR LAS 
, 

LE YES FI SCA LE S ESAS COND I C I ONES MI Nl fVlAS DE LA EX I STE NC I A HUMA -

(1) Antonio De Viti 0.e Harco, .Principios Func1amenta l e s de Economia Fina n­
cie r a . pag . 157 
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/ 

NA J EL EST ADO AF RON TA OBLIG AC I ONES r-.PAS GR AV ES, PORQU E NO PUE-

DE PERNl AN ECER I ND IFE REN TE ANTE LOS I ND IGE I\JTES, Y SE VE EN LA -

NECESI DAD DE INTERVE NI R EN SU AYUDA CON SUBVENCIONES 0 ~ U X I­

L IOS . OTROS ESCRITORES FUND Ar-.PEN TAN ES A EXENCION, EN CONSIDER A­

C l ON ES DE ORD EN r-.PORAL, SOCIAL 0 POLITICO, Y CONSIDERAN QUE LA 
, 

CAPAC l OAD TRIBUT AR IA DE CADA I NDIVIDUO ENlPIEZA CUANOO ESTE HA 

CUB I ER T O SUS NECES I DAD ES FU NDAr-.PENT/ILES DE LA V I OA, -

OTROS PENSADORES QUE NO CONlPAR TEN EL AN TERIOR CRI 
, 

TER I O, ESTINlAN QU E TODO AQU EL QUE POSE E UNA RENT A POR I NFI r-.PA 

QUI S EA, DEBE CONTR I BU I R AL PAGO DE LOS CARGOS PUBL I COS , PU ES -

ESTA OBLIG AC I ON ES UNA CONS EC UENC I A DE LOS DEB ERES DEL C I UDA -

DANO, Y POR CONS I GU IE NTE NO SE CONC I BE SU I NTERVENC I O~J EN A­

SUN TOS POLfT ICOS POR Nl EDIO DEL VO TO, CUANDO NO COr-.PPARTE LAS -

CARGAS FISC ALES. Lo s ESCR IT ORES LI BERALES SUSTENTAN ES TA OPI -

NION Y CONSIDERAN QU E LA CONV I VENCIA NO SE CONCIB E SIN EL ANl -

PARO DEL EST ADO , Y CONlO LA ORGANIZACION POL ITI CA ES EL ANT ECE 

DENTE DE D I CHA RE LAC I ON HUNl/\N A, NAD IE SE PUEDE SUS T RA ER EL CUr-.P 

PL I Nl IE NTO DE LAS OBLIGACIONES FISC ALES .-

ES TE ARG Ur-.P ENTO S E DES VAN ECE CU AND O SE PIENSA QU E 
, 

EL EST ADO NO SO LO TIENE DERECHOS SINO TANlB IE N OB LI GACION ES , Y 

AS I NOS DICE SCHANZ , QU E LA PROTECCION DE LA PERSONA NO S E -

CONCR ET A EN LA DEFE NSA DE LOS ENENl I GOS EXTERIORES E I NTE R IO-

RES . DEBE AS EGU R~R Y PRONlOVER LA CONSERVAC I ON FIS I CA DEL I N­

D I V I DUO, YA QU E ESTA S E VER l A Ar-.P E NA Z~DA SI EL EST ADO LE PRIV A 

RA DE LOS fV1EDI OS IN DISPENSABLES DE S UBSISTENCI A. LA OBL I GACION 

DE CON TR IB UI R NAC E CUANDO SE HAN SATISF ECHO LAS NECESIDADES -

PR I r-.PORD I /I LES. -

EN CUAN TO A S I oEBEN 0 NO GRAV/IRS E LOS I NGRESOS 

DE LAS CORPORAC I ONES ADNl I NISTR AT I VAS DE ORD EN INFERIOR Y LAS -
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DE LAS FU NDACIONES Y ENTI DADES QU E COOPERAN CON EL ESTADO EN 

EL CUMPLIMIENT O DE SUS FINES, SA TI SFAC IE NDO NECE S I DADES CO LE C-

T IV AS Y ALIGER AN DO LA CARGA DE LOS I MPU ESTOS; EN ESTE ASP ECTO 
, 

HAY QUE DISTINGUIR ENTRE LOS I NGR ESOS QUE TIENE N UN CARAC TE R 
, 

PUBLICO Y LOS QUE PROC EDEN DEL DOM I NI O FISCAL. EN CUAN TO A LOS 

PRIMEROS I NGRESOS LA NORM A ES LA EXENCION, Y EN LO QUE RESPE~ 

TA AL S EGUNDO VAR I A LA PR ~CT IC A DE LAS LEGISLAC I ONES . T AN TO EN 

EL CASO DE LAS CORPORAC I ONES ADMIN I STRA TI VAS COMO EN EL DE LAS 

FU~W AC I ONES, EL CRITERIO FISC AL DEB E OR IE NTARS E POR LA F I NA LI 

DAD I"" QUE SE DES TI NAN ESAS REN TAS . S I CON ELL OS S E SA T IS F AC EN 

NECES I DADES CO LE CT I VAS Y SE PERSIGUE LA BENEFICENCI A 0 EL B IE 

NESTAR SOC I AL, S E JUSTIFIC A LA FRANQUI C I A; PERO EL CR ITE R I O -

NO PAR ECE SER EL MISMO SI SUS B IE NES SE DEDICAN A USOS COMER-
, , 

CIA LE S 0 EL ROTULO OCU LTA UN A OCUPAC I ON LU CRA TI VA.-

LA GENERALIDAD DE LA I MPOSIC I ON , COMPREND E T I\ NTO 
, 

A lJ-\S PERSONAS NA T URA LE S COMO A LAS JU R I D IC AS , PUES LA C I EN-

CIA F-I SCA L SE PREOCUP !-\ SOLO POR EL (-I SPECTO ECONOMICO, Y NO S E 
, 

PIErWE EN D I SQU I SIC I ONES DE SI SON UN A CRE AC ION DE LA LEY 0 -

SE A PERSON AS F I CT I C I AS, 0 S I POR EL CONTR AR l OT I ENEN UNI'>. EX I S-

TENC I A PROP I A . EHBERG SE I NC L I N,CI POR ESTE CR I TER I 0 AL AMPARO -

DE LOS ARGUM ENTOS SIGU IE NTE S : "E L GRAVAR EXCLUSIV AMEN TE LA GA 

NANCIA OB TE NI DA POR UNA SOC IE DAD LUCRAT I VA , EX I MIENDO LOS 01 -

V IDENDOS QUE DE ELLA PERCIBEN LOS SOC I OS , PARECE POCO RECOMEN 

DABL E POR MO TI VOS T€CNICOS Y PO LfTI COS , PUES DE EXIMIR ESTOS 
, 

D I V I DENDOS , NO S E PODR I A TENE R EN CUENT A LA RENT A TOT AL DE -

LAS PE RSONAS FI S I CAS, LO QUE HARf,CI I MPOSIBLE EL GRAVAM EN EN 

ATENC 16N A LA CAPACID AD DE PREST AC I ON . PERO T ~ MB I ~N PARECE -

DEFECTUOS A LA I MPOS I C I ON EXCLUSIV A DE LOS SOC I OS , EXIMIENDO 

A L ~ SOC IE DAD , PU ES CON TAL PROCEDI MI EN TO SE EX I MI R I AN LOS D I 
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V IDE NDOS QUE P ERCIB EN LOS ACC I ON I STAS E X T RA NJE ROS. ADE~AS , SO-

L A~EN TE CUANDO S E SO~ ET E A TRIBU TAC I 6N LA SOC IE DA D CO~ O TAL S E 

PUE DE GRAVAR CON UN I ~PU E S T O AQUE LL A PAR TE DEL BENEFI C I O 50-

C I AL QUE NO S E DIS T R I BUYE ENTRE LOS SOC I OS , S IN O QU E S E DE STI­

N f.1 A A ~ P L I A C I 6 N 0 E L NEG 0 C I 0 , A ~ E J 0 R f\ S , REG U L (, C I 6 ~J 0 E 0 I V IDE i:!. 

DOS , CONS TI TUC I6N DE UN FONDO DE RES ERVA , ET C .. P OR ULTl i'vlO , L/l. 

EST I ~AC I 6N DE LA BASE T R I BUT AR I A EN LAS SOC IE DA DES ES ~AS SE-

GURA QU E CUA NDO SE T RA TA DE I ND I V I DUOS .-

Los A RGU~ E N T OS QUE AD UCEN OTROS ESCR IT OR ES , PARA 

JUST I F ICAR , LA I ~POS I C I 6N DE LAS SOC I EDADES QUE P ERS I GU EN UN 

F I N LUCRATI VO SON LOS S I GU IE NTES : EL GRAN REND l flJ1 lE NTO DE L 1 1'v1-

, 
PUESTO EN LOS PA I SES CAP IT ALI ST AS ; LAS ~A YORES FAC ILI DADES DE 

/ 

CR EDI TO Y LOS GRANDES RECURSOS CON QU E CUENT AN PARA LA CONS E-

C U C I 6 [\J 0 E F 0 N DOS ; LAN E C E 5 I 0/\ DOE P RO T E G ER A LOS P E QUE NOS C 0 -

~ E RCI AN T E S E I NDUS T RIA LES, PON IE NDO UN FRENO A LA CONCEN T RA -

/ 

C I ON CAP I TA L 1ST I". 1 Y F I N A L ~ E NT E , L ! I CON V E N l EN C I A D E H ;:, C E R LA -

CARG A ~ENOS HIR I ENTE , REP AR TIENDO EN DOS ~O~ E N T OS EL PESO QU E 

GRAV IT A SOBRE LA ~ I S~A ~ATER I A I ~PON I B L E .-

l!-\ INC I DENC I A DE LOS I ~P U ES T OS SOBR E LOS BEN EF I-

C I OS DE L A~SOC IE DADESI SE PR ESTA A ~U LTIPL ES I NTE RPRE TAC I ON ES . 

Hf\CE ANOS SE CONSID ERABA LA I NA~OV IL IDAD DE L G RAV A ~ E N , P ERO -

HOY SE A D~ I T E LA POS I B ILI OAD DE L O E SP L A Z A~ I EN TO. POR OT RA PAR -

TE EL CAP I TA L DE LAS SOCIEDADES SE VE AFE CTADA POR EL I ~PU E S T O , 

Y PO R U LTI ~O L/\ SUS TIT UC I 6N DE ACC I ONES POR OB LI GAC I ON ES DIS -
, 

~ I NUY E EL LI QU ID O I MPON I BLE LO QUE V IE NE A REDUNDAR EN PER J U I 

C I O DE L TE SORO .-
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CONCEPTO Y NATURA LEZA JURID ICA DE L IMPUESTO 

, 
EL I~ PU ES T O ES UNA EXACCION COAC T IV A SOBR E PERSONAS 

o ENTES QU E OB TI ENEN VEN TAJAS GENERALES 0 PARTICULAR ES POR FO R­

~AR PARTE DEL ESTADO ] DE LA SOCIEDAD Y LA EC ONO~ I A NAC I ONAL , -

Y QUE PAGAN EL TRIBU TO INDEPENDIE N TE ~ENTE DE LA P~ES T ACI6N DE -

LOS SERV ICIOS PUB L ICOS ES PECIALES POR PAR TE DEL ESTAOO .- "G R I-
(1 ) 

ZIOTTI" .-

EL CONTR IBUY ENTE OB T I ENE BEN EF I C 105 DEL EST.l\OO , PE -
, 

RO NO CO~O UNA CONTRAPR ESTACION A CA~B I O DE L PAGO , CO~O OCURRE 

EN EL CASO DE LA TASA .-

Lo QU E OIST I NGU E EL I ~PUES T O DE LOS DE~~S I NGR ES OS 

ESTA TALE S SON : A) EL QU E SU PAGO NO D~ AL CONTR I BUY ENTE NI NG UN -
, 

OE RECHO A PRESTACION ESP ECI AL ALGUNA DEL ESTAOO EN SU FAVOR; EN 

CA~B I O J EL PAGO DE LA TASA 0 DE UNA CON TR IBue ION ESP EC I AL S E -

CO~P E NSA CON UN BENEFIC I O ES PEC I AL PARA EL QUE LA PAGA ; 8) EL -

I ~PUES T O ES UN INGRESO PUB L ICO, NO S E DE TE R~ IN A , CO~O EL PR EC IO, 

POR EL CA~B I O ] S INO POR UN AC TO UNIL AT ERA L DE SOBE RA NI A. EN ALGU NAS 

D E FIN I C I ON E S QUE S E HAN 0 ADO 0 ELI ~ P U ES T 0 S E H A E X PR E SAD 0 EST I~ -­

CARAC TE R ISTI CA Y ASI SE HA DICHO QU E ES UN A "C ON TRIBUC I6N COACTI -

VAil , LO CUA L NO ES EXAC TO, YA QUE SI B I EN ES CIERTO QU E EL I ~ ­

PUESTO ES UNA CONT R IBUCIOr\l FORZOSA, ~JO QU IE RE DECI R ESTO QUE PARtI 

LA REC AUDACION DE L ~ I S~O HtlY A DE E~P L E ARS E SI E ~PRE LA FUERZA ] S I-

NO QU E LAS PR EST AC I ONES EXiG I DAS NO SON PROO UCTO DE LA L IBERAL I-
, 

DAO , NI DEL CA~BIO] S I NO QUE SU CUANTIA Y ~ODO LOS FIJA UNI LATE -

R A L ~ E N TE EL ESTADO, LA COACCION ES EL UL TI ~O RECU RSO QUE UTILIZA 

EL ESTAOO ] PARA LOGRAR SU PERC EPC I ON , Y S E DERIV A DE SU SOBE RA NI A. 

EL PAGO VO LUNTARIO DE LOS I~PU E S T OS SEGUN LA DE FI NI C I ON ES UN -

CASO EXC EPCIO N/\ L] LO CUAL OCURR E CAS I S I E~PRE EN LA REAL I OAO AC -

TU AL .-

(1) Jenvenutc Grizi ctti) Princi pi ~ s ~e Po1itica,Derech c y Cienci a J e 1a -
Ifaci enc:a, pilg . 281 
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NATURALEZA JURIDICA DEL IMPUESTO 

LAS TEORIAS QUESE HAN EXPUESTO A ESTE RESPECTO 

SE DIVIDEN EN DOS GRUPOS: A) LAS QU E TRATAN DE HALLAR LAS CA 

/ 

RACTERISTICAS DEL I~PUESTO EN LAS INSTITUCIONES DE DERECHO -

PRIVADO Y B) LAS QUE SE FUNDAN EXCLUSIVAMENTE EN EL DERECHO 

PUBLICO: 

DOCTRINA DEL IMPUE STO BASADO EN LA TEORIA DEL DERECHO PRIVADO 

ESTA TEORI A NO RESISTE LA CRITICA. -

CONC IBE EL I~PUESTO C0fV10 UN DERECHO REA L, 0 C0fV10 

UN CANON PATRIfV10NIAL 0 C0fV10 UN A CARGA 0 GRAVAfV1EN REAL . SE 0-

RIGINA CUANDO LO S FUNDOS FISC ALES NO SE DISFRUTAB AN DIR ECTA-

~ENTE PO R EL EST ADO , SE CEDIA A COLONES QUE PAGA BAN UN CIER-

TO VEeTIGAL Y ESTOS OBTENIAN UN DERECHO PRIV AD O PERPETUO Y A-

LIE N A 8 L E SOB R EEL FUN 0 0·. -

HAY OTRA OPINION QUE PARTE DE LA IDEA DE QUE EL 

; 

ESTADO AL EJERCER LA SOBERANIA SOBRE LAS PERSONAS LA EXTIENDE 

A LAS COSAS] Y CONSIDERA EL IfV1PUEST O C0fV10 UNA CARGA REAL QUE 

AFECT A TANTO A LO S INMUEBLES COMO A LOS fV1UEBLES Y AUN A LOS DE 

RECHOS 0 SEA A LA R I QUEZA E~SENTIDO GENERAL, Y QUE LUEGO ES A 

/ / ' 
REL ACION REAL SE TR ANS FORfV1 A DESPUE S EN UNA REL AC ION PERSON AL. 

(2 ) 
EL PROFESOR DANTE MAJORANA, QUE CON) MENCCI BELSA) FADD A Y -

CHIRONI, SOSTIENE EST A TEORI A EN lTALIA, MAN IFIE STA QUE AD E-

I 

~AS DE UNA CARGA REA L SE TR ATA DE UN GRAVAfV1EN PERSON AL CUANDO 

NO S E PUEDE EST AB LECER UN A RElACION DE GOCE ENTRE EL INDIVIDUO 

OBllGADO A LA PRES TACION Y l A COSA) 0 CUANDO SE TR ATA DE GRA­

VAR Al INDIVIDUO SIRVIENDOSE SIMPlE~ENTE PAR A DESIGN AR lO EN -

/ 

CU ALQU IER RELACION QUE GUARDE CON LA COSA.~ 

LA EQUIVOC AC ION DE EST A TEORI A RADICA EN CONFUN -

D IR El OBJETO CON El SUJETO DEL IfV1PUESTO Y EN TOfV1 AR lA GARAN­

(2) Principios de Pol'Nca, Derecho y Ciencia de la Hacienda, ' por 
Benvenuto Griziotti~s. 289 

. ~ . 
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, 
TI A REAL, I NC LUS O PtRA LO S I ~PUESTOS REA LE S , CO~O ELE~ENTO E-

SENCI AL Y CARAC TE RIS TI CO DEL I~PUE S TO, SIENDO AS ! QUE EXI STEN 

I~PUESTOS DESPROVIS TOS DE GAR~NT f A REAL.-

DOC T R I f\)A CO[\JTRAC TLJ AL I STA DEL I MP UEST O 

(3 ) 
SAR EDO, OBS ERVA QUE EL I~PUESTO NO ES UNA DONA --

CI6N QUE SE HACE AL ES TADO, S IN O QU E ES LA CONSECUENCIA DE UN 

CONTRA TO BILA TE RAL POR ~ED I O DEL CUAL EL ESTADO PROVEE LA SE -

GURIDAD INTERIOR Y EX TE R I OR, ~ANTIENE TRIBUN AL, ABRE ESCUEL AS , 

CALLES,VIGI LA LA EJECU CI6N DE LAS LEYES, ETC .. Y EL CONTRIBU­

YENTE PROVEE A AQ UEL LO S ~ EDIOS EC ON6~ICOS PARA QU E PUEDA C U ~-

PL I R LAS FUNC I ONES QUE LE CO RR ESPO ND EN AL I ~PU E S T O, Y AL PAGO 

/ 

DE ESTE SE DEBEN AP LIC AR LAS MIS~AS REGLAS QUE PARA EL CUMPLI -

~IEN T O DE LOS CON T RATOS ; CO~O OBSERVAMOS EST A TEO R I A EN EL -
, , 

C A~PO JURIDICO, VE EN EL IMPUESTO UN A CONTRAPREST AC I ON , Y DEOE 

RECHAZARSE DE L MISMO ~ODO QUE LA DOC TRI NA EN QUE SE BASA POR -
, , , 

QUE REPR ESENTA UN A APL I CACION DE LA ERRONEA TE OR I A CONTRAC TUA 

LI STA DEL ESTADO. EN LA RELAC I6N DE L DERECHO PUB LI CO FALT A LA 

VI LATER ALID AD ESPECIFICA 0 GENERICA QUE SE o~ EN LAS RELACIO-

NES DEL DERECHO PRIVADO. No ES CIERTO QUE EL C IU DADANO CON T R ~ 

BUYEN TE EXPRESE SU VO LUNT AD Y SU CONS E NT I ~IENTO AL I ~PUESTO -

, " POR ~E DIO DE SU REPRESENTANTE PO LITI CO Y QUE DE AS I ORIGEN A 

UN A RELAC I ON ANALOGA AL CONTI~ A TO DE fV1.AND ATO. PERO ESTA TE OR I A 

, 
EST A ~ B lEN 0 E F I C lEN TE D ADO QUE EL I ~ P U EST 0 S EP A G /' NOS 0 L 0 ----

, 
POR LOS CON TRIBUYENTES QUE TIENEN DERECHO POLITICO, S IN O TA~-

B I EN POR LOS EXTR ANJEROS, MENORES Y PERSONAS JURfDIC AS 0 SE A 

POR EN TES Y PERSONAS QUE NO TIENEN DERECHOS POLI TI COS .-

TEORI A ORGANICA DEL IMPUES TO 

EL QUE SOSTIE NE EN IT ALI A CON ~AYOR FUERZA ES TA 

(3) .::>a reCo : Tr.'lta(:~o de Le- gis1a cion FCT ense 1871, p.:irrafo 779 y siguiente c 
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(4) , 
TEORI A ES ROMANO } QUIEN EXCLUYE UNA VE RDADER A CORR EL ACIO N JURI 

DIC A ENTRE LA PRE STAC IO N DEL SUBS I D IO Y LO S BENEFIC l OS QU E PUE 

DE PRODUC I R POR LOS SERV ICI OS PRE STADOS POR EL EST ~D O} LO S CU A 
, 

LES SON POSIBLES MEDIAN TE LOS I MP UESTOS . EL DE RECH O PUBLICO TIE 
, , 

NE UN FUN DAM ENTO MAS ELE VADO , DESC ANSA SOBR E EL IN TE RES DEL Es 

TADO ; ES UNA NECESID AD SENT ID A PRIM ORDI ALMENTE POR € L. SI S E -

ADM I TE QUE EL DERECHO Y EL DEBE R PUBL I CO SON CORREL i4 T IV OS } DE -

, 
P END I ENTE EL UNO DEL OTRO} S IN EL CARAC TER DE ABS OLU TA NECE S I-

DAD QUE NO ADMI TE DEPE ND ENCIA NI COND ICI ON ALGUN A} NO PODRIA -

HAB ER D I FIC ULT AD EN ADM ITI R LA CORRE LAC I ON Y POR CONSIGUIENTE 

LA CONV ERTIBILI DAD ENTR E DEBERE S Y DEBER ES } Y ENTRE DE RECHOS Y 

/ 

DER ECHO S. LA VERDAD ES QUE S EGUN ROMA NO} TOD A IDE A DE CO RR EL A-

CION ENTRE EL ESTADO Y LOS SU BDITOS ES IN ADMISI BLE. EXC LU I DA -

AS( TOD A CORR EL ACI ON ENTRE LA PRES TAC IO N DEL SUB D IT O Y LOS BE -

NEFI C I OS QUE P ERC IBE DEL EST ADO} EL DER ECHO DE I MPON ER TR I BU -

/ 

TOS ES EN V I RTUD DE LA SOBER AN I A QUE EJERCE SOBRE LOS SUBDITOS . 

L A OB LI GAC I ON DE LOS SUBDIT OS DE P A G ~R EL IMPUE STO DEBE SER CON 

S IDER ADA COMO UN DEBER C I VI CO INDEPENDIENTE DE TOD A OT RA RAZON, 

POR LA NECESI DAD DE SER DE L [ ST AD O Y P OR L ~ OB LI GAC ION QUE T I ~ 

NEN AQ UELL OS DE SOME TE RS E A SU AU TOR IDAD . LA EX I STE NC IA DEL Es 
, 

TADO ES SUP ER IO R A Lf..\ EXISTE NC I A DE LOS I ND IV I DUO S EN PARTI CU -

LAR } Y AS I TAMB IE N LO ES A LOS BIEN ES DE LOS MISMOS Y CO MO PA-

RA SU DEFE NSA NECE S IT A DEL SERV I CIO PER SONA L DE LOS SU BDIT OS -

EN LAS ARMA S } DE UNA MAN ER A ANA LOGA PARA LA CONS ECU C IO N DE SUS 

F I NES PUEDE HACER usa DE LOS BIENES DE AQU ELL OS . EN CONS ECUE N-
, 

C I A EL FUNDAM ENT O JUR IDICO DEL I MP UE STO SE ENCUEN T RA PUES} EN 

LA REL AC I ON DE SOB ERAN I A Y SUBORD I NAC IO N. EL GASTO PUBLICO ES 
, 

NECES AR I O PARA LA CONSECUC I ON DE LOSFINES DE L EST ADO} Y P OR -

LO TAN TO LOS C IU DADANOS DEBEN DE COO PE RAR CON S US MEDIOS A PRO 

VEERL OS . EN CU ANTO AL IMPUES TO SOBRE LOS EXTRANJEROS ES TE NO -

(4) 'Romano : Principios de Derec1:1o ,-\dminis tra tivo Ita liano, Hila no "Soc. 
EeL Libreria" 1912, Pag . 317 
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TIENE SU FUNDA~ENTO EN LA SUMISION A LA SOBERAN( A DEL ESTADO -

CON EL CU AL ~ANT IENE N REL ACIONES SOCIALES Y ECON6MI CAS YA QUE 

SEG~N HELFERICH, EL F U NDA~ENTO JURIOIC O DEL DEBER PERSONAL DE -
, 

PAGAR EL I~PUE S T O BASADO EN LA SUBORD IN AC ION NO PUEDE VALER -

/ , 
~ AS QUE A LOS SUBDITOS DEL EST ADO Y NO TIENE APLIC AC ION EN LO -

QUE SE REFIERE A LO S EXTR ANJEROS. EL FUNDA~ENTO JUR( D I CO DE LA 

OB LIG ACION QUE TIENEN LOS EXTR ANJEROS DE PAGAR EL I~PUESTO, ES-

TR IBA EN LOS BENEFICIOS QU E PE RC IBEN EN EL LUG AR DE SU RES IDE N 

CI A DE LAS INSTITUCIONES DEL ESTADO .-

EST A TEORI A INFUNDE VIG OR A LA SOBER ANIA FINANCIE 

RA DE L ESTADO, Y DE PRIME A LA FIGUR A DEL CON TRIBUYENTE, YA QUE 
, 

EN ELL A SE EXPRE SA UN ESTADO AB SOLUTO DE SUBORDIN ACIO N DEL CON 

T RIBUY ENTE, D I S~ I NUY END O LA PERSON ALID AD DEL M IS~O, Y DEBILIT A 

SU INDEPENDENCI A Y LIBERT AD .-

CONC LUS IONES.- EL 
, 

I MPUE STO TIENE UN CARAC TER UNI-

/ 

LATE RA L DEBIDO A LA SOBE RAN I A DEL ESTADO, PERO ES TO NO SIGNIFI-

CA QUE EL IMPUESTO PUED A APLIC ARSE UNIVERS A L~ENTE TAN SOLO POR 

EL PODER DEL IMPERIO Y SIN LA ADHESION DE LOS CONTRIBUYENTES -

ESTA ADHES ION AL PAGO DE LOS TR IBUT OS ES UNA CONSECUENCI A EXPO N 

T£NE A DEL HECH O DE LA SUBORDINACI6N POLITIC A Y SOCI AL DEL ESTA -

00 .-

EL I MPUES TO ES UN A DETE R~ IN AC ION UNIL ATE RAL DE LA 

NOR MA JURIDIC A Y POLITIC A QU E EST ATUYE EL REPAR TO DE LAS CARGAS 
, 

PUBLICAS ENT RE LOS CON TR I BUYE NTE S, EN LA CU AL PARTICIP AN I NDI -
, 

RECTA~ENTE AQUE LL OS CONTRIBUYENTES QU E EST AN DOTADOS DE CAPAC I 
, 

Of1D POLITIC A, 0 SE A EL ELEC TORADO AC TIVO. No ES PUES, NECES A-

R IO QUE TOOOS LOS CONTRIBUYENTES PART IC IPEN EN Lf1 FO RMAC I ON DE 

LA NORMA POLITIC A DE REP AR TO DE LOS GAS TOS PUBLIC OS, YA QUE NO 

ES POSIBLE QUE LAS LEYES SE VOTEN POR EL PUEBLO EN A S A~ BLEAS -
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/ 

SINO ~ED I ~N TE LA REP RES ENTAC ! ON P A R L A~EN T AR ! A ; Y COMO 

LOS REP RES ENTANTES EN EL PARLA~ENTO SON LOS EXPON ENTE S DE LOS -

~ ELE CTOR ES , ESTO S SON LOS I NTE RPRE TE S DE LOS NAC I ON ALE S 0 EX-
" 

TRANJEROS QUE PERTENECEN A LA SO C IE DAD EN EL ES TADO Y PAR TICI­

PAN DE LA E CONO~ r A NAC I ON AL, PAGAN LOS TR IBUT OS AUNQU E POR --
/ 

CU ALQUIER OTRO ~O T IVO NO PUED AN EJERCER LOS DERECHOS POL ITI-

COS .-

LA REL .4 C 16N JURID I CA DE L I MP UE STO QUE ESTABL ECE 

DERECHOS PAR A EL ESTADO, PUED E CRE AR DER ECHOS SUBJ ETI VOS PARA 

LOS CONTR I BUY ENTES; AS I VE~OS QUE EL CON TRIBUYEN TE TIE NE EL -

DE RECHO DE PARTICIP AR EN LOS BENEF I C lOS DE LOS SERV I C l OS PUBLI 

COS DEB I DO AL HECHO DE PERTENECER AL EST ADO Y EN V I RTUD DE LA 

CAUS A MI S MA DEL I ~ PUESTO; EN CO NCLUSI6N EL I ~ PUE S T O ES UN A RE­

LAC I 6N OB LI GATORIA P ERS ONA L DE DERECHO PUBLICO, QUE TIE NE SU 

ORIGEN EN LA PE RTENENCI /\ 0 SUB OR DINAC I6N POLh l CA , E CON6~ICA 
/ 

o S OC I AL AL EST ADO; Y AL ~I S~ O TIE ~P O SU CAUS A JUR I DICA Y ~OR A L, 

EN LA PAR TI CIP ACI6N DEL CONTRIBUYENTE EN LOS BEN EFI C lO S GENE -

RA LES 0 PAR TICUL ARES DE R IVADOS DE LA SOCI EDAD, DE LA ECONOMI A 

N /~ CIONAL Y DE L.lI ACTI VID AD DEL ESTADO . S I BIEN ES CIE RTO QUE 

/ 

ES UN A ~ A N IF EST A CION DE LA VOLUNT AD UN!LATE RA L DEL ESTADO LA -

NOR ~A JURfDIC A Y POLI TI CA QUE LO ESTABLE CE, S E CR EA CON EL -

CONCUR SO IN D IRECTO DE LOS ~ISMOS CON TR IBUYENTES Y SE REVA LI DA 

EN V I RTUD DE SU .lI QU I ESENCIA 0 PACI F IC A TO LERA NC I A, ELE~ENTO-

I ND I SPENS ABLE PARA LA EFIC AZ APL I CAC IO N DE LA N O R ~ A POR PARTE 

DEL EST ADO .-
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F INES DEL ESTADO Y FINES DEL IMP UE STO 

Los FINES DEL . IMPUESTO NO HAN SUFR ID O fV10DI FI CA­

C IO N DESDE SUS OR fGENE S , YA QUE SE EST AB LE C IE RON CON EL FI N ~-
, 

NICO DE PROPORCIONAR INGR ESOS AL ESTADO P ARp U\ SAT I SFACCION -

DE LAS NECESIDADES PUBLIC f.S, EN LA MED I DA EN QUE EST AS NO SEAN 

FI NI\NC IADf'\ S PO R I NGR ESOS LU CRATIVOS, T /'1SAS , CONT R IBUCIONE S ES­

P E C I ALE SOD E U D A PUB L I C A, Y A ES T tl FIN A LID A D QUE E f\J U N TIE [VI P 0 

SE CONFUND I O CON LA NATUR ALEZ A MI S[VIA DEL IMPUEST O, S E LE LL AMA 

F I NAL I DAD TR I BUT AR IA 0 FISC AL. ES TA FUNCION FISCAL DEL I [VI PUESTO 

TUV O INFL UENCIA DECIS I VA EN SU CON FIGUR ACION, ESPEC I ALMENT E EN 

LOS S IGL OS D IE C I NUEVE Y VEI NTE, LA ET APA DE EXP ANS I ON F I NANC I E 

RA INCREIB LE PARA €POC AS AN TE R IORES . A EST A FI NA LI DAD SE LE VI 

NO A AGREG AR OTRA , QU E ES LA DE SERV I R OBJETI VOS PO LfTI CO- ECO 

/ / 

NO[VI ICO, TALE S CO[VIO LA PROTECC I ON DE LAS I NDUS TR I AS NAC I ONA LES -

CON EL ES T/\ BLEC I tv' I EN TO DE I [VIPU ESTOS AD UAN EROS DE PROTE CC I ON; -

ADE[VIAS , EL I [VIP UE STO PUEDE EMPL EAR SE CON EL FI N DE OB TE NER DETER 

MI NADOS EFECTO S SOCIALES .-

(1) 
ADO LF O WAGN ER, POSTULA L/\ EQU I VALENCIA DEL FI N -

F I S CAL CON E L POL IT I C 0- SOC I A L DEL IM P U ES T 0 , L U EGO SUR G E N [VI U L T 1. 

P LES FINES EXTR AFISC ALES II LA PAR DE LO S F I SCA LE S , PERO S I N E~ 

TABL ECER UNA CLARA D I STI NCION CONCEPTUAL ENTRE AMBAS FU NC I ON ES. 
. (2) 

A . LAMPE , INDIC /\ QUE II SUCEDE A [VIEN UDO QUE LOSFINES EXTRA FI SCA -

LES SE OC ULT AN BAJO fV1EDIDAS APAR ENTE [VI ENTE FI SCA LE S , MUCHAS DE 

LAS LE YES SOBR E I [VIP UESTOS DE CONSU[VIO PRECONIZ AN D I RECT A 0 I N-

D I REC TA[VIENTE C IE RTA CON TI NG ENTAC I ON DE LA PRODUCC IO N, SOBRE LA 

QUE HACEN RECAER I [V1PUES TOS REPE RCU TIBLES PARA, POR UNA PAR TE, 

GA RAN TIZ AR EL FI N ORD I NARIO DE INGRESOS FISC ALE S, Y POR OTRA, 

FAC ILIT AR A DICH A PRO DU CC I ON LA T RASL AC I ON DEL I [VIPU ESTO AL PRE 

C I O 0 PRODUC T0 11
.-

(1) y (2) Gunter SchmoYers; Te oria General del Impuesto. Pag. 58 y 59 
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HASTA HAC E POCAS DicADAS, CADA I~PUESTO SERV ( A A -
, ( 3) 

UN OBJET IVO ECONO~ICO PAR TI CULAR, K. BRAUER, DISTINGUE DOS CLA -

SES DE I NS T RU~ENTOS FISC ALES DE LA POL(TICA ECON6~ICA: A) Los -

I ~PUES T OS DE AFE CTAC ,6 N: ESTA CLASE DE INGRESO SON AFEC T ADOS A 

F I NANC I AR UNA OBRA DET E R~ IN ADA, NO PAS AN A FOR~AR PAR TE DE TO DOS 

LOS INGRESOS PARA HACER FRENTE A LA TOTAL I DAD DE LOS GAS TOS DEL 

EST ADO, SINO QU E S I RVEN PARA FOR~ AR UN PRESUPUESTO APARTE} P ARA 

HACER FRENT E A LOS GAS TOS A QU E SE DEST I NAN } CO~O PO R EJE~PLO: 

EL I~PUESTO SOBRE VEHICUL OS AU T O~OT ORES, CUANDO SE E~PLEA EN EL 

~ EJO RA~ IE NTO DE LA RED DE CARRET ERAS ; Y B) Los I~PUESTOS DE E-

FECTO: EN ESTE CASO EL GRAVA~EN SIRVE PARA CONSEGUIR UN DE TER-

~ I NADO FIN ECON6~ICO, SOCIAL 0 CUA LQU IE R OTRO EXTRAFISCAL. CON -

CURREN S IE ~PRE LA FINA LI DAD F I SCA L Y LA EXT RAF ISCAL; PERO POR -

LO GENERA L EL R E NDI~IENTO FISC AL ES LO P R I ~ORDIA L, Y LA PRODUC -
, 

C I ON DE L EFECTO LO S ECUNDA R IO, CO~O POR EJEMPLO: EL I ~PUESTO DE 

/ , 
SO LTERI A, EN EL CUA L SU REC AUDACIO N S I RVE PARA OB TE NER I NGRESOS ; 

PERO SU CONFIGURACI6N TECNIC A RESPONDE A OTROS FINES .-

LA ORIENTAC I 6N CUA LIT ATIV A DEL CONSU~O ES OTRO DE -

LOS FINE S EXT RAF ISC ALES, DE LA CUAL PODE~OS ENCONTRAR ALGUNOS 

EJE~P L OS, i CO~O LOS QUE ~PA R ECE N EN LA LEY CE I ~PUE ST O SE LE CTi v e 

Es POSIBLE LA PRO~OCI6N DE OBJETIVOS NO F I SCALES -

CON ~ EDID AS FISCAL ES , PERO, CUANDO SE ABUSA DE LA PO LITI CA TRl 

BUT AR I A NO FISC AL RESUL TA IN EFI C.I\Z , PRIVANDO EL I MPUES TO DE SU 

VERDADERA FIN AL ID AD , QUE ES LA OB TEN CI6N DE ING RESOS P{.IRA EL 

ESTADO .-

, 
LA PROTECCION DE DE TERM IN ADOS RA~OS DE LA PRODUC-

, 
CI ON 0 FOR~ A S DE E~PRES AS PUEDE CONS TITUI R OT RO DE LOS FINES -

(3) GUnter Schmolders; Teoria General del Impuesto. Pag e S8 y S9 

BIBlIOTECA CENTRAL 
UNIVERSICAO O~ ItL SALV".OOR 
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DE LA I fV1POS IC ION, C0fV10 POR EJE fV1P LO, EL T RA TO F ISCA L PR EFE REN-

CIA L OTORGADO A LAS COOP ERA TI VAS ; EL I MPUE STO QUE GRAVA LO S AL 

~fiA C E N E S GENERA LE S P AR ,,\ PRO TE GER EL COfV1 ERC 10 EN PE QU ENO } ETC.-

CON T RAR I AMEN TE A LOS F IN ES EXT RA FI SCALE S DEL I fV1 -

PUE STO} LAS TE OR I AS fV10D ERNAS DEL I fV1 PUE STO S E P RO P ON EN PR I NC I­

PALfV1 ENTE FI NES ECONOfV1 l COS GENERA LE S . LA FORfV1U LAC I ON DE ES TE -

F I N NO ES NADA NU EVO , YA QUE LA IMPOS I C I ON IN FLU YE EN LA D IS-
/ (1) / 

TR IB UC I ON DEL BIE NESTAR . ADOLF O WAGN ER, DES EO PON ER LOS I fV1 P U E~ 

TOS AL S ERV I C IO DE UN F I N PO LITIC O SOC I AL} CONS I DERAN DOLO DE -

TANTA TRASC ENDENC I A C0fV10 EL FI SCA L.-

EN LA ACT UA LI DAD ES DI F I CI L SOST ENER QUE EL S I STI 

fV1A IfV1POS IT IVO SO LO RESPO NDE A UNA F I NA LI DAD FI SCA L} YA QUE EL 

/ 

SIS T EfV1A TR I BUT AR I O DEL ESTADO NO PUE DE S ER OR IE NTADO UN I CAMEN-

TE CON PROPOS IT OS F I SCA LE S DE PROPORC I ONAR LE i NGR ESOS AL ESTA -

DO} EL CUAL TIE NE EL OE SE R DE REL AC I ONt\R SU S I STE fV1A I fV1POSI TI VO } 

CON LA S IT UAC I ON EN QUE S E DESARRO LL A LA ECONOM I A DE L E STADO } 

CON EL FI N DE I NC LUI R EN LA MI SMA PARA OR IE NTAR S U AC TI V I DAD } 

PAR A OB TE NER EL fVl~X I MO APROV ECH AfV1 IE NTO DE SUS RECURSOS EN BE -

NEF I C IO DEL I NGRESO NAC I ONA L Y DE LAS COND I C I ON ES DE V I DA DE -

LOS DIF ERENTE S GRU POS SOC I ALE S .-

FU E HAS TA EN EL S IGL O DIE C I NU EVE QU E S E I NCOR PORO 

DOC TR I NAR I AfV1 ENTE LOS PR I NC I P I OS DE LA JUST IC I A TR I BUT AR I A}QU E 

EX I GE AL ES TADO DE QU E SU S I STE MA IMPOS ITI VO REA LI CE J UNTO A -

LA F I NALI DAD F I SC AL} LA DE CARic TE R SOC I AL DE DESGRAVAR A LAS 

CLAS ES ECONOfV1ICAfV1 ENTE DEB IL ES , P ARA OB TEN ER AS I UNA REDI STR I-

/ 

BUC I ON DE LAS RENTAS PRIVA DAS .-

EN EL P RESENT E S I GLO S E HA EL ABORADO UN NUEVO A-

/ / r 
NALI S I S ECONOfV1ICO } QU E HA PE RM ITI DO LA CONC EPC I ON FI NANC I ERA 

DENOfV1 I NADA FI NANZAS FU NC I ONA LE S } LAS QUE HAN DETE RfV1 l NADO UNA 

(1) Gunter Schmol ders, Te oria General del Impuesto . pag . 63 
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, , 
DI STINT A O R IENT ~ CION DEL SISTE~A I ~ P OS ITIVO QUE A DE ~AS DE RE-

CL~~ AR EN EL UN A ~AYOR EQU ID AD, DESTAC A LA NECES ID AD DE QUE EL 

SISTE~ A I ~POS ITIV O S E CONC IBA Y S E E~PLEE EN LA FOR~ A DE P RO­

DUC I R RES ULT ADOS DECISI VOS EN LA AC TI V ID AD E CO N O~ I CA NACIONAL, 

TAL ESC ONI 0 E L AC R E C E NT A tv~ lEN TO O ELI N G RES 0 N A C ION A L, LAO B S T E N-

CION DE UN E~PLE O TOTAL DE LA POB LACION.-

HAS TA LOS A~OS PROXIMOS A LA TERCER A DECADA DE -

ESTE SIGLO, LO S EC ONO~ I S T A S NO SE HABIAN PREOCUPADO DE ABORDAR 

EL PRO BLE MA DE LA REL ACION DE LA AC TIVID AD FI NANC IE RA DE L Es-

TADO , CON LA AC TI V ID 0 D EC ONOM I CA DEL SEC TOR PRIVADO, NI EL DE 

LA POSIBILIDAD DE QU E EL [S TADO UTILIZARA SU S I S TE~ A TR I BUT A-

RIO CO~O UN IN S T RU~EN T O PARA I NS TRU I R SOBRE LAS DECISIONES E-
, , 

CONO~ I CAS DE ESE SECTOR QU E DETER~IN A LA PRODUCCION DE L INGRE-

SO NAC I ONA L: I NVERSIONES, CONSU~O Y AHORRO .-

EN CU ANTO A LA REGUL AC I ON DE LA I NV ERS I ON , DEL -

CONSUMO Y DEL AHORRO , ES I NDUD ABLE QUE TODO I ~PU E S T O ABS ORV E 
, 

PODER EC ONO~ I CO EN EL S ECTO R PRIVADO Y AFECT A LAS DEC ISIONES 

E CONO~ IC AS , QUE LAS PE RSONAS, SOCIEDAD , ETC . PUEDAN T O~AR . Es ­

TA PAR TE E CONO~ I CA QUE EL EST AD O LE QUIT A AL SEC TOR PR IVADO, 

LO DEVUELVE A LA EC O N O~fA NACIONAL ATRAV EZ DE LOS EGRESOS QU E 

REALI ZA , PERO EN FOR~A Y OBJETIV OS D IFERE NTE S EN QUE LOS HUB II 

RE EMP LE ADO EL CON T R IB UY ENTE SINO HUB IE RA EXI STID O LA I ~POS I­

C ION. MED I ANTE EL PASO DE LOS RECURSOS DE LA ECONOM I A PR I VADA 

A LA DEL ES TADO Y DE LOS GAS TOS DE EST E, SE PROD UCEN S ERV I C IOS 

IN ~A TE R I A LES COMO LA S EGU R ID AD DE LA V I DA CIVIL/ JU STICI A/IN2 

TRUCCION/ ETC.; AS I CO~O BIENES ~ATER I A LES T ANG IBLE S / COMO C~ 

RRE TE RAS ] ED IFI C I OS ] PUE RTO S / ETC .. [ S AS ! CO~O U\ CONV I NA -

C I ON DE L CONS UM O Y DE LA I NV ERS ION PR IV ADA/ ~AS EL CONSU~O Y 

LA I NV ERS I ON PUBLI CA DEL EST ADO / LA QU E AFI AN ZA EL NI VEL DE -

LA RENT A NAC I ONAL.-



- 24 -

POR OT RA P AR TE, ESTA TAREA DE REG UL ACION TIE NE -

UN RO L COMPENS ATORIO DE SUP LI R DEFICIENCI AS QUE SE ADVIERTEN 

CUANDO LA EC ONOM f A PRIVADA NO LO GRA POR s f SO LA MAN TENERSE DEN 

TRO DE UN NI VEL DE ESTABILIDAD, DE TAL MAN ERA QU E OB LI GA AL -

[ST,i\DO , VE LANDO POR LOS I NTERE SES SOC I ALE S] A INCLU I R EN L.£I.­

AC TI V I DAD ECO NOM I CA .-

S I EL INTE RES PUBLICO LO ACONS EJ A, LA INVERSION 

PRIVADA PU EDE SER ES TI MU LADA POR EL ESTADO ] 0 FRENAD.£I.] YA S EA 

E X I M lE N DOL .£I. 0 El M P 0 SIC ION E S 1 S U~} I N 1ST RAN 0 0 POD E ROE COM P R A] -

/ 

ESTABLECIENDO I MPUES TOS DESCR I MI NATORIOS EN REL AC I ON A LAS I N 

VERS I ONES QUE T RATA DE ESTIMULAR] 0 POR EL CON TRAR IO, EN EL ~ 

C,i\SO DE DES ALE NTARLA} SUS TRAE PODER ECONOMICO DEL S ECTOR PR I-

VADO POR MEDIO DE LOS I MPUES TO S , PARA DISMINUI R LAS POSIBILI ­

DADES DE I NV ERS I ON , 0 EN F IN] FREN ANDO EL CONSUMO 0 LA DEMAN-

DA QU E L.£I. S ALIM ENTA. PERO RESU LT A QU E EL CONSUMO DEL SECTOR 

PR I VADO DEPE NDE DEL MONTO DE LAS RENTAS DE QUE LOS CON T R IBU-

YENTE S DISPONEN, Y NO DE LOS I N1PU ESTOS MI SMOS , YA QUE ES EL 

MON TO DE LA RENTA EL QUE DE TE RM I NA SOBRE MANERA LA EL ASTICI-

DAD DEL CONSUMO QU E CON ELL A SE HACE; Y As f TENEMOS QUE LOS -

GRUPO S DE REN TAS MAS REDUC ID AS SE GAST AN INTEGRAMENTE EN USOS 

o CONSUMOS NECESAR I OS Y TODO I MPU EST O QU E SOBRE ELL A REC AI GA 

REDUCE SU CAP P> C I DAD DE CONSUMO; [vl IE NTR AS QUE LOS I MP UE STOS -

QUE REC AEN SOBRE GRUPOS DE RENTAS MAS AL TP>S NO AFECTAN EN LO 

FUND AMEN TAL SUS CONSUMOS .-

EL EST .£I. DO PUEDE EMP LE AR LOS I MPUE STOS CON EL F I N 

DE DI SMI NU IR EL CONSU MO CU ANDO EL INTE RES PUBLI CO As f LO DE -

MANOA , Y ELIGE AQU ELL OS I MPUES TOS QU E NO GR AVEN LOS USOS 0 -

CONSUMOS ABSO LUTAMEN TE NECESAR I OS DE LOS GRUPOS DE RENT AS VI-

TALE S } Y COMP LE MENT ARLO CON MED I DAS COMO EL AHOR RO FORZOSO , EL 
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CUAL S I B IEN ES CIERTO QUE NO ES I MPU ESTO, CUfv1PLE EN ESTO S CA-

SOS UNA FIN ALID AD IDENTIC A CON LA PERSEGUID A AL RESTR I NG I R EL -

CONSUMO, S IN CO[ViETE R LA I f\JJUS TI C I A DE PRIVAR DE SUS RENT /I S VI-

TALE S A LOS GRUPOS DE IN CA PAC I DAD CON TRIBU TI VA . EN LO REFE REN-

TE AL AHORRO , LOS ECON OM I STAS LI BERALES TRATAN DE FAVOREC ERLO 

/ 

PUES CONSIDERAN QUE ES LA FUENTE DE ALI fv1 ENTAC IO N P ARA LA FORfv1A 

CION DEL CAPITAL , Y POR LO TAN TO SE OPON EN A QU E S EAN GRAVADOS 

EN FORMA S I STE fv1A TIC A POR CONSIDERAR QUE DESALIENTAN LA AC TIVI­

D.LI D ECONOfv1 IC A.-

/ 

LA CONC EP C I ON DE ESTOS ECONOMIST AS ESTA I NS PI RADA 

EN POSTUL/\DO S CONTRA R IOS .LI LA INTE RV ENCION DEL ESTADO EN U\ AC 

TI V ID AD ECONOMIC A, PO R QUE SEGUN ELLOS LOS AHORROS S E TRANS FOR 

[ViAN fV1ECAN I CAfv1ENTE EN CA PIT AL E I NVERS I ONES, QU E EST I fv1U LAN EL -

P ROC ESO ECONOfv1 I CO .-

Los PERfoDOS DE DEPR ESI ON HAN LLEV ADO A LOS EC O-

NOM I STAS A REV I SAR EL PENSA fv1 IE NTO LIBE RAL , EN LA EXPER IE NC I A -

DEfv10S T RABA QUE LOS AHORROS PUEDEN TRANSFORMARSE EN I NVERSIONES 

o MAN TENE R SU COND ICION DE TALES, Y EL EST ADO DE LI QUIDEZ, S I N 

TRANSFORfv1ARSE EN I NVERS I ON ES 0 CONSUMOS, QUE SON LOS QUE D ETE~ 

MI NAN LA PRO DUCC ION DE LA RENTA NACIONAL Y EL NIVEL DE EMPLEO, 

/ 

NEGANDOS E CON ELLO, LA IDENT 10/1 0 ENT RE EL AHORRO Y LA I NVER -

/ 

SION I NM ED I ATA P ROD UCTIV A.-

EL EST ADO PUEDE VERS E EN LA NECESID AD DE I NFL UIR 

SO BRE EL AHORRO, PARA REGU LAR EL P ROCESO ECONOMICO Y VEL .LI R POR 

LOS I NTE RESE S DE L.LI CO LE CTI V ID AD MAN TENIEN DO EL ACR ECENTAfv1 IE N-

/ / 

TO DE LA RENT A NAC I ONA L Y LA OCUP AC I ON TOTAL DE SU POB LAC ION, 

/ / 

GR,iWANDO C IE RTAS RENH\S CUYO DESTIN O EC ONorJl I CO , S EGU N SU CUAN·-

T f I". , A L I [v1 E NT A N E L A H 0 R R 0 ; G R A V AND 0 TAM Bi lE N LAS R E NT/I S 0 E LOS 

/ 

CAP IT ALES CUYO USO NO EST A LI GADO A LA ACTIVIDAD ECONOfv1IC A PRO 
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DUC TORA } S I NO QU E SE E ~P LE AN CON FINES RENTI STI CJS .-

Los DOS I ~ PUE S T OS QUE TIENEN ~ A S I NFL UENC l f\ EN ­

EST A POLITIC A SON : EL QU E GR AVA EN FOR~ A FUERTE~ENTE PROGRES I-

VA LA REN TA NE TA TOTAL DE LAS PERSONAS } A ~ E D I DA QUE AQ UELL A 

ALCANZA ALT AS CI FRAS , . Y EL QUE GRAVA CON TASA , TA~BI€N DE LA -

~IS~A ~AN E R A LOS BENEFIC l OS EX CES IVOS DE LA I NDUS TR I A Y EL CO 
, 

~E R CIO , QU E TIENEN LA CU ALIO AD DE DESALENT AR LA OBTENC I ON DE 

ALT AS RENT AS E INFLUYE FAVO RAB LE MENT E EN LOS PRECIOS.-

Los I ~P UESTOS PUEDEN SER US ADOS PARA FINES AN TI-
, 

C ICLICOS , PARA LO CUAL EL SISTE~A TRIBUT AR IO DEBE DEseANS AR 

EN UN A BASE T€ CNIC A ~ E D I ANTE LA CUAL PUEDE S ER USADO EN LOS 

PERI600s DE DEP RESI6N 0 DE I NF LAC I 6N } A F I N DE CON T RA REST AR 
, 

EST AS FAS ES DE LA E CONO~ I A .-

/ , 
E L EST ADO DUR ANTE LOS PERIODOS DE DEPRES I ON, SE 

VE NECES AR I A~EN TE OB LI GADO A RED UCI R LOS I ~PUES T OS Y SUPED I TAR 

SU RE NDI~IE N T O A F I N DE DEJAR EN EL S ECT OR PR I VADO EL M Ax l ~O 

DE PODE R E CON6~ IC O} PARA EST IMULpR EL CONSU~O 0 LAS IN VERS I O-­

NES QUE SON LAS BAS ES E CON6~ I C A S DE LA RECUPERAC I 6N QU E SE -

DESE A; EN EST A ETAPA EL ES TADO, PUES , ENT RA EN UNA POL ITI CA -

F I SCAL I N TE NC I ON A L ~ENTE DEFI CITi'R I A. EN LOS PERIODOS DE CO~PLE 

TO EMPLEO DE LOS RECURSOS NATU RA LES DE UN PplS Y DE SU POB LA-
, 

C I ON 0 DE UN EXAGE RADO POD ER DE CO~PR A EN EL SECTOR PRI VADO , -

FREN TE A UNA PRODUCC I 6N REDue l DA 0 DECRECI ENTE, COMO EL DE U \ 

PRODUCe 16N C IV I L DUR/IN TE UI\J A GU ERRA, LOS I ~PUES T OS PUEDEN I N-

FLU I R PARA DETEN ER LA T ENDENC I A I NFL AC I ONAR I A Y EL ESTADO A-

, 
TRAV EZ DE LOS ~ I S~OS DEBE COR TAR EL PODER E CONO~ I CO Y T RA NS -

POR T AR LO AL S ECTOR PUB LI CO PRODuelENDO UN SUPERAV IT CO~PENS A ­

TOR IO. Es NATU RA L QU E EN ESTOS P ER I ODOS NO DEB E ESPER ARSE TO-

DO DE LA F OR~A EN QUE S E USE EL S I S TE ~ A I~POSITIVO, YA QUE DE -
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, 
BEN TOM ARS E OT RAS MED I DAS ECONOMIC AS QU E LO COM PLE MENTEN .-
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LA ACTIVIDAD FINANCIERA DEL ESTADO 

Es LA QUE EL ESTADO DESARROLLA A FI N DE PROCURAR­

SE LOS MEDIOS NECES ARIOS PARA HACER FRENTE A LOS GASTOS PUBLI ­

COS, PARA LA SATISF ACCION DE SUS PROP I OS FINES. CONSISTE EN U-

TILIZ AR TODOS LOS BIENES DEL ESTADO, TANTO AQUELLOS QUE POR PO 
, 

SESION ORIGINARI A LE PERTENECEN, COMO LOS PR OVEN IE NTES DE LOS 
, 

EJE RCIC I OS DE SU SOB ER ANIA FISC AL.-

LA AC TIVID AD FIN ANCIERA DE L EST ADO , TIE NE POR FI ­

NALI DAD LA S ATISFACCION DE LAS NECES I DADES PUBLIC AS, A QUE ES­

TA OBL I GADO PROVEER CON LOS GASTOS PUB L I COS . PAR.i.\ LA SAT I SF AC--
, 

CION DE ES AS NECESID ADES EL EST ADO REAL I ZA UN A ACTIVIDAD Y HA-
, 

CE GASTOS CON LOS CUA LE S PROCEDE A LA REAL IZ ACION DE SUS FUN-

C lONES QU E SON: A) FUN CION JURfDI~A; Y B) FUNCION SOCIAL . LA­

P R I MERA TIENE POR FIN ALI DAD TUTEL AR AL PArS EN SUS RE LAC IONES 

CON LOS DEM£S EST ADOS Y MAN TENER EN EL INTERIOR LA COEXISTEN­

CI A T RANQU ILA Y COOPERACION SOC I AL. EST A FUNCIO N ES EXC LUSIV A 

DEL EST ADO , PUES iSTE ES EL UNICO SUJE TO ACTIVO DE LA MI SMA. 

Es PUES EST A FUNCION DE GARAN T( AS PAR A LA EXISTENCI A DE L EST A-

DO, Y PARA EL EJE RC ICIO DE TODOS LOS DERECHOS Y AC TI VIDADES -

INDIVIDUALES. LA SEGUND A, 0 SEA LA FUNCION SOCIA L, PROMUEVE EL 

B]ENEST AR , LA S ALUD Y LA CU LT UR A DEL PUEBLO i-

CON EL GASTO PUBLICO EL EST ADO PROVEE A LA S ATI S 

FACCION DE LAS NECESID ADES COLEC TI VAS, SIENDO AS ! COMO LO S MAS 

POBRES SE ENCUENT RAN DEFENDIDOS CONTRA LOS ENE MI GOS EXTERIO-

RES , TUTELADO S EN LAS PERSON AS ! EN LOS BIENES Y AS ISTID OS EN 

SUS NECES I DADES FUND AM ENT ALES. DE TAL MANERA QUE A ESTA CATE-

J 

GORI A DE C I UD ADANO SE VIENE A SUMINISTR AR EN FO RMA DE SERVI-

C lOS PUBL I COS UN SUPLEMENTO DE I NGR ESOS RESPECTO ! , LOS QU E LE 

CORRESPONDEN POR LA DIST R IBU C IO N DE LA R IQUEZA. AD EMAS LOS -
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/ 

GASTOS PUBLICOS SON UNA PARTE DES TI NADOS AL PAGO DE SUE LD OS A 

FUNCION AR I OS Y AL PAGO DE LOS SUrv'lINIS T RADORES; ESTOS SERVIC I OS 

Y SUrv'lINISTROS NO PRODUCEN UN AUrv'l ENTO DE R I QUEZA, POR LO QUE -

/ 

LOS GASTOS PUBL I COS PUEDEN CONSIDER ARSE COrv'lO UN A CAUS A DE LA -

REDIST R IBUCI6N DE LA RIQU EZ A DE LOS CONTR I BUY ENTES ENTRE DICH OS 

FUNC I ON ARIOS Y SUrv'l I NI ST RADORES .-

SE PUEDE AF I Rrv'lAR, QUE LA ACTIV I DAD FIN ANCIER A DEL 

ES TADO ES UNO DE LOS ME TODOS CON EL QUE SE LOG RA rv'IOD I FICAR LA 

DISTRIBUCI6N DE LA RIQUEZA, COrv'lO RESULT A DE LA ORD ENACI6N EC O­

N6rv'11C A Y JURrDIC ~ , ATE NUANDO 0 ACENTUANDO, S E G~N LA CLASE DE -

GASTOS HECHOS PO R EL ESTAOO Y LA ESPECIE DE INGRESOS CON QUE A 

/ 

ELL OS PROVEE, LA OESPAR IE DAD EXISTENTE EN EL REPA RTO DE LA R I-

QUEZ A ENTRE LAS OISTIN TAS CL AS ES SOCIALES . LA ACTIV I DAD FIN AN-

CIER A VIENE PUES A RE FORZ AR 0 A CON TRASTAR LA ACC I 6N DE LAS -

DErv'l i s CAUS AS QUE ACT UAN POR OT RA S V I AS EN LA REDISTRIBUC I 6N DE 

LA R I QUEZ A, COMO LAS SUCESIONES, LA BEN EFI CENCI A, LAS GUE RR AS , 

LAS RESOLUCIONES Y LOS CArv'lBIOS EN EL VALOR DE LA rv'IONED A.-

LA ACTI VIDAD FINANCIER A DE L EST ADO PUEDE VERSE -

DES 0 E T RES PUN TO S DE V 1ST ~\ , AS r: {\) E L 0 E L ES T ADO QUE S E P R 0-
, 

CU RA LOS INGRESOS NEC ESAR I OS PARA LA CONSECUCION DE SUS P ROP I OS 

FI N E S, E N I ~n E R E.~ 0 E L P (, ( s; B) E L QUE CON SID ER A A LA S 0 C lED A 0 

/ 

Y A LA ECONO rv'l l A NACION AL, COrv'lO COLECTIV I DAD DE PE RSON AS E INTE 

RES E S, QUE SOP 0 R TAN LAS CON SEC U E N C I P- SEC 0 N 6rv'1 I CAS, E TI C A S Y S 0-

/ 

C I /o. LES J BUEN t\ S 0 rv'I ALAS , DE LA ORDEN AC I ON DE LOS GASTOS E I NG RE 

SOS PUBLICOS ~ Y C) EL QUE LA CONS I DE RA DESDE EL PUN TO DE VIST A 

DEL CONTRIBUYEN TE, DE QUIEN SE REQU IE RA EL SACR IFI CIO DEL CON-

CURS O PARA S ATISFACER LOS GASTOS DEL ESTADO.-

P ARA QUE LA ACTI VID AO FI NAN C I ERA DE L EST ADO,SE CO~ 

SIOERE COrv'lP LET Arv'lENTE S ATI SFAC TORIA , DEBE NECES AR I AMEN TE LLEN AR 

LOS FI NES QUE EL EST AOO SE PROPONE CONSEGUIR. -
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CANONES DE TRIBUTACION 0 PRINCIPIOS DE T R IBUTACION 

/ 

CON EST A DENO~IN ~ CION SE CONOCEN UN CONJUN TO DE -

CONCEPTOS, TE OR I /I S, INVESTIG AC IO NES Y POSTUL ADOS SOIBlRE: A) LA 

ELECCI6N DE LAS FUENTES DE I~POSICI6N; B) LOS EFECTOS QU E LA -

I ~POSICI6N PUEDE PRODUCIR EN LA EC ONOM I A N ~ CION A L 0 INDIVIDU AL 

Y C) LA FOR ~A COMO DEBE REPART IRSE LA CARGA TRIBUT AR I A EN LA -

ECONO~I A PR IV ADA .-

A) ELECCION DE LA S FUENTE S DE IMPOS ICION 

CON ESTE NOMBRE SE DESIGNAN LAS MANIFESTAC I ONES -

DE R IQUEZ AS 0 DE PODER CONTRIBUT I VO QUE EL EST ADO ELIGE PAR A -

GRAVAR LAS CON EL IMPUESTO, LAS CU ALES SON : LA RENT A Y EL CAP I-

TAL.-

, (1) , 
SEGUN EL EC ONO~ IST A I RV ING FISHER, QUIE N ESTUDIO 

, 
L ~ NA TU RALEZA EC ONO~ IC A DE LA RENTf Y EL CAPIT AL, LA RENT A Y 

EL CAPI TAL CORRESPONDEN R ESPECTIV A ~ENTE A LA IDE A DE FLUJO Y -

DE REPOSO DE LA R I QUEZA 0 SU~ A TOT AL DE LA UTILI DAD DER I VADA 

DE UN A R IQUEZ A.-

EN CUAN TO AL CONCEP TO DE REN TA, COMO FUENTE DE I~ 

POSIC l 6N , HA OBSERV II DO ESTE UN II RADICAL EV OLU C I6N , QUE VA DES ­

DE CONS IDE RAR RENT A ~ N I CAMENTE il L I NGRESO NORM AL Y PE RI6D I CO 

DE UN A ECONO~I A HAS TA CONS I DERAR TA~BltN CO~O RENT A EL SALDO 

FAVOR II BLE DE UN P A TRI ~ON IO EN UN C IE RTO PE R IODO, PRESC I NDIE N-

DO DE SU IR REGUL AR lO AD 0 PERIOD ISI DADr-

HAY DOS CLAS ES DE RENT A, LA RENT A ECON6~ I C A Y LA 

RENT A FI NAN CIER A. A LA P R I~E RA COR RESPONDEN LOS I NGRESOS NOR~A 

LES REGUL AR ES Y PER I 6DICOS DERIVADOS DE LA POSESI6N DEL CAP I-

TAL 0 DE UN A ACTIVI DA D. E N ESTE CONCEPTO QUEDAN EL I ~ IN A DOS LOS 

ING RESOS QUE PUED II N AFLUI R A UNA E CONO~ I II , QUE S Eli N I RR EGUL A­

RES 0 NO PE R I 6D I COS , Y QUE A U~ENT A N EL PATRIMON I O 0 EL PODE R -

(1) Copias de clase de l Dr •. .tilvaro Hagana . 
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EC ONO~ ICO DEL BENEFICI AR IO. Qp UESTO AL AN TE R I OR CONC EPTO EN -

CONTRA~OS EL DE REN TA FIN ANC IE RA , CU YO CAR £C TE R ES ENCI AL ES EL 

QUE EN ELL A SE PRES C I NDE DEL ELE~ENTO REGULARIDAD 0 PE R IODISI-

DAD} P A r~ f. 0 A R LEI M P 0 R TAN C I A A LI N G RES 0 QUE A FLU YE A UN A E CON 0 -

~ f A , - S EA 0 NO PERIODIC A, Y QUE REPR ES ENTE UN A U~ENTO EN EL -

ACTIVO DE L OEN EFI C I ARIO DEL ING RES O. E N ESTE CONC EPT O COBR A RE 

LE VANC I A EL ELE ~ E NTO S ALDO FAVORABLE DE ING RESOS QUE S E P RODU -

CE PARA UN A ECON O~ ( A EN UN TIE MPO DETER MIN ADO, SEA QU E ESTE I N-

GR ES O PUE DA PRODUC I RS E NU E VA~ ENTE 0 NO.-

LA FUENTE DE I ~POSIC I ON Mi s GENER ALIZ ADA ES LA -

RENTA, YA SE A ESTA T O~ A DA EN SU CONCEPT O ECONO~ IC O 0 FI NANC IE-

RO } YA QUE LOS I MPUES TOS CU ALQU IE RA QU E S EA LA FORMA EN QUE S E 

ESTAB LESC AN , 0 LA BASE IMPONIBLE I NMED I ATA QU E S E FIJE P ARA A-

, 
PLIC AR LOS, RECAERAN SOBRE LA RENTA EC ONOM I CA 0 FIN AN CIE RA .-

T AMB IE N EL CAPITA L ES FUENTE DE 
, , 

I MPOSIC ION} AUN -

CU AN DO EN LA AN TIGUED AD EL ESTABLECIMIENTO DE CU ALQUI ER IMPUES 

TO SOBRE EL CAPIT AL PRIV ADO OR IGIN ABA UN A ALARMA , PORQUE SE -

CONS I DER AOA COM O REDUCTIVO DE L CAPI TAL NAC I ON AL; PERO EN LA AC 

TU ALI DAD SE HAN HECHO IMPOR TAN TES AVANCES, EN EL S ENTID O DE -

QUE LOS IMPUESTOS SOBRE EL CAPI TAL DEBE N S ER APREC I ADOS EN RE 
, 

LAC I ON AL US O QUE EL ESTAOO HAC E DE LOS MISMOS . S I EL EST ADO 

/ ; 

CON ESTOS I NGR ESOS AC REC IE NTA EL CAPIT AL PUBLIC O A TRAV ES DE -

INVE RS I ON ES QUE REALI CE 0 DE OPE RACIONES QU E ACRECIE NTE N LA -

SAN I DAD FIN ANCI ERA ESTATAL, TALE S CO MO REDUCC I ONES EN LA DEUDA 

P~BLI C A EN FORM A IGU AL 0 SUPERIOR A AQU ELL A QUE LE REST A EL -

CAPIT AL PRIVADO} S E LLEG A NECE SARIAMENTE A LA CONCL US I ON DE -
, 

QUE EL CAP IT AL NAC IO NAL NO SE DES TRUYE} S I NO QU E S E ESTAR I A 

EN PRESENCI A DE UN A SO C I ALI ZACION DE LA R I QUEZ A P~BLIC A , QUE 

PUEDE SE R IMPUGN ADA 0 DEFEND I DA SEG~N EL CASO , PE RO NUNC A PUE 
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/ / 

DE AF I RM AR SE DESDE EL PUNTO DE VIST A ECO NOM IC O QUE S E ESTE AN -

TE LA DE STRUCC 16N DEL CAPIT AL.-

B) EFECT OS DE LA IMPOSIC I ON SOBR E LA ECONOMIA NAC I ONAL E I NDI ­

V IDUAL 

HAS TA PRI NC I P I OS DE ES TE S IGLO SE AFI RMABA A PRIO R I 

QU E LOS I MPUE STOS OES ALE NTABAN LA INICI ATIV A I ND IVIDU AL Y QU E -

/ 

RES TABA FOND OS AL AHORRO QU E S E CONSIDERABA BAS I CO PARA LA FOR 

/ 

MAC I ON DE CAPI TALE S PRODUCT IVOS , SE CONSIDE RA BA PUES LA I MPOS I 

C I 6N COMO UN ELEME NTO NEG ATI VO EN LA ECONOMr A Y COMO UN MA L NE 

CESARIO QU E DEB r A REDUCIRSE AL LfMITE DE LO I ND I SPENSABLE i PE -

RO EL NU EVO AN~ LI S I S DE LOS EFEC TOS QU E EN LA ECONOM r A NAC IO-

NA L PRODUC EN LO S I MPUEST OS , REPO SA EN EL CR ITE R IO QUE EL EST A­

DO CON TR IBUYE CON SUS GASTOS PUBLICO S , JUNT O CON EL ESFUE RZO 

DE LA ECONOM( A PR IV ADA A FO RMAR EL I NGRESO NACION AL.-

C) FORMA EN QU E S E REP ARTE LA CARGA T R I BUTA R IA ENT RE LAS EC O­

NOM IAS 

T oo A LEY T R IBUT AR I A DESIGNA UN S UJETO PAS I VO DE LA 

/ 

OBLIGACION DE CON TR IB U I R, EL QUE SE CONOCE CON EL NOM BRE DE -

CONTR[BUYENT E DE JURE .-

EN ALGUNOS CAsa s LA I NTENCI ON DEL LEGIS LADOR HA SI -

DO QUE EL IMPUESTO LO SOPORTE DI CHO CONTR IBUYE NTE; PE RO EN 0-

/ 

TROS TALE S COMO EN ALGUNOS I MPUESTOS I ND I RECTOS LA INTEN C I ON 

/ 

HA S I OO LA DE TE RM I NAR UN SUJET O PASIVO MAS FAC IL DE I NOIV I-

DUAL I ZAR , PE RO A QUI EN NO LE AS IGN A OTRO RO L QUE EL DE AN T I-

C I PAR LE EL MON TO DEL I MPUE STO, EL QUE POO R~ REC UPE RAR POR UN 

REC ARGO DEL PRECIO .-

EN OT RAS OC ASIONES, EL CO NTRIB UYENTE SOBRE QUIEN 

/ 

EL LE GI SL ADOR HACE REC AER EL PE SO EC ONOM I CO DEL I MP UE STO, LO 

T RA S LADA A OT RA S ECONOM( AS , AL MARG EN DE LA LEY S I RV I€ NDOS E -
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DEL PROCESO E CON6~ ICO; EL CU AL PUEDE SER EN F OR~A TOTAL 0 PAR­

CIA L, SEG~N EL CASO , A SU VEZ PUEDE OCURR I R OT RO FEN6~ ENO TAL 

/ 

ES EL QU E LA ECONOM I A A QUIEN SE LE HA T RA SPASADO EL ~ONTO TO-

T/\ L 0 PAR C I AL DE UN I ~ PUE S T O , LO SO POR TE I 0 POR EL CONTRA R I 0 -

LO T RAS LADE TOTAL 0 PAR C I A L~E N TE A OTr< AS , PUEDE TMflB I EN (-ICON-

TECE R QU E LAS E CONO~ r AS PUED AN SUSTRA ERS E AL PAGO DE LOS IMPUE S 

TOS YA SEA EN FORI'v1 A ILE GA L 0 L E GA L ~ E N TE, INCU RR JEN DO EN EL PR I-

~ER CASO EN EL DELITO DEL FRA UDE FI SCA L Y EN EL S EGUND O ABSTE-

NIEND OS E DE REA LIZ AR ACT IVI DAD ES CUY AS RENT AS EST ~N GRAVADAS 0 

DE CONSU ~ I R AR TI CUL OS AFE CTADOS POR LOS I~PUESTOS,-
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DISTRIBUCION DE LA CARGA DE LOS I fv1 PUE STOS 

DE LA NECESID AD DE L LE GI S LADOR DE REPAR TI R DE ~O D O 

COACTIVO LOS COS TOS DE LO S S ERVICIOS PUBLICOS POR ~ EDIO DE LOS -

I~PUESTOS, SURG E EL PROBLE ~A DE CO~O HA DE HACERSE ES A DISTRIBU­

CION .-

, 
A ESTE RESP ECTO HAN SURGIDO VARI AS TE OR I AS , ENTRE 

LAS CU ALE S S E C IT A LA DE LA EQUIVAL ENC I A 0 DE LA CONTRAPREST A-

, /' 
C ION, LUWf.\DA POR LOS INGLESES TE ORIA DEL BENEFI C I O, S EGUN LA -

CU AL LOS I~PUESTOS QUE S E P AGAN PARA QUE EL [ST ADO P RO PORCIONE 

CI ERTOS SE RV I C I OS PUBLICOS, DEBEN REPAR TI RS E DE TAL ~ANERA QUE 

LOS CIUDADANOS SE AN GRAVADOS CON LOS I ~PUESTOS , EN LA ~ED ID A EN 
, 

QU E S E BEN EFICI AN DE LOS SERV ICI OS PUBLICOS; ES POF< ELL O QUE -

/ 

CO~O AN TE S SEDIJO E5T A TE ORIA SE LE HA LL A ~ADO DE L BENEFICIO , -

PARA INDIC AR QUE EL CONT R IBUYENTE HA DE OB TE NER DE LOS S ERVICI05 
, 

PUB L I COS UN 8 ENE F I C I 0 I G U A L A L I f\~ P 0 R TED E LOS I ~ P U E 5 T 0 S QU E P /'1 -

/ 

GA . Es DE ADV ERTIR QUE DEBIDO A LA l ND I V I 5 1BIL I DAD TECN1C A, E-

CONO~ICA Y POLrTIC A DE DICHO SERVICIO J NO SE PUED E LLEG AR A UN A 

EQUIV ALE NC I A ENT RE EL I~PUESTO QU E Pf.Gl\, CADA CON TR IBUYENTE Y EL 

BENEFIC I O QU E RECIBE CADA I NDIV I DUO , EN VIRTUD DE LOS S ERV I CIOS 

PUB LI COS PRESTA DOS POR EL [ST ADO. ESTA TEOR ( A TIENE SIN E~BARGO 

C I ERTA V I RTU D {lC LARp TOR I f. RESPEC TO p LOS I ~P UESTOS, PUES PONE 

DE ~AN IFIE S T O QUE DEBE EXISTIR UNA EQUIVp LE NCI f. ENT RE LA ~pSA 
, 

TOTAL DE I MPUE STOS PAGA DOS Y LA MASA TOT AL DE LOS SERV I C I OS PU -

BL I COS PRES TADO S, LO CUAL S I RV E PARA QU E LOS C I UD {l DANOS EXIJ AN 

A SUS REPRESEN TANTES 0 GOBERNAN TES , QUE DEST I NEN TODO EL PRODUC 

TO DE LOS I ~PUES T OS A FI NES UTILE S PARA EL PUEB L O. ~ ESTA TEO R f A 

AUNQUE NO SE PU EDE AP Li CAR A LA DI ST R I BUC I ON DE LOS I~PUE S T OS 
, 

ENT RE LOS I NDIV I DUOS YA QU E ES DE LOS GASTOS PUB LI COS INDIVISI-

BLES; PERO ES TABLECE QU E LOS ~ ET ODOS DE DIS TR IBUCION DE LOS I~-
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PU ESTOS H ~ N DE SER TALES QUE EL I ND I V I DUO NO S E ENC UENTRE DE-

~~S I ~DO BU RLAD O POR LOS EXC ES IVOS I~PU E S T O S QU E P AG ~ Y LA I~ ­

PRESION DESIGU AL DEL BENEFI C I O QU E RECIBE DEL EST ADO; PE RO NO 

OBS T ~ NT E, ~Y UD A A EST ~B LE C E R EL EQU ILI BR IO ENT RE LOS GAS TOS Y 

LOS I NGR ESOS CONS I DER ADOS EN BLO QUE .-

T EOR IA DEL SACRIF ICIO 

P ARA LA D I STRIBUC ION DE LA CARGA DE LOS I ~P UE S T OS 

S E HA RECU RR IDO T A~B I€ N ~ CR ITE R I OS S IC OLOGIC OS QUE T O~AN EN 

CONS IDE RAC ION EL SA CR IFI C 10 QUE EXPE R I M E N T ~ N LOS CON TRIBUY EN-

TES; 0 SE ~ EL QUE T RA TA DE ENCON T R~R UN ~€TODO EN EL CU AL NO 

SE T O~E EN CONS I DERAC I ON LA RENTA EN 5(, S I NO L ~ UTILI DAD OB TE-

NI DA DE ELL A; SE T RA TA PU ES DE BUSC AR LA IGU ALD AD DE LOS CON -

T R I BU YENTES EN EL SACR IFI C IO DE UTIL I DAD D E R I VAD~ DE LA RENTA; 

PARA LO CU AL S E HAN DADO TRES FOR~UL AS , LLAMADA S DEL SACR IFI­

CIO IGU AL, PRO PORC I ON t\ L Y rlJ1 ( N I ~O .-

DE L S ACRIFIC I O I GUA L: ES TE S IG NIFIC A QUE CADA -

CON TR I BUY ENTE DEBE P AGAR AQ UELL A SU~A ~ONET AR I A DE I ~PU EST O -

QU E OC ,Il S l ON E f\ CADA C I UD ADANO UN SACR I F I C 10 I GUAL; PAR/I SU -

E X P L I C A C I ON LUI G I E I N A U 0 1 , NOS T R II E U N E S QU E N1 A ~ s f : 

V I 5 

V 6 6 

IV 7 7 7 I 

I I I 8 8 8 

I I 9 9 9 
I · 

I 10 10 10 

JU AN PE DRO FRANC I SCO 

Luigi Einaucl i, Princi pios de Haci enda PUblica. 'Pc-l g . 96 
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S I P ~ GANDO JU AN UN A DOSIS DE RIQUEZA} PA RA EL CASO 

DE U \ ULTIM A} 0 SE A VI E XPE f~ I['v'EN T A UN S Il CRIFICIO DE 5; PEDRO -
, 

DEBE PAG f,R C I NC 0 SEX T OS DE SU V UNIDIlD 1 P /\ R A QUE AS I SU SACRI -

, 
FIC 10 SEA ['vIEDIDO CON EL INDICE C I NCO} Y FR I\NC ISCO DEBE PAGAR -

, 
CINCO SEPT I MO DE SU IV U[\JID /\ D} CON EL OBJ ET O DE ['vIED IR S IE MPRE 

, , , 
CON EL NUfvlUIO C I NCO LA PERD ID f. QUE EL SUFRE ,-

DEL SACRIFICIO fvl (NI MO : SEGUN EL CU AL CADA UN O DE 

LOS T RES CONTRIBUYENTES DEBE P AGAR EN CONC EPTO DE IfvlPUESTO}A­

QU ELL A SUM A fvlON ET AR I A QU E OCAS I ONE A LOS TRES UN M( NI MO DE SA 

CR IFICID , SI EL EST ADO TIENE NECESID AD DE UN A UN l OAD MONET AR I A 

" DE f< I QUE Z A} EST /-'\ 0 E BET 0 MAR L /e.. DEL ;\ R E NT A D E J U!, N I QU I ENE X P E-

R IMENT A EL MENOR SAC R IFI CIO, -

SI EL ESTADO NECESIT ASE DE TRES UNID ADES DOS LAS -
, 

TOM A R I !' D E J U AN } L A V Y L A V I; Y} UN A I L A V D E P E 0 RO E L S AC R I -

FI C IO DE LA COLEC T IVID AD SER( A 5 + 6 + 6 = 17 1 cUALQUIER A OTRA 

DIS TRIBUCI6N DEL IMPUESTO DAR ( A LUG AR A UNA SUM A MAYOR DE SA -
, 

CR IFI CIO; ACONSEJA LA LOGICA QUE S I UN FIN SE ALC AN ZA CON UN 

RESU LT ADO TOT AL DE 171 NO DEBE OBTENERSE CON UN SACR IFICIO TO­

Tf\ L DE 18 } 5 SOPOR TflD OS POR JUf\N I 6 POR PEDRO Y 7 por~ FRANCIS ­

CO} 0 CU ALQUIER OTf~ O S ACRIFICIO TOT il L SUPERIOR A 17 , S I POR Hi. 

P6TE S I S , LAS NECES I DAD ES DE L EST ADO YA ESTUVIE RAN SATISFECHAS 

DE OTRO MODO} DEBER r A CONTINUA R RECAUDANDO DE JU AN LA VI UNI -

DAD DE R IQUEZ A OC A SION~NDOLE UN SACRIF I C I O DE 5, PAR A D~ R SELA 
, , , 

A F R/\NC ISCO } EL CU AL OBTENDf~ I /4 DE ESTA UNIDJ,D QUE SER !, PAR!, EL LA 

V, UN A VENT AJ f' IGLJ A L ,~ 6 , A U M E N T ~ NDO UJ ESTA FORfv' A EL BIENES -
, 

TAR COL ECTIVO DE UNA UNlOA D ATENDIENDO AL I fvlPER ATIVO DE LA fvlAX I 

fvl A FELI C ID AD COL EC TI VA,-

DEL S/\ CR IFICIO P RO PO RCION AL: CON BI\ SE EN EL CU I\ L 

CADA UNO DE LOS T RES CONTRIBUYENTES DEBE PAGAR AQUELL A SUMA MO 
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, 
NETA R I A QU E OC~SIONE A CADA UNO UN SACR I FICIO EN IDENTIC A PRO-

PORC I6N DE LA UTILID AD QUE OBTENf A DE SUS RESPE CT IVO S PATRIMO-

NIOS AN TES DEL IMPU ESTO. YA SE A QUE LA UTILID AD DE JUAN VENG A 

MEDID A CON EL f NDICE 45 1 LO CU AL RESUL TA DE SUMAR 10 + 9 + 8 + 

7 + 6 + 51 LA DE PEDRO CON EL INDICE DE 40 Y LA DE F RA NC I SCO 

CON EL I ND ICE 34 1 0 QUE LA UTILI DAD DE JU AN VEN GA MED ID A CON -

EL INDICE 30 1 QUE RESULT A DE MULTIPL IC AR 51 INDICE DE LA UTILI­

DAD DE LA ULTIM A UNlO AD DE R I QUEZA POSEIDA I MULTIPLI CADO CON EL 

NUME RO 6 DE UNID AD POSEIDA; EL DE ~ED R O CON 30 QU E RESULT A DE 

MULTIPLICA R 6 X 5 Y EL DE F RANC ISCO CON 28 QUE RESULTA DE MUL -

TIPLIC AR 7 X 41 CADA UNO P~G AR I A AQU ELL A CANT l OAD NECES ARIA PA-
, 

RA QUE SU SACRIF I C I O SEA I GU AL P AR~ EL CAS OI UN A DECIMA P ~R TE -

DE LA UN I DAD QUE CADA UNO HUBIESE D ISF RUT ADO EN AUSENC IA DEL -

IMPUESTO.-
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CLASIF ICAC ION DE LOS IMPUESTOS 

Los I~PUESTOS PUEDE N CLAS IFIC ARS E DESD E DIVERSOS 

PUNTOS DE VIS TA, SEG~N SEA EL FIN QU E SE PE RS IG A. SEG ~ N GER LOFF 

liL A C LASIF ICflCION ES UN INSTRU~ENTO DEL CONOClfvllENTO C IE NT IFI CO . 

CO NVEN IE NTE ~ENTE E ~P LE ADA, PUEDE FAVOR ECE R EXT RAORD I NAR I AfvlENTE 

LA COfvlPRENS I ON CIENT I F I CA DE DETERfvlIN AD~S CUEST I ON ES fvlEDIANTE 

LAC 0 fv1 P !I R 1'\ C ION Y A G R U P AC ION 0 E SUS E L E ~ E N T 0 S II .' -

, 
L A CLAS IFIC ACION FISCfl L UTILIZA PUNTOS DE VISTA -

VARIAD I SlfvlOS ; /-IS (: UNJ'.S S I GUEN CR IT ER I OS fvl ERMJ' ENTE EXTERNOS Y 

ATEND IENDO A LOS SUJE TOS DE Lfl SOBER ANI A T R I BUTARI A TALES COfvlO 

LOS I ~ P U EST 0 S F ED ER A L E S ] P f< 0 V I NC I ALE S Y tJ U N I C I PA L E S, 0 B l EN A 

LAS CA RA CT ERIS TI CAS EXT ERNAS DE LA T€ CN I CA RECAUD ATO R I A, COfvlO 
, 

LOS I fvlPU EST OS SOBR E LA PROPIED AD, EL P RODUC TO EL TRAF I CO 0 EL 

CONSU~JO . HAY OTR!-\ S DIV I S I ONES QUE DISTINGUE ENTR E IfvI.PUES TOS -

PERSONALES 0 REALES 0 ENT RE I fvlPUESTOS SUBJE TI VOS Y OBJET I VOS .-

IfvlPU ES TOS PERSONALES SON S EGUf\J A~ON " AQU ELL OS EN LOS CU ALE 5 Lt, 
, 

BASE DE L I~PUESTO S E DETERfvl l NA SEGUN SU PE RTE NENCI A A LA PERSO-

~u-\ "; LOS REfI LE S SE REC flUDAN SEGUN DilTOS OBJET I VOS PARI" EL CASO 

LA TI ERRA . Los I fvlPUES TOS REA LE S FUERON PUESTOS EN C I RCUL ACION , 

SOB RET 000 PO R LA Fn VO L U C ION F RAN C E S ~\ , P p, R A 0 E T E R r.tl I N A R QUE UI -

I fvlPOS ICION NO EST AB LECE NINGUN PRIV IL EGIO A BENEFICIO DE DETE R 

fvl l NAOOS GRUPOS SOC I ALES. I fvl PU[ STOS OB JETIVOS/ SON AQUE LLOS QUE 
, 

SE REC AUDAN SEGUN PUNTOS DE VIST A OBJE TI VOS . Y SUBJ ETI VOS, AQUE -

LLOS QUE SE BASAN EN LAS CI RCUNST ANCIAS PERSON ALES DEL CONTRI ­

BUYENT E. OTRA CLAS IFI CAC I ON fvlUY ANTIGU A r QU E TODAV( A EST~ EN -

usa ) ES LA QU E DIVIDE LOS I ~PUESTOS EN DIRECTOS € I ND I REC TOS .-

(1 ) 
S IGUIE NDO A WAGNE R, ALGUNOS AUTORES LO S DI FEREN-

CIJI N !IT ENDIENDO A LOS CARACTERES T€ CN I COS FISC ALES , Y D ICE N: 

"lfv1PUESTO S I NDERECTOS SO[\I LOS QUE SE SOfvl ETE N A T AR IF AS , Y 0 1-

(1) Gunte r Schmolcers, Teoria General del Impuestc. Mg. Z42 
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, L-, (2) 
RECTOS, LOS SU JET OS A LIQUID ACION. SEGUN VON SODEN, SON I~PUES 

r-

TOS DIRECTOS AQU ELLO S QUE GRAV AN S ITU AC 10NES ESTABLES Y PREVI-

SIBLES, PERSON A, COLECTIVID AD, PATR lflft ONIO , RENTA, PROPIEDAD, Y 

QUE PUEDEN RECAUDARS E DE or~ D I Nfl R 10; EN CAiV1 8 I 0 SON I NDERECTOS 

AQ UELLOS QUE GR AVAN Y SE LI QUIDAN PO R AC TU ACIONES A I S LADAS, -

IiV1P REVISIBLES, T RA NSITORIlIS 0 C ~\ SU .I\ LES; ES DECIR, corv'o CONSE­

CUENC I A DE FEN6~ENOS, ACONTECI~IENTOS 0 ACTUACIONES; PARA EL -
, , 

c,~SO, LA IiV1PORT ACION, LA PRODUCCION, LA COiV1PRA, Lt1 HERENCl p -

SOiV1ETID A A LA CORRESPONDIENTE TAR IF A C.I\DA UNO DE LOS HECHOS -

IiV1PONIBLES, NO SIENDO PO R CONSIGUIENTE Lfl S CUOT AS FIJAS EN SU 

CU AN Tl p NI P ER IODIC f':lS EN SU VENCI[I;1 IENTO; PARA OTROS AUTORES 

SON IiV1PUESTOS DIRECTOS AQU ELL OS QUE SE ENC UENTR AN VINCU LADO S 
, 

DI RECT t1iV1 ENTE AL PRODUCTO, LA RENTA 0 EL PATRIiV10NI0, E INDI REC 
, , 

TOS AQU ELLO S CUY A VINCUL fl CION NO ES D I RECT A, ES DECIR ATRAV ES 

DEL GflS TO, DEL CO NSUiV1 0 0 DEL TR ~ FICO PATR IiV10NI AL . S EG~N P. LE 
(3) 

ROY BEAULIEU, I iV1PU ESTO S D I RECTOS SON AQUELLOS EN LOS QUE EL -

SUJETO JURIDICO Y EL SUJETO ECON6fv1 ICO COINCIDEN, E I NDIR ECTOS 

AQ UELLOS QUE SE PUEDEN T RA SLAD AR ; EST A DISTINCl6N EQUIVALE A 

L p r, NT I G U t1 C LAS I F I C A C I 6 r~ 0 E I fIft P U EST 0 T R r. S LAD A B LE E I NT R A S LAD t1 -

BLE . ESTA CLASIFIC ACI6N TRO PIEZ A CON E~ I NCONVEN IENTE DE CON -

FUNDIR LA I NTE NCI6N DE L LEGISL ADOR CON EL EFE CTO DEL IiV1PUE STO, 
, (4) , 

Y SEGUN GERLOFF "E N QUE POR REGL A GEN ERAL LA LOG ICt1 QUIEB RA -

:'> NT E L ,A I NS U F I C lEN C I A DE L CON 0 C I flJ1 lEN TOO E L S U JET 0 FIN i:' L DEL -

IiV1PUESTO".-

EXI STE UN A VIEJA DISPUTA SOBRE LAS VE NTAJ AS Y FP-

LL AS DE LOS I iV1PUES TOS D I RECTOS E INDIRECTOS.-

A LOS DIREC TOS SE LES HA DES I GNADO LAS S IGUIENTES 

VENTAJAS : 

10 . ) ASEGURflN AL EST ADO UN A RENT A CIE RTfI , YA QUE 

(2) Gunter Schmolcl ers, Teoria General del Impue sto. rag. 242 
(3) y (4) Gunter Schmolde rs., Teoria General del Impuesto . Pag. 244 
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EL LE G I S L ~ DOR SAS E QU IE NES SON LAS PERSON AS QUE PAGAN EL I ~PUES 

TO Y SU CAPAC lO AD, Y POR ELLO CONOCE CON ALGUNA EXAC TITUD EL -

RENDI~I E N T O DEL IIVPUESTO.-

20 .) HAC EN POSISLE LA REALI ZAC I ON DE LA JUSTICI A 

FISCAL , YA QU E SE CmJOCE AL CON TR IBU YEN TE, Y ELLO HACE POSIBLE 

EST ABLECE R EXCENCIONES PARA CIER TOS ~ r N I ~ OS NECESAR I OS 0 B IE N -

DEDUCC I ONES PARA DIVERSOS GASTOS.-

30 .) T I ENEN EN TIE ~PO DE CRISIS IVAYOR FIJEZ A QUE -

LOS I NDEREC TO S .-

ESTOS I ~PUESTOS P RES ENTAN LOS S I GU IENTE S I NCONVE -

NIEN T ES 0 FALL AS : 

10 . ) SON IVlU Y SENC IBL ES A LOS CON TR IBUYE NTES , EL -

SUJETO PAS IVO S ~ BE PE RFE CTAIVEN TE, DONDE , CU ANDO, CO~O Y CU~N T O 

DEBE PAGAR ; ~ DV I E R T E, A DE ~~ S C L ARA ~ENTE QUE POR EL PAGO NO RECI -
, 

BE CON T RA P RES TACION ALGUNA .-

20 . ) SON POCO PRODUCTIVOS. CO~O LOS SUJETOS DEL -
, 

I ~PUESTO S ABEN A CUANTO AS CIENDE SU OB LI GACION TRI BUT AR I A, UN A 

CUOT A IVUY EL EV ADA P ROVOCA INCONFORIVID AD Y P RO TES TA CONTR A EL -

EST A [) 0 , P 0 r~ L 0 QUE T RA T AND E E V A 0 I RE L I ~ P U ES T 0 . -

30.) SON POCO E L ~ST I COS . PUES ALGUNOS DE EL LOS -

~ U ~ EN T A N CON LA P ROS PE R ID AD P~8L I CA TALE S COIVO EL IIVPUESTO SO-

SRE LtR ENTA, PERO NO EN LA FO R~A EN QUE LO HACEN LOS I ND I REC-

T 0 S. A 0 U~ A SUN A E LEV 1\ C ION 0 E LAS C U 0 T I' S , 0 E LOS I ~~ P U ES T 0 SO l R E C 

TOS EN TIE IVlPO DE CRIS I S, PRODUC I R I A FATALES CONS ECUENC I t\S , PUES 

DAR I A LU GAR A DEP REC I AC I ON EN EL VA LOR DE LAS COS AS GRAVA DAS, Y 

/ 

~D E ~A S A RESISTENel AS Y DE iVlORAS EN EL PAG O.-

40 . ) S E P RES TAN t\ LA ARS IT RAR IED AD. DE PAR TE DE 

LOS AGENTES F I SCA LES, PUES LA APREC I AC I ON DE LAS C I RCUNS TAN-
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, 
C I AS PERSON ALES DEL SUJ ET O REQUIERE ALG UN PODER D I SCREC I ON AL, -

QU E SE PRE STE DESDE LUEGO A UN A AC TITUD ARB IT RAR I A DE DIC HOS A-

GENTES .-

50.) CON ELL O S E DEJ A DE GRAVAR A UN GRAN S ECTOR, 

/ / 

QUE ES AQU EL QU E TIENE IN GR ESOS I NF ER I OR ES AL ~IN I ~UN DE EXIS -

TE NC I A, AS f CO~O LOS EXTR ANJE ROS , ETC.-

Los I ~PU E STOS INDI RECTOS PRESEN TAN LAS S I GU IE NT ES 

VENT.l'· J AS : 

10 .) SO N POCO PERCEPTIBLES PARA EL QU E LOS PAGA, -

/ 

P U E SS E I j\J C L U YEN ENE L PRE C I OD E LAS COS AS , Y A 0 E ~ AS , S U C U A N-

/ 

TI .£' ES P E QUE NA .~ 

20.) SON ~~S PRODUC TI VOS QUE LOS DIR ECTOS , YA QUE 

P ASflDO EL TIE fVlPO EN QUE SE FIJA N, SE CONFUNDEN CON EL PREC I O, .-

LO CU AL HACE POSIBLE SANA LAR UNA CUOTA ELEVAD A S I N PROVOCAR --

GR AND ES PRO TE ST AS DE LOS AF ECTADOS .-

30.) SON ~is GENER ALE S , 
/ 

PU ES GRA VAN ADEfVl AS A TOD A 

LA POB LAC I ON QU E ESCAP A DE LOS I ~P UE S T OS D I RECTOS, TALE S COfVlO -

/ 

LOS QUE TIENEN RENT A QU E NO PASAN DEL ~ I N l fVlUN DE EXI ST ENCI A.-

40.) TIE NEN GRA N EL AS TI C I DAD, YA QUE SON CADA VEZ, 

~ ~ S PRODUCTIV OS AL DES ARROLL ARSE LA ECONO~( A DEL P A I S .-

50:) S ON VO LU NT AR I OS , ES DECIR QU E BAST A CON NO -

AD QU I R I R LA COS A GR fl VADA ; PERO ESTO NO ES DEL TOT O C I ERTO , LO 

/ 

CUA L OCURRE CUANDO ESTOS I fVlPU ESTOS GR AVAN LOS AR TI CU LOS DE PR I-

/ 

~ERA NECES I DAD EN CUYO CASO DE BEN CO~PRARSE ] QUI ERA SE 0 NO .-

60.) SE PAGAN S I N QUE EL EST ADO LO EX I J A PUES EL 

/ 

SUJE TO DEL I ~PUES TO LO CANCEL A AL ADQ U I R IR LA ~ E R C A NC I A .-

L AS FALL AS DE LOS I ~PUESTOS INDI RECTOS SON : 

10 . ) SON I NJUSTOS , PORQUE F'ES AN ~ A S SOBRE EL PO-
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BR E QUE SOBR E EL R I CO , PORQU E SON POR SU N ~ TU RAL E Z A PRO GRES IVOS 

/ / 

~ L REVES , PUES QUI EN T I ENE ~ E NOS P~G A EN ~AYOR P ROPORC I ON Y EL 

/ 

QUE T IEN E Mil S PAGf. EN ~ E NOR PROPORC I ON , P OI~QU E ES EL iV' I Srv10 PAR/I 

/ 

TOOOS , ES OEC l f-'; : P,'.\RA QU IE N T IE NE UN CO LON , UN I t'vIPUES TO DE DOS 

/ 

CEN TAVOS SOBR E UN OE TE Rt'vI l NADO P RO DUC TO S I GN IFI CAR I A UN DOS POR 

C IE NTO DE SU I NGR ESO, PERO P ARA QU I EN TIE NE DI EZ CO LONES , ESE 

~ I S~O I t'vIPUESTO REP RESEN TARf EL CERO DOS POR C IE NTO.-

20 . ) No TIENE LA t'vI I S~~ FIJEZ A QU E LOS D I RECTOS , -

/ 

PUES EN EPOCA DE CR I SIS CADA QUIE N RESTR I NG E SUS CONSUt'vIOS .-

30 . ) SON MUY CAROS PARA PERC I B I RSE, YA QUE REQU I E-

REN DE UN GRAN P ERSONA L P AR~ EV IT AR EL FR AUDE .-

40 . )Su CON T RO L PRODUC E MO LES T l AS EN LA I NDUSTRIA , 

Y A QUE E L EST f\. 0 0 I NT E R V lE N E EN E L PRO CEO I M l EN T 0 I N D U S T R I A L F I _. 

J ANDO M€T ODOS DE EL AVORAC I ON 0 REV I SANDO L ~S lNS TALAC I ONES , ETC .-

50 . ) CUANDO sus CUO TAS SON ~ U Y ELE VADAS PRODUCEN 

DES ~ 0 R f\ LI Z f\ C I ON , P U E S DIS t'vI I N U Y E L /\ D E rv1 A. N DAD EEL LOS, S E I NC I T /4 

AL FR AUD E Y A LA FALS IFI CP C I ON DE LAS MERCADER ( AS PAR A COMPEN-

SAR EL IMPU EST O.- . 

E N CONS I DERAC I ON A LAS AN TE R I OR ES C I RC UNS T AN C I AS 

/ 

ES QUE NINGUN SISTE~A TR I BUT f\R I O DEBE BAS AR SE EN UNA SOL A C A T~ -

/ 

GOR I A DE ESTOS I~P UE S T OS , S IN O QU E POR EL CON T RAR I O DEB EN EST A 

BLECERS E CO~8IN A DOS .-
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TE C N I C A FISC A L 

(1) 
SEG~N ME I SEL, LA TE CNIC A FISCAL ES EL AR TE DE LLE-

VAR A LA PR~CTICA LA TEORI A DEL I~PUESTO.-

LA FUNCION DE LA TECNI CA FISCAL SE EXTIENDE DESDE 

LA ORGANIZAC ION ADMIN I STRATIVA , HASTA LA ORDENACION JURfDICA DE 

LA RECAUDACION DE LOS I~PUESTO S; ESTUDIA PUES LA CORRECT A DESIG 

, 
NACION DE LOS I ~P UESTOS, LUEGO PROY ECTA, RED ACTA Y LLEV A A LA 

, 
PR ACTIC A UIS LEYES FISC/\LE S; FIJA LOS TIP OS I~POSITI VOS , I NDI -

CA EL ~O~ENTO DE SU PROMU LG ACION 0 CA ~BIO Y HACE EFECTIV A LA -
, 

DEUDA FISC AL MEDI AN TE LOS PROC EDI ~IENTOS DE REC AUD AC ION Y CON -

T RO L. POR CONSIGUIEN~E A Mi s DE LA FUNCION LEGI SLATIV A, I NCLU-

YE ACC IONE S ADMINISTR ATI VAS, QUE SE DIR IGE N A LA IDE NTIFIC A­

CION DEL SUJETO OBLIG ADO AL PAGO, LA DETERMIN AC ION DE SU OBLI ­

CION TR IBUTARI A Y EL EJE RC ICIO DE LA FUNCION JURISDI CC ION AL Y 

EL DER ECHO PENAL Y PROCE SA L TRIBUTA RIOS.-

Los I~PUESTOS ENCUENT RA N DE PAR TE DEL SUJET O 0 -

BLIG ADO, IHS I STENCIA, YES AQU( DONDE LA TECNIC A FISCAL ES ­

UN F ACT 0 R DE T E R ~ I NAN TED E LEX ITO DEL /\ POL f TIC A FIN /\ N C I ERA , -­

VALIEN DOS E AQUE LL A DE CRITE R IOS DE PRUDENCI A AJUST ADOS A DA TO S 

Y EX P ER IENCI AS r~ NTER IO RES .-

LA TECNIC A FISCAL DEBE ACOP LARS E A LA S ITU AC I ON 

SOC I I~ L, S r QU I C A I J U R ( D I CAY E CON 0 M I C 1\ , Y {, QU E ELL A I NFL U Y E D I 

REC TAMENTE SOBRE ESTOS FACTORES. ASI PO R EJE MP LO: LA I MPRES IO N 

DE QUE LOS IMPUES TOS SON INJUSTOS, INFLUYE DESF AVORABLEMENTE 

EN LA ADHESION POLITICA. LA TECNI CA FISC AL SE INCO RP OR A A LA -

ORDENAC I ON JU R fDIC A Y ECONOMIC A DEL EST ADO, A TRA VES DE SUS E-

FECTOS TRANSF ORMADOR ES.-

LA FUNC I ON DE LA TECNIC A FISC AL, EN EL AMBITO DE 

LA LEGISL ACION FISC AL, CU ANDO SE TR ATA DE INTRODUCIR UN NUEVO -

(ll GUnter Schmol ders, Te oria General Jel Impuesto .. pa~. 69 
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, 
Ifv1PUES TO} Pf<lNCIPI A CON LA ELE CCION DEL NO fv1 BR E} PUES EL LE GI S L!: 

DO R P ROCUR A} PARA EV IT AR LA OPOS I CION} A ~N T RAT ~ NDOSE DE VERD A-

DEROS Ifv1PUESTOS} A DENO fv1 If\J /\ CIONES C0tv10 TAS AS } CONT R IBUC I Of\JES} -
, 

AYUD AS PARA QUE RESUL TEN fv1AS GRATOS Y ASI SON ACEPT ADOS. TA fv1 -

B IE N COB RA I tv1 POR TANCI A PAR A LA EFIC AC I A DEL I tv1PU ESTO LA ELEC-

C ION DEL fv1 0 [V' E NT 0 A DEC U ADO PAR!' SUI NT ROD U C C IO N} COB R 0 , II U iv' E f\JT 0 

o DISfv1INuc r ON ; PUES TODO GR AVAfv1EN EXPERIfv1ENT A REACCIONE S CONT R~ 

R I AS AL fv1 I Sfv10 } SIENDO PO R CONSIGU I EN TE ENO Rfv1E EL IN FLU J O QUE E 

, 
JE RCE SOBR E LA ACTIVID AD ECONOfv1IC A, YA QUE ES AS fv'10D I F I CACIO NE S 

, 
INFLUYEN SOBR E fv1 ANERA EN LAS DISPOSIC 10NES EC ONO fv1IC AS DEL CON-

TR IBUY ENTE, ASIfv1ISfv10 TIENE ES PECI AL T RA SCENDENCI A PARA EL tXI-

TO DE LA I fv1POS I CION , LA [LE CC IO N DEL OBJETO DEL Ifv1PUEST O, U \ .-­

DETE Rfv1IN Ac r ON DE LA BASE TRIBUT AR IA SOB RE LA QUE HA DE CALCU­

LAR SE LA CUOT A I fv1P OSIT I VAJ LA DESIGN ACION DE LAS PE RSO NAS 0-

BLI GADAS, LA CONSTRUCCION Y FIJ AC I ON DE TAR IF AS, ETC.-
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LI MITE S DE LA IMPOS ICION 

EL PRODUCTO QU E SE OBTIENE DEL S I S T E~ ~ TR I BU TAR I O] 

, 
TIENE SUS LI~ITES ESTABL ECID OS POR EL ~GOT ~~ IE NTO DE L ~S FUEN-

TES DEL I~PUESTO ] PUES ES DEL PRODUCTO DE ELL AS QU E SE EXT RA EN 

LO S ~ IS ~OS. LLE GADO TAL A GOT A~I E NTO , NO PODR( AN SAT I SFAC ERS E 

LAS NEC ES ID ADES I NDIVIDU ALES, NI COL E C TI V~S .-

DENTRO DE LOS L r ~ITES DE LA I ~ POSICI6N] HAY UN -

I NFERIO R AL ~~XI~O Y S ICOL6GI CA~ E N TE DEFIN IDO] LIG ADO AL ES ­

P ( R ITU DE COL A BOR~C I6 N NAC I ONA L] 0 S EA A LA ~ E N T A LIO A D FISC AL 

DE LA POBL ACI6N ] QUE PUEDE CONSIDER ARS E CO~O LA AC TITU D DE LOS 

CIUDAD ANOS ANTE LOS I ~PUES T OS EN GEN E R~L Y AN TE LOS I ~PUES T OS 

Ef'J PfIF?TICUL AR S ENT I COS CO~O ESP E CI ~ L ~ E N TE OPRES IV OS ; DE LO CU AL 

SE DE R IB A L I~ RESI STENCI A AL PAGO DE L I~PUESTO .-

LA I ~POS ICI6N EST A LI~IT ADA PAR A EL ES TADO , EN 

EL S ENT I DO DE QUE S I T OO p S LAS RENT p S SE A Bsor~BEN CON LOS I ~ -

PUES TOS , EL EST ~D O S E OB LIG A A CU~PLI R ~ EDI AN TE E ~PR E S A S P~B LI 

CAS TOO p S LAS FUNCIONES DE LA ECO NO[V1 ( P ] DESDE LA DE A L I ~ E N T t\ -
, , 

C I ON] VEST I DO] A LOJ !, ~ I ENTO DE LA POB LAC I ON ] H/\ST!-\ LA DE CON -

S E R V A C I 6 N Y FOR [I.,~ A C 1 6 N DEC 1\ P IT A L . -

, " 
Los LI~I TE S DE LA I ~ P OS ICI ON SON ~AS 0 ~ E NOS A~-

, , 
PLIOS ]" SEGUN SE A LA EST RUCTU fU\ DEL SISTErI,i1 )'\ ECONOtv1 ICO, SU ORG A-

NI ZACI6N Y Tt CN I CA PRODUCT IVA ; EL R ENDI ~IENT O F I SC AL DEL SIS ­

TE ~ A ] S I GU E LA EVOLU C I6N DE LA EC ONO~(A . EL R EN D I ~ IE N TO DEPEN­

DE A DE~~S DE LA OPO RTUN I DAD ECON6~ I CA ] ASI : EN LA ET APA DE EX 

PANS I 6N EL R ENDI ~ IEN T O A U ~ E N T A ~~S QU E PROPORC I ONA L ~ EN TE A CON 

SECUENC I A DE LA FLEX I B ILI OAD AUTm}A TIC f-l , 0 SUI DE Lt, PROGF<E -

SI6N DE DOS 
, 

I ~PUESTOS SOBR E BENEFI C IOS E ING RES OS ; EN C A ~BIO] 

EN LA {POC A DE DEP RES I6N DIS~INUYE ~~S QU E PROPORC I ONA L ~ E N TE; 
, 

EN CONS ECUE NCI A EL PRESUPUES TO PUB LICO ES SENS I BLE AL CICLO .-
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Los LI ~ ITES DE LA I~POSICION SON R EL ~ TIV ~~ ENTE EL ASTICOS. EL 

RENDI~IENTO DE LOS I~PUESTO S DEPE NDEN FUND A MENT A L~ENTE DEL SI~ 

/ / 

TE ~ A ECONO~ICO] DE LA EST RUC TU RA ECONO~ IC A REAL Y DE LA FO R~A 

DE E ~ PLEO DE LOS INGRESOS FIS CA LES.-

LAS PREDICCIONES SOB RE EL R ENDI ~ IE N TO FUTURO Y -

SOBR E LOS Lr~ITES DE LA I ~ POSICION NO DEBEN H,L\CERSE UNICP fv' EN-

TE SOB RE Lfl BASE DE LAS CONDIC 10NES ECO NO~ IC A S] Y/" QUE EL I~-
/ / 

PUESTO ALC ANZ A SU LIfv'ITE ~AXI~O CUANDO EL NIVEL DE LA IMPOSI-

/ 

CION INFLUYE DE TAL MODO EN EL CO~PO R T A~IENTO DEL CONT R IBUYEN 

TE QUE PONE EN PELIGRO SU EFECTO FIN ANCIERO 0 DESENC ADEN A EFEC 

TOS NO DESE ADOS. EL COMPO RTAM IENTO DEL CONTRIBUYENTE RE ACCI O-

NA NO SOLO SEGUN SE AN LOS ESTI ~U LOS ECONOMICOS REALES, SINO -

QU E T A ~BltN SEGU N SU ACTITUD SI QU ICA; ES LA MORA L FISCAL LA 

QU E EN ULTI MI\ IN STANC I I\ SOSTIENE EL ENG RANA JE DEL AR TE DE LA 

/ 

I ~POS ICION.-

DESDE TIEfv'POS R E ~OTOS, SE CONOCE L ~ ACTITUD DEL 

/ 

CIUDAD AN O FRENTE AL DEBER FISC AL, LAS TEO R I AS JUSTIFIC ATIV AS 

/ 

Y LOS PRINCIP IO S TRIBUT AR I OS DE CAD A EP OCA, SON EL REFLEJO DE 

SU ~ORA L FISC AL. YA S AN TO TOM~ S DE AQ UI NO , CONS I DERABA QU E PA­

RA LA EXISTENCI A DEL I MP UE STO ERA NEC ESAR I A UN A JUST A RA ZON, 

SIN LA CU AL EL CIUD ADANO PUEDE NEG ARS E A SU PAG O. LA IGU ALD AD 

/ / 

TRIBU TAR I A, ES EXPRES ION DE LA ACTITUD DE ABE RS I ON A LOS ODI A 

DOS PR I VILEGIOS FISCALES DE LA NOBLEZ A Y EL CLE RO . P ~RA W. -

VOCKE, LA NiqURf, LEZ A DEL I~PUESTO CONSISTI A EN EL DEBE R DE­

PRES TAC I ON FUND ADO I N~ EDI A TAi'v'ENTE EN LA NATUR ALEZ A ~ORA L DEL 

EST A DO~ PO R CONSIGUIENTE J EL CUMPL IMIE NTO DE LOS DEBE RES FIS-

CALES OBLIG A MAS 6ST R ICT A~ ENTE QUE EL DE CUALQU IE R OT RO DE BER 

LEG AL ; PERO A CTU A L~ENTE LA ~O RA L FISC AL SE ~ A NTIENE A NIVELES 

CONSID E RAB LE~E NT E INFE R IO RES A LOS DE LA MORA L GENE RA L; EL -
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INCU~P LI ~ IE NTO DE LAS LEYE S FI SCA LE S LO DISCULP A LA SOCIED AD 

CON LA ~IS~ A FAC ILI DAD CON QU E DISCULPAB A EL ~ E RCADO NEGRO AN 

TES DE LA R EFO R~ A ~ ONET AR I A •. -

LAS CA US AS QU E EXPLI CAN EL FEN6~ E NO DEL ~ENOR R I­

GO R DE LA ~OR~ L FIS CA L SON : A) EL C AR~ CTER COAC TIVO DE LAS LEYES 

FISCALES, QU E HACEN S E N Tl r~ EL l ~jl PUE S T O CO~O UN S ACR IFI CIO S I I\) 

CON TRAPRES TAC I6N; B) EL HECHO DE QUE DA LA I~ PRES I6 N DE QUE EL 

FR AUDE FISC AL NO PE RJ UDIC A A NADIE; Y C) LA FALT A DE CONSECU EN 

/ 

C! ,'-\ S REC I P FWCAS 1 Vi' QUE AL ESTADO NO SE LE CONSIDERI\ VENG ATI-

VO Y NO SE TE ME QUE SE CO ~ PO R TE EN LA PR6xl~ A OC AS I6N CON LA -

~ I S~ A FALT A DE HONRA DEZ CON QUE LO HACE EL CONT R I BUY ENTE.-

L A PE RDID A QUE EL CO NT R I BUY ENTE EXPE R IME NTA EN -

S U f(( NT A CON E L P AGO 0 E LOS I ~ P U EST 0 S , NO QU E 0 A C O~ PEN S 1'. DO, -

POR UN I NCR E ~ E N T O CORRE LATIV O DE SU R IQUEZ A 0 DE EST I MA SOCIAL . 

M ~s POR EL CON TRAR I O, EL CO NTR I BU YENTE TIE NE ~UCH AS VECE S LA -

I~P R ESI6N DE QU E SU DINE RO SE E ~ PLE A EN GASTOS CON CUYOS FINES 

NO EST A EN ABSOLUTO DE ACUE RDO . . EN EST AS CIRCUNST ANC I AS, NO -

ES RARO QUE EN LA ESFE RA DE LA MORA L FISCAL SE P RO DUZC A UN FE -

/ 

NO[\'~ ENO, liL A RESIS TE NC I II FIS CA L". -

/ 

Los EFECT OS E CONO~ IC OS DE LA MO RA L FISC AL LOS RE-

/ 

FLEJA LA CUAN TI A DE LOS I NGR ESOS ESTATALES Y LOS COS TE S DE -

REC AUD AC I6N . C UAN TO ~AS BAJO ES EL NIVE L DE LA ~ORA L FIS CA L, 

Mis FUE RTE SON LAS TE ND ENCI AS A LA EVASI6N LEG AL 0 ILE GAL Y -

~ E NOR ES EL R ENDI ~ IENT O DE DETERMIN IIDOS I MP UES TOS .-
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DEL ORIGEN DE LA ALCABALA 

/ 

EN ROMA LA ALC ABA LA SE CR EI A DER I BADA DE LA PALA -

BRA GAB ELL A, QU E ER A UN IMPUESTO SOBRE LAS VEN TAS. EN GRECIA -

SE US ABA EL TERM I NO C ABAL . Los AR ABES LA LLAM ABAN GAB ALA, DE -

DONDE PAs6 A ESP A~A . LAS COR TE S DE BURGOS EN TIEMPOS DE DON AL 

FONSO XI USARON LOS T€RMIN OS AL QUEVELA Y AL QUEVALA .-

SEG~N LA ENCICLOPEDIA UNIVERSAL ILUST RADA ESPASA -

GALPE S . A. ALCA 8A LA: (ETIM. DE L fi R. AL -G ABALA , COBRANZf" RECEP -

Su PREC EDE NTE M£S ANT IGUO SE ENCUENTR A EN LAS -

CENTES IMAS RERUM VENALIUM DE LOS ROMANOS. -

EN ESPA~A LOGR6 I MPLAN TAR LA DON ALFONSO X I DE CAS 

TI LL! .. Y LE6N, RECONOCIE NDO L, CON C /~ R~C TE R GENER AL Y COMO UNt\ ­

DEL ;l S f~ E NT A S DEL A COR 0 N A LAS COR T E S DEB U R GO S DEI 34 2; PER 0 

ACASO SE PAGARA DESDE MAS AN TIGUO COMO I MP UESTO MUNIC IP AL, 0 -

COMO PF<EST/.\C I6N EN BENEFICIO DE LOS SE~ORES; PAF<ECE SEf~ QUE EN 

UN PR I NCIP I O LA ALC ABAL A S E CONCEDI6 1"1. LOS REY ES CON CAR/\CTE R 

DE SUBSIDIO TEMPO RA L Y EXT RAORDINAR IO, PO R LO CUAL I SABEL Lfl -

C AT6LICA) RECOMEND6 EN SU CE LE BRE TEST AM ENTO QUE SE REBIS ASEN 

E LOR I G END E L T R IB U TO, P A r~ !, V E I~ S lEN CON C l EN C I A POD I A COB R A R -

SE ; A PES AR DE TODO ACAB6 POR HACERSE PE RP €TUO Y EXTEND I6 SE A 

TOD OS LOS TERR IT OR I OS SUJETOS A LA CORONA DE CAST ILL A. T ALE S -

/ 

FUERON LAS VEJ AC IONES QUE EN EX ACC ION SE RE ALIZ ARON QU E CONSTI-

TUYE RON UNO DE LOS MOTIVOS DEL ALZ AM IENTO DE LAS COMUN I DADES; 

EN UN pr~ I NC I P I 0 SOLO AS CEND f A ESTE I MF'UES TO AL 5 % PERO SE E-

/ 

LEVO A UN 10 % EN TIEMPOS DE DON PEDRO I; DON EN R I QUE I I I, LO 

REBAJ6 A SU ANTE R IO R TIPO; PERO EN R IQUE IV LO EL EV6 OTR A VEZ 

{l L 10 ~6 Y AS ( CONT I Nu6 HflS T,'\ QUE EN EL S I GLO XV II SE f~EC/"RG6 

NUEVflMENTE LLEG ANDO A CONSIS T IR EN UN 14 %; EN DEFEC TO DE PAC 
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TO EN CONTRA R IO EL PAGO DE LA ALC ABALA E R~ DE CUENT A DEL VENDE 

DO R EN LAS VENT AS, Y DE A~BOS CONTR ATANTES EN LA P E R~ UT A .-

S E CONOCIERON TRES CL ASES DE ALCABALA, U' FIJ A, -

QUE PAGABAN LO S VEC INOS PO R LAS TR ANSAC CIONES QUE HICIE S EN EN 

EL PUEBLO DE SU VECIND AD; LA LL A ~A D A DEL V IENTO, QUE PAGA BAN -

LO S ~ E RCAD E R ES FO RA STE ROS PO R LAS T RANSACC I ONES QU E REALI ZABAN 

J': N LOS MERC!:' DOS; Y LA DE A LT A~AR , QUE SE P/\ GABA EN LO S PUER TOS 
, 

SECOS Y ~OJ A DOS, POR LAS TRANS ACCIONES DE ART ICULOS EXT R/l. NJE-

r~ OS .-

LA ALC ABALA FUE IMPL AN TADA EN LOS PAISES DE AM€ -

R I CA , DU RAN TE LA DO~INACI6N ESP A~ OL A , EN MEJIC O SE REG UL AR IZ6 

DEFIN IT IV AMENTE ES TE IMPUESTO EN 1571 FIJ AN DOSE EN UN 2 % DEL 

PREC I O DE LA PRIMER A VENT A, DICTANDOSE EN 1574 PO R EL VIR REY 

M A F< T f N H E ~~ R r QU E Z, U N BAN DOC 0 N I NS T R U C C ION E S ~ I N U C lOS AS, ACE f( -

CA DEL PAR TICUL AR Y A T AN TO LLEG AR ON LOS ABUSOS QUE EL CO~E R ­

C IO PI DI6 EL E S T A BLECI~IE N T O DE LAS AD UANf.IS INTE R IO RES , QU E NO 

PUD!E RO N SER ABOLID AS H,L\ ST A 1896 , CO~O UN ~ A L ~ E NOR; P/\RA FO R-

/ , 
MAR SE IDE A DE ESTOS ABUSOS, BAST A DECI R QU E SE DIVI D I A MEJICO 

EN UNO S OCHENT A D I STRITOS 0 SUELOS ALCAB ALATOR I OS , EN CADA UNO 

DE LOS CUA LE S LA PRI~ERA VENT A DE UN A ~ IS~ A ~E R C A NCr A CAUSAB A 

ALC ABALA.-

GE NERA LIS6sE LA ALC ABALA EN LAS COLONI AS ESPANO-

LAS , LLEG ANDO A UNIFORM ARS E SU CUOT A EN LA DE UN 6 % PERO EST A 

BAN EXENTOS DE IMPUEST OS LOS IN D IOS Y T A~BIEN LOS CL€ RIGOS, 

GLESI AS Y ~ON A STERIOS; SI B IEN ESTOS TRES ~LTI~OS SOLO EN LOS 

T€ R~ I NOS EN QUE LO EST AB/:'N EN LA iVlE T R6pO L 1.- . 

CON EL NOfv1 BRE DE ALC AB,L\ LA DE COCA, SE 
, 

C rno ~LTI -

MA~ ENTE EN EL PE R ~, EN EL ANO DE 1891 UN I ~PUESTO SOBf<E DICHO 
, 

P RO D U C T 0 I CON ELF I N 0 E ALL EG A R R E CU R SO SP A R A U\ In A LIZ A C I ON -
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, , 
DE ALGUN AS OBR AS DE UTILID AD PUBLIC A, ESTE I~PUESTO DEBI A CO-

/ 

BRA RS E EN LAS PROVI NCI AS DE HU ANTA Y L A ~AR , A RAZON DE CU AR EN-

TA CENT AV OS POR CADA DOCE KILOGR A ~OS DE HO J A QU E SE EXT RA JESE 

DE SUS VA LLE S; EN 1898 SE ARR ENDO ESTE I ~PUESTO , POR P R I ~ E RA -

VEZ, SIENDO LO POR LA CANTID AD DE VE I NTE ~ IL SOLES AL A~O .-

DE ACUE RDO CON EL D I CC I ON AR I O RAZON ADO DE LEGIS­

LAC ION Y JU R I SPRUD ENC I A DE DON JO AQufN ES CRICH E. EST A P A L ~BRA 

V I ENE POR CORR UPC I ON , SEGUN f\ LGUNOS DE LA EXP RES I ON AL QU E V14 LA, 

ESTO ES, ALG O QU E V A L G/~ , ALG O QUE I ~POR TE, PO R HABERS E P ED I DO 

A LAS COR TE S CON EST A F RA S E LO QUE FUESE NEC ES AR IO PARA AT END ER 

/ / 

A LAS NEC ES ID ADES DE LA ~ONA R QUI A : S EGUN OT ROS, ES UN NO~BR E -

TO~ADO DE LOS MOROS ; Y NO FALTAN QU IE NES OP I NAN QU E S E DE R I VA 

DEL VERBO HEBREO CAVA L QUE S IG NIFIC A REC I BIR, .EL CU AL JUNT O CON 

/ 

EL ARTICU LO AL VINO A CO~PONER LA PALAB RA ALC ABALA. No ES QUI 
, 

ZA ~ A S PROB ABLE QU E VIENE DE LA VOZ LATI NA GABEL LA, PUES QUE -

/ 

CON ELL A SE CONOCI A YA ENTRE LOS ROMANOS EL I MPUES TO SOB RE LAS 

VENT.C'S? Su ORIGEN ES I NC IE RTO; S E fv1 ENCIOf\j A EN EL FUERO DE V I-
, 

LL/IFf< I A, OTO F< Gf'lDO POR FE RNANDO EL 17 DE FEBRERO DE 1079; SE -

EST ABLEC 10 POR LAS COR TE S DE BURGOS EN 
/ 

134 1 A P ETICI ON DE ALONSO 

I I PARA LOS GAS TOS DEL S ITIO DE ALGEC I RAS QU E OCUP ABAN LOS ARA 

BES : SE PROR ROGO POR S EI S A~OS EN LAS COR TE S DE A L C A L~ DE 1345 

P ARA ~AN TE NE R A ALG ECIR AS Y A OT ROS CAS TILLO S DE LA FRONTE RA : 

SE CONCED IO EN LAS CORTES DE ALCALA DE 134 9 PARA EL S ITI O DE GI 

BRAL TAR; Y EN LAS DE P ALEN C I A DE 1388 PARA LA GUERRA CON POR TU­

GAL ; SE CONSINTIO S I N TIE~PO DETE R ~ IN A DO EN LAS DE MADR ID DE -

1393 POR RAZON DE LAS GRf'l ND ES NEC ESID ADES DEL EST ADO ; Y PO R FI N 

V IN O A CON SIDE RARS E COMO UN A CONTRIBUCION FIJ A Y ORD IN AR I A. -
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CONCEPTO DE ALCA RALA 

NUES T R~ LEY SOB RE EL I ~P UEST O DE ALC ABALA NO NOS 

/ / 

DA NIN GUN CONCEPTO SOB RE EL ~IS M O , POR LO QU E CON BAS E EN EL 

AR T 1 C U L 0 I O. DE D I C HA L E Y PO D E ~ 0 S FOR M U L A 1< L 0 f-\ S I: ES E LI M P U E S 

/ 

TO DE L UNO POR C IE NTO QUE SE PAGA POR LA ENAJEN AC I ON 0 TRASP A-

/ / 

SO DE BIENES RAIC ES EN CASO DE VENTA, PE RMU TA, DON ACION, --E NTRE 

V I VOS -- R E ~ A TE JUDIC I AL 0 DAC I6 N 0 ADJUDIC ACI6N EN PAGO; Y QUE 

TAMB I€ N LA CAUS A LA ADJUD IC AC I6 N DE B IE NE S RA lcES EN LA D I SO LU 

/ 

CION DE SOCI ED I',DES , SI EL P,DJUDI CATi\R I O NO FUE RE EL f'v1 I Sf'v10 SO--

CIO QU E LOS APO RT6 A LA SOCIE DAD .-

DON GU ILLE RMO C ABANELL AS, EN SU DICC IO NAR I O DE DE 

RECH O USU AL, T of'v10 NOS D ICE : A L C {\ B A LA: T R I BUT ODE U N T A NT 0 P 0 f~ 

C lE N TOO E L PRE C I 0 ODE L V A LOR DEL (, S COS AS , QUE P II GAB A A L F I S C 0 

EL VENDEDOR EN EL CON T RA TO DE COf'v1PR A VEN TA Y QUE Af'v1 BOS CONT RA-

/ 

TANTES DEB IAN EN LA P ERMU TA.-

EL DOC TOR GO NZALO FERNANDEZ DE LE6 N, EN S U DI CC I O­

NAR IO JU R I D I CO T 0f'v10 I DICE: A L CABA L A ~ DE RECHO 0 TANTO PO R CIEN-

TO QU E SE PAG ABA A LA HAC IEN DA DEL PRECIO DE LAS COSAS QUE S E -

/ 

VENDI AN 0 COMPRABAN .-

LA E NC 1CLOP ED I A UNIVE RSAL ILU STRADA ESP ASAG ALPE -

S • A . NOS 0 ICE: A L CAB A LA : ANT ( GUO I f'v1 P U EST 0, CON S I S T E f\j TE E NU N -

/ / 

TANTO POR C IE NTO DE LAS f'v1 ERC ANCIAS QUE SE VEND I AN 0 PE Rf'v1 UTABA N.-

EL D ICCIO NAR I O RAZONADO DE LEGISL AC I 6N Y J UR ISPR U­

DENC I A POR DON JO AQU I N ESCRICHE, NOS D ICE: ALC ABA LA: EL TR I BU TO 

DEL TANTO PO R C I ENTO QUE SE PAGA AL Fisco DEL PRECIO DE LAS CO-

SAS QUE S E VEND EN 0 PE RMU TAN.-

E L 0 ICC ION A R IO 0 E L A LE N G U A Esp AN 0 LA, E X PRE S f.\ :' A L 

CABAL A (DEL AR . AL- GAB ALA, EL CONT RA TO, EL If'v1PU ESTO CONCEfn ADO 

CON EL FISCO) F~ T R IBUT O DEL TANTO POR CIENTO DEL PREC 10 QUE PA-
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GABA AL riSco EL VENO EDO R EN EL CONTRATO DE COMP RAV ENT A Y AM­

BOS CON TRATANTES EN EL DE PERMUTA// DEL V IE NTO , T R IBUT O QUE PA­

GABA EL rO RAS TE RO POR LOS Gt NEROS QUE VENOfA.-
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DESARROLL O HI ST OR ICO DEL IMPUE STO DE ALC ABAL A EN EL SA LVADOR 

L:- LEYDE ,L'·LC.4BA Lt> T I ENE SU OR I GEN EN EL PROY ECTO DE -

DEC RETO, PRESEN TADO POR EL SE~OR MINISTRO DE HAC IEN DA A LA HO NO 

RAB LE ASA~BL E A LEGI S LATIC A EL DIA NUEVE DE ~ARZO DE ~ IL NOVE-

C IENTOS VEINTI OC HO AL CUA L ACOMPANO UNA NO TA QUE DECI A:""A LOS 

S ENORES DIPU TADOS DE LA HONO RA BLE ASAM BLE A NACIONAL LEGI S LATI-

VA. 

TENGO EL HON OR DE OFRECER A SU ILUST RADA CONSIDER A 
, 

CION Y A LA DE LA ASA ~ BLE A NAC IO NA L LEGISL ATIV A, POR EL DIGNO 

IN TE RM EDIO DE LOS S ENOR ES S ECR ET AR I OS , LOS DO S ADJUNTOS PROYEC ­

TOS DE DECRET OS QUE TIEN DEN A I NT ROD UCI R R EFOR ~AS A LAS LEYES 

DE ALC f\BA LA Y SUC ESI ON ES, ES DECIR , EN EL SENTIDO DE DO Tf\ R LA­

~~YOR EFI CACIf\, LA P ERCEPCION DE LAS RENTAS OR I GI NADAS POR LAS 

/ / 

TRANS FE RENCI AS DE DO~INIO Y QUE AS I CO~ O ESTAN EN LA FOR~ A AC -
, 

TUAL SE PREST AN A LA EVAS I ON CONS TAN TE DE SU PAGO, LAS R EF OR~AS 

PR OPUES TAS " . CONT I NU A 0 I C I END O EL S ENOR r\A I N I STRO , QU E NO f'v1ENOS ­

CABA EN FO R ~ A ALGUN A, LA LI BRE CONT RA TAC I ON , ESCO LLO QUE SE HA 

ELUDID O EN LOS PROYEC TOS EN REFE REN C I A, LA EXPE R IE NC I A DE LA RGO 

TI E ~PO , I~PONE CO~O REALID AD I NE LU DIB LE LA REV I SION DE LOS RE-

G L f\~ E N TOS ALU DIDOS QU E SON DE T RA NSC END ENT AL I~PO R T ANC I A , PARA 
, 

EL GOB IE RN0 1 E SP E C I A L ~ ENTE CON MO TIVO DE LA SITU AC I ON FIN ANCIE-

RA DEL GOB IE RNO, QU E R E C L A~A EL CONCURSO DE TOD AS LAS I NIC I ATI-

VAS BI EN INTE NCIONADAS .-

LA RECA UD AC ION EFICIE NTE Y EL MA NEJO HON ESTO DE -

LOS CAUD ALES PUB LI COS ".-

/ 

"I NVOCO LOS S ENTI ~ IE N T OS PATR I OT I CO S, DE LOS SENO-

RES REPR ES ENT ANTES DEL P UE BLO, P AR~Q UE SE DIGNE N OTORGAR SU SO­

BE RA NA SANG IO N DE LOS PROYEC TOS EN REFERENC I A, OY ENDO PR EV I A-

~ E NTE Lf\ HONO RA BLE COR TE SU P R E [\'~A DE JUS T I C I A".-
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, , 
"CON EL TE ST I1\J10N I 0 DE I\J1 I CONS I DER,I\CION N1f1 S DI STI N 

GU I D,I\ , SUS CR I BON1E DE LOS S ENOR ES S ECR ET f1R I OS " . -

" SU I\J1UY ATT o . Y OBSECU ENTE S ERV I DOR " .-

JOSE SUAY 

MI NI STE R I O DE HACI ENDA P UBLI CA .-

DEL AN TE R I OR P RO YE CTO DE DECR ET O LA HONO RAB LE COR TE S UPR EN1 A DE 

J UST / C I A, EI\J1I TI O EL ! NFORI\J1 E QU E LITE RA LI\J1 ENTE D/ CE: 

CO RT E SUPREI\J1A DE JUS TI CIA : SAN SA LVADOR , A LAS NU EVE HORAS DEL 

O rA VE/~JT IT R E S DE f'v1AR ZO DE I\J1/L NOV EC IE NTOS VE / NTI OC HO.-

EN EL PROY ECTO DEL PODE R EJ ECUT / VO SO BRE I I\J1PU ESTO DE ALCA -

BA LA, LEY QUE HA DE S USTIT UI R LA QUE HA REGID O HAS TA Lf1 FE CHA, 

ESTA COR TE EN1 I TE EL IN FORI\J1 E QU E LE Hf1 S ID O PED I DO , EN LA FORf'v1A 

S I GUI ENTE: 

EL PROYEC TO CONSTI T UY E UNA REFORN1A RAD I CA L EN LO 

RE Lf1 T IVO AL I N1PU ESTO, EL QUE HA TENIDO POR BAS E HAS TA AH ORA EL 

VA LOR DE LOS CON T RA TOS DE EN AJEN AC I ON 0 T RANSI\J1 I S I ON DE BIENE S 

RAIC ES EN GENERAL POR AC TOS ENTR E V IVOS , I\J1 /E NTRAS QU E, S EGUN EL 

/ 

PROY ECTO, ESA BAS E SERA EL VA LOR REAL DE LOS B I EN ES ENA JE NADOS 

o T RAN SN1 ITIDOS .-

EL T R I BUNA L NO ENTR A A D I SCUTI R LA N1A YOR 0 N1 ENOR 

BO NDAD DE L P RO YEC TO 0 SU N1A YOR 0 I\J1 EN OR CONVEN IE NC / A EN COI\J1 PARA -

C I ON CON EL SIS TE I\J1A QU E AUN R I GE . Es ESA UNA CUEST I ON QUE EL PQ 

DER EJ ECUT I VO HA DE HAB ERLA ESTU D IADO LO SUFIC I ENT E Y QU E} EN -

ULTI 1\J10 EX TREI\J10J TOCA AL POD ER LE GI S LATI VO f'v1EDITAR REPOSADAI\J1ENT E. 

LA COR TE DENTRO DE S US PROP I OS QU EHAC ERES r NO T I EN E EL TIE I\J1PO 
, 

NECESAR IO PARA HAC ER ES E ESTU D I O r Y PO R LO f'v1 I SI\J10 S E LI I\J1 IT A UNI 

CAI\J1EN TE A DAR SU I NFORf'v1 E EN CUAN T O A LAS D I SPOS IC I ON ES DEL P RO 

YECTO CONSIDERAD ,I\ S SOLO BAJO EL ASP ECTO DE SU S RELACION ES CON 

LAS LEYES GEN ERA LES QUE DE 1\J10DO D I REC TO 0 INDIR ECTO TIE NE ATIN-
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GENCII\ CON ELL f.>S Y EL DE L/lS OB LIG AC I ON E S QUE ELLAS IflJPONEN A 

-ALGUNAS INSTITUCIONES LEG f,L E S CON EL FIN DE E JE RCER EL CONTROL 

DEL IflJPUESTO, NO S IN DEJ /lR DE A PUN T A R A L flJlSflJO T I EMPO A LGU NAS 

OT RA S flJODIFIC A C I ON ES QUE CONSIDER f'. CONV E N IENTES EN BENEFICIO DE 

LOS I NTE R ESES DE LO S CON T R I B UYENTES 0 DEL FI SCO; 0 BIEN DE AM -

80S .-:-

EN EL A RT. 5 E N LUG AR DE L A P A RTE FIN A L QUE DICE: 

I I S IN P E f< J U I C I OD E L A RE S P 0 N S A 8 I LI D A 0 C R I fIJ I N ALE N QUE S E INC U-

RRA " C REE flJ EJOR QU E S E PO~J G A : "S I N P E RJ UI C I O DE L A RESPONS A B I -

LID A D CRlflJlNAL A QU E HUBI E RE LUG Af< ". -

E N EL Afn . 10 DONDE D I CE, i'l L P R I NCIPIO "CU /\ NDO EL 

, 
P RECI O 0 VA L UO DEL 1f\Jf\JU EBLE CONS I S TE E N !V10N ED A A flJ E R IC A NA " DEBE 

PON E RS E: "CU A NDO EL P RECIO 0 V,i-\ LU O DEL I N!V1UEB L E CONSIS T A EN 00-

L AR ES", AS! QUED A A RflJONIZf\DA E ST A DISPOSICION CON L /l LEY ri EL fl TI 

V II A' NUEST RO S I STErV' A flJONET A R I 0, S I GU I ENDO L A CU i'l L EL COLON ORO 

S A L VADORE~O , TIENE L A flJ l T AD DEL V A L OR INT R ! NS ECO DEL D6L AR ORO 

, 
f\flJ E F< I CANO , QUE EN E S A EQU I V ALE NC I A E S T ArIjlB I E N flJON ED !~ DE L A RE-

PUBLIC ?, . ,Y COfIJO CONSECUENCI !\ DEBE DECIRSE flJAS f\ DEU\N TE : li SE P A-

, 
Gf\R f\ L A A LC A BAL A E N L A flJ lS flJA flJON ED A 0 E N CO L ON E S EN L fl EQUIVA -

LE NCI f'. EST ABLECID A POR L A LEY" , Y NO , C OfIJO DIC E EL P ROY ECT O liE N 

L A flJ l S flJ A flJONED A 0 EN COLONES A L TI PO DE C A flJB IO E S T A B LE C IDO POR 

L A LEY ", PUES EN r~ EAL I DAD NO EX I STE T I PO D E CAflJB 10 ESTABLEC I DO 

PO R L A LEY E NTRE EL COLO N Y EL DOLAR , S INO UNA EQUIV ALENCl fI flJ O-

NE,T AR I A , QUE ES FIJ A Y NO OB EDE C E A C AflJB IO A LGUNO. EL TI PO DE 

CA MB IO QU E DA P ARA DE TE RM I NAR L A RE SPEC TI VA CA NT 10 1'1 0 DE CO LO NE S 

i'l L T RATARSE DE OT RA CL A SE DE MON E DA QUE NO SE f\ L A NUEST RfI Y DE 

LAS QUE HABLA LA i\J1 I Si\J1A OISPOS I C I ON E N S E GU ID A .-

, 
A E STE ULTIMO RESPECTO P ROPON E EL T R IBU NA L, QUE 

/ 

A L REF E R I R S E A E ST f\ S OT RA S CL A SES DE MONEDA Y DEL TI PO DE CA !V1 -
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B 10 EN LUG M< DE ESTABLECE f~ QUE ESE T I PO SE A "EL V I GENTE EN EL -
, 

LUG AR Y FECH A DEL p /\ G0 11
, COflfiO DICE EL ARTICULO J\L FINAL, SE PON 

G I~ flfiEJO R: " AL T I PO DE CAflfiBIO V I GENTE EN EL LUG Af< Y FECH A DEL -

CONTR ATO". SE PROPONE [STO, POR QUE PUEDE OCU RR I R, C0i\!10 ES EL CA 

SO CON ALGUN A FRECUENCI A, QUE NO SE PAGUE LA ALC ABALA EN EL flfi l~ 

flfiO D r A DEL CONT RA TO SINO DESPUtS, AL SIGUIENTE Or A U OT RO INflfiE­

DI ATO. E~~ ESE CASO, SEGUN LOS P R INCIPIOS LEG ALE S , SI Hf\ HASIDO 

TIPOS DE CAM BIOS DISTINTOS, LO QUE SE DEBE ES EL EQUIV ALENTE AL 

Cf\flfi BIO DEL Or A EN QUE DEBIO HACE RSE EL PAGO} QUE LO SERr A EN LA 

OCU RR ENCI A, ElOr A DEL CONT R~ TO .-

EL ART. I I PRO PON E EL T R IBUN f\ L QUE SE RED ACTE EN -

SU PRIMER INC ISO ASr : 

liSE PRESUflfiE QUE EL VALOR REAL DE LOS I Ni\!1 UEBLES QUE 

SE EN AJEN AR EN NO PUEDE SER flfi ENO R QUE EL QUE RESULT AR E DE flfi ULTI-

PLIC AR PO R OCHO EL VALOR DEL ALQUILE R ANU AL COR R IENTE DE DICHOS 

IN flfi UEBLES EN EL TIEflfiPO EN QUE SE VER I FIQUE EL TRA SP ASO 0 EN AJE -
, , 

NA CI ON, 0 CU ANDO SE T RA TE DE FUNDOS RUSTICOS NO ARREND ADOS, DE 
, 

flfi ULTIPLIC AR PO R OCHO EL VA LO R EN EFECTIVO DE SU P RO DUCC ION AN UAL 

CORR IENTE. 51 SE T RA Tf.\R E DE FUNDOS RUSTICOS QUE ESTUVIEf<EN ARREN 
, 

DADOS EN PAR TE} SU VALO R REAL SE DETE RflfilN ARA flfi ULTIPLIC AND O POR -

OCHO LA SU flfiA DEL ALQUILE R ANU AL CO RRIENTE DE LO ARREND ADO Y LA -

PR ODUC C ION ANU AL CO RR IE NTE EXPRES ADA EN DINERO EFECT/VO DE LO -

RES T A I\J T E. E N CAS ODE UN A T A SAC ION P ER I C I A L S E P RE S U fIfi I I~ A QUE E L 

VALO R REAL DEL I Nflfi UEBLE ES LA TASACIO N IN D IC ADA DIS flfi lNUID A EN 

UN 20 ~s . 

EL T R IBUN AL P ROPONE LA flfiO D IFIC ACION ANTE R IO R DEL -

INC ISO P R l flfi ERO DEL AR Tf c ULO, PORQUE JUZG A fIfi~ S EQUIT ATIV A, EN -

P R l flfi ER LUG AR , LA flfi ULTIPLIC ACION DE QUE SE HABL A EN EL PO R OCHO 

QUE NO po r~ DIEZ, Y LUEGO P/'d7i.A ARflfiONIZ AR ESE II~ C ISO DEL AR Tf c ULO 
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CON LOS AR TS. 17 Y 21 Y LAS ~ODIFICAC IONES QUE EN ESTOS SE PRO 

PO~JEN .-

E N ES E ~IS~O ARt iC ULO CR EE CONVENIENTE QUE EN EL -

SEGUNDO INCISO EN VEZ DE DECIR "EL VA LU O DE LOS IN rv1UEBLES SE EN 

TI END E QU E DEBE CO~PRENDE R EL VALO R DE TODOS LOS ACCESO R I OS QU E 

CON TE NG !",II SE PONG J.\ : "EL VA LUO DE LOS IN~UEBLES SE ENTIENDE QUE 

DEBE COMP REND ER EL VA LOR DE TODOS LOS ACC ES OR IO S QU E FOR~AN PAR 

TE DE ELLOS CONFOR~E A LA LE Y Y EX I ST ENTES EN LOS M I S~OS EN LA 

F E C H p D E LA E N,e, J E N A C I 0 Nil . LA LEY C I V I L (A R T s . 56 Ie . Y S I G U lE N 

T ES) DE TE R~INA LO QUE FORMA P~R TE DE LOS IN MUE BLE S COMO ACCESO­

R I OS QUE S E ENTIE NDEN ENTRAR EN CUALQUIER A E N~J E N A CI6N 0 T RASP~ 

SO QU E SE HAGA DE ESTOS . LA D ISPOSICION DEL PROYECTO EN ESTU D I O, 

DEBE EST AR EN AR ~ON ( A CON AQ UILL A LEY, PARA EVIT AR LAS DUDAS A-

, 
CERCA DE LO QU E DEBE SER OBJ ET O DE LOS VALUOS, CU ANDO EL CASO 

S ELL E G U E. rJ 0 S E R f A JUS T 0 J P 0 ROT R f-\ P A f( T E, QUE ENE S T 0 SEN T R A -

RAN ACC ESO R I OS QUE NO SON PART E DE UN I NMU EBLE 0 QUE SE HAN I N­

TRODUC IDO EN EL CON POSTE R I OR I DAD A LA EN AJEN AC ION QUE CAUSO LA 

ALCABA LA, 0 QU E NO SE T O~EN EN CUEN TA EN ESOS VALU OS ACCE SORIOS 

QU E ERA N PROPIOS DEL IN~UEBLE, PERO QUE HAN SIDO RETID ADOS DES -
, , 

PUES DE EL LA, AUNQU E FUE RO N OBJ ETO DE LA ENAJEN AC I ON 0 T RA SP ASO .-

EN EL AR T .. 12 CREE EL T R I BUN AL QUE ES CONVENIENTE 
, , 

REDUCI R EL TERMINO QUE AUTO R IZ A LA INVESTIG AC ION FISC AL REL ATI -

VA A LA EXACTITUD DE L MONTO DE LA ALC ABA LA DEB ID A A S EI S MESES. 

LE PAR ECE MUCHO "UN ANo lI} COflJ10 S E EXP RES A U~ EL PROYEC TO, TOrJA~ 

DO EN CONSIDE RA CION LA T KANQ UILID AD Y FI R~ EZ A DE QUE DEB EN R EVE~ 

TI RS E LAS TRANSA CCIONES QU E S E EFECTUEN MEDI AN TE EL TRASPASO DE 

pr~op I ED ADES I NMU EBLES .. EL F I SCO EST A BASTMJTE GAR,LI NT I ZAD O \ ND \-

RECT AM ENTE CON LAS DISPOS I CIONES QU E T RA E EL PR OYECT O EN MA TE-

, 
Rl t, DE II\JSCRIPC I ON DE LA PfWP I EDAD QUE SE EI\I AJE NA 0 T RAS P!\S A, -
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EN LOS REGIST ROS DE LA PROPIED AD Ridz. 5 1 SE APR ECI A QUE PO R -

V I RTU D DE ESA GARANT(A LOS FRAUDES QUED AR£N REDUCIDOS EN GRAN 

PAR TE Y QUE EL FI SCO PODR£ CON T RO LAR DE UN MODO BAS TAN TE EFI-
, 

Cp,Z E INMED I ATO EL PAGO DE81DO DEL I MP UE STO, NO H/\ Y RA ZO N PLAU 

S I BLE PARA SUJ ET AR LA GENE RAL ID AD DE LAS T RAN SACC I ON ES DE LA E 

NAJEN ACI6N A UN MAYOR P ER IOD O DE I NC ERT IDU MBRE POR MO TIVO DEL 

I MP UE STO QUE S E HA PAGADO .-

EN ESE MIS MO AR T(CULO CONS I DERA EL T R IB UNA L QUE 

ES CONV EN IE NTE QU E SE O l GA A LA PAR TE 0 A LAS PARTES QU E OTOR -
, 

GARON LA ENA JEN ACION, ACERCA DE LAS RA ZO NES QU E TUVIERON PA RA 
, 

N 0 P A G 1-" R MAS LA C AN T I 0 P' D DEL A A L CAB A L AR E S P E C T I V P, . CON T fU\ LA C U A L 
, 

S E DIRIG E LA INV ES TI GACION DEL ADM INI STRADOR DE RENTAS . LA EX -

PLI CACI6N DE ELL AS PU EDE EN MUCHOS CASO S SE R SAT I S FAC TORIA AL -

FISCO 0 DAR MARG EN A UN I NMED I ATO ARR EGLO CON €STE , EVI TANDO -

AS! LA S UB SIGUI ENTE TRAMI TACI6N DEL VAL ~ O DE LOS B IE NES QUE TRAE 

EL AR TI CU LO. PROPONE POR LO MIS MO , QU E DONDE SE DICE JlEL JUEZ 
, 

I ND I CADO NOTIF I CA RA D I CH A SOL IC ITUD A LA PAR TE 0 A LAS P AR TE S 
, 

OTORGANT ES QU E EL ADM INIST RADOR MENCIONARA EN EL LOS Y LES PRE -

V END R £. . •.• • . ETC . . • ; ; . 1.1, S E P 0 N GAL 0 S I G U l EN T E: I I E L J U E Z 0 I R A -
, 

POR TR ES DIAS A LA PAR TE 0 A LAS PARTES OTORGANTES DEL CONTRATO 

o ACTO DE ENAJENAC I 6N Y CON LO QU E EXr ONGAN OIR£ POR OTROS TRES 

O I l' S AL ADMINISTRADOR DE RENT AS RESPECT IV O; Y S I NO S E PUS IE REN 

DE ACU ERDO AQU €LLOS CON €ST E, PREV EN DRi A LOS PRIMEROS QUE DEN ­

T ROD E T E R C E f~ 0 0 r {I DE S I G N EN UN PE R IT O DES U PAR T E 1.1 • (5 I G U lEN DO 

EL AR TICULO) . CON LA DISP OSICI6N EN ESA FORMA , SE LLENA PO R 0 -

TR A PAR TE LA EXIGENCIA CONSTITUCIONAL DE OrR AL INTE RESADO AN - , 

TE S DE TODD PROCED I ~ IENT O QUE TIENDA A PR IVAR LO DE UN A PROPIE -

DAD SUVA, CUAL ES TOD A SUM A MA YO R DE T R I BU TO QU E TUV IE S E DE PA 

GAR COMO RES ULT ADO DE LA I NVESTIG ACI6N .-

EL AR T. 15 LO CONC E P T~ A EL T R I BUNf\ L COMO I NACEPT A 
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B LE, PORQU E SUJ ET AR I A E N PART E LA INSTITUCION DEL R EGI ST RO DE 

L A PROPIEDAD Rrdz , QUE DEB E SER IND E P ENDIE NTE EN SUS FUNC I ONE S , 

A L ARBI TR I O DE LOS AD~ I N I STRADORES DE REN T AS EN ~ A TE R I A DE INS -

CR I PC ION DE I NS T R U~ E N T OS } Y A NO S E D I GA DE L F I SCO} COS f\ QU E NO 

ES f\D~j1 ISIBLE . L f\ D I SPOS I C I ON J\D E~AS NO ES NECES AR IA, POF~QU E 
C" __ 

'-

SOS R EG I STR A DORES ES T AN SUJET OS A R ESPONSABI LI OADES OETER~INA -

OAS POR L A ~ I S~A LEY QUE SE PROY ECTA , QU E SON SUF ICIE NTE GARAN ­

T I A DE QUE ELL OS CU~PLI RA N SUS PR ECE P T OS CON TOO A ESC RU PULOS I-

DAD .-

E N EL AR T. 17 A L OECI R QUE DEBEN ESPEC I FIC A RSE, --

, , 
TRATANDOS E D E FU NOO S RUSTICOS , SUS CUL TIVOS , DEBE A GRE GARS E -

II P ER [vI A N E NT E S I I, P U E S NO T EN D R f A 0 B J ET 0 E SP E C I F I C A r~ C U L T I V 0 S QUE 

NO TENGAN ES E C ARA CTER . DEBE AS I ~ IS ~O A L HABL A R DE L OS ACC E SO-

R I OS PONERSE " ACC E SOR I as QUE FO RM E N PM<T E DEL I Nflft UEBL E " E N LU-

GAR DE "L OS IICCESO R lOS QU E CON T ENG AN" .-

, 
Es IflftPORT A NTE AS I ~ IS flftO , A L FIN A L D EL AR TI CU L O , PO 

N E R E N LU G f\ RO E U\ S P /-\ L f\ B RA S I I Y L AP ROD U C C ION fIft E D I /-\ /-\ N U I~ L S I S E 

PUO I ESE DETE Rflftl N Ft~ rr, ESTAS OT RI-IS : " y l!~\ Pf~ODUCC ION ! I NU A L CO -

R R lEN TEE X PR E S " 0 /-\ END I N E f< 0 E F E C T I V 0 I I. A S I P 00 R ~ L /-\ 0 I S P 0 S I C I 0 hi 

SE RV I R DE B AS E A LO QUE flft AS AOELAN TE SE E STATUYE EN EL ART . 21 

~OD IFIC ADO PO R E STE T R IBU NAL , PUES TE NOR~N L OS R E G I STRADORES -

DE LA PROPIEOAO RA IZ UN flftEO I O FIJO P ARA POOE R DEDUCIR EL V A LO R 

f~ E /" L DE L I NflftU E BLE ] AUNQUE NO S E A I~~ ~S QUE APROX lfIft /\DAfvlEN TE, A i l N 

DE I:" PRE C I A R S I L A A L C AB /1 LAP A GAD A CON CUE f< 0 A CON ESE V A L OR REA L I! , 

L A PROOUCC I ON li MED I A AN U A L ' ! DE QUE HA BL A EL PROYE CT O , E S UN A -

EXPRE SION EN CI Erno flftODO INDETER~IN ADA] PORQUE NO SE Sf\B E S I SE 

, 
T1<A T !1 DE " UN A rHOIA j\ NUAL" Cf\LCU L AD,I'I T O~ANDO POR B A SE UNI C,I\flft EN 

TE Lt, PRODUCC ION EN L OS DaC E flft E SES DEL J\NO ( QUE E S L O QUE R E A~ 

IVI ENTE DAR I A L A PRODUCC I ON flftEOIA HABIO tl EN EL {lNO , ESTO E S I ,1'; -
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N U 1\ L) 0 S ID E BEe i\ Leu L A R SEC 0 N PRE S EN C I Ii 0 E LOP ROD U C I DO 0 U ~; A f'j 

TE CIERTO PE R IODO DE ANOS (QUE NO SE FIJAN) Y EN EL CURSO DE -

LOS CUA LE S EL IN~UEBLE PUEDE HABER ESTADO EN PODER DE UNO 0 DE 
, 

VAR I OS DUENOS Y LA CUESTION DE SU PRODUCTIVIDAD HABER DEP ENDI-

DO 0 NO DE CAUSAS NATURA LE S 0 DE ~AYOR 0 ~ ENOR ACTIVID AD 0 DE-

SID l A, U OTROS ~OTI VOS ENTE RA~ ENTE PERSON ALES DEL PROP IET AR IO 

o PROP lET 1\ R lOS. -

EN EL ART~ 19 PARECE DE~~S I ~PONER A LOS ALCALD ES 

MUNICIP .6 LES LA OB LI GACION DE NO INSCRIBI R EN LOS REG I STROS DE 

I N STRU~ENTOS PRIVADOS LOS INST R U~ENTOS RESP ECTIVOS QUE SE LES 

PRESEN TE N PARA EL EFECTO SIN LOS REQUISITOS DEL ART . 17, PUESTO 
, 

QUE B /I S T .6 C 0 rlJ1 0 S /~ N C ION ENE S T 0 S CAS 0 S E L C 0 fH rw L 0 E LAN 0 I NS 

CRIPCION DE ESOS ~ IS~OS INSTRU~ENTOS EN LOS REGISTROS DE LA -

PROPIED AD RAlz.-

LA ~ULT A Y LA SUSPENSION DE CARGOS 0 FUNCIONES DE 
, 

QUE H A B L A E L ~ I S rJ 0 AR T I C U L 0 ENS U I ~~ CIS 0 S E GUN 0 0 , DE BEN L I ~ I -
, , 

T Ar~S E A LOS FUNC I ONM~ 105 QUE EN EL SE fv1 ENC 10N AN Y QU E, SEGUN -

LO QUE ACABA DE DECI RSE, SOLO HAN DE SERLO LOS REG I STRADORES DE 

LA PROPIEDAD R A rZ~ ES A ~ ULTA Y ES A SUSPENSION NO DEBEN HACERSE 

EXTENSIVAS A LOS CAR TUL AR IOSi ESTOS EST AN RECARGADOS YA DE 0-

BLIG ACIONES POR RAZON DE LEYES FISCALES Y NO SERI A JUSTO SU JE-

T AR LOS A ES AS NUEV !'\ S PEN AS EN EL EJE RC ICIO DE SUS FUNCIONES, -

CU ANDO SE LES PASE POR ALTO ALGU NO DE LOS REQU I S ITOS A QU E SE 

REF I ERE EL ART. 17 ., POf< OT R/' PAR TE, EL VERDAD ERO CONT RO L EST A, 

CO~O SE HA DICHO YA, EN LOS REGISTROS DE LA PROPIEDAD RAIZ, Y 

A LOS CA RTUL ARIOS LES INTERES A NO AUTO RI ZAR INSTRU fv1 ENT OS QUE 

, 
DESPUES NO PUED AN SER INSC R IT OS Y TENG AN QUE REPONE R ELLOS ~I S 

~OS PAR A SA TI S FAC ER A SUS CLI ENTES 0 EN VIRTUD DE LA OBLIG A-

CION LEG I\ L QUE I ~P ONE EL ArH. 698 C .. PROPONE POR CONS I GU IE N-
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/ 

T E EL TRIBUNAL, QU E EN EL AR TI CU LO DE QU E SE T RA TA SE SUPRI~AN 

LAS P A U \ B R j..\ S QUE 0 ICE N: It YEN E L JI NT E R IO R I I, 0 ESP U E S 0 E LAS P R I 

~EF<A S DE L I NC I SO QUE R E ZAN : It L os FUN C ION ,/\ RI O SIN 0 I CAD 0 S EN EST E 

/ , 
S I GU IE NDO EN LO DE~ A S S I N VAR I AC I ON .-

EN EL AR T . 20 SE ESTABLECE QU E EL JUST I PR ECIO DADO 

/ 

AL I ~mUEBLE EN LAS ACTUAC 10N ES DE L R E ~~\ TE JU D I C I AL, SERV I RA PA-

RA CALCU LAR EL I ~ P UESTO QU E DEB A PAGARS E. ESTO NO LE PARECE AL 

T R I BU NA L, PORQU E LA VERD AD ERA BAS E DEBE S ER, EN ESTOS CASOS ,EL 

VALO R EN QU E S EA R E ~A T ADO 0 AD JUDIC ADO , EN PAGO EL FUNDO , EL -

CU AL NO PODRt HACERLO NUNC A PO R ~ ENOS DE LAS DOS TE RC ERAS PAR -

TAS DEL VALUO, ATR I BU 100 AL I NMU EBL E, 
/ 

SE GUN LAS REGL AS LE GA LE S 

QUE PR IV AN EN LA ~ A T E R I A Y PU EDE ALCANZ AR , COMO ALCANZA EN ~U-

CHOS CAS OS , UNA CAN T l OAD ~AYOR . Es LO NATU RA L ESTARS E EN LA ~A ­

TE RIA A LA SU~ A OFRECIDA EN R E ~ A T E 0 DADA PO R LA ADJ UD I CAC I 6N 

EN PAGO, YA QU E, T RA TfNDOSE DE UN A SUB ASTA PUBLIC A, ES L!\ SU~A 

OF RECID A EN ELLA Y EN SU DEFECT O LA EN QUE SE ADJ UDIC A EN PA GO 

UN IN ~ UEBLE, LAS QU E REP RESENT AN SU VALO R REAL .-

EN EL AFH . 21 NOT A EL T I~ I BUN/\ L, QUE EN EL No . 20. 

QUE T RA E 0 I CHO /l RT IC ULO SE HABL A DEL It VALO R DEL I N~UEB LE EXPR E-

S /I DO EN EL IN STf~ U~E N T OIt . Es EL CASO, S I N UJB ARGO , QUE POR f\J IN -

/ , 
GUN A D I SPOSICION DE LA LEY EN PROYEC TO SE I ~PONE LA OB LI GAC I ON 

DE EXP RE S AR ES E VA LOR EN LAS ENAJ ENACIONES 0 T RAS~ ISIO N ES DE -

B I ENES QUE HAN DE CAUS AR ALC ABALA. Lo UN ICO QUE EX I GE LA LEY, -

U~ EL AR T . 17 ES QU E S E EXPR ESEN EL PREC l OD E ALQU I LE R COR R I EN-

/ 

TE DE LOS FUNDOS QU E ES TE N 0 HAYAN EST ADO ARR END ADOS , SUS CU L-

T IVOS , SUS AC CESO R I OS , ETC .... ; . ~ A S NO SU VA LO R REAL U OTRO ­

CUAL QUIE RA . POR ~AN E RA QU E LA DISPOSIC I 6N C AR EC E R~ DE 08 J ETO , -

SALV O QU E SE QUI ERA TE NER CO~O VALOR EL DE L CONT RA TO DE LA ENA­

JE NAC I 6N 0 T RA S PA SO . PE RO ENTONCES NO EST AR ~ EN AR ~ON I A CON EL 
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, , 
ESP I R ITU QU E P R I V~ EN EL P ROY ECTO, SEGUN EL QU E SE HA QUER I DO 

PREC I Sf.'dIfiENTE QU I TAR , corvo BA5 E DEL I fV1P UE5T O, ESE VA LO R Y SUST I 

TUI RLO POR EL VA LO R REAL DEL FUNDO. PO R LO fV1 ISfV10 PROPONE EL -

T R IBUN AL, QU E S E VAR IE U , REDACC IO N DIC IE NDO: "2 0 . 5 1 LA BOLETA 

NO CONCUERD A EN CUAN TO AL I fV1 PUESTO PAG ADO CON EL VA LO R REA L DEL 

INfV1UEB LE EXP RES ADO EN EL I NSTRU fV1 ENTO 0 DEDUCIDO DE ACU ERDO CON 

LO DISPU ESTO EN EL AR T. II Y EN EL 17 11
• Y QUE SE S UP R I IVIf!. EL No . 

30 . PORQUE FU E R~D EL CASO I ND IC ADO , NO ENCUENT RA EL T RIB UN AL 0-

iRO EN QU E PUO IE RA II AP AR ECER CL MU~fV1 ENT EII C0fV10 DICE ES E NUfV1E RO, 

UN A DEFRAUD ACION DEL Fisco EN LA CAN TI DAD PAGAD A DEL IfV1PUE STO.-

T AfV1 BIE N DEBE sup r;: IfV1I RS E EL I Nc . 20 . DE D IC HO AR -
, 

T ICU LD , PORQU E EL I NS T RUfV1EN T O ES UN ATE5T ADO DEL DERECH O DE LOS 

INTE RES ADOS DE L CU AL NO SER r A JUSTO PRIVAR A [ STOS , QU IT ~NDOSI 
, 

L 0 C m} 0 L 0 E 5 TAB L E C E ESE I NC IS O. CON NEG A R 5 E L A I NS C R I P C I 0 f\l B ,\ S 

TAl PUD IE NDO EL REGIST RADOR DAR AV ISO AL ADfV1 I NIST RAD OR DE REN­

TAS Y AL MI NI STE R I O DE HACIENDA, 51 /'>. sr 5E QUI ERE, DEL HECH O ­

DEL F F;: A U 0 E 0 TE N T 1\ T I V A 0 E F R j~ U 0 E 0 B S E R V /-\ DO . H A B R ( /-I A L QU I T A F< E --
, 

5E INC I SO , DE SU5 TITUI RLO ENT ON CES, POR OTrW rlfiAS 0 fV1ENOS EN EL 

S EN TID 0 5 I G U lEN T E : II E N L 0 5 0 05 C A 5 0 S A ~~ T E RIO RES ( E L 0 E LOS 1\1 U fV1 E -

ROS I Y 2 QUE SON L0 5 QU E SE PROPON E SEAN DEJ ADOS UNIC AfV1 ENTE ) 

DAR~N CUENT A INfV1EDI ATA AL ADfV1 INIST RA DO R DE REN TAS RE SPEC TI VO Y 

I\ L MINI ST ERIO DE H/\ CIENDA , P Af'<h LO QUE HA YA LUG Ar~ II.-

POR ULT I fV10 PROPON E ES TA CO RTE, C0 fV10 fV1UY NECES AR IO, 

QUE ANTES DEL AR Tr CU LO FI NA L DE L PROY ECTO QUE LLEV A EL No . 25 , 
, 

SE l NTE RCAL E CON ESE fV1 15fV10 NUfV1ERO , OTRO DEL TEN OR S I GU1ENTE : 

IIART . 25. - S IE [I,~PR E QUE EL REGISTR ADOR DE LA PROP1E 

DAD RA (Z NIE GUE EN CONFORfV1ID AD A ESTA LEY LA I NSC R IPCI ON DE UN 

IN ST RUfV1EN TO QU E COfV1P RENDA UN A ENAJENAC IO N 0 T RASPASO DE B IE NES 

S U JET 0 SA L I f\J1 P U ES T 0, LOS I NT E f( E S 1\ DOS TE N 0 RAN CON T R,I\ E 5 A 0 E C I -
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SiaN EL RECURSO QU E S ENA LA EL AR T. 694 C. , EL CU AL TRA~ITARA -

EL JUEZ RESP ECTI VO DANDO AUD I ENCIA POR TRES DIAS AL AD ~ I N I S T R A -

DOR DE REN TAS PARA EL SOLO EFEC TO DE QUE EXPONG A LO QUE CREYERE 

CONVENI ENTE A LOS INTERESES DEL FISCO , A FIN DE QUE EL JUEZ PUE 

DA RESOLVE R CON ~A Y OR AC IERT O, PUDIENDO SER ANO TADO PREVENTIVA 

~ E NTE EL TITULO QUE SE PRESE NTa AL REGISTRO A SO LI CITUD DEL I N-

TERE SA DO , ANO TACION QUE Pf<ODUC l f<A SUS EFECTOS PO :'< NOVENT A D((IS II .-

P ROP ONE EL T R I BUN,L\L LA I NTE RCA LAC IO N DE ESE AR T 1-

CU LO, PO R QUE EL OBJ ET O DE LA LEY AL ESTABLECER, EN LO S POS I BLE S 

C fl S 0 S D [ D E F R 1-\ U D A C I aN , L A ~w I NS C RI P C I 0 ~J DEL 0 S I~ ESP E C T I V 0 S I N S 

/ / 

T R U~ENTOS, ES TAN SOLO CON OBJ ETO DE SALVAR ES A DE FRA UD AC I ON Y 

NO DEJ AR A LOS I NTE RES AD OS I NDE FI N I D A ~ENT E CON SUS I NST R U ~ E NT OS 

/ 

SIN LA GARAN TI A DE LA INSC R IP C I ON . POR OT RA PAR TE, LP RESO LUC I ON 

DEL REGISTRADO R PU EDE NO SE R JUST A Y EXIGIR PO R LO S ~ I S~OS SU -

REVOC AC I ON . CONVI ENE PUES ESTAB LECE R CO~O HABR ~ N LOS I NT ERES A-

DOS DE AR REGLARSE PARA OB TE NE R UN ,L\ DECISION AL RESP ECT O QUE DE--

/ 

TE RIVINE FIN A L ~ E N TE S I DEBE HAC ERSE LA I NSCR IP CIOrJ 0 SI P R EVI A~ E N 

/ 

TE HA N DE SAT ISFACER AL F IS CO EL PAGO DE LO ~ A S QUE SE A DEBID O -

DEL I ~ P UESTO . AD E ~A s NO CONVIENE DE J AR A LOS I NTERESADOS HAST A 

DONDE €STO SE A POSIBL E, . SIN EL ~ E DIO NEC ESA R I O PA RA NO PE RDE R -

LO S DER ECHOS PREFE RENTES QUE LES CORR ESPONDEN EN VIRTUD DE LA 

P R IO R lD AD DE PRESENTACION DE SUS TrT ULOS AL REG I STRO , UN A VEZ -

QUE S E D E ~U EST R E NO HABER HABIDO FRAUDE AL F i sco 0 DE HABERSE 
, 

ARR EGLADO CON ESTE LA DISC REP ANC I A EN CUANTO AL ~ONTO DE L I ~ PUES 

TO PAGADO : 
, 

EL ART . 25 DEL PROYECTO QU ED ARA F I N A L ~ENTE CON EL 
/ 

NU ~ ERO DE ART , 26, -

OCHO ~\ , AR IE TA, Ro SSI, GOMEZ, CACErnS B., CH AVEZ G. , 

FUNES T RUJ ILL O O R TIZ.~ 
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PRONUNC I ADO POR LOS SREi; ~AGIS T RADOS QUE LO SUS CR IBE N,-

I, SERR/\NO .-

, 
" .. 

SIBlIOTECA CENTRAL 
UNIV E:RSIT")4D DE EL SALV A.DOR ---,- - ~ -
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LE Y DE L IMPUEST O DE ALCABALA 

DE 1928 SIN SUSREFORf\.~AS 

AR T. 10. - EL Irv'PU ESTO DE ALCABALA POR LA ENAJ ENA -

CION DE B I ENES RA ICES SERA EL DOS POR CI ENTO SOBRE EL VA LOR REAL 

DE DICHOS O IEN ES Y SE PAGARA POR LA ENAJENACION 0 TRASPASO DE -

€LL OS EN LOS CASOS DE VENTA, P E R~UTA, DONACIO~--ENTRE VIVOS--RI 
, , , . , 

rv'A TE JUD ICIAL, 0 DACION 0 ADJUDICACION EN PAGo •. T Arv'B IE N CAUSARA 

ALCABALA LA ADJUD I CAC I ON DE 81 ENES RA ICES EN LA 0 I SO LUC ION DE 

SOC I EDADES, SI EL ADJUD I CAT ARIO NO rU ERE EL ~P ISrv'O SOCIO QUE LO S 

/ 

APOR TO A LA SOCI EDAD .-

AR T •. 20 .- No ESTAN SUJETOS AL PAGO DE ALCABA LA LAS 

DONACIONES REVOCABLES , LA CESION DE DERECHOS HERED ITARIOS EN -

ABSTRAC TO Y LAS ADJUDICAC I ONES POR CONSECUENC I A DE SUCESIONES 
, 

A TITULO UNIV ERSAL 0 SINGULAR .-

AR T. 30.- EL Irv'PUEST O DE ALCABA LA S E PODR~ PAGAR 

EN CUALQU IE RA AD~INISTRACION DE RENTAS 0 EN LA TES OR ER f A GENERAL 

DE LA R EPUBLIC A .~ 

ART . 40. - EL PAGO DE ESTE Irv'PUESTO SE HARA CONST AR 

EN BO LET:S EXTEND I DAS POR DUPLICADO, POR LAS o rl c INAS ENCARGADAS 

DE SU PERCEP C IO N DEBI ENDO TE NER UNA Y OTR A EL ~ISMO NU~ERO Y DE 

~AS CARAC TE R f s TI CAS DE I DENTIDAD; PERO CON EL DISTINTIVO DE BO 

LETA ORIGINA L Y BOLETA DUP LI CADA .-

ART . 50 .- Los CAR TULARIOS Y JUECES QUE AUTOR ICEN 

CONTRA TOS , REMATES 0 ADJUDICAC I ONES , SUJETOS AL PAGO DE ALCABA 

/ 

LA , AGREGARAN EN LOS RESPECTIVOS CASOS LA BOLETA ORIG INAL AL -

PROTOCO LO, AL JU I C I 0 0 0 I L I GENC I AS CORRESPOND I ENTES, HAC I [ NDOS E 

CONS TAR EST A FOR MAL1DAD EN EL INS T RU~ENTO QUE SE OTORGUE 0 EN 

/ 

EL EXPED I ENTE . . LA BOLETA DUP L I CADA SERA r I RMADA Y SEL LADA POR 

EL JUEZ 0 CAR TUL AR IO Y AGREGARA, SEGUN EL CASO AL TE STI rv'ON IO 0 
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CERTIFIC ACION QUE EXPIDAN D ICH OS FUNCIONARIOS AL INTERES ADO .L A 

INFRACCION DE ES TE ART ICUL O HARA I NCURRIR AL CARTULARIO 0 JUEZ , 

EN UNA MU LT A DE DOSC IE NTOS CO LONES, QUE IflfiPOND RA LA SUf~R EM A 

CORTE DE JUST ICIA SIN FORMACION DE JUICIO, SIN PERJU ICIO DE LA 

RESP ONSAB ILIDAD CRIM I NAL EN QUE SE INCURRA.-

ART . 6 0 .- CUANDO SE PRESENTE A l NSCRIPCION E N EL -

REGISTR O DE LA PROPIED AD UN I NSTR UMENTO DE LOS QUE EXPRES A EL -

ART (CUL O AN TERIOR, DEB ERA EL REG I STR ADOR EXIGIR LA ENTREGA DE -

/ 

LA GOLETA DUPL IC ADA DE ALCABALA, SIN LA CUAL NO PODRA VERIFI CAR 

SE LA I NSCR I PC I ON SOL I C I TAD A. AL DEVOLVERSE EL I NSTRUMENTO , I NS ­

CRI TO 0 NO , SE HARA CONST AR AL PIE LA ENTREGA DE D ICH A BOLETA -

POR MED IO DE UNA RAZON FIRMADA POR EL REGISTR ADOR .. LAS BOLET AS 

ENTREGADAS SE REMI TIRAN MENSUA LMENTE AL T RIBUNA L SUPER I OR DE -

C UENT AS POR MED I O DEL MI NISTERIO DE JUSTICIA, CON EL INFORME -

S U C I NT ODE LAS I r-J S C RIP C I 0 f'J E S RES P E C T I V A S QUE S E HAY A ~J H E C HOE N 

/ 

EL MIS MO PERIODO.~ 

LA INF RACCION DE LO S DOS 
/ 

INCISOS ANT ER I ORES HAR A -

I NCURRIR AL REGISTRADOR EN UNA MULTA DE DOSCIENTOS COLONES , QUE 

IMPONDRA EL SU PREMO PODER EJE CUTIVO SIN FORMACION DE JUICIO, -

/ 

SIN PERJUIC 10 DE LA DESTITUCI ON DEL CARGO EN CASO DE RE I NC I DEN-

C I A .-

ART- . 70 .- CU ANDO EL CARTULARIO 0 JUEZ DEBA N EXTEN -

/ / 

DER RESPEC TI VAMENTE MAS DE UN TE STIM ON I O 0 CERTIFIC AC IOI\J, A UN 

MISMO 0 A DISTINTOS OTORGA NTES, A UN OS MI SMOS 0 DISTIN TOS REMA ­

TAR lOS 0 ADJUDICATAR I OS , SE ACOMPA~ A RA A CAD A TESTIMONI O 0 CER 

TIFIC AC I ON , UN CER TI FICADO EXPEDIDO POR EL FUNCION P,R IO RESPEC -

TIVO, DEL PIE DEL TALON ARIO EN QUE CONS TA EL PAGO DE LA ALCA8~ 

LA CORR ES POND I ENTE . ESTE CERT IFI CADO LO RECOGERA EL REGISTRADOR 

/ 

CUANDO SE PR ES ENTE EL DOC UMENTO PAR A SU INSCRIPCION Y S E P ROC E-
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/ / 

DE RA CO~O LO P REV I EN E EL AR TI CULO AN TE RIOR .-

, 
ART . 80 .- EN LOS DOCU~ENTOS PR I VADOS , S E AGREGARA 

/ 

A ES TOS LA BOLE TA ORIG I NAL DE ALCABA LA, Y CUANDO S E PR ES ENT E -

EN EL REGI ST RO , PARA SU I NSCRIPC I 6N , S E E N T R E GAR~ EL DUP LI CA DO 

AL REG I STRADOR, QU I EN PROCED ERi SEG 6 N LO P RESCRITO EN EL AR T(-
, 

CU LO S E P TI ~O .-

ART . 90 .- Los CAR T ULAR I OS Y JU EC ES AL PAR T IC IP AR 

A LOS AD~ I N I S T RA D OR E S DE RENTAS LA CEL EBRACION DE UN CON TRA TO 

SUJE TO A LA ALCABALA PARA EL [F ECTO DE HAC ER EFE CTI VO D ICHO -

I ~PU E S T O , ES T ~N OBLIGADOS A EXPR ESAR EL NO~BR E, APELLI DO Y DO­

~ I C ILI O DE LOS CON TRATAN TE S ; EL LUGAR, S IT UAC I ON , NA TURALEZA Y 

EXTENS I ON DE L FUND O Y EL VA LOR DECLARADO EN EL CON T RATO ~ T I E-

NEN ADE~~S, LOS CARTU LARIOS Y JU ECES LA OBLIGAC I ON DE R E ~I TI R 

UN INFOR~ E AL T R I BUNA L SUPERIOR DE CU ENTAS , DENTRO DE LOS PR I­

~ E ROS QUi NC E D( AS DEL ~ES DE ENERO DE CADA A~O , EN EL CUAL -­

CONS T E EL NU~ ER O DE CON TR ATOS CELEBRADOS AN TE EL LOS , SU J ETOS -

AL I~P UE S T O DE ALCABA LA, EN EL A~O ANT ER I OR , EXPR ESANDO EL NO~ 

BR E Y AP ELLI DO DELOS CON T RA TANTES, LA NATURALE ZA DE L CON TRATO 

Y EL PR EC IO; BAJO LA P ENA DE C I NCUENTA CO LmJES DE ~U LT A , SI NO 

LO VER I F ICAN , I ~ P U E S T A POR LA SUPR E ~A CORTE DE JU STICI A, SIN 
, , 

FOR ~ A C ION D E J U I C I 0 , A L R E C I B I R A V I SO DEL A 0 rvl I S ION . -

AR T. 10 .. - CUANDO EL P RE C 10 0 VALUO DEL I N~ UE B L E -

, / 

CONSIS TA EN DOLAR ES , S E PAGARA LA ALCABA LA EN LA ~ I S~A ~ON E DA , 

o EN CO LON ES , EN LA EQU IV AL ENCI A ESTAB LECIDA POR LA LE Y . S I EL 
, 

PR EC I O 0 VALUO FUESE EN OTRA CLAS E DE ~O NE DA EX T RAN J ERA / S E 

/ 

PAGARA EN CO LON ES , AL TI PO DE C A~B I O V I GENTE, U J EL LUGI-\R Y -

FECHA DEL CON T RATO .. -

-AR T. 1 1.- S E PRESU~ E QU E EL VA LOR REA L DE LOS I N-
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~U E B LE S QU E SE ENAJE NAR EN NO PUEDE SER ~ENOR QU E EL QUE RESUL-

TAR E DE ~ULTIPLIC AR POR OCHO EL VALOR DEL ALQUILER ANUA L CORRIE~ 

TE DE DICHOS I N~UE B LES EN EL TIE ~PO EN QUE S E VERIFIQUE EL TR A~ 

/ / 

PASO 0 ENAJENACION, 0 CUANDO SE T RA TE DE FUND OS RUSTICOS NO A-

RRENDADOS DE ~U LTIPLI CAR POR OCHO EL VALOR EN EFECTIVO DE SU -

PRODUCC 16 N NETA AN UAL CORRIENTE •. S I SE TR ATAR E DE FUNDOS, R~STI 

COS QUE EST UVI EREN ARREND ADO S EN PART E, SU VA LOR REAL SE DETE R­

~INARA ~U LT IPLIC AND O POR OCHO LA SU~ A DEL ALQUILER ANUAL CORRIEN 

TE DE LO ARREND ADO Y LA PRODUCCI6 N ANU AL NETA CORR IE NTE EXP RESA 

DA EN DINERO EFE CTI VO DE LO RES TAN TAN TE. EN EL CAS O DE UNA TASA 

C I 6N PERIC I AL SE PRESU~IR~ QU E EL VAL OR RE AL DEL I N~UEBLE ES LA 

TASACI6N INDICAD A DIS~INUIDA EN UN 20 % 

S E ENTIE NDE POR ALQUILER CORRIENT E DE UN I N~UEBLE 

EN UN TIE ~PO DAD0 1 EL QUE PAGAN 0 PAGAR (A N LOS ARREND ATAR lOS -

ORD I NARIA~ ENTE EN DICHO TIE~P O , TO~ A NDO EN CU ENTA LAS CONDICIQ 

NES DETER~INANTES DEL TIPO DE ALQU ILER. EL VAL~O DE LOS I N~ UE-

BLES SE ENT IENDE QUE DEBE C O~ PRENDE R EL VALOR DE TO DOS LOS AC -

/ 

CES OR IO S QUE FOR ~AN PAR TE DE ELLOS CONFOR~ E A LA LEY, Y EXISTEN 

TES EN LOS ~ IS~OS EN LA FECH A DE LA E NAJ E NAC I 6N .~ 

AR T, 12.~ OENTRO DEL T € R~INO DE SE I S ~ E S E S , DES -

PUES DE EXTEND ID A UNA BO LET A DE ALCABALA , PUE DEN LO S AD~ INIS-

TRADORES DE RENT As , CU AN DO SOSPECH EN QUE EN LOS DOCU~ ENT OS DE 

EN AJE NACI6N 0 TR ASPASO , NO S E HA CONSIGNA DO EL VALOR REAL DE -

LOS I N~U EBLE S A QU E SE REFIEREN, PRESEN TAR SOL IC ITUD ESCRIT A -

AL JU EZ DE PRI~ER A IN ST ANC I A C I V IL DEL DISTRITO EN QUE EST€N 

S ITUAD OS D ICHOS BIENE S , PIDI€ NDOSE VA L ~O P ER I CIA L Y DES I GNANDO 

EL PERITO QUE INTE RV E NDR~ DE PAR TE DEL JUEZ . . EL JUEZ OIR ~ POR 

TRES Df AS A LA P AR TE 0 A LAS PAR TES OTORGANTES DEL CO NT RA TO 0 

AC TO DE EN AJE NAC I6 N1 Y CON LO QU E EXPONGAN O I RA POR OT ROS TRES 
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, 
DI AS AL AD~ INISTR ADOR DE RENT AS DEL DEPARTA~ENTO; Y S I NO SE 

/ / 

PUSIEREN DE ACU ERDO CON ESTE, PREVENDRA A LOS PRI~EROS QUE DE~ 

/ 

TRO DE TERCERO DI A DESIGNEN UN PER IT O DE SU PARTE; SIENDO EN -

TENDID O QUE , EN SU CASO, DEBERA CONCEDERSE SIE~PRE EL TER~INO 

DE LA DISTANC I A A ~AS DE LOS TRE S oIAS . SI DEN TR O DEL TIE ~PO I N 

DIC ADO NO VER IFI CAREN o lC HA DESIGNACION, EL JUEZ PROCEDERA DE -

OFICIO AL NO~BR A~ IE N TO DE PERITO Y ORD EN ARA AL JUEZ DE PAZ DEL 

LUG AR EN DONDE SE ENCUENTREN LOS BIENES QUE SE TRATAN DE VA LU AR 

PROCED A A VERIFI CAR LA INSPECCI6N PERICI AL DENTRO DE UN PL,L\ZO 

, / / 

QUE NO PASARA DE SEIS DIAS . Los PERITOS SERAN JURA~ENT A DOS POR 
, 

EL JUEZ DE PAZ QUE PRACTIQUE LA INSP EC CION Y EN CASO DE DISCOR 

DIA PUEDE ESTE DESIGNAR UN TERCER PERITO . EL ACTA DE I NSPECC I ON 
, 

SERA RE~ITID A DENTRO DEL ~ENOR TI E~PO POS I BLE ,L\ L JUEZ DE PRI~E -

R,L\ IN STANCIA RESPECT I VO, QUIEN RESOLVER A SOBRE SU APROBAC I ON Y 

LA RE~ ITI RA AL A D~INISTRADOR DE REN TAS R ECL A~A NTE . S I ESTE FUN -

C I ONARIO NOT AR E EN VIS TA DEL VALUO PRACTICADO, QU E EL VALOR -
, 

CONSIGNADO EN LO S DOCU~E NTOS DE QUE SE TR ATA NO LLE GA A LOS LI 

, / 

~ ITE S F I J ADOS EN EL ARTICULO AN TERIOR, SE PRESU~IR A ENTONCES -

QUE HA HABIDO FR AU DE EN EL PAGO DEL I~PUE STO Y RESOLVERA EN -

LAS ~ I S~ A S DILIGENC I AS DE INSPECCI6N QUE SE TENG AN COMO VALOR -

RE AL DE LOS PREDIOS VALUADOS, EL ESTABLECIDO POR LOS PERITOS ; 

SE ORDENARA A LOS RESPONSABLES QUE PAGUEN LA CUOTA EV AD ID A, Y 

SE LES I ~ PO NDRA UN A ~U LT A QUE S EA EQUI VAL ENTE A LA CUOT A EVA ­

DIDA Y S E LES CONDENARA AL PAGO DE LOS GASTOS QUE OCAS I ON ARE -

LA IN SP ECCI6 N PERICI AL .. -

DE LA RESOLUC 16 N DEL AD~ I NIS TR ADOR DE RENTAS LOS -

/ 

I NT ERES ADOS PODR AN RECURR I R ANT E EL SE~OR MI NI STRO DE HAC IEND A, 

QUIEN EN VIST A DEL INFOR~E DEL AD~ I NIS TRADOR Y LAS PRUEBAS .QUE 

DENTRO DE OCHO DI AS SE LE PRESENTEN, olCT ARA SU FALLO CONF I R­

~A NDO 0 RE F OR~ANDO LA RES OLUCI6N RECURRIDA. -
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5 1 DENTRO DEL TER~INO PRUDENCIA L SENALADO POR EL -

AD~ INI STRADOR NO SE PAGAREN LAS CANTIDAD ES QU E SE AC ABAN DE IN 

DIC AR, S E ENVIARf AL FISC AL DE HAC IE NDA CERTI FIC ACI6N DE LA RE 

SO L UC 16N PRONUNC! ADA POR f\QU EL E N L AS 0 I L I GENe t AS DE I ~JSPECC ' ON 

ALUDID AS PARA QU E LAS HAG A EF EC T I VAS EJECUTIV A ~EN TE ANTE EL --
, 

JUEZ GENER AL DE HAC I ENDA . PARA ES TE EFECTO, Ll'l CERT I F I CAC I ON -

INDIC ADA TIE NE FUERZA EJECUT IVA.-

Los PERITOS, PAR A HACE R EL V A L~O , DEB E R~N ATENERSE 

A LAS NOR~AS ESTABLECIDAS PO R EL AR T. II DE EST A L EY ; NO PUDIEN 

DO EXC EDE R SU V A L~ O AL LfMITE INFERIOR QUE EN AQUEL AR T fcU LO SE 

ESTABLECE . 5 1 M A LIC I OSA~ENTE F ALT AN A EST A OBL I GACI6N QUED A R ~ N 

I NCAP AC IT ADOS PARA EJERCER I GUA L CARGO E I NCURR I RAN EN UNA ~UL 

TA D E C I NC U E NT A f.\ DOS C lEN T 0 S CO L 0 N E S . SAL V 0 E L C i\ S 0 QUE L ;\ I f J-

, , 
F RA CC I ON CONSTITUY A DELIT O, PUES ENTONCES ESTAR AN SUJ ET OS A LA 

RESPO NS ABIL I DAD CR I MIN AL CONSIGUIENTE CO N FO R~ E AL C6D I GO PENAL .-

T RANSCURRIDOS LOS SE I S MESES QUE S ENALA EL PR I MER 
, 

I NC ISO DE ES TE AR TI CU LO SI N QUE SE REC L A ~ E A QUIEN CORRESPONDE 

SOBR E LA INEXACTITUD DEL VA LOR EXPRES ADO EN LOS CON T RATOS SUJE -

TOS A P AGO DE ALCABA LA, TAL VA LOR NO PODR A YA I ~ PUGN AR S E Y SE 

TEND RA CO~O R E AL ~-

AR T. 13 .- PARA LOS EFECTOS DE L AR T(CU LO AN TE R I OR 

TODOS LOS OTORG ANTES DE LOS DOCUMEN TOS QUE HAN OR IGIN ADO LAS 

DILIGENC l AS DE I NSPECC I 6N PE R ICIAL SON SO LI D AR I A ~ENTE RESPONS A 

/ 

BLES . DICH AS DILI GENCI AS S ERAN SEGUID AS EN PAPE L DE OFIC 10 .-

ART . I L1 • - S I DE LAS DILl G E N C l AS DE INS P E C C I 6 NA P AR E 

C I ERE QUE NO HA HABID O NI N G~N FRAUDE , TODOS LOS GASTO S QUE €LL AS 

I 

OC AS I ON EN SER AN PAG ADOS POR EL Fisco .-

ART . 15 .- EN CUAN TO S EAN INICI AD AS LAS DI LI GENC I AS 

DE INSPECCI6N, EL AD ~ I N I STRA D OR REC L A~ A NTE DARA AVISO AL REG IS-
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TR ADO R DE LA PROPIEDAD RAIZ E ~ IP OTE C A S PARA QUE NO SE A I NSCRI -

TO DEF I N ITIV A~ENTE EL DOCU~ENTO DEL TRASPASO QUE ORIG I NAN D ICH AS 

DILIGENCI AS, HASTA NUEVO AV ISO DADO POR EL M IS ~O ADM INISTR ADOR, 

QUIEN ES T ~ OBLIGADO A DARLO INMEDIA TAMEN TE QUE SE VEA QUE NO HA 

HABIDO FRAUDE 0 QUE LOS IN FRAC TORES HAY AN QUEDADO SOLVENTES CON 

ELF I S C 0 .. -

AR T. 16 .- S I A LO S I NTERESADOS CONVINIERE UN SOLO--

/ / 

PERITO, LO ~ANIFESTARAN ASI AL JUEZ RESP ECTIVO, Y DICHO PERITO 

SER£ ENTONCES EL QU E DES IGNE EL ADMINISTR ADO R DE REN TAS RECL A-

~AI\ITE .-

AR TL 17_- Los OTORGANTES EST~N EN LA ESTRICTA OB LI-

G ~. C , 6 N 0 E EX PRE SA R ENE LIN S T R U fV1 E NT ODE E N A J E N A'C I 6 N 0 E FUN DOS 

URB ANOS 0 R~STI C OS QUE EST€N 0 HAYAN EST ADO ARR ENDADOS , EL PRE-

C I O DEL ALQU ILER CORR IENTE DE DICHOS IN~UEBLES EN EL TIE~ PO DEL 

TRASPASO _ T RAT~NDOS E DE FUNDOS R~S TICO S SE DEBER~N ESPECIF I CA R 

SUS CULTIVOS PERMANENTES Y LA EXTE NS ION DE €STOS, LOS ACCESO­

RIOS QU E CON TENG AN , LA EXTENSION DE TO DO EL I N~UEBLE Y LA PRO­

DUCC 16N AN UAL CORRIEN T E EXPRES ADA EN DINERO EF ECTI VO .-

ART. 18.- Los CART UL AR I OS SE ABS TEND RAN DE AUTORI-

ZAR INSTRU~ENTOS DE ENAJENACI6N 0 TR ASP ASO , EN QUE LO S OTORG AN­

TES NO LLEN EN LOS REQU I SITOS QU E EXIGE EL ARTICU LO AN TER I OR .-

ART •. 19.- Los REGISTR AD ORES DE LA PROPIEDAD RA I Z 

NOPODR~I\J I NSCRIBIR EN SU RESP ECTIVO REGISTRO N I NG~N IN S T RU~j1EN-

TO DE ENAJ ENACION QUE CAUSE ALC ABALA, EN QU E NO SE HAY AN LLE NA 

DO LOS REQU I SITOS DEL AR T. 17.,-

Lo s FUNCIONAR I OS INDIC ADOS EN ESTE AR TICULO QUE F A.!::, 

TAREN A LA OBLIG ACION QUE SE ACABA DE ESPECIF ICAR, INCUR R I R~N 

EN UNfI ~.JI ULT /\ DE CIEN COLONES 7 SIN PERJUICIO DE SER SUSPENSOS-

DE SUS CARGOS 0 FUNC 10NES •. -
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ART . 20 .- EN LO S R E ~ A TE S Y LAS DON AC I ONES 0 ADJ UDI­

CAC I ON ES EN PAGO QUE SE EFE CTUE N ANTE AUTOR I DAD CO~P ETENTE} EL 

/ 

VALOR DEL INMU EBLE, CUALQUIERA QU E SE A SU NA TURAL EZ A} SER A EL 

QUE ALCANC E EN EL REMATE} 0 EN QU E SE HAGA LA DACI6N 0 ADJUDI-

/ / / 

CACION EN PAGO , Y SOBRE EL S E CALCU LAR A EL IMPUES TO QU E DEB A PA 

GARS E.-

AR T. 2 1.- Los REGI STRADORES DE LA PROP I EDAD RA I Z 

NO PODRAN HAC ER L A I NSCR I PC I ON DE L OS INSTRU~ENTOS D E ENA JENA -

C 16N 0 T RASP ASO QUE CAUSEN EL I MPU ESTO} BAJ O DOSC I ENTOS CO LONES 

DE MULT A Y DESTITUCI6 N DEL CARGO EN CASO DE REI NC I DENC I A: 10 . ) 

5 1 NO S E LE PR ES ENTA LA BO LET A DEL PAGO DEL I MPUES TO; 20 . ) 51 

LA BO LET A NO CO NCUERD A EN CU ANTO AL IMPUESTO PAGADO CON EL VA-

LOR REAL DEL I NMUEBLE EXPR ESADO EN EL I NSTRUMENTO,O DEDUC I DO DE 

ACUERDO CON LO D I SPU ESTO EN EL AR T. II Y EN EL 17 .-

EN LOS CASOS ANT ER I ORES D A R~N CUE NTA I NMEDI ATA AL 

ADMINISTR ADOR DE REN TAS RESPECT I VO Y AL MINIST ER I O DE HACIEND A 

PARA LO QUE HAYA LUG AR.-

ART. 22 .- Los ADM I NISTR ADORES DE REN TAS EST AN OB L I-

GADOS A I NFORM AR SE MA NALMENTE A LA Ol RECCI6N GENER AL DE CONT RI-

BUC 10N ES OIRECT AS SOBR E LAS BOLET AS DE ALCABALA QUE EXTIENDAN, 

EXPRES ANDO EL CON TRATO QU E LAS MOTIV A, QUIEN ESSON LOS OTORG AN -

TES, LOS B I ENES OBJETO DE TRASP f\ SO Y EL PREC IO QUE SE LE S HA 

ATRIBUIDO. -

ART. 23 .- CU ANDO LA O l RECCI6 N GENERAL DE CON TRIBU -

ClONES OIRECT AS NOT ARE EVASI6N EN EL PAGO DEL IMPUESTO DE QUE 

SE TR ATA} DARA LOS DATOS NEC ES AR I OS AL AD MI NISTR ADO R DE RE NTAS 

RESPECTIVO PARA QUE PROC ED A CO NFORME EL AR T. 12 DE EST A LEY.-

AR T. 24 . - EN CASO DE QU E LOS ADM I NI ST RA DOR ES DE -



R E NT A S NO 1\ TEN 0 I ERE N LAS I NO I C /-1 C ION E S QUE L E S H I C I ERE LA D I RE C -

C I ON GENERA L DE CONTRIBUC I ONES DIREC TAS } DE ACU ERDO CON LO ESTA 

TUIDO EN EL AR T I CULO ANTERIOR, EST A OFICINA PONDRA EN CONOCI -

~IENTO DEL MINISTERIO DE HAC I END A TAL INCU~PLI~ I ENTO PARA LO -

QUE HUBIERE LUG AR . -

ART . 25 .- NINGUNA DE LAS DISPOSICIONES DE LA PRESEN 

TE LEY S E T ENDRA CO~O NEGAC I ON DE LO DI SP UESTO EN EL No . 3 DE L 

ART . 719 C . ; 
, 

PERO LA ANOTACION PREVENT I VA HECHA PARA ~ I ENTR AS -

SE ESTABLECE EL ~ONTO EFECTIVO DEL I~PUESTO DE ALC ABA LA QU E SE 

r, , 
HA DE PAG AR , NO TENDR A EL CARACTER DE INSCRIPCION DEFINITIV A -

r r 
DESPUES DE NOVENTA D I AS , SINO HAS TA CUANDO EL I ~P UESTO HAYA SI 

DO SA TI SFECHO EN SU TO TAL I DAD 0 SE HAY A TENIDO CO~O LEGITI~O EL 

D ISCUTIDO Y YA PAGADO .-

ART . 26 .- LA PRESENTE LEY DEROG A TOD AS LAS DISPOSI -

r 
ClONES ANTERIORES EN LA ~ATERI A 1 QUE SE OPONGA A ELL A.-

DADO EN EL SA LON DE S ESIONES DEL PODER LEGIS LATIVO. 

PALACIO NACIONAL : SAN SA LV/-IDOR 1 /-1 LOS VE I NTICUATRO D I AS DEL riflES 

DE JULIO DE ~IL NOVECIENTOS VEINTIOCHO .-

PUBLICADA EN EL D IARIO OFICIAL No . 200 TOMO 105 DEL P R IMERO DE 

SEPT I EMBRE DE MIL NOV EC I E~JTOS VE I ~jT I OCHO .-
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EL DIEZ DE OCTUBRE DE ~IL NOV ECIE NTOS VEINTIOCHO EL PODER 

EJECUT IVO DE LA REP ~BLIC A DE EL SA LVADOR, E~ITIO SOBRE EL ART . 

15 DE LA LEY DE ALC ABALA EL DEC RETO QUE LITE RALM ENTE DIC E: 

MINISTER I O GENERAL 

EL POD ER EJE CUTIVO DE LA R E P~B LI CA DE EL SALVADOR , 

CONSID ERANDO: 

1.- QUE LA NU EVA LEY DE ALCA BALA NO I~PONE A LOS -

REGISTR ADORES LA OB LIG ACION DE ESPE RAR EL TR ANSC URSO DE LOS -

SEIS ~ESES QU E EXPRE SA EL AR T. 12, PARA INSCRIBI R DEFIN ITI VA -
, 

~ E NTE LOS DOCUMENTOS DE ENAJENACION 0 TR ASPASO A QUE S E REFIE -

RE; PERO, EN EL CASO QU E CONTEMP LA EL AR T. IS, POR EL S I MPLE -

AVISO DEL ADMIN ISTR ADOR DE RENT AS AL REG IST RADOR DE LA PROP IE­

DAD RAfz € HIPOT ECAS , SE SUSPENDE ESA INSCRIPCION Y QUEDA PEN ­

DIENTE HASTA QUE EL ADM I NI STRADOR D€ NUEV O AV I SO DE QUE NO HA 
, 

HAS I DO FR AUDE 0 QUE LOS INFRACTORES EST EN SOLVENTES CON EL FIS 

CO ; 

I 1. - QUE LA FACULT AD CONFERIDA A LOS ADM INI STRADO ­

RES DE SUSPENDER LA INSCRIPCION DEFIN ITI VA, MEDIA NTE LAS DILI -

GENC I AS QUE PU EDEN INICIAR PARA DETERMINAR EL VALOR RE AL DE -

LOS INMUEBLES ENAJENADOS, A DE~~S DE QUE NO ES CONVENIENTE POR -

LAS RAZONES QUE LA CORTE S UPRE~ A DE JUSTI C I A ADUJO EN EL INF OR 

~E QUE ENVIO A LA HONORABLE ASAMBL EA NAC ION AL, PODR( A OCASIO­

NAR GRAVES PERJUIC I OS AL PAIS; PUESTO QU E LA POSIBLE DEMOR A DE 

LA INSCRIPC I ON T RA E DESCONF I ANZA Y PUEDE ENTORP ECER LAS NEGO-

CIACION ES SOBRE IN~UEBLES, Y 

I I 1.- QUE PARA EVIT AR LOS GR AVES PER JUICI OS DE QUE 
, 

SE HA HECHO MERIT O, ES NECES AR IO SUSPENDER IN~EDI A T AM ENTE LOS 

EFE CTOS DEL AR T. 15 DE LA LEY DE ALCABALA ; DEBIENDO DAR SE CUEN 

TA AL PODER LEGISL ATIVO EN SU PROXIMA REUNI ON , AL QUE SE SOM E-
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, 
T ER A UN PROYECTO DE REFOR~ A S A lA ~IS~A lEY. -

POR TAN TO: 

EN CONSEJO DE MI NI STROS, 

DECRETA: 

AR T. 10 .- S E SUSPENDEN lOS EFEC TOS DEL ART . 15 DE 

l A L E Y DE A l CAB A l A, QUE D ICE A S (: I I ART . I 5.- E N C U A NT 0 S E AN I N I 

CIADAS l AS Dlll GENC I AS DE I NSPECCION , El ADfV1 I NIS TRADOR REClAfV1AN 

TE DAR£ AVISO Al REGIS TRADOR DE lA PROPI EDAD RA rZ E H IP OTEC AS -

PARA QU E NO SEA INSCRI TO DEFINI T IVAfV1ENTE El DOCU~EN T O DE TR ASP A 

SO QU E ORIGINA DICH AS DllIGENCIAS, HAS TA NU EVO AVISO DADO POR -

.-
El fV1 IS~O AD~INISTRADOR , QU IE N ESTA OBllGADO A DARlO I N~ED I ATA -

MENTE QU E SE VEA QUE NO HA HAB I DO FRAU DE 0 QU E lOS INFR AC TOR ES 

HAYAN QU EDADO SO LVEN TES CO N El Flsco". -

AR T. 20 .- LA S ECRET ARI A DE HAC IE ND A QUED A ENCARGADA 

DE El ABORAR UN PROYECTO DE RE F OR~AS A LA L EY DE AlCABA l A PARA 

PRESENTAR lO A l A ASA~ BlEA NAC I ONAl EN SUS PROX I fV1AS S ES IONES. -

, 
AR T. 30 .- DEL PRESENTE DECRETO, QUE REGIR A DESDE El 

DI A DE SU PUBl l CACION EN El "DI AR IO OFICI Al", SE DAR£ CUErH A Al 

PODER L EGISl ATIVO EN su PROX I fV1A REUN I ON .-

DADO EN El P ALAC I O NAC I ONA l: SAN SALVADOR , A l OS DIEZ 
, 

DI AS DE L fV1ES DEOCTUBRE DE fV1I L NOV EC I EN TOS VEINTI OCHO .-

P . . RO~ERO BOSQUE .-

El MIN I STRO DE HACIEND A, CREDITO P0B l ICO, I NsDusTRI Al Y COfV1E RC IO, 

JOSE E. SU AY •. -

El MINISTRO DE RElACIONES 

EXTER I ORES, J USTICI A, I NS TRUCCION 

PUBL I CA, BENEFICENCI A Y SAN I DAD, 

F. MAR TfNEZ SU£R EZ.-
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EL MIN I STRO DE GOBERN ACI6N, FOMENTO 

AGRICULTURA Y T RAB AJO] 

MANU EL V. MENDOZ A 

EL MINIS TRO DE GUERRA] MA ­

RINA Y AVIt\ C I 6N ] 

A. G6MEZ ZARAT E.-

PU8L ICADO EN EL DIAR IO OFICIAL DEL I I DE OCTUBRE DE 1928.-
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SOB R E LA 0 E R 0 G A C ION DEL ART . I 5 DE LA LE Y DE A L CAB A L A I S E -

fVI AND 0 0 I RE L PAR E C E R OE U \ H 0 NOR A B L E COR T E SU P R E fVI A 0 E Jus TIC I A , 
, 

QU IEN EMITIO EL INF ORfVl E QU E DIC E: 

CO RTE SUPREfVlA DE JU ST ICI A: SA N SALVADOR , A LAS ONCE HORAS DEL -

CA TORCE DE S EPTIE fVlBR E DE fVl lL NOVECIENTOS T REI NTA Y CU ATR O.-

EN EL PROYE CTO DE LEY, SO BRE DEROGAR EL AR T. 15 -

DE LA LEY DE ALCABALA V I GENTE, SOfVIETIDO A LA ~ONORABLE ASAfVlBL EA 

NAC I ON AL, POR EL P ODER EJECUT I vo, ESTA S UPRE fVlA CORT E T I ENE ,0., -

B I EN EMITI R EL I NFORfVl E Y DICTAfVlEN QUE SE LE HA PEDIDO EN LOS -
, 

TE RfVllNOS S IGUIENTE S : 

EN EL A~ O DE fVl lL NOVECIEN TOS VEINTIOCHO , LA HONO­

RABLE ASAfVlBLE A NAC I ONA L PID IO I NFORM E A ESTE T R I BUN AL} SOBRE EL 

PROY ECTO DE !MPU ESTO DE ALCAB ALA PRE S ENTADO POR EL POD ER EJECU-

T I VO PARA SUSTITUIR LA QUE EST ABA EN V I GENCI A EN AQUELL A FEC HA , 

CUYO I NFORME FU E RENDIDO EN S U OPORTUN ID AD, Y AL REFER I RSE AL 

ART . 15 DEL C ITADO PROYEC TO LO ADVERS O FUND ANO OS E EN LAS RAZO-

, . 

NES QUE A CON TI NUAC I ON SE TRANSCRIBEN : 

"EL AR T . 15 LO CONC EPTU A EL T R I BUNt, L cmJ'o I NAC EPT A 

BLE PORQUE SUJET AR I A EN P AR TE LA INSTITUCION DEL REG I ST RO DE LA 

PROP IE OAD RA IZ, QUE DEBE SER II\IOEPENOIENTE EN SUS FUNCIONES, AL 

ARB1 TR IO Df LOS AOM I NISTR ADORES DE RENTA EN MA TERI A DE INS CR I P­

CION DE I NS TRUMEN TOS, YI-\ NO S E OlG A DEL FISCO, COSA QU E NO ES 

ADMISIBLE . LA DI SPOS IC1 0N ADEMAS NO ES NECES AR I A, PORQU E ES OS -

REG I ST RADORES EST AN S UJET OS A RESP ON S AB ILID ADE S DETERfVllN ADAS -

PO R LA MIS MA LEY QU E SE PROYEC TA, QUE SON SUF ICIE NTE GARAN TI A 
, / 

DE QU E ELLOS CUMPLIR AN SUS PRE CEP TOS CON TOD A ESC RUPUL OS I DAD" , -

OP I NA, PUE S , ESTE T R I BUN f~ Ll QUE ES CONV EN I EN TE L/l 

LA SUPRESION DEL C IT ADO AR T . 15 .. ~ 



- 78 -

G6MEZ Z£RATE, G6MEZ, MEND EZ , CH£VEZ G. GARC I A, -

C AS TRO R. GUZM~N T RIGU EROS. -

PRONUNCI ~ DO POR LOS SRES . MAGISTRADOS QU E LO SUS ­

CR I BEN.- I. SERRANO .-

DEC RET 0 No. I 30 

LA ASAMBLEA NAC[ONAL LEG IS LATIVA DE LA R EP~ B LIC A 

DE EL SALVADOR} EN USO DE SUS FACU LTAD ES CONS TITU C I ONA LE S} A 

I N[CI A T I V~ DEL PODER EJE CUTIV0 1 Y 0 ( 00 EL PAR ECER DE LA CORTE 

SUPR EfV1 A DE JUS T IC [ ,1\ , 

DECRET ,i.\ : 

~\ R T . I 0 . - D E R 6 GAS EEL A rn . I 5 D E U , l_ E Y D E A L C A -

BALA VIGENTE .-

ART . 20 .- EL PRESENTE DECR ET O TENDR ~ FUERZA DE LE Y 

DOCE DI AS DESPU ES DE SU PUBL I CAC I 6N EN EL ORG ANO OFIC[ AL. -

DADO EN EL SA L6N DE S ESION ES DEL PODER L EGISL ATI­

VO ; PALACIO NACIONAL : SAN SALV ADOR} A LOS OCHO DIAS DEL fV1ES DE 

OC TUB RE DE MIL NOVECI E NTOS T REI NTA Y CU ATRO .-

PUBLICADO EN EL DIAR I O OF ICIAL DEL 18 DE OCTUBRE DE 1934 .-

LAS REFOR fV1AS A LA LEY DE ALC ABA LA HECH AS MEDI ANTE 

DECRETO No . 132 PUBLIC ADO EN EL DIAR IO OFICI AL DEL 22 DE OCTU ­

BRE DE 1934; EN EL CUA L SE MAN IFIEST A QU E SE OY6 EL PAREC ER DE 

LA HONOR ABLE CORT E SUPR EMA DE JUSTICIA } LO CU AL NO ES C I ERTO , -

COMO PUEDE VERSE DEL INFOR ME DE LA HONOR ABLE CO RTE SUPR EMA DE 

JUSTICI A} PUB L IC ADO EN LA REVIST A JUDICIAL 1 T OMO XXXIX DE ENI 

RO A JU NIO DE 1934 1 Nos . AL 6 . CORTE SUPREMA DE JU STI CIA : S AN 

SA LV ADOR } A LAS DIEZ HORAS DE L CATORCE DE JUNIO DE MIL NOVE ­

C I ENTOS TREINTIC UAT RO , -
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H ~ TENIDO A L ~ VISTA ESTE TRIBUN AL TRE S PROY ECTOS 

DE LEY HACEND AR I OS SO~ ETI DOS A LA H. ASA~BLE A NAC I ONAL POR EL -
/ 

SUPR E~O PODER E JE CU TIVO, QUE VERSAN: EL PRIME RO,SOBR E AD IC I ON 

AL AR T . 9 DE LA L EY DE P/\ PEL S ELL ADO Y TI ~BR E S ; EL SEGUNDO , SO-

BRE ADI C I 6N Y REFOR~ A A CIER TOS AR TICULOS DE LA LEY DE IMPuE s TO 

DE A L CA B ~ LA, Y EL TE RC ERO , SOBRE SUSTITUIR EL AR T. 24 DE LA LEY 

DE VIAL I DAD, REFOR~J1 AD O POR DEcF~ETO f~ o . 115 DEL 8 DE JU L I O DE -

193 2, POR OTRO ES TI MA DO M~S JUSTO Y PR~CTICO. SO L A~ E N TE SE P IDE 

INFOR ME POR EL SO BER ANO CONGRESO, RESP ECT O DEL TE RC ER PROYECTO, 

/ 

POR LO QUE LA S UP REMA COR TE LI ~ IT A A EL SU I NFORM E, Y LO HACE 

DE LA MAN ERA S I GU IE NT E: 

ENE L D I A R I O 0 F I C I ,~L) DEL 22 0 E 0 C T UB RED E I 934, -­

T OMO 117 NUMERO 230 } APARECE PUBLIC ADO EL DE CRETO No . 132, AS( ; 

P ODER LEGI S LATI VO 

P OR HAB ERSE PUB LI CADO ERRADO SE PUBLIC A NU EVAM ENTE 

EL S I GUIEN TE DECRE TO: 

NOTA : EL DECRETO QU E S E PUBL I C6 ERRA DO APAR ECE EN EL DI AR IO -

OFI CIA L DEL 18 DE OC TUBRE DE 1934, PAG . 2305 .-

DECRETO No . 132 

LA ASAM BLE A NACIONA L LEGI S LATIVA DE LA REPUBL I CA -

DE EL SALV ADOR, EN usa DE SUS FAC ULT ADE S CONS TITU C I ON ALE S , A 

INICI ATIV /I DEL PODER EJ ECUTIVO, Y 0 100 EL P /~R ECER DE LA CO RT E 

S UPR EMA DE JU STICI A, 

DECRE TA 

LAS S IGUIENT ES R EF OR~AS A LA LEY DE I MP UE STO DE AL-

CABA LA DE FECH A 24 DE JULIO DE 1928 : 

.A R T .. I o . E L AR T. I o . S E RE F OR M A A S r : 
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" AR T. 10 . EL Ifv1PU ESTO DE ALCABAU, PO R LA ENA JEN A-

C 16N DE BIENES RA rCES SER~ EL UNO POR CIENTO SOBRE EL VALO R -­

RE AL DE DIC HOS BIUJES 11 (SI GUE S I ~~ V!4R I AC I 6N) .-

i\ RT. 20.- AL AR T. II SE LE AGREG A EL S I GU IE NTE I N-

CISO : 

/ 

IIC UANDO EL I Nfv1.UEBL E QUE SE EN AJE NA ESTA SUJETO A 

GR AVAfv1 EN HIP OTEC ARIO 0 LO HA EST ADO UN A~O ANTES DE LA TR ANSAC -

CION, SE PR ESUfv1E QU E EL VALOR REA L DE D ICHO IN fv1U EBLE NO PUEDE 

/ 

SER fv1ENOR QUE EL fv10N TO DE LA DEUDA QUE EST A 0 HA EST ADO GAR ANTI 

ZAN 0 0 ; Y S IP OR CAS 0 F OR T U IT O, F U E R Z A fv114 Y OR 0 P OR C U A L QU I E R 0-

TR !I CI RCU NST ANC I A, EL I Nfv1UEBL E LLEG f:. RE A TE NER U~J VALOR INFE-

PIO R A LA CANT lO AD QUE ESTUV IE RE GARANTIZ ANDO 0 HUBIER E GARAN­

T I ZADO EN EL A ~O AN TE R I OF~ , SEF~A PREC I SO, P t'>RA QUE PUED A TOfv1AR SE 

, / 

EN CUEN T'!\ ESA D I Sfv1 I NUC I ON, EN L,L\ TASAC I ON DEL I fv1 PUESTO , QUE LOS 

/ 

I NTE RESA DOS DEfv1UESTREN PR EVI Afv1 ENTE ANTE LA ADfv1 I NIS TRACION DE -

REN TAS DEL LUG AR DONDE EST € SI TU ADO DICHO INMUEBLE, LA EX I STEN­

C I A 0 E E S {I C I R C U N S TAN C I {' . L {, SOL I CIT U 0 S E D E C I D I R 1-\ S LJ [\,~ A R I A ~jI E ~J T E .' 

DEBIENDO TENER LUG AR EL INFO Rfv1 E DE PE R IT OS, NOfv1BR ADOS UNO POR 

EL I NTER ESADO Y EL OTRO PO R LA ADfv1 I NI ST Rf:. C I6 N DE RENT AS RESPEC -

, / 

TIV A, QUIEN TAfv1B I EN NOfv1B RARA UN TERCERO QUE DE C I DA EN CASO DE 

/ 

D l scorWI A. 5 1 TE Rfv1IN ADAS LAS D ILIG Ef\IC I AS , QU E DEB ER/\ N SEGU I RS E 

/ 

EN PAP EL COfv1UN, SE DEfv10S TRAR E QU E EN RE ALID AD EL INfv1U EBLE TUV O 

TAL D ISfv1INUC I6 N DE VALO R, SE DAR!-\ CER TI F ICACI6N ,<1 1_ IN TE RES ADO, 

LA CUAL SE PRESEN TAR£ AL REGI ST RA DOR RESP ECTIV O, PAR A QUE PUED A 

VE R IFIC AR LA CO RRESP ONDI ENTE I NSCR I PCI6N . SI ENDO VARIAS LAS HI-

POTEC AS QUE S Ifv1ULT£N EAfv1ENT E AFECTEN UN fv1IS MO INMUEBLE 0 QU E LE 

HUBIER EN AFEC TADO EN EL PER(ODO YA DICHO, SE PRESUfv1E QU E EL VA-

LOR REAL DE QU E SE TRATE, NO PU EDE S ER MENOR QUE EL fv10N TO TOT AL 

/ 

DE D I CHOS GR AVM.;' ENES; Y F I ~JALfv1ENTE , CU ANDO V/IR I OS I Nfv1 UE BLE S ES-
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T€ N AFECT ADOS A UN A ~IS~A OBLIG ACI6N HIPOTEC ARIA, EL VA LOR RE AL 

DE CADA U~W DE ELL OS SE DETERfV' l NARA SEGUN LAS REG Ltl S GENE RA LES",-

ART. 30.- AL ART . 21 , I NC I so PR I ~ERO , SE LE AGREGA 

/ 

EL NU~ERO SIGU I ENT E: 

"30. CUANDO DE LOS D.ATOS EXISTENTE S EN EL REG I ST RO 

APAR EZCA QUE EL I ~PUESTO P AGADO NO CORRESPONDA CON EL VALOR RE AL 

DETE R~ I NA DO SEGUN EL INCIS O ULT I ~O DEL ART . 11".-

.\ 
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EL I~PUESTO DEL ~ED IO POR CIENTO FUE EST ABLECIDO ~ EDI A NTE DE­

CRETO No . 38, PUBLIC .I-\D O EN EL DI AR IO OFICI AL DEL 15 DE ~AYO DE 

I 939 P A G. I 323 No", I 03 } T 0 ~ 0 I 26 } Q U ELI T ERA UJE NT E 0 I CE: 

DEC RETO ~Jo . 38 .-

LA AS A ~BLEA NAC IO NAL LEGISL ATIV A DE LA REPGBLICA -

DE EL S ALVJ\DOR} 

CONSIDERANDO: QUE SE HACE NECESAR I O TE R~ IN AR OBR AS 

DE POSITIVO PROGRESO A CARGO DEL PO DER EJECUTIVO EN EL RA~O DE 

F O~ E NTO } Y, EN ES PEC I f' L} LA GR AN C,'\R RETERJ\ PJ\N A ~ERIC I-\ NA} LL Afv1A ­

DA A SER UN A DE LAS AR TE R I J\ S PRINCIP ALES DEL PA rS Y DE GR AN I ~ ­

POR TANC I t\ I NTERNAC ION ;' L; 

CONSIDERANDO : QUE PARA CO~ PLET A R ES A ~ A GN A OBR A -

VI AL ES INDISPENS ABLE LLE VAR A CABO LA CONSTRUCCI6N DEL PUENTE 

SOBRE EL R I O LE ~PA , EN LA CUAL HABRAN DE INVERTIR SE CUANTI OSAS 

SU~AS DE DINE RO } QUE CON LOS RECUR SOS ACTU ALES ES ~UY DI F IC IL 

EROGAR , 

POR TA~JTO] 

EN usa DE SUS FACULT ADES CONSTITUCION ALES Y A INICI ~ TIVA DEL Po­

DE R EJ ECUTlvo} 

DECRETA : 

E) LA TR ANSF EREN CIA DE BIEN ES RAICES} A TITULO ONEROS O} SE GRA ­

VA CON UN I ~ PUEST O DEL MEDIO POR CIE NTO CALCULADO SOBR E EL -

VA LOR DE DICH OS BIENES.-

EST E DECR ETO FUE SUSTITU IDO POR EL DECRE T O No . 60] QUE LITE RA L 

MENTE DICE : 

LAASAMB LE A NAc 10N AL LEGI S LATIV A DE LA REPUBL IC A DE EL SA LV ADOR } 

CON S IDE RANDO : QUE DEBIDO A LA FORMA DE RED ACC I6N -

DE LA LET RA E) DEL AR T( CU LO 10. DE L DECRE TO LEGISL AT I VO No. 38] 
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PUBLIC ADO EN EL DI AR IO OFICI AL No. 103, To~o 126, CORRESPONDIEN-

TE AL 15 DE [III AYO DE 1939} FUE AFE CTADA CON EL Ifv1PUESTO DEL [III EDIO 

PO R CIENTO SOBRE SU VALOR, UNICAfv1ENTE LA TRANSFE RENCI A DE BIE ­

NES RA ICES A TITULO ONEROSO, QUEDANDO POR TANTO EXCLUID A LA -­

TR ANSFE RENCI A A TITULO GR ATUITO LO CU AL NO ES RACION AL; 

QUE LA I~PORT A NCI A DE LAS CAUS AS GENE RA DO RA S DE -

ES E DEC RETO JUSTIFIC AN LA EX T ENS I 6N DEL Jfv1PUESTO CIT ADO A TOD A 

T RA NSFE RENCI A DE BIENES RAICES} 

POR TMHO, 

EN USO DE SUS FACULT ADES CONSTITUC 10N ALES Y A INI-

CI ATJV A DEL PODER EJECUTIVO} 

DE CR ETA: 

AR TICU LO UNICO. - EL APA RTADO E) DEL ARTICULO 10. 

DEL DEC RETO LEGISL f\TIVO [\Jo . 38, DE FECH A 24 DE ABR IL DE 19 39} 

PUBLIC ADO EN EL D l t\R IO OFICI {\ L No . 103 DEL TO[lllO 126} SE SUSTI -

TUYE PO R EL S IGUIENTE: 

liE) L t\ T RA NSFE RUJCI A DE BIEN ES RtdCES , ENTRE VIV OS, 

/ 

A CU ALQUIE R TITUL O} SE GRA VA CO N UN I~PUESTO DEL ~EDI O POR C IEN 

TO CA L C U LAD 0 SOB R EEL V A LOR 0 E 0 I C H 0 S B lEN E S 1 .. 1 .. -

DADO EN EL S AL6 N DE S ESIONES DE LA ASA ~ BLE A NA clo-

N ALL E GIS LA T I V A; P AL A C Io N A C I ON A L: S !.\ N S AL V ADO R I A LOS V E I NT I 0 -

CHO D I AS DEL ~ES DE SEP T IE fv1BR E DE ~ I L NOVECIE NTOS CU AR ENTA.-

DI AR I O OFIC IAL} 4 DE OCTUBRE DE 1940.-
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LAS REFORMAS INTRODUCIDAS A LA LEY DE ALCABALA EN EL A~O DE 

1941, MED IANTE DECRETO No. 49, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL 

DEL II DE AGOSTO DE 1941 1 No. 175} T OMO 131, SON DEL TENOR LI­

TERAL S I GU I DJTE: 

DECRETO N~~ERO 49: 

LA ASAMBLEA NAC I ONAL LE G ISLATIVA DE LA REPUBLICA DE EL SALVADOR} 

CONS IDERAND O: QUE ES DE URGENTE NECESIDAD HAC ER -

~ AS EXPEDIT OS LOS PROCEDI~IENTOS PARA L~ PERCEPCION DEL I~PUES-

TO DE ALCABALA; Y QUE AD E ~~S SE HACE NECESARIO CONTE~PLAR ALGU-

NOS CASOS NO PREVISTOS ANTERIORMENTE Y AC LARAR C IERT AS DUD AS -

SURGID AS EN LA PRACTIVA AL AP LIC AR LA LEY REFERENTE A DICHO -

GRAVAfv1EN} 

EN USO DE SUS FACULT ADES CONSTITUCION ALES Y A INI-

CI ATIV /I DEL PODER EJECUTIV0 1 

DECRET ;:\ : 

LAS SIGUIENTES RE FOR fv1AS A LA LEY DE L IMPUESTO DE 

ALCABt'l LA: ' 

ART. 10 .- EL ART. 20. S E SUSTITUYE POR EL S IGUI EN-

TC 

ART. 20.- No CAUSAR£N I~PUESTO DE ALC ABALA: 

10.- LAS DON ACIONES REVOCABLES , CU AN DO NO HAY A -

TRADICION} LA CESION DE DERECHOS HEREDlT ARIOS EN ABSTR AC TO}L AS 

ADJU DICAC IONES POR CONSECUENCIA DE HERENC I A A TITULO UNIVE RSAL 
, 

o SINGUL AR) Y LA CONSTITUCION 0 TRASPASO DE DERECHOS DE USU-

FRUCTO} usa 0 HABIT ACION.-

20.- L AS ADQUISICIONES Y LAS TRANSFERENCIAS QUE 

" 

LAS CORPORAC IONES 0 FUND AC IONES DE DERECHO PUBLIC O HA GA, A -

CU ALQUIE R TITULO DE B IENES RA rCES DESTIN ADOS A F INES DE UTILI-
, , 

DAD PUBLIC!" POR VIRTUD DE AD JUDIC ACION EN PAGO DE CRETA DO A SU 
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FAVOR EN EJECUCIONES QUE HAY AN SEGUIDO PARA EL COBRO DE LO QUE 

LES FUERE DEBIDO".-

ART . 20 .- EN EL PR l fVE R INCISO DEL ART . 11 SE su -

PR lfVE LA FR ASE QUE DICE: 

liEN EL CASO DE UN A TASACION PERIC I AL I SE PRESUfVl RA 

QUE EL VALOR RE AL DEL IfVPUESTO ES LA T .I'ISACIOf\] I ND I CADA I DISfVl -

NUID A EN UN 20 %.-

ART. 30 .- AL fVl SMO l 'Irn . 11 SE I\GREG AN LOS I NC I SOS 

SIGUIENTES : 

"C U I" NO 0 UN A PE R SON t', 0 ESE EVE NO E RUN I N fV U E B L E 1 0 

COMPR ARLO] PODR~ SOLIC IT AR DE LA DIRECCION GENERAL DE CON T RI -

BUC I ON ES QU E SE f\ VI\LU I~ DO POR PER ITO S DE DICH A OFICIN A1 Y ESE 

vI\ L60 SERVI R~ DE BASE PARA DETER fV lN AR EL fVONTO DEL IfVrUESTO S : 

/ 

LA TR ~ NS A CC I ON SE LLEV ARE A CABO DENTRO DE LOS DOS fV ESES SI -
, 

GUIENT ES A EL .-

Los GASTOS DE PERITAJE SER~N PAG ADOS CONFORfVE EL 

AR ANC EL JUD I C I AL; Y EL I NTERES ADO DEB ERA HACER PROV I S I ON ALfVEN-

/ 

TE DEPOSITO A FAVOR DEL FISC OI DE UNA CANTID AD APR OXl fVl\ DA I\ L 

VALOR DE DICHO GASTO I EN UN A ADfV l NISTR ACION DE RENT AS 1 BANCO 0 

CA S A COM E R C I A L . -

5 1 LA OPERAC I ON NO SE LLEV I\ RE A CABO DENT RO DEL -

/ 

PLAZO ARRIB A SE~ A L A DO, LA SUfVA DE PO S IT ADA I NG RES ARA DEFINITI VA -

fV ENTE AL FONDO cOfV6N". -

ART . 4 0 .- EL ART. 12 S E SUSTITUYE POR EL SIGUIE NTE: 

" ART. 
/ 

12. - L os ADfV lNIST RADORES DE RENT AS ES TAN 0-

BL 1 G/\ OOS A \ NFORNl P, R S ENl J1 NAUJlENTE J\ LA 0 I RECC ION GENER AL DE CON 

T RIBUCIONES SOB RE LAS BOLET f., S DE ALC f\ BALA QUE EXTIENDAN, EXPI~I 

S AN DO EL CONT Rf\ TO QUE LAS fV OTI VA 1 QUIENE S S ON LOS OTORGANTES 1 
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LOS BIENES OBJ ETO DEL TRASPASO Y EL PRECIO QUE S E LES HA ATR I-

BU IDO.-

RECIBIDO EL INF ORME I L!', D I IHCC IO N GENE RA L DE CON ­

T RIBUCIONES PR OCEDERA A HACER UN A REV I SION DE LAS BO LET AS I Y -

S I POR LOS DATOS QU E SE TE NGAN EN LA OF IC I NA NO T AR E EV ASION -

DEL I MPUES TOI ORDENARA V A L ~O PE R IC I AL DE LOS BIE NES POR MEDIO 

DE PER ITOS DE LA MIS MA D I RECC I ON GENERA L) CONFORME LAS REGLAS 

~ 

GENE RA LES Y LAS ES P EC I ALES A QU E ALUD E EL AR TI CULO AN TE R IO R.-

RENDIDO EL I NFORM E P ER ICI AL S E DARA A CONOCER AL 

/ , 
COMPR ADOR 0 COMPR ADOR ES, QU IE NES EN EL TE RM I NO DE OCHO DI AS DE~ 

PU ES DE LA NOT I FIC AC I ON PODRAN HAC ER LAS ALEG AC I ONES CONV ENIE N 

TE S . SOBR E LAS ANTER IOR ES ALE GAC I ONES S E MANDARA O r R A LOS PE -

R ITOS QU IE NES PODRAN RATIFIC AR SU D ICT AM EN 0 HAC ER LAS RECTI F I-

CACIONES DEL C A SO~ TOMANDO EN CUENT A LA OP I NI ON DE LO S PERI TOS I 

LA D IRE C C I ON G ENE R ALP RON U N C I t\ R AR E SO L U C I ON } S I HUB I ERE E V A S I ON 

DE IMPUE STO S E DECL ARARA AS( IMPONIENDO AL COMP RADOR LA OB L I GA-

CION DE PAGAR LA CUOTA DE IMPUESTO EVADIDO MAS UN VEI NTICINCO 

POR CIENTO DE MU LTA SOBRE DI CHI'. CUOT A. , ES TE PAGO DEBE RA HACERSE 

DE NTRO DEL TE RM I NO DE QU I NC E DI AS DE NOTIFICADA LA RESOLUCION . 

SI NO S E H I CIE F~ EI LA DIR EC C I O~~ GENER i\ L CERTIFI CARA AL SENO R RE 

PR ESENT AN TE DEL FISCO DEL RESPEC T IVO DEPAR T AM ENT O LA RESO LU-

CION PRONUNCIADA I LA CU AL TEND RA FUE RZA EJE CUT IV A CON T RA EL -

COMP RADOR 0 COI\t1PRADOR E S .~ · 

RE C IBID A LA CE RTIFI CAC I ON I EL FI SCAL DE HACIE NDA ] 

DENT RO DEL PLAZO DE QU I NCE D r ~ S ENTABLARA LA DEM ANDA CORRESPON­

D IENTE SO P EN A DE LA MU LT A DE 25 A 100 CO LONE S SI NO LO VER IF I 

CA l LA QUE ! i\t1PONDR£ EL MINISTE RIO DEL RAMO ] Y S E HARA EFE CTI VA 
, , 

POR EL MET ODO DE R ETENCION. ~ 

S I LO S ADM I NISTRADORES DE RENT A NO T AR EN AL EXPE -
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DIR LAS RESPECTIV AS BOLETAS DE ALC ABALA QUE S E TR ATA DE EV AD I R 

EL I tv1PUESTO} D/\ R/IN PART E A LA D I RECC ION GENERAL DE CONTR IBUC 10-

NES A EFECTO DE QU E SE SIG A EL PROCEDItv1IENTO SEN ALADO EN ESTE 

,lIR TICULO.-

ART . 50 .- EL NUMERAL 30, DEL P!~ Itv1E R I NC I SO DEL -

ART . 21 SE SUSTI TUYE POR EL SIGUIEN TE: 

"3 0 . CUANDO EN LOS DATOS EX I STENTES EN EL REG I STRO 

APAREZ CA QUE EL Itv1PUESTO PAGADO NO CORRESPOND A CON EL VA LO R --

REt\ L DETERtv1IN ADO CONFORtv1 E AL ART . 110. 11
-

ART. 60 . EL [NCIS O FIN AL DEL ART . 21 SE SUS TIT U-

/ 

YEAS [ : 
, 

"E N LO S DOS C/ISOS ANTER[OR ES} DAR AN CUENT A If\Jtv1E -

D[ ATAM ENTE DE NOTAR LAS [NFR J\ CC [ ONE S } 1\ LA D I RECCION GENE RA L -

DE CON T R [BUC [ONES PARA LOS EFECTOS DE EST /\ LEY". -

t-.R T . 70. QUEDAN DE ROG ADOS LOS ART S . 13} I Ll} IS} - . 

16, 22} 23, Y 24 DE D I CHA LE Y.-

EL DECRETO No . 2276, T[ENE C0tv10 ANTE CED ENTE, 

EL PROY ECT O DE DEC RET O ENV[ ADO PO R EL SR . M[NIST RO 

DE HAC IE ND A CON FECHA 9 DE NOVIEMBRE DE 1956 , QUE LITER ALtv1ENTE 

DICE : S ENORES SECRETAR I OS , CON INSTRUCCIONES DEL SR . C IUD AD A­

NO P RES[DENTE DE LA REPUBL[C A} PO R EL D[GNO MED[O DE UDS. TE N-

GO LA HON RA DE REtv1[T [ R A ES A HO NORA BLE AS Atv1BLE A EL ADJU NTO PRO 

YECTO DE DECRET O I tv1EDI AN TE EL CUA L SE SU P RItv1E EL INC [SO 20.DEL 

AR T . 90 . DE LA LEY IHL 1 tv1PUEST O DE ALC ABALA} QUE ESTABL ECE LA 

OBL[G Ac [ 6N A JUECES Y CAR TULAR I OS DE REtv1 [TI R A LA CORTE DE 

CUENT AS DE LA REPUB LI CA, UN INFORME SOBRE LOS CONTR ATOS CELE -

/ 

BRA DOS ANTE ELLOS EN LA LE Y C I TJ\ DA, ES TA S ECRET AR I A CONS[DE RA 
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QUE APAR ECEN OTRPS DISPOSICIONES QUE GARAN TIZ AN EN FO R~ A EFEC -

TIV A EL CONTROL SOBRE EL PA GO DE DICHOS I~ P UES T OS, PO R LO CU AL 

ES CONVENIENTE RELEV AR II LOS CI TAD OS FUNCION flR IOS DE LA OBLIG A 

CION ~ENCION A DA, YI-\ QUE ES UN A EX I GEf'JCI A INNECESARI A.-

RUEGO A ESE AUGUSTO CUERPO, DESPUES DE LAS RAZO­

NES EXPUEST AS, SE DIGNE OTORGAR SU APROBAC ION AL PROYECTO RE-

LACIO NAD O, SI PARA ELLO NO ~ EDI A R E INCONVENIENTE ALGUNO, UN ;'-\ -

VEZ MAS APROVECHO EST A OPORTUNIDAD, PAR A RENOV AR A LO S SE~ORES 

S EC RET f\R IOS LAS DUPOSTR /\ GI ONES DE ~I DIST I NGUID A CONSIDERACION 

Y ELEV ADO APRECIO. -

D IOS , UNION Y LIBERTAD. -

EL DECRETO No . 2276, PUBLIC ADO EN EL DI AR IO OFI -

C I A L 0 ELI ODE 0 I C I E ~ B RED E I 956 , i~ o . 2 2 7 To fII' 0 I 73, LIT ERA L fV1 E N-

TE DICE: 

DECRET O No . 2276 

LA ASAMB LEA LEG IS LAT IVA DE LA RE PUBLICA DE EL SA LV ADOR ] 

CONS I DERANDO : 

1.- QU E E L ART. 90. INGISO FIN AL DE LA LEY 

I~ PU E S T O ALCAB ALA 
/ 

DE EST AB LECE LA OBLIG AC ION PAR A JUECES 

DEL 

Y 

TU U\R lOS DE REMITI R A LA COR T E DE CUENT tl S DE L;'-\ REP UBLIC A, 

/ 

-

GAR 

OR -

GANISMO QU E SUSTITUYO AL T R I BUN AL SUPER I OR DE CU ENT AS] INF OR~E 

SO BRE LOS CON TRATOS CELEBR ADO S ANTE LOS CIT AD OS FUNCION ARI OS; 

11.- QU E A DE M~ S DE LA DISPOSICION MENCI ONA DA EN LA 

CIT ADA LEY APAREC£N OT RAS DISPOSICIONES TENDIENTE S A EFECTU AR 

UN CONTROL EFECTIVO SOB RE EL PAGO DE DICHO I~PUESTO TALES COMO 

LA CONTENIDA EN EL AR T . 21 QUE PROH IBE A LOS REGISTRA DORES DE 

~ , 
LA PROP I EDAD RAIZ LA INSC R IPCION DE DOCU ~ E NT OS EN QU E S E HU -

B I ERE CAUSADO EL I ~PUESTO DE ALCAB ALA AL NO A COMPA~ AR SE EL CO~ 

I 
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PRO BANT E DE HABERSE EFEC TUADO EL PAGO CORR ESPOND IE NTE; 

I I I -. - QU E II D E ~~ .L\ S E L AR T. 50 . DE L A LE Y 0 EL I f'v1 P U E S -

TO DE ALC ABALA ESTIIB LE CE LA OBL I GACION A J UECES Y CAR TULAR I OS 

QU E AU TORIC EN CON T RA TOS 0 ADJUDICtlC I ON ES} SUJE TOS ,LI L PAGO DE AL 

CII BALII } DE AGR EGAR AL PROTOCO LO 0 AL JU IC I O 0 DILI GENC I AS CO-

RRESPOND I ENTES EN SU CASO} LA BOL ET A OR I GI NA L QU E ACR ED IT A 0 1-

CHO PAGO ; 

IV .- QUE LA MISMA CORTE DE CU ENTAS T I EN E CONOC 1-

MIE NTO DE D I CHOS PAGOS} YA QUE LOS DUPL I CADOS DE LAS BO LET AS DE 

ALC ABAL A SON ENVI ADOS MENSU ALMENT E A D I CHO ORGAN I SMO POR MED I O 

DEL MINIS T ER I O DE JUS T IC I A} EN CUMPLIMI ENTO DEL MA NDATO CON T E-

NIDO EN EL ART . 60. I NC . 2.0 . DE LA L EY C I TADA } C l f~C U NS T ANC I I\ -

POR LA CUAL APARECE I NNECES AR IA LA REM I S I ON } POR LOS NO TAR I OS} 

DEL II\IFORM E MENC 10NA DO EN EL PR I MER CONS I DER tl NDO} POR LO QUE -

ES CONV ENIE NT E RELEV AR A LOS MENC I ON ADO S FUNC I ON AR I OS DE LA 0 -

BL IG ACION CONT ENIDA EN EL ART . ~O . I NC . 20 . DE LA L EY DE LI MPUES 

TO DE ALCAB.t'.LA; 

POR TAN T O} 

EN usa DE SUS FACUL TADES CONS TI TUC I OI\IA LES Y A I NI -

C I ATIV A DE L PO DE R EJ ECU TI VO J 

DECRE TA : 

AR T. 1 •. - SUPRIM ES E EL I NC I SO 20 ~ DEL ART . 90 } DE 
• 

LA LEY DE IMPU ESTO DE ALCABA LA.-

ART , 
, 

2 , - EL PR ES ENTE DECR ET O ENTRIIRA EN V I GENC I A 
/ / , 

OCHO D I AS DESPUES DE SU PUB LI CAC I ON EN EL D I AR I O OF I C I AL.-
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COMENTAR I OS A LA LEY DEL IMPU ESTO DE ALCA BALA 

ART . 1. - IIEL IfVlPUEST O DE ,6 LC ,6 B,6Lfl POR LA EN AJEN A-

C ION DE BIENE S RA I CES SERA EL UNO POR C IENTO SOBRE EL V,6LOR -

RE ,6 L DE D ICH OS BIENES Y SE P ~ G ~RA POR LA EN AJENAC I ON 0 TRASP A-

/ 

SO DE ELLOS EN LOS CASO S DE VENT A, PERfVlUTA, DONACION - ENTRE V I 

VOS - REfVlA TE JUD ICI AL, 0 DAC I ON 0 ADJUDICAC I ON EN PAGO . T AMBI€N 

CAUS ARA ALCAB ALA LA ADJUDIC AC IO N DE B I ENES RA ICES EN LA DISO -

LU C IO ~J DE SOCI ED AD ES , SI EL f.I DJUDIC IITAR IO NO FUERE EL MISfVlO SO-

/ 

CIO QUE LOS APOR TO /1 L/\ SOCIEDAD II .. -

EN fVl l HUfVl lLDE SEN TI R, CONS IDE RO QUE ESTE AR TI CU LO 

/ 

ESTA fVlA L RED ,6C TADO, NO OBST ANTE , QUE LA HONORABLE CORTE SUPRE -

[VIA DE JUSTICI A, AL RENOI R EL I NFO R[VI E QUE SE LE P IDIO SOBRE EL 

P R OY E C TOO E DEC RET 0 , 0 E 0 I C HA L E Y, E L C U A L Y A T RAN S C R I B ( , NO L E 

HIZ O NI NGUN A OBJEC ION AL RESP ECTO . EL DEFECTO DE REDACCION ES­

TRIB A, EN QUE EL tvlENCION AD O AR TICUL O COtvllENZ A DICIE NDO : IIEL I [VI 

PUESTO DE ALCAB AL/\ POR LA EN A JEN~ CION DE BIENE S RAICES ETC .. . II 

C 0 [VI 0 S I D I C HOI ~J1 P U EST 0, S EPA G !\ RA P 0 RO T R 0 S [VI 0 T I V 0 S QU E NO F U E 
, 

REN LA EN AJENACION DE LOS RE FE R IDOS BIENES; LUEGO , DESPUES RE -

SUL TA REDUNDANTE I~ L DEC I R : Il y SE PflG AR A POR LA EN AJEN AC IO N 0 -

TRASP f.I SO DE ELLOS ETC .... , II . CONS I DERO QU E DEB 10 QU E DAR fVl EJO R 

, 
RED ACTADO DE LA fv1,6N ER fI S I GUIENTE : IIEL IMPUE STO DE ALCABALA SER A 

EL UNO POR C lE NTO, Y SE PAGARA PO R Lf' E NA JU~ AC ION 0 H U\S PASO 

DE BIEN ES RAICES, CALCULADOS EN BAS E AL VA LO R REAL DE €LLOS, EN 

/ / 

CASO DE VENT A ETC . , Y QUE CONTINU ARA EL ARTICULO TAL COfVIO EST A,-

SE HA SOSTE NI DO QUE EN EL PROYECTO DE DEC RETO DE 

LA LEY DE L 
, 

IfVlPUESTO DE ALCABALA S E EST ABLECI A QUE D I CHO I fVlPUES -

TO SERr A DE L DOS POR CI ENTO; Y QU E EN EL INF OR[VI E REND ID O POR Lfl 

HON OR ABLE CO RTE S UPREM A DE JUSTICI ~ SOB RE DICHO PROYEC TO , NO SE 
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, 
OBJETO TAL PORCENT AJE; PERO QUE YA AL SALI R PUBLI CADA DI CH A LEY 

EN EL DIARIO OFICI AL, S E ES T AB LECI O EL UNO POR C IENT O QU E SE ­

~ANT IE NE HAS TA EL ~O~ENTO, CONSID ERANDO QUE FUE EN LA DISCUS IO N 

DE D ICH A LEY QUE SE PROPUSO Y APROB O EL UNO POR CI ENTO; TAL A£ 

GU~ENT AC I ON CAR ECE DE BASE LEG AL, PU ES ~TR AV E S DE LAS R EFOR~AS 

" , QUE HA S UFRIDO DICHO AR TI CULO, LAS CUALES YA T RA NS CR I B I, HE Of 

~OS T RA DO QUE EL I~PUESTO DE ALCAB ALA ER A I NIC I ALMENTE DEL DOS 

POR C IE NTO, TAL CO~O LO OECI A EL PROY ECTO DE DECRETO A QU E ~ E 

HE REFE RIDO , Y QU E FUE ~ EDI A NTE R EFOR~ A S I NTRODUCID AS A D ICH A 

LEY POR DECRETO NU~ERO 132 PU BLIC ADO EN EL DIARIO OF IC I AL DEL 

VEI NTI DOS DE OCTUBR E DE ~ IL NOVEC IE NTOS TREINT A Y CU,tI TRO , QUE 

S E RE FOR ~ 0 D I C H 0 AR T I C U L 0, RED U C lEN DO E L REF E R I DO I ~ P U EST 0 A L 

UN O POR C IE NTO .-

ESTE AR TI CUL O ~AN IFIE S T A QUE EL IMPUE STO S E PAGA 

POR LA EN AJEN ACION 0 TR ASPA SO DE BIENES RA rCES. S EGU N EL Dlc-
, 

CION AR I O RAZONADO DE LEGISL AC ION Y JU R I SPR UDENC I A DE DON JO A-

QU I N ESC R I CHE , ENA JE NACION , ES : EL AC TO PO R EL CUI\L S E TRANS ­

FI ERE 1\ OTR O LA PROP IED AD DE ALGUNA COSA A TITULO LUCR ATIVO, -

CD~O LA OONACION ; 0 A TITULO ON EROSO , COMO LA VENT A 0 P E R~UTA . 

CON TI NUA O ICIE NDO DI CHO ART I CU LO QU E SE PAG A EN LOS CASOS DE -

VENTA. -

VE NTA : S EGUN EL DICCION AR IO DE LA LE NGUA E SP A~OLAI VENTA (OEL 

LAT, VENDIT A PL . DE VEND ITU ~ ; DE VENDERE, VENDER) F . ACC I ON Y 

EFECT O DE VEN DER . 2 CON T RATO EN V I RTU D DEL CUA L SE TRANS FI ERE 

A DO~INIO AJ ENO UN A COSA PROPIA PO R EL PRECIO PACT ADO . CO~PRA 

VENT A S EGUN EL ~ IS ~O (D E CO~PR A Y VENT A) F. FO R: CONTR ATO DE -

COMPRA VE NTA. EL D IC C ION AR IO RAZON ADO DE LEG ISLAC I ON Y JU R I S­

PRUDENCI A POR DON JO AQUIN ESC R ICHE LA DEFINE As f: UN CONT RA Tu 

CONSENSUA L SO BRE LA ENT REG A DE UNA COSA POR CIERTO PR EC IO.T RES 
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SON LAS COSAS ESENC I ALES A LA VENT/I] A SABER] UN ,l\ CO SA VENDIDA] 

EL PRECIO DE EST A COSA] Y EL CONSENTI~IENTO DE LAS PARTES A ESTE 

/ 

CONTRATO TO~O SU ORIGEN DE LA PER~UTA] CO~O LO ~ A NIFIESTA LA -

LEY RO~ANA. EN EFECTO AN TES DE LA I NTROD UCCION DE LA ~ONEDA,QUE 

ES EL SIGNO REPRESENTATIVO DEL VALO R DE TOD AS LAS COSAS, NO PO-

, 
DI A UNO ADQU I R I R UN A COSA SINO CEDIENDO EN SU LUG AR OTR A QUE LE 

/ 

ER A SUPE RFLU A 0 ~ E NOS UTIL QUE LA QUE DESE ABA PROC URAR SE; Y POR 

ESO S E APLIC AN A LA P E R~ UT A LA ~AYOR PARTE DE LAS REGL AS DE LA -

VENTA. CONTIN~A D ICIE NDO EL EXP RES AOO DICCIONARIO, VENTA . UN -

CONTRATO POR EL CU AL UNA DE LAS P AR TES SE OBLIG A A ENTREGAR AL -

GUN A COSA Y LA OTR A A PAG AR SU PR ECIO. ESE ~IS~O DICCIONARIO-

~ANI FIEST A : COMPRA - VENTA .• UN CONTRATO POR EL CU AL UN A DE LAS -

PAR TES SE OBLIG A A ENT REG AR ALGUN A COS A Y LA OTR A A PA GAR LA.E s 

T E CON T RA T 0 SED E S I G N A, 1"- S f C 0 ~~ L p PAL p BRA C O~ P R A] C ONl 0 CON LA 

PALABR A VENTA , DE SUERTE QU E NO ES NECES AR IO JUNT AR LAS DOS PARA 

EXPRES AR LO TOOO ENTERO; PERO ~ A S CO~UN~ENTE SE USA DE LA SEGUN-

DA EN EL LENGU AJE LEG AL. CONSIDE RA DAS I N TELECTU AL~ ENTE EN UN A 

Y OTR A CON S EPARAC ION] CO~PR A ES EL CONVENIO SOBRE LA ENT REG A -

DE CI ERT O PRECIO POR UN A COs,c,; Y VENTA] EL CONVENIO SOBRE LA EN 

T REG A 0 E U N,''l COS A PO R C I E R TOP IH C I 0 ; 0 B lEN, C O~ P RA E S L A AD ­

QUISICION DE UN A COSA POR PRECIO; Y VENT ,l1 LA EN AJEN ACION DE UN A 

COSA POR PR ECIO.-

NUESTRO CODIGO C I VIL EN SU ART. 1597, NOS DICE:"L A 

CO~P RA VENT A ES UN CONTRATO EN QUE UN A DE LAS PAR T ES SE OBLIGA 

A DAR UN A GOSA Y LA OTRA A PAGAR LA EN DINERO, AQU ELL A SE DICE 

VENDER Y €ST A CO~PR AR . EL DINERO QUE EL CO~PRADOR DA PO R LA CO-

SA V END ID A ] S ELL A tvI A PR Eel 0 " . • -

/ 

EN CUANTO A CUAL SEA EL TER~INO CORRECT A~ ENTE E~-

PLE ADO] S I EL DE VENTA 0 EL DE CO~PR A -VE NT A , EN ~ I CR ITER I 0 ES-
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TI~ O QU E ES EL DE CO~PR ~ - VENT ~ , POR CO~PR ENDE R TAN TO AL CO~PRA-

DOR CO~O ~ L VEND EDOR .-

EN CUAN T O ~ LA FO R ~ A Y REQU I S I TOS DEL CONTR~ T O EST OS 

ESTfN REGU LADO S POR EL AR T. 
/ 

1605 C .; P ERO EL AR TI CUL O QUE ~ A S -

NOS I NT E RES ~ ES EL 1610 C . , QUE EST ~ B LE C E A QUIE N CORRESPONDE 

EL P ~ GO DE LOS I rv'P UESTOS FIS CA LES, ENT RE LOS QU E SE INCLUYE LA 

~ LC !\BA L A , EL CUil L LITE RA Lfv1EN TE DICE : "LOS I !'v1PU ESTOS FISC ALES 0 

!'v1 UNICIP ~ L ES , LAS COSTAS DE LA ESCRITUR A Y DE CUA LE SQUI E R~ OT RAS 

SOLEfv1NID ADES DE L ~ VENTA, SER~N DE C~R G O DEL VEN DE DOR ; A ~ E NOS 
, 

DE P ACT AR SE OTR A COS~ . EL TE STI fv10NI0 DE LA ESCRI TU RA LO P~GARA 

E L C O~ P R ~ DO R, S II LV 0 EST I P U L 1\ C I ON CON T R A r~ I A II . -

DE ACU ERDO A LO PREC E PTU~DO POR EL ART . 16 11 C. LA 

VENTA PUED E SER PURA Y SI!'v1PLE , 0 BAJO COND I C I ON SUSPENS IV A 0 -

RESO LUT OR I A. EN EL CASO DE VENT A PUR A Y S I fv1P LE, NO VEO QU E PR E-

SENTE PROB LE ~~ RESPEC TO AL PAGO DE ALC ABA LA, PUES EST A S E DEBE 

DESD E EL ~O!'v1ENTO EN QU E SE HA PE RFECC I ONADO EL CONT RA TO, Y CU!'v1 -

PL I DOS TODOS LOS REQU ISI TOS Y FORfv1 ALID AD ES QUE ESTABLECE LA LE Y, 

ES DEC I R DESDE QUE SE HA OTORGADO LA ESC R ITU RA PUBL I CA CO RR ES ­

POND IE NTE Y f ST A HA SIOO FI Rfv1ADA POR LAS PAR TES 0 A SU RU EGO Y 

AUTOR IZ ADA POR EL NO TARIO . COSA D I STI NTA OCU RR E EN LAS VEN TAS -

CONOICIONAL ES, EN LAS CU ALES NO SE DEBE LA A LC ~ B A L A S I NO ~ L VE­

R I F I CARS E LA CONOIC I ON, Y CU!'v1PL ID A fST A SE RETROTRA E AL TIEfv1PO 

DE SU O T ORG A ~ I EN T O . EN EL PAC TO DE RE TROVENT A A QU E S E REFIE RE 

EL ART . 1679 C . QUE DICE : IIII POR EL PACTO DE RET ROVENTA EL VENDE -

~OR S E RESE RVA LA F ACULT AO DE RECOBR AR LA COS A VEND I O ~ , REEM -

BOLS ~ NDO AL CO~ PR A DOR LA CAN T l OAD DET ERfv1INADA QU E SE ESTI P UL AR E, 
" 

o EN DEFEC TO DE EST A ES TIPUL AC IO N, LO QU E LE HAY A COSTADO LA -

CO~PRA "", POR fv1 EDIO DEL CU AL EL VENDEDOR S E RESE RVA LA F !~ CULT ~ D 

DE REC OBRAR LA COS A VENO I OA ~ E D I AN TE L ~ REST IT UCION DE L PR ECIO , 
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CAUS A I ~ PUESTO DE ALC ABA LA, PUES ES VENT A PUR A Y PERFECTA , DE 

~AN E RA QUE LO S FRUTOS PERTENECEN AL CO~PRADOR ~IENTRAS DUR A; PE -

/ 

RO NO LO EST A LA RETROVENT A PORQUE NO ES PROP I A~ ENTE UN A NUEV A 

V E NT /'I , NIP U E 0 E 0 E C I RS E QUE E L V END E DO R VU E LV E A C 0 ~ P R f-I R LA C 0-

SA QUE HABrA VEND I DO, SINO QUE LA RECOBR A S I ~P LE~ENTE DEL COM-

/ 

P RADOR EN V I RTUD DEL DERECHO QUE SE HABIA RESERV ADO,- CO~O EL -

PAC TO DE RETROVEN TA ES UN A RESE RVA QU E HACE EL VENDEDOR, ES NE ­

CE SAR IO QUE S E PONGA EN EL CON T RA TO DE VENT A; PUES S I SE ANA DIE 

SE POSTE R IOR~ENTE, SERIA UN A PRO~ESA DE VENDER HECH A POR EL CO~ 

/ 

PR ADOR ; LA PRI~ER A VENTA TEND R I A LOS EFECT OS DE ABSO LUT A Y DEFI 

NITIV A, Y EL RECOB RO QUE DESPU ES HACE DE SU COSA EL VENDEDO R NO 

/ 

PODR I A ~ IR A RS E BAJO OTRO CONCEPTO QU E EL DE UNA NUEVA VENTA CO N 

SUJECI6N DE NUEV A ALC ABALA.-

EN LAS VENTAS FORZ ADP S EL PAGO DE LA ALC PBA LA ES -

POR CUENT A DEL VENDEDO R, DE ACUE RDO A LO DISPUESTO POR EL ART . 

1610 C ., YEN r, CATAilfilENTO (\ L ilfiIS~O PODR I A DEDUC[ RS E DEL PREC[O 

/ / 

DEL REilfiA TE) IN CLUY END OLA CO NIO COSTA PROCESA L, PE RO EN LA PRAC -

T[ CA OCURRE QUE UN A VEZ R E~ A T ADO EL B[ EN, EL JUEZ PART[C[P A AL 

ADiIfi [NISTR ADOR DE REN TAS DE QU E D[CHO B[EN HA S[DO REM ATADO A -

F AV OR DE DETER~IN A DA PERSON A, QUIEN ES LA QUE PAGA EL I MP UE ST6, 

PUES ES A EST A A QUIEN LE I NTE RES A QUE D[CHO [N ~UEB LE SE A REG[S-

/ 

TRADO LO MAS PRONTO POSIBLE PARA EVIT AR CU ALQU [E R PROB LE ~A QUE 

SE PRESENTE EN EL REG IST RO PARA SU I NSCR I PC I 6N ; PUES LE RESU L­

TAR I A PRR IESG ADO ESPERAR HASTA QUE SE HICIESE LA LI QUID AC I 6N DE 

LAS COST AS EN EL JU[CIO POR ~EDIO DEL CU AL SE HA R E ~A T A DO EL I N 

~U E B LE QU E HA ADQU IRIDO.-

E N EL CASO DE LA VE NT A ENTRE PAR IE NTES QUE DE CON-

FOR M I DAD AL No . 10. DEL ART . 4 0 . DE LA LEY DE 1 ~PU E S T O SOBR E -
., 

DO NACIONES, SE REPUTP DON PCION SALVO PRUEBP EN CONT RAR I O LOS 
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I ~PUESTOS SE CALCU LAN AS(: EL DE ALCAB ALA SOBR E LOS PR I ~EROS 

~ 4 . 000 . 00 POR LA VENTA QU E DE CONFOR~IDAD ,il L ART . 5 DE LA LE Y 

DE DONACIONES EN RE LAC ION CON EL ART . 70 . DE LA LEY DE GR A VA~E 

NES DE LAS SUC ESIO NES, ESTAN EXENTOS DE PAGO DEL I MP UES TO DE -

DON /ICION . SOBR E EL RESTO DE L,II TRAf\ISACC ION SE CALCUL A EL I~PUE~ 

TO DE ACUE RDO A LA TAR IFA DEL AR T . 70 . DE LA LEY DE GRAVAM ENES 

DE LAS SUCESIONES; Y SOBR E EL TOT AL DE L PRECIO SE LE AP LIC A EL 

I\,~ED 10 POR C I ENTO CORRESPOND I ENTE ,ilL I ~jlPUESTO AD I ClONAL, POR LA 

TR ANS FERENCIA . VE A~O S UN EJE~PLO : E L PADRE VENDE AL HI JO UN -

IN~UEBLE PO R LA CAN T lO AD JE ~ 10.000.00 . P OR LOS PR I~EROS -----

~ 4 . 000 . 00 / 

PAGARfI EL I % DE ALC ABALA QU E ES DE ~ 40 . 00; A LOS 

~ 6 . 000 . 00 RES TAN TE S S E LE APLIC A LA TAB L,II DEL ART . 7J . DE LA 

LEY DE GRAvA~ENES DE LAS SUCESIONES, QU E ES PARA EL CASO EL -

1. 40 % Y RESULT A ~ 84 . 00 Y SOBR E EL TOT AL DE LOS ~ 10 .. 000 .00, 

SE LE AP LIC A EL t %, Y RESULT A ~ 50 . 00 . T OTAL QU E DEBE PAGAR 

P 0 R TOO 0, LAC ANT I D!\ DOE 11 I 74 . 00 . -

EN EL CASO DE EXPRO P I AC I ON FORZ ADA , 0 SEA EN LAS 

VEN TAS QUE HAC E EL PROP IET ARIO CO~PELIDO POR LA AU TOR ID AD, POR 

CAUS A DE UTILID AD PUBLIC A 0 DE INTE RES SOCI AL LEGA L~ E N TE CO~-

PROB ADO, EN CUANTO ,il L P ,II GO DEL I MPU ESTO DE ALC ABA LA DOCTRIN A-

R I A~ENTE SE PR ESEN TAN ALGUN AS D I SQUIS IC I ONES , PUES ALGUNOS CO~O 

P AR LACORIO , CONS IDE R!~ f\1 QU E NO SE DEBE EL II'vI PUESTO , POR QU E EL 

PROP IET AR I O TIENE LA COS A PflRA VENDER LA CUANDO ~AS LE CONVENG ,II ; 

PERO OTROS CONSIDE RA N QU E NO PARECE RAZONAB LE EL EXI ~ I R LE DEL 

PAGO DE DICHO I ~P UESTO, PO R TAL C I RCUNS T,IIN CI ,II , YA QU E TARDE 0 

TE~ PRA NO ,il L VEND ER L,II COSA TENDRI A QU E PAG AR D I CHO TR I BUT O . EN 

/ / 

NUES TRO ~ E D I O LA EN AJE NACION POR CA US A DE UTILI DAD PUB LI CA Y -

EN EL CASO DE RET ROV ENT A DE COS,II EXPROP I ADA , NO CAUS A ALC AB,II LAJ 

POR D I S PON ERLO As f EX PR ES A~ ENTE EL ART . 29 DE LA L EY DE EXP RO-
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PI AC I ON, CRE ADA POR DEcRETO LE GI SL ATIVO No . 33, PDBLIC ADO EN 

D I AR IO OFICI AL T0fV10 127 No . 174, DEL 17 DE AGOS TO DE 1939, EN 

SU AR T. 29 D I SPONE: " "APT. 29 .- E N LA EN AJEN AC ION POR CAUSA DE 

UTILID AD P6BLIC A Y EN EL CASO DE RET ROV ENTA DE COSA EX PRO PI ADA, 

NO SE C A US A R ~ ALCABA LA NI SE DEVENG ARAN COS TAS ENT RE LAS PA RTES 

EN LOS PROCEDI fV1 IE NTOS JUDICIA LE S , Y SE AC TUAR£ EN PAPEL c0fV10N .­

EL HONO~ A R I O DE LOS PERITOS VALUADORES SE R£ PAGADO POR LA PARTE 

/ 

EX PROP I f> DOR .l\ ; YEN Lt-, RETFWVEN T.l" PO R EST A Y EL EXP RO PIADO .-

PERMUTA.- S EG6N EL D I CC I ONAR IO DE LA LENGU A ESP A~O-

LA, PE R[Vl UT A (DE PER[VlUT AR ) F. ACCION Y EFECTO DE PERfV1U TAR UN A -

COS A PO R OT RA . PERMUTAR (DE L LAT. PER[VlUT AR E) T,R.C AfV1 B I AR UN A CO 

S A POR OTR A] SIN QUE EN EL CA[Vl BIO ENTRE DI NERO] A NO SER EL NE -

CES AR IO PARA IGU ALAR EL VALO R DE LAS COS AS CA[VlB I ADAS Y TR ANSFI -

RI€NDOSE LOS CON T RAT AN TE S RECf pROCf>fV1EN TE EL DO[VlINIO DE tLL AS. -

EL OICCION ARIO DE LEGISL ACION Y JU R I SPRUDENC I A POR 

DON JO AQU r N ESCR IC HE . PERMUTA . EL CONTR ATO EN CUYA V I RTUD SE -

CEDE UN A COS A POR OT RA . LA PERfV1U TA SE PE RFECC 10 NA POR SOLO EL 

/ 

CONSENTI[VlIEN TO] CO [Vl O LA CO fV1PRA Y VENT A; Y SE D I FE R E ~ CI A DE EST A 

EN QUE EL PR EC 10 NO SE F I J J\ EN D I NEf<O ] EN QU E CADA COSf-' ES A 'IN 

[Vl IS [VlO TIEf\~PO COS A VENDID A Y PREC IO DE LA OT RA ] Y EN QU E C/,DA UNO 

DE LOS CON T RAY ENTES TIE NEN LAS DOS CALID ADES DE COfV1P RA DOR Y VEN 

DEDOR . ALGUN OS DI V IDEN LA PER[VlUTA EN SI[VlP LE Y ESTI[Vl ATO RIA: ES 

SI[Vl PLE, CU ANDO NO SE DETERfV1 I NA EL PREC IO DE NI NGUNA DE LAS DOS 

COS AS; YES T I fV1,1\ T 0 F< I A C U /\ N DOS E HAC E V A L U A C I ON DEE L LAS , LAP R 1-

[VlER A D I CE SE R S E[VlEJAN TE A L ~ DON ACION; Y LA SEGUND A A LA CO[VlPRA 

Y V E NT A; E N LAP r~ I fV1 ERA NO E S FOR Z 0 SO QUE HAL L p. I G U A L D !~ D, D E fV1 0 -

DO QU E NINGUN O DE LOS CONTR AYEN T ES PU EDE QUEJARS E DE LES I ON , NO 

HAB I ENDO HABIDO FUE RZA, DOLO U OT RA CAUS A PARA ELL O; Y EN LA -
, 

SEGUND A S UCEDE LO CONT RAR IO POR RAZON DEL APR ECI O DE LAS COS AS 
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TROCAD AS, PUEDEN PE R~U T AR LOS QU E P UEDE N VENDER , Y PU EDE N PER -

~ UT A RSE LAS COSAS QUE PU EDE N VENDE RS E. 5 1 UNO DE LO S P E R~ UT AN­

TE S HA REC IBID O YA LA COS A DEL OT RO , Y LUEGO R E SU LT ~ QUE €STE 
, 

NO ERA P ROP IET AR IO DE ELL A, NO EST A OB LIG ADO A ENTREGAR LE LA QU E 

LE HABI A PRO~ET I DO EN C,c,fV1 BI O, SINO SO LO A DEVOLVERLE LA RECI B I-

/ 

DA, POR QU E NO FUE SU ,c,N I ~O CELEB RI'\R UN CON Tr~A TO DE VENT A, SINO 

ADQU I RIR LA P ROP IED AD DE UN A COS A QU E YA NO S E LE PUEDE TRA S LA-

DAR , LA P E R~ UT A PRO DUCE LAS fV1ISfV1AS OB LI GAC I ON ES QU E LA VENT A.­

DE AQU r QU E CADA UNO DE LOS P ERfV1 UT AN TES QUED A OB LI GADO EN FA-

VOR DEL OT RO NO SOLO A LA ENT REG A DE LAS COSAS PROME TI DAS S I NO 

/ , 
T A~B IE N A LA EVICCI ON Y S A N E A~ IE N TO DE ELL A, Y A LA SATISF AC-

C I 6N DE TODOS LO S P ERJUICIOS ORIG I NAD OS POR LA F ALT A DE CUfV1P LI 

fV1 IE NTO . EL R IE S GO DE LA COS A QU E CADA P ER fV1 UT AN TE HA OFREC I DO DAR 

CORRESPOND E A AQUEL A QU IE N S E HA PROfV1 ETIDO, DEL fV1 I SfV10 fV10DO QUE 

EN EL CON TRA TO DE VENTA CO RR ES PONDE ,I'l L CO~P RADOR EL R IESG O DE 

LA COS A VEND I DA, POR fV1 ANERA QUE S I LA COS A PROfV1 ETID A EN C A ~B I O 

P ERECE SIN CU LPA DEL QU E LA OF RECI 6 Y AN TE S DE HABERSE CONSTI ­

TUIDO EN ~OR A QUEDAR~ LIBRE DE SU OBL I GAC I6N, S I N QU E EL OT RO 
, 

CON TRAYENTE PUED A REPE TI R LA COS A DAD A POR SU PART E, NI AUN -

DEJAR DE DAR LA S I TOD AV I A NO LO HA HECH O, T AfV1B I€ N DEBEN fV1ANI -

F EST A R S E LO S 0 E F E C T 0 SOT A C HAS 0 E L ,1:\ S COS A S T R OC A 0 1\ s ; Y S I S E 

ENCUBR EN ~~ A LlC IO SMv1 ENTE, PODRi DESH ACE RS E LA PE RfV1 UT A EN LOS -

fV1ISfV10S T€ R~ INOS QU E LA VENT A, PUES AQ UELL A PUED E ANU LAR S E CON 

/ , 
LAS fV1 I S~AS CA USAS QUE EST A, T ODAS LAS DE fV1AS REGL AS PR ESC R IT AS 

PARA EL CON TRA TO DE VENT A SE AP LI CAN I GU ALfV1EN T E] A LA P ERfV1 UT A, 

CU ANDO EL PR EC I O CONS I STE PAR TE EN DI NERO Y PAR TE EN OT RA CO-

S ,c" S E ENTE ND ERA P ERfV1U TA S I 
/ 

LA COS A VALE ~AS QUE EL DI NERO; Y 

VENTA CUAND O EL DINE RO SE A IGU AL 0 fV1AYOR QUE EL V,c, LO R DE LA -

COS A, AR T, 1598 C", 
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EN LA PER~UTA EL I ~ PUESTO DE ALC ABAL A1 LO PAGA CADA 

UNO DE LOS CONTR ATANTE S 1 PORQUE CADA COS A ES EL PREC 10 DE LA -

OT RA] Y CAD A PER~U T AN TE ES A LA VEZ CO~PRADOR Y VENDEDOR ; SE -

PAGAN PUES DOS ALC ABALAS POR HABER DOS ENAJEN ACION ES .-

EN EL CASO DE LA PER~UT A ENT RE PAR IE NTE S ] 5 1 LA 0 1-

/ 

FE REN C I A DEL VALOR DE LAS COS AS P E R~U T ADAS EXC EDE EN ~ A S DE UN 

DIEZ PO R CIENTO DEL VALOR INFERIO R DE ALGUN A DE €LL AS 1 SE PR ESg 

ME DONACION 1 SALVO PRUEB A EN CON T RAR I O] DE ACU ERDO A LO PRECE P-

TU ADO POR EL NUMERAL 20 . DEL AR T. 4 DE LA LEY DE I MPuEsTO SOBRE 

DONAC I ONES 1 GR AV£NDOSE EN ESTE CASO EL EXCES0 1 DEDU C ID O EL 10 % 

EXPR ESADO.-

NU ESTRO COD I GO C I VI L REGUL A LA PERMUT A EN EL ART . 

1687 Y S I GU I EN TES] CUYO TE XTO CONS IDE RO INNECES AR I O REPRODUCI R , -

DONACION ENT RE VIVOS 

E L DICC I ON AR IO DE L EGI SLAC ION Y JU R I SP RUDENCI A DE 

DON JO AQU (N ESC R ICHE LA DEFINE Asf: LA RENUNC I A Y TRAS PASO GR A 

TUITO QU E H A CE ~ OS ACTU AL E I R R E VOC A B LE ~ E N TE EN UN A COS A QUE NOS 

PERT ENE CE 1 A FAVO R DE UNA PE RSON A QUE LA ACEP TA,-

S E G~N EL DICC I ON ARIO DE LA LE NGU A ESP A ~OL A DON AC I ON 

(DEL LAT. DON ATI O, ONIS) DON AC I ON ENTRE V IVOS 0 I NT ERV I VOS . FO R , 
, 

LA QUE SE HACE EN LA CU AN TI A Y CON LAS COND IC 10NES QUE EXIGEN 

LAS LE YES PARA QUE TEN GA EFECT OS EN VID ~ DEL DONANTE .-

/ 

P ARA QU E LA DON AC I ON S E CONSIDE RE ENTRE VIVOS, NO 

BAS TA QUE SE EFE CT~E ENTRE DOS PERSON AS VIV AS; ES NECES AR I O -

A DE~ ; S QU E LA DON ACION S E PERFECC lONE Y PRODUZC A SUS EFECTOS 

/ 

EN V I DA DEL DON ANTE Y DEL DON ATAR IO, ADQUIRIENDO ESTE UN DER E-
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CHO I ND E P E NDI E NT E ~EN TE DE L ~ ~ U ER TE DEL DONAN TE.-

.-
LA DON PCION EN TRE VIVOS S E DIF ER ENC I A DE LA DONA -

C I ON POR CAUS A DE ~U E R TE, EN QU E € STA ES UN AC TO QUE PR ODU CE -

, 
SUS EFEC TOS DESPU ES DE LA ~ U ER TE DEL T ESTADOR , ~ I EN T RAS QU E LA 

.-
DON AC I ON ENTRE V I VOS PRO DUCE SUS Er ECTOS EN V I DA DEL DONAN TE, 

EL CU AL S E DESPR END E DE ALG ~N B I EN QU E TE NI A EN SU PA T R I ~ON I O . 

ADE~£S , EN EL TE S T A~EN T O , EL TEST ADOR CONS ERVA LA F AC ULT AD DE 
, 

REVOC AR LAS D I SPOSIC I ONES CON T ENID AS EN EL, ~ IE N T R A S Vlv r\ , 0 

S EA, EL TE S T A~EN T O ES UN AC TO E SP E C I AL~EN T E REVOCABL E, ~IENTRAS 

QU E LA DONAC I ON ENTRE VIVOS ES PO R SU NAT URA LE ZA I RR EVOCAB LE; 

LA DONAC I ON ENTRE V I VOS , S E AS E ~EJA A LA DONAC I ON POR CA USA DE 

~ UE R TE EN QUE A~ B OS SON TITUL OS GRATUI TOS EN LOS CUA LES T IE NE 

I ~PORTANC I A DEC I SIVA LA VOLUN TAD DE L DONAN T E CLARA~ E N T E MANI -

F ESTADA .-

NUE ST RO CODIGO C I V IL Ef\J SU AR T. 1265 LA DEFI NE AS! : 

/' 

DONAC I ON ENTR E VIVOS ES UN ACT O POR EL CUAL UNA PERSONA -
, 

TRANS FIE RE GRATU I TA E I RR E VOCAB LE ~ E N TE UNA PART E DE SUS B I ENES 

A OT RA PERSONA QUE LA ACEPTA "" J CO~O V E ~OS NU EST RA LEY DEF I NE 

A LA DONACION ENTRE V I VOS D ICIE ND O QUE ES UN ACT O, Y AUNQUE LA 

/' 

PALABRA AC TO T O~ADA EN SU SEN TI DO LATO CO~PR E NDE T A~B IE N A LOS 

CON T RA TOS J CONS i DERO QU E S E HABR f A EXPRE SADO CON ~~S PROP IE DAD 

S I HUB I ERA DICHO QUE ES UN CON TRA TO.-

ES TA I ~PROP IE DAD NOS B I EN E DEL COO I GO FRANC ES . E L 

PROY ECTO PR I ~ IT IVO PRES ENT AOO EN FRANC I A AL CONSEJO DE ESTADO 

DE C I A QU E LA DONAC I ON ERA UN CON T RA TO; PERO EL P R I ~ E R CONSU L, 

NAPO LE ON , P IO I O EL CA~B I O DE LA PA LABRA CON TRA TO POR LA DE AC­

TOJ DANDO LA RAZON DE QUE EL CONTRA TO I ~PONE OB LI GAC I ONES ~ ~­

TUAS Y QUE ESA D E NO~ I NACION NO CONV EN I A A LA DONAC I ON , EN LA 
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QUE SOLO SE OBL I GABA EL DONAN TE S IN RECIB IR NADA EN CAMB I O.-

~ , 
D I CE PLANIOL QUE NAPOL EON AL HACER ESA OBSERV AC IO N, 

OLVID ABA QU E HAY TAM BIE N CONTRATOS UNILATERALES] Y ANADE QUE -

LOS CONS EJEROS DE ESTADO TUVIER ON LA DEBILIDAD DE CEDER A ESA 
, 

OBSERVACION, QU E SO LO DEMOS TRABA EN ELAUTOR S U I GNORANC I A DEL 

DEREC HO ;-

/ 

LA DON AC I ON ES UN CON TRA TO UNIL ATE RA L, POR QUE UNA 

DE LAS PA RTE S , EL DONANT E] SE OBLIG A PARA CON OTRA QUE NO CO N 

TRAE OB LI GAC IO N ALGUNA; SALV O EL CASO DE LAS DONACI ON ES EN QUE 

SE I MPON E UN GRAVAMEN AL DONATA R I O.-

EL OBL IG ADO AL PAGO DE I ~ PU ES T O DE ALCABA LA, ES EL 

DONA TARI O DE ACUERDO A LO PRECEPTUADO POR EL ART . I I, EN REL A­

C I ON CON EL AR T. 15 DE LA LEY DE I MP uEs TO SOBR E DONAC I ON ES; Y 
, 

AD E ~A S PORQ UE EL DONA TARIO ES EL I NTE RESADO EN QUE S E INSC R I BA 

EL IN MUEBLE QUE SE LE HA DONADO .-

LA TASACI ON DEL IN MU EBLE DONADO LA HACE EL FISCO, 
, 

A ~ENOS DE QU E S E ACEPTE EL VALUO QUE LE DAN LOS OTORG AN TE S .-

REMA TE JUDIC IAL 

S EGUN EL DICCIONARIO DE LEGISLA C I ON Y JURISPRUDE N­

C I A POR DON J OAQ UIN ESCRICHE, RE~AT E, liL A ADJUDICAC I ON QUE SE 

HACE DE LOS BIENES QU E SE VENDEN EN ALMONEDA 0 SUBA STA PUBLICA 

AL COflJ1PRADO R DE ME JOR PUJA Y COND I C I ON I I
.-

NUEST RO CODIG O DE PROC ED Ufi lENT OS CIVILES, NO NOS --

f 

DA UN CONCEPTO DE REfvIA TE , PERO NOS DIC E QU E ES, EN SU ART . 637 
, 

CUANDO EXPRESA liL A 0 I L I GENC I A DE REtVlATE S ERA UN ACTA F I Rtv'AD A -

POR EL JUE Z , EL COiVlPRADOR S I QU I ERE , LAS PARTES QU E HUB I ER EN -
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CON CU RR IDO Y EL S ECRE TARI O"; POR S U PARTE EL AR T. 64 4 PR , ES ­

T AB LE CE: liL A CERT I F I CAC IO N DEL AC TA DE RE[V1ATE Y SU APRO BACION 

o DEL AU TO DE ADJUD I CAC IO N EN SU CASO , SERV I RA DE TITUL O DE PRO 

P IED AD Y POS ES I ON AL COM PRADOR Y ADJUDICA TARIO .• -

EN CUAN TO A QU IE N CORR ESPON DE EL PAGO DEL I[V1PU ESTO 

DE ALC ABALA , ES OPOR TU NO TR ANSCR IBIR LO QU E AL RESPECTO EST A-

BLECE EL ART. 643 PR .• QU E DICE : " SI EL RE[V1A TADO R O[V1IT IE RE PEDIR 

/ / 

LA APROBAC I ON DEL RE[V1A TE EN EL TE R[V1 I NO s ENA LADO, EL JUEZ LA DA-

R~ DE OFICI O, OB LI GANDO AL COMPRADOR A CU [V1 PLI R LAS CON DI C I ONES 

DEL RE[V1ATE , A6 N CON APRE MI O CORPORA L Y RES PONS AB ILID AD DE COS -

/ / 

TAS, DANO S Y PE RJU IC l OS . EN EL AUTO DE APROBAC ION ORD ENARA EL 

JUEZ LA TASACION DE LOS I NTE RESES Y COS TAS Y EL PAGO DE LA AL­

CABA LA S I LOS B I ENE S FU ERE N RA ICES ; Y S I LA VENT A SE HUB I ERE -

VER I F I CA DO A PL AZOS, [V1ANDARA TA[V1 BI EN LIBR AR ORDEN AL RE[V1A T AR I O 

PARA QUE PAGUE AL ACR EEDOR LA CAN TID AD QUE IMPORT E LA DEUD A, -

/ 

[V1A TE R I A DEL JUI C I O, CON ARR EGL O A LOS TER [V1 I NOS ES TAB LE CIDOS EN 

EL RE[V1 ATE,-

S I EL CO[V1PRADOR DEJA DE CU[V1PLIR CUA LQU I ER A DE LAS 

CONDICION ES DE L RE[V1A TE 0 DE PAG AR EN ALGU NO DE LOS PLAZ OS ES -

T AB LE C I DOS, EL AC REEDOR 0 EL DEUD OR PUEDE PEDIR QU E SE LE OBLI -

GU E AL CU[V1P LI [V1 I ENT O POR LOS [V1EDIOS COAC TI VOS DE APR E[V1 10 ; 0 QUE 

SE SAQU EN LO S BIENES SUBAS TA DOS A NUEVO RE[V1AT E, QUED AN DO EN ES -

TE CASO RESPONSABLE EL SUBA STADOR ANT ERI OR A LOS DANOS , PERJUI 

C I OS Y COS TAS", EL QUE REL AC I ONADO CON EL ART , 6 10 C . Y CON EL 

AR T . 5 DE LA LEY DE ALCABA LA, NOS LLE VA A LA CONCLUSION DE QUE 

QUIE N DEBE PAGAR LA ALCABALA ES EL EJE CU TADO , POR LO TAN TO DI -

CHO I [V1P UE STO PUEDE IN CLUI RSE EN LAS COS TAS DEL JUI C I O; PE RO EN 

LA PRAC TI CA NO SUCEDI AS I, S INO QU E ES EL RE [V1A TADOR DE LOS B IE­

NES QU IE N LA P,\GA , POR TE NER IN TE RES EN INSCRIB I R EN EL REGIS-
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TRO DE LA PROPIEDAD RAIZ CORRESPONDIENTE} EL INMUEBLE REMA TADO .-

EL JUE Z P ARA LA TASAC ION DEL I MPUE STO DE ALCABA LA -

, 
HABR A DE TOM AR POR BASE LA CAN T lOAD EN QUE HA SIDO REMA TADO EL 

B IEN .-

DAC I ON 0 ADJUD ICAC I ON EN PAGO 

EL DICC I ONAR IO DE LEGISLACION Y JURISPRUDENC I A POR 

DON JOAQUI N ESCRICHE NO S DICE : ""DAC I ON I NSOLU TUi\J' . EL AC TO POR 

EL GUAL SE DA UNA COSA EN PAGO DE OT RA QU E SE DEB (A . ESTE MODO 

DE PAGAR UNA DEUDA NO PUEDE TE NER LUG AR SINO POR VOLUNTAD DE -

/ 

LAS DOS PART ES } PUES EL ACREEDOR NO EST A OBL I GADO A ADMIT I R U-

NA COSA POR OTRA . LA DACION IN SOLUTUM 0 EN PAGO ES } EN GENERAL, 

UN CONTRATO EQU IVAL ENTE A UN A VERDAD ERA VENT A, PUE S QUE S E EN -

CU ENT RA EN EL LA TODO LO QU E ES ES ENC IAL A LA VENTA } ESTO ES } EL 

CONSENT IMI ENTO, LA COS A} Y EL PREGlu . AS ! ES QUE LA DAC IO N DE -

UN A HERED AD EN PAGO DEV ENGA ALCAB ALA.-

ADJUDICACION EN PAGO } SEG UN EL MIS MO DICCIONAR IO 

ES : LA APROP I AC IO N 0 APLIC AC 10N QU E A UN ACR EED OR SE HACE JU DI -

C I ALMENTE DE BIENES MU EBLE S 0 INMUEBLES DE SU ADEUDOR PARA CU -

BRIRL E EL IMPO RTE DE SU CRED ITO. -

No PUEDE FORZARSE AL ACREEDOR A REC I B I R UN A COSA -

POR OTR A} AUN QUE EL VA LOR DE LO OFREC I DO SEA I GUA L 0 MAYOR QUE 

EL DE LO DEB I DO . P ERO S I EL DEU DOR NO T I ENE 0 I NE RO N I ENC UE N-

TR A QU I EN S E LO PRES TE} SI PONIENDO SUS B IE NES EN PU BLI CA SU -

, / 

BAS TA NO SE PRESENTA COMPRADOR QUE DE POR ELLO S SU JUSTO PRE -

/ 

C 10 } POD RA COMPELERSE EN T ONCES AL ACREEDOR A 10M AR EN Fl AGO DE 
, 

SU CRED IT O LAS F I NGAS 0 ALHAJAS JU STAM ENT E APREC IADAS QUE SEAN 

SUF I CIEN T ES PARA CUBRIRLO} CON TAL QU E EL DEUD OR S E OB L I GUE A 
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LA EV I CC [ON Y SANEA~[ENTO Y LE EN TREG UE SUS TITUL OS . EL ACR EE-
, 

DOR PUEDE EN TAL CASO ELEGIR LOS B[ENES QUE ~AS LE ACOM ODEN:S[ 

/ 

SON RAICES, OTORGA EL JUEZ A SU FAVOR EN NO~BR E DEL DEUDOR ES-

C R I T U R A 0 E A 0 J U D I C A C IO N QUE E S I G U A L ~ LA DE V E NT A • -

DOC T R [ NAR I A~ E N TE LO QU E DIFERENC[A A LA DACI ON DE 

LA ADJ UD[C AC ION EN PAGO ES QUE LA PR[MERA SE D~ ~NIC A~EN TE PO R 

VO LU NTAD DE LAS P AR TE S ; ~[ENTRAS QUE LA SEGUND A SO LO PUEDE HA-

CERSE AN TE JUE Z COMP ETE NTE.-

DE ACUERDO A LO DISPUESTO POR EL ART . 641 P R o LA -

DAC I ON EN PAGO PU EDE DAR&E A ~N JUDIC[ALMENTE} PUES DICHO PRE-

CEP TO LE GA L ESTAB LE CE EN S U PARTE PERT I NENTE: IIHECHO EL RE~ATE, 

DACION EN PAGO 0 ADJUD [C AC [ ON } NO SE AD~ ITIR~ A PERTURA DE SUBAS 

TA NI PUJAS } SEAN LAS QU E FUEREN 11
.-

, 
EL [ ~PUESTO DE ALCABALA } SE CA LCU LARA SOBR E EL E-

QUI VA LE NTE AL DE LA OB L[ GAC IO N QU E SE PAGA CON EL [N MUEB LE; Y 

DICHO IMPUESTO TENDRA QUE S ER PAGADO POR EL ACRE EDOR} YA QU E 
, 

EL DEUDOR COMO DEJO PERDE R LOS B[ENES DE SU PERTENENCIA AL NO 

CUMPL[R CON SU OB L[G AC[ON , Y POR CONS IGU[ENTE} NO TE NDR~ [NTE-

/ 

RES EN HAC ERL O} LO CUA L SI TIENE EL ACR EED OR } PUES NECES[TA QU E 

EL [ N~U EBLE S EA IN SCRI TO EN EL REGI STR O DE LA PROP[ED AD RAIZ -

RESP ECTIVO.-

1 MP UESTO DE ALCABA LA UJ LA 01 SOLUC I ON DE sec 1 EDADE S 

CUANDO EL AR T. 10. EN SU PARTE FI NA L DE LA LEY QU E 

CO~EN T O HAB LA DE DISOLUCION DE SOC [ED ADES } EN LA AC TU AL[D AD SE 

REFIE RE A LAS S OC[EDADES MERCAN T[LE S PRI~ORDI A L ~ E N TE, PUES LAS 

SOC [EDADES C IV ILE S FUERON DEROGADAS POR EL TIT ULO F[ NA L DEL Co 

D [G O DE COM ERC I O V[GENTE, Y A OTRAS SOCI ED ADES QU E NO S[ ENDO -
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DE CARAC TE R PURA~ E NTE ~ERCANT I L EL CODIGO DE CO~ ERCI O HACE RE-

LAC ION A ELL AS TALES COfylO: LAS SOC I ED ADE S COOP ERA T IVAS REGUL A-

DAS EN EL AR T. 19 DELC. DE CO . , LAS ASOCI ACIONES COOPE RA TIV AS 

CON TRO LADAS POR EL INSTITUTO SA L VADOR E~O DE FOMENTO COOPERATI-

VO (I~JSAFOCOOP), ASI CO~O LAS DE ~AS SOCIED AD ES CON FIN ALID ADES 

TR AN SITORI AS Y LAS QU E PARA GOZAR DE PERSONALIDAD JURID I CA NE­

CESI TAN DE UN DEC RET O 0 ACUERDO DE LA AUT OR ID AD PUBLICA .-

NUES T RO CODIGO DE Cm.,'lERCIO EN SU ART. 17 NOS DEFI NE 

LA S OCI ED AD AS (: liE s EL ENTE J UR I DICO RESULT ANTE, DE UN CON T RA -

TO SO LE ~N E, CE LE BRADO ENTRE DOS 0 ~AS PERSONAS, QU E ESTIPUL AN 

PON ER EN CO~UN BIEN ES 0 IN DUSTR I AS , CON LA FIN ALID AD DE REP AR -

TI R ENTRE S I LOS BENEFIC lOS QU E PROVENGAN DE LO S NEGOC I OS A QUE 

VAN A DEDIC ARS E11
.-

EL ~ IS M O CUE RPO DE LEYE S EN SUS AR TS . 59 Y 187 NOS 

IN D I CA LAS CAUS AS DE DISOLUCION DE LAS SOC IE DAD ES .-

EL AR TI CU LO EN CO~ENTO HAC E ENF AS I S EN QU E CAUSARA 

A L CA B A L A E N LAD I SO L U C I ON 0 E SOC lED A 0 E S , L A A 0 J U 0 I C A C ION 0 E I r'-J 

, / 

~U E B LE S AL SO C 10 , 0 I ST I NTOS A LOS QUE ESTE APOR TO, LO CUAL ES 

LOG I CO PUES EN TAL S IT UACION HAY TR ASPA SO DE B IE NES IN MUEBLE S 

DE PART E DE LA SOCIEDAD PARA CON EL SOC I O. EN CUAN TO A QUIE N -

CORRESPONDE PAGAR EL I ~PUES T O DE ALCABA LA LA LEY NO NOS D I CE 

NADA , PERO TENGO ENTE ND ID O QU E SER A EL SOCIO QU IE N LA PAGU E -

POR SER EL I NT ERESADO EN QU E SE I NS CRIB A EL BIEN QU E SE LE HA 

ADJUDI CADO .-

CONSIDER O QUE EL MO TIVO POR EL CU AL EN LA D I SO LU-
, 

CI ON DE SOC IE DAD ES NO LE TOQU E AL SOCIO LOS ~ IS MOS B IENE S QU E 
, 

AP OR TO ES EL QUE LA SOC IED AD HAYA ADQ UIRIDO B IE NES DISTINTOS 
, 

A DE ~AS DE LOS APO RTAD OS 0 QUE POR LA CALIDAD 0 NA TU RALEZ A DE LA 
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Soc I EDAD
J 

LOS B I ENES APORTADOS SE HAYAN CONFUND I DO, EN CUYO CA ­

SO EN LA DISOLUCION PODRAN TOC AR LE AL SOCIO,BIENES DISTINTOS -

/ 

DE LOS QUE APORTO.-

ART. 2.- No CAUSARAN I~PUESTO DE ALCABALA: 

10.- LAS DONACIONES REVOCABLES, CUANDO NO HAYA TR A-

, / 

DICION, LA CESION DE DERECHOS HEREDITARIOS EN ABS TRACTO, LAS -

ADJUDICACIONES POR CONSECUENCIA DE HERENCIA A TITULO UNIVE RSA L 

o SINGULAR, Y LA CONSTITUCION 0 TRASPASO DE DERECHOS DE USUFRUC 

TO, USO 0 HABITACION.-

20.~ LAS ADQ UISIC 10NES Y LAS TRANSFERENCIAS QUE LAS 

CORPOR ACIONES 0 FUND AC IONES DE DERECHO PUBLICO HAGA, A CU ALQUIE R 

TITULO, DE BIENES RAICES DESTINADOS A FINES DE UTIL I DAD PUBLICA, 

/ 

o POR VIRTUD DE AD JUDICACION EN PAGO DECRETADO A SU FAVOR EN E-

JECUCIONES QUE HAYAN SEGUIDO PARA EL COBRO DE LO QUE LES FUE RE 

DEBIDO .-

EN LA LEY DE ALCABALA DE 1928 ESTE ARTICULO, EST A­

BA REDACT /l DO AS(: "ART. 20. - No ESTAN SUJETOS AL PAGO DE ALCA-

/ 

BALA LAS DONACIONES REVOC AB LES, LA CESION DE DERECHOS HEREDITA 

R I OS EN ABST RAC TO Y LAS ADJUDICACIONES POR CONSECUENCIA DE SU-

CESIONES A TITULO UNIVERSAL 0 SINGULAR" .-

Es DE ADVERT IR, QUE ANTES LA LEY UNICA ~ ENTE DECIA 

DONAC 10NES REVOC ABLES; PERO HOY ESPEC I FIC A "DO NAC I ONES REVOCA­

BLES CUANDO NO HAYA HABIDO TR ADICION DE LA COS A", CONSIDERO -

QUE DICHO AGREGADO ES INOFICIOSO, Y TALVEZ ELLO SE EXPLIC A DE­

B I DO A QUE AL REFOR~AR DICHO AR TICULO, NO SE oy6 EL PARECER DE 

LA HONORABLE CORTE SUPRE~ A DE JUSTICIA ; DIGO QUE ES INOFI C IOSO 

/ 

PORQUE NINGUN A DON fl CION REVOC ABLE PRODUCE IN ~ EDI A T A ~ENTE SUS -
, 

EFECTOS, S I NO HJ-\S TA DESPUES DE LA ~UERTE DEL DONANTE; S I HAY -
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TRADICION
J 

ENTONCES LA DON ACION PRODUCE IN fvlEDI AT Afvl ENT E TODOS ­

SUS EFECTOS Y ENTONC ES EST AR I A SUJE TA AL PAGO DEL IfvlPUE STO DE 

ALCABALA ; CON ESTO TIE NE RE LACION LO DISPUESTO POR EL INC. 20. 

DEL ART. 10. DE LA LEY DE I fvlPUES TO SOBRE DONACION ES , CUANDO NOS 

DI CE QU E LAS DONACIONES REVOCAB LES S EGUIDAS DE LA TRADIC I ON , SE 

PAGf1RA EL t MPUES T O co~o S I FUESEN DC)N A C I ONES I RREVOCABLES. Lo 

QU E CREO QUE SE PRETE ND I O CON LA ALUD ID A REFOR fvlA ES AC LARAR LO 

DISP UESTO POR EL AR T. 
/ 

11 17 C. QU E D ICE: IIIIP OR LA DONAC I ON REVO 

CAB LE, S EGUID A DE LA T RA DICION DE LAS COSAS DON ADAS, ADQU IERE 

EL DONA TAR I O LOS DERECHOS Y CON TRA E LAS OBLIGAC I ONES DE USUFRUC 

TUAR I O. S I N Efvl BARG O, NO EST ARA SUJETO A RENOIR LA CAUCION DE -

CONSER VACION Y RES TIT UC I ON A QUE SON OBLIGADOS LOS USU F RUC TU A-

RIOS, A NO S ER QU E LO EXIJ A EL DONANT E111 1
, 

, 
PERO AQU I LA PALABR /\ 

T RADICION ESTt EfvlP LEADA COMO ENTREGA Y NO COMO MO DO DE ADQ UI RIR, 

POR CONS IG UIENTE NO HAY TRASPASO DEL DOM INIO DE LOS BIENES Y POR 

LO TANT O ES LOGICO QUE NO CAUS E ALC ABA LA. ESTIMO QU E LA AC LARA -

/ 

C I ON HA SIDO I NN ECESAR1A , Y QU E ESTABA EN ESTA PART E DICHO AR -

/ 

T ICUL O MEJOR REDAC TADO AN TES DE LA RE F ORMA .. -

/ 

LA CES I ON DE DERECHOS HEREDIT AR IOS, EN ABSTRACTO , 

Y LAS ADJUD IC AC I ONES POR CONSECUEi'JCi!\ DE HERENCI A A TITULO UNI 

/ 

VERSAL 0 S I NGU LAR . CONS IDE RO QU E LA LEY NO LOS GR AVO CON EL 1M 

PUESTO DE ALCABAL A] PORQU E EN ELL OS NO HAY TR ANSFER ENC I A SOBRE 

BI ENE S ! NM UEBLES ESPECIFICAM ENTE DET ERM I NADOS, YA QUE LA HEREN-

CIA ESTA FORM ADA POR UN CONJ UNT u DE BIENES ENTRE LOS QU E SE IN 

CLUYEN MUEB LES ] E I Nrv'UEB LE S , DERECHOS Y OB L I GAC I ONES ; Y AD EMtS 

PORQUE YA LOS REGU LO EN LA LEY DE GRAVtM ENES DE LAS SUCES I ONES .-

EN CUAN TO AL TRAS PASO DE DERECHOS DE USUFRUC TO,U SO 

o HABITACION ; LA LEY NO LOS GR AVO PORQ UE EN EST OS CASOS NO HAY 

EN SENTIDO EST RIC TO EN AJEN AC I ON , PUES NO HAY DESPRE ND I MI ENTO DE 
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LA NUDA PROPIED AD, SINO UN FRACCIONAMIENTO DE LOS DERECHOS DE -

PROP IED AD C0f'v10 SON EL usa Y EL GOCE, PERO NO DEL ABUSO , QUE S E­

R I A LA VERDADERA ENAJENAC ION.-

/ 

CONSID ERO QUE LA RAZON QUE TUVO EL LE G ISL ADOR PARA 

EX I f'v1 I R DEL PAGO DE L If'v1PUESTO DE ALCABALA A LAS ADQUISICI ON ES 0 

TRANSFERENC I AS QUE HAGAN LAS CORPORAC I ONES 0 FUNDACIONES DE DE 

r 
RECHO PUBL I CO , FU E LA QU E DICH AS ENTID ADES COLABORAN 0 AY UDAN 

AL ES TADO EN LA REA L IZAC I ON DE SUS PROP IOS FINES . Es DE OBSER -

VAR QU E ESTA DISPOSICION PRIVA SOBRE LA DEL AR T. 16 10 C ., QUE -

EST AB LE CE QU E EL PAGO DE LOS If'v1PUESTOS FI SCALES SON DE CUEN TA -

DE L VEND EDO R; PORQUE ESTA ES UNA DISPOS IC I ON CONTENIDA EN UNA -

LEY ESPECI AL, QUE PREV ALEC E SOBR E U I GENERAL DEL CODIGO C I V IL; 

EN CONSECUENCIA, EL VENDE DOR QU EDARA EXENTO DE L PAGO DE ALC ABA -

LA.-

CONS I DERO QU E LOS CASOS CON TE f'v1P LADOS POR ESTE ART I­

CU LO NO SON T AXATIVOS, YA QUE SEGUN EL INc. 20 . DEL ART . 11 9 DE 

NUES TRA CONS TIT UC I ON POLITIC A LOS TE f'v1PLOS Y SUS DEPENDENC[ AS -

ESTARAN EXENTOS DE If'v1PU ESTOS SOBR E I Nf'v1 UE BLES; ES TE AR TI CU LO TIE 

NE I NT IM A RE LACIO N CON EL 140 DE DICHA C AR TA MAGNA .-

ES TE NUMERA L 20 . FUE AGR EG ADO CON f'v1UY BUEN TI NO, f'v1 I 

DI AN TE DECRETO ~Jo" 49 PUBLICADO EN EL D I AR I O OFICIAL DE L II DE 

AGOSTO DE 194 I .-

AR T. 3.- "E L I f'v1 P U EST 0 DE A L CAB A LA S E POD RAP ;'\ GAR EN 

CUALQU I ERA ADf'v1 I NI STRAC I ON DE RENT AS 0 EN LA TE SORER I A GENER AL -

DE LA R E P~BLIC~ ~-

TEN GO EN1E NDIDO QU E ES 1E ARTICULO SE ES1 AB LECIO CON 

EL OBJETO DE DAR C0f'v10DIDAD A LOS CON TRIBUYE NTES EN EL PAGO DE L 

I MPUESTO DE ALCABALA} YA QU E DE ACUERDO CON EL MIS MO } DICHO IM-
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PUESTO PODRA PAGARSE EN CUALQU I ER AD~ I N I S T RAC I ON DE RENTAS 0 EN 

LA TE SORE RI A GENERAL DE LA RE PUB LI CA . P OR OT RA PAR TE CO~O DE -

CON F OR~ I D A D A LO D I SPU ESTO POR EL AR T . 12 DE ESTA LE Y, D I CHOS -

AD~ I NISTR A DORES ESTAN OB L IG ADOS A I NFOR~AR S E ~ANA L ~ENTE A LA 01 

RECC I ON GENER AL DE CON TRIBUC I ONES , SOBRE LAS BO LETAS DE ALCABA -

LA QUE EXTI ENDAN, EXPRESANDO EL CON TRA TO QU E LAS ~OTI VA, QU IE NES 

SON LOS OTORG ANT ES , LOS BIENES OB JE TO DEL TRASPASO Y EL PREC I O -

QU E S E LE S HA ATR I BUID O, ET C ., CON LO CUAL QUEDA DESCAR TADA LA -

POS I B I L I DAD DE QU E S E EVAD A EL I MP UE STO, DEB I DO A QU E EN DEFI NI­

T I VA , ES LA O I RECC I ON GEN ERAL DE CONTR IBU C I ON ES QU IE N EJE RCE LA 

/ 

SUPREM A VIG I LANC I A SOBR E TAL S IT UACION .-

Es DE NOTAR QU E DE ACU ERDO A ESTE AR TI CU LO EL I ~ -

/ / 

PUES TO DE ALCAB ALA S E POD RA PAGA R EN CUALQU IE R ADM I NI STRAC ION 

DE REN TAS , 0 EN LA TE SORER I A GEN ERA L DE LA REPUBL I CA ; PER O EST E 

/ 

PR ECEPTO LE GAL ES TA MOD IFI CADO POR LA LE Y DE PR ESUPU ESTO GENER AL 

V I GEN TE, LA QU E EN SU AR T. 5 ES TAB LE CE: 

CREAC I ON DE COLE CT URIAS HAB ILITAOA 5 

AR T. 5 .- SE AUTOR I ZA AL POD ER EJEC UTI VO EN EL RA~ O 

/ 

DE HAC IE ND A] PARA QU E POR ~ E D I O DE ACUERD O, CR EE LAS CO LE CT UR I AS 

HAB IL ITADAS QU E S EAN NECESAR I AS PARA DAR UNA MAYOR CO~O DI DAD AL 

/ 

PUB LI CO Y OB TE NER CON TRO L.-

ESTAS COL ECT UR I AS ESTARAN A CARGO DE LOS EMP LE ADOS 

QUE DES I GN E EL MINI STE R IO DE HAC IE ND A, A PROPUEST A DEL J EF E DE 

LA UN l OAD PR I ~AR I A CORR ESPON DIE NTE Y RENDIRAN LA F I ANZA QU E DE­

TER~INE LA COR TE DE C UE NTAS DE LA REP UBLI CA .-

Es DE ACU ERDO A LA AN TER I OR DISPOS IC I ON QU E EL [ ~ ­

PUESTO DE ALCABA LA TAMB I EN PUEDE PAG AR S E EN LAS RECEPTOR I AS F IS 

CALES DE LA REPUBLI CA , EL RECEPTOR FISC AL AL EXP ED I R LA BO LE TA 
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DE ALCA BALA RESP ECTI VA I R E ~ IT E LA DOCU~ E N T AC I 6N NEC ESAR I A AL AD 
, 

~IN I STRADOR DE RENTAS RESPE CT I VO I PARA QUE ESTE DE C U ~ PLI ~ IE N T O 

A LO D I SP UE STO POR EL AR T. 12 DE 0 I CH.t\ LE Y .-

, 
ART . 4 .- " EL PAGO DE ESTE I ~P UE S T O S E HARA CONS TAR 

EN BO LET AS EXT END I DAS POR DUP LI CADO I PO R LAS OFIC I NA S ENCARGA ­

DAS DE SU PERCE PC I 6 NI DEBIE NDO TE NER UNA Y OT RA EL ~ I S~O N ~ ~ERO 

Y D E ~~S CARAC TE R ( STI CA S DE I DE NT I DA D; PER O CON EL D I STI NT IVO DE 

BO LET A OR I G I NA L Y El OLET A DUP L IC/I DA".-

, 
Es DEC I R EL PAGO DEL I ~P UE S T O S E HARA CONS TAR MEDI AN 

TE DOS BO LET AS I LA OR I GI NA L Y LA DU PL I CADA I CADA UN A DE LAS CUA-
, / 

LES CONS ERVARA EL ~ I SMO NUMERO I PERO CON EL DIST I NTI VO DE BO LET A 

OR I G I NAL Y DE BO LET A DUP LI CADA I PARA LOS FI NES QU E ES TAB LE CEN -

LOS ART ICU LOS S IGUIE NTES: 

AR T. 5 .- " Lo s CAR TUU\R I os Y J UE CES QU E AUT OR ICEN CO~ 

T RA TOS I REMA TE S 0 AD JU DI CAC I ON ES I S UJ ETOS AL PAGO DE ALCABA LA, -
, 

AGR EGARAN EN LOS RESP ECT IVOS CASOS LA BOLET A OR I G I NA L AL PROTOCO 

/ 

LO, AL J UI C IO 0 DILI GENC I AS CORR ESPOND I ENTES I HAC IE NDOS E CONS T.LIR 

ES TA FORMA L IDAD EN EL I NS T RU~EN T O QUE S E OTOR GUE 0 EN EL EXP E­

D IE NT E. LA BO LETA DUP L ICADA S E R~ F I R~A D A Y S ELL ADA POR EL J UEZ 
, 

o CARTU L.LIR IO Y AGR EG ADAI SEGUN EL CA SOI AL T EST I ~ON I O 0 CERTI F I-

~ 

CAC I ON QU E EXP I DAN D I CHOS F UNC I ON AR I OS AL JN TE RESADO . LA I NF RAC-

C I 6N DE ESTE ART ( CU LO HAR~ I NC URR I R AL CAR TULARIO 0 J UE Z I EN UN A 

MULT A DE DOSC I EN TOS CO LON ES , QU E I ~PONDRA LA SUPR E ~A COR TE DE -

JUSTIC IA S I N FOR~f\ C I 6N DE J UIC I OI SIN PERJU ICIO DE LA RESPONSA -

B ILI DAD CR I ~ I NAL E[\J QUE SE INCURRA ".- E N EL I N F OR~E REND I DO POR 

LA HONORAB LE COR TE S UPREMA DE J US T IC I A A LAS NUEV E HORAS DEL --

I 

VEI NTIT RES DE ~ ARZO DE 1928 1 PROPUSO QU E EN VEZ DE LA PART E Fl -

NA L QU E D I CE: II IIS I N PE RJU I C I O DE LA RESPO NSAB I L I DAD CR I MI NA L EN 

QU E S E I NC U R R A II, M E J 0 R S E PUS I ERA: I I I I S I [\J P ER J U I C I OD E L A r~ ESP 0 N-
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SABIL I DAD CR I fv1 I NA L A QU E HU V IE RE LUG fl R""; CR EO QU E LA SUGE RENCI f> 

NO FU E TAN AC ERTADA1 PUE S CONS I DERO QU E CON Afv1 BAS EXPRES I ON ES -

S E LLE GA A LA fv1 I Sfv1A CONC LU S I ON 1 Y POR ES O FUE I ND UD AB LE fv1 ENTE QUE 

LA ASAfv1B LE A NO LA AC EPTO. LA PA LABRA CAR TUL ARI0 1 ESTI MO ES UN -

ANACRON I SMO , Y DEBE S UST ITUI RS E POR LA DE NOT AR I O,-

EL NOTAR I O DE BE AGR EGAR LA BO LET A DE ALCABA LA OR I-

GI NA L AL LEG AJO A QUE S E REFIE RE EL AR T. 24 DE LA LE Y DE NO TARIA 

/ 

DO; PERO EN LA PRAC T 1CA NO S E FORfv1A ES E LE GAJ0 1 SINO QUE LO QU E 

SE HACE ES QUE DI CHOS DO CU fv1 ENTOS AN EXOS S E Efv1PAS TAN JUNT O CON EL 

PRO TOCO L0 1 Y ADE fv1AS DEBE HAC ERS E CONS TAR EN EL PRO TOCO LO QUE SE 

/ 

AGR EGARA D ICHA CO LET A Y DE CONFORM ID AD CON D IC HO PR ECEPTO LEGA L 1 

, 
CADA UNO DE LOS DOC Ufv1 ENTOS DE QUE CONS TA EL LE GAJ0 1 S ERA S ELL ADO 

AL DORSO Y EXPRESARA EL N~fv1 E RO DE L I NS TRUfv1 ENi o A QUE SE RE FIE RE . 

Los J UE CES AGR EGARAN LA BOL ET A OR I GI NA L AL J UI C I O 0 DI LIGE NC I A 

RESP ECTI VA , DEB IE NDO HAC ERS E CONS TAR ESTA FORfv1A LI DA D; EN EL CASO 
, 

DE REfv1A TE 0 ADJ UD I CAC I ON 1 LA LEY NO D ICE SI EL JUEZ DEBE S ELL AR 

AL DORSO LA BO LET A OR I GI NA L, P ERO EN LA PRAC TI CA SE ACOS TUfv1BRA 

S ELL AR LA Y F I Rfv1AR LA PARA fv1AYOR S EGUR ID AD .-

AR T. 6 .- "C UANDO SE PRES ENTE A I NSCR I PC I ON EN EL RE-

GI STRO DE LA PROP IE DA D UN I NS TRUMENTO ~E LOS QUE EXPRESA El AR ­

TI CU LO AN TE R I OR 1 DEB ERA EL REG I ST RADOR EXI GI R LA ENT REG A1 DE LA 

BO LET A DUP LI CADA DE ALCABA LA, S IN LA CUAL NO PODRA VERIF I CAR LA 

/ 

I NS C R I P C I ON SO L I C IT 1\ 0 A. A L 0 E VOL V E R SEE LI N S T R U fv1 E NT 0 1 I NS C R IT O 

o NO , SE HAR~ CONS TAR AL PI E LA ENT REGA DE D I CHA BO LETA POR fv1ED I O 

DE UNA RAZON FI Rfv1ADA POR EL REG I ST RADOR .-

LAS BOLET AS ENTREGA DAS S E REfv1 ITI RAN fv1 ENS UALfv1 ENTE -

AL T R I BUNA L SUP ER I OR DE C UE NTAS POR MEDI O DE L MI NI STE R I O DE J us -

TI C I A1 CON EL I NFORfvl E SUSC I NTO DE UI,S I NSCR I PC I ONE S RESPEC TI VAS 

QU E SE HAYAN HECHO EN EL fv1 I Sfv10 P E R r ODO .~ 
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LA INFRACCION DE LOS DOS INC I SOS AN TE R IO RES HAR A IN 

CURRIR AL REGIS TRADOR EN UN A ~ ULT A DE OOSC IENT OS COLON ES QUE I ~ ­

PONORA EL SUPR EMO POD ER EJECUTIVO S I N F OR~ACIO N DE J U ICI O} SIN -

PERJUICI O DE U' OESTITUCION DEL CARGO EN C,6S0 DE REli\J C IDENCI A".-

EST E AR TIC ULO I~ PON E AL REGISTR,6DOR LA OBLIG AC ION DE EXIGIR EL 

OUPLIC AOO DE LA BOL ET A DE ALCABA LA} PUES DE LO CON TRAR IO NO VERI 
, , , 

F ICA LA I NSCR I PC I ON ; CONS TITUYE ESTE AR TICULO UN A GARA NTIA PARA 

EL F ISCO} PUES AS EGU RA EL PAGO DE OIC HO IMPUE STO . YA S EA QUE EL 
, 

DOCUM ENTO SE REGIST RE 0 NO} AL DEVOL VERLO SE DEBER A RECOG ER EL -

DUPLICADO DE OICH A BOLET A Y HACE R CONST AR POR MEDIO DE UN A RAZON 
, , 

EN EL DOCU~ENTO TAL CIRCUNST ANC I A} DICHA RAZON DEBER A SER FI R~~ 

DA POR EL REG I STRADOR REF ERI DO . EST AS BOLET AS LAS R E ~ ITI RA EL -

REG I STR ADOR ~ EN S U A L MEN TE A LA COR TE DE CUEN TAS } POR ~ EDIO DEL 

MINISTERIO DE JUSTIC I A} CON UN INFOR~E EXT RAC TADO DE LAS INSC R I P 

C l ONES QU E SE HA YAN HECHO EN ESE P ER I ODO . EL ULT I ~O INCISO ESTA-

J , 

BLECE LA SANC I ON EN QU E I f~CURR I RA EL REG I ST RA DOR QUE I NFR I NJ A LO 

/ 

OISPUESTO EN ESTE AR TICUL O.-

ART . 7 .- 'II'CUA NDO EL C ~\R TUL AR 10 0 JUEZ OEB AN EXTE N-

, , / 

OE R RESP E C T IVA~ E N TE} ~AS DE UN T ESTIMON IO 0 CE RT IFI CAC IO N} A UN 

M IS ~O 0 A DISTINTOS OTORGANTES} A UNOS ~ I S~OS 0 DIST~NT OS REMA ­

TARIOS 0 ADJUDI CAT AR I OS } SE ACO~PA~ARA A CA DA TE ST I ~ON IO 0 CER ­

TI FICACION J UN CERTIFICADO EXP EDID O POR EL FUf\JCI ON,6R IO RESPEC-

TIV O, DEL PIE DEL TALON AR I O EN QU E CO NST A EL PAG O DE LA ALCABA ­

LA CORRESPONDIENTE. ESTE CERTIFIC ADO LO RECO GERA EL REG I ST RADOR 

CU ~\ NDO S E PR ESE NTE EL DOCU~ ENTO PARA SU I NSC R I PC ION, Y SE PROC I 

DERA CO~O LO PREV IE NE EL AR TI CU LO AN TER I OR "", ESTE ART ICULO CON 

TE ~P L A EL C,6 S0 EN QUE EL NO TAR IO 0 JUEZ DEB AN EXPEDI R ~AS OE UN 

T ES TI ~ON I O 0 CERT IFIC AC ION A UN ~ I S~O 0 D I STI NTO OT ORGAN TE 0 RE 

~ A T AR IO 0 ADJUD I CATAR I O; Y EL PAGO DE LA ALCABALA CONSTA EN UN A 

BIBlIOTECA CENTRAL 
UNIVCRSIDAD DE EL SALVADOR 

<-------- ---
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/ / 

SOL A S OLET A EN CUYO CASO SE AGREG ARA ESTA A UNO DE LOS T ESTI~O-

/ 

NIO S 0 CERTIFIC AC I ON ES I Y !, LOS OTR OS LA CERTIFICACION EXPEDID A 

POR EL AD~INISTRADOR DE RENTAS DE DONDE SE HAYA PAGA DO EL I~PUES 

TO , DEL PIE DEL TALON AR IO DONDE CONS TA EL PAGO ; EST A CERTIFIC A-

CION LA RECOGE RA EL REGISTRADOR c o~o EN EL CASO DEL AR TICULO AN-

TERIOR .-

/ 

ART . 8 .- liEN LO S DOCU~ENTOS PR IV ADOS I SEAGREG ARA -
, 

A ESTOS LA BO LET A OR IGIN AL DE ALC ABALA I Y CUANDO SE PR ESENTE EN 

E L REG 1ST R 0 I PAR A SUI N S C RIP C I 6 N I SEE ~~ T REG A RA E LOU P L I CAD 0 A L 

REG IST RADOR I QUIEN P ROC EDE RA SEGUN LO PR ESCR IT O EN EL AR TI CULO 

SEPTI~OI I.- ESTE AR TI CULO HA S ID O DEROG ADO T ,~ CIT A ~ ENTE POR HAB ER 

SIDO DEROG ADO EL INC. 40 . DEL AR T. 1605 DEL COD I GO C I V IL , ~ E D I AN 

TE DEC RET O No . 441 I PUB LIC ADO EN EL D I AR IO OFICI AL N~~ E RO 220 -

To~o 233 DEL 2 DE DICIEMB RE DE 1971 ; POR LO TAr-HO TO DA TRANS FE­

RENCI A DE BIENES RA ICES CUALQUIE RA QUE SEA SU VALO R DEBERA HA-

/ , 
CE RSE EN ESC R ITU RA PUB LI CA I LUEGO EL NO TAR I O AGREGAR A LA BOLET A 

DUPLIC ADA AL TESTI ~ON I O Y LA OR I G IN AL AL PROTOCOLO .-

AR T. 9 .- IIL os C AR TULAR lOS Y JUECE S , AL PART I C I PAR 

A LOS A D~ I NIS T RADOR E S DE RENTAS LA CELEB RA C I ON DE UN CONT RA lO -

SUJE TO A LA ALC ABALA, PARA EL EF ECTO DE HAC ER EFECTI VO DICHO I ~ 

PUES TO, ESTAN OB LI GADOS A EXP RESAR EL NOMBRE , APELLIDO Y DO~ I C I 

/ 

LI O DE LO S CONTR ATANTES; EL LUG AR , S ITU AC I ON , NATU RALEZ A Y EX-

TE NS I ON DEL FUNDO Y EL VA LOR DECL AR/I DO EN EL CON T RA TOII. I~PONE 

A LOS NOTAR IOS Y JUEC ES LA OB LI GAC IO N DE PAR TI C IP AR A LOS A D~I-

/ 

NIST RA DO RES DE RENTAS LA CELEB RAC IO N DE LOS CON l RA TO S SUJETOS -

AL PAGO DE ALC ABAL A; DE B IE ND O EX PR ESAR EL NO~BR E, AP ELLID O Y 0 0 -

MICILI O DE LOS GONTR ATANTE S ; EL LUG !-IR , S ITU AGI ON , NrqUR ALE ZA Y 

/ 

EXTENSI ON DEL FUNDO Y EL VA LOR DECL ARADO EN EL CON T RA TO; ESTO 

ES CON EL OBJ ET O DE EVIT AR LA EVAS I ON DE DICHO I ~P UE S TO, PUES DE 
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CONFORMID AD A LO ESTIPULAOO POR EL ART .1 2 DE LA LEY EN COMENTO, 

LOS ADM INIST RA DORES DE RENTA TIENE N LA OBLIGACI6N DE INFO RMAR A 

LA DIRECCI6N GENER AL DE CON TRIBUCI ON ES DIRECT AS SOBRE LAS BOLE-

TAS DE ALC ABALA QU E EXTIENDAN] EXP RESANDO EL CONTRATO QUE LAS -

fV10T IV A] QU IENES SON LOS OTORGANTES, LO S BIENES OB JETO DEL TRAS ­

PASO, Y EL PRECIO QU E SE LES HA ATRIBUIDO. LA DIRECCI6N GENERAL 

DE CON TRIBUCI ON ES DIRECT AS SI AL REV IS AR TALES DATOS NOT AR E EV A 

SI6N DEL I fV1PU ESTO ORDEN ARA VALUO PERICIAL PO R MEDIO DE PER ITOS 

DE LA MIS M,l\ DIRECCI6N GENEf<AL ETC.-

ESTE AR T ICULO CONST ABA DE DOS I NC I SOS, HAB I ENDOSElE 

SUPR I MIDO EL ~LTI fV10 MEDI ANTE DECRETO No. 2276 PUBLIC ADO EN EL 

DI AR IO OF ICI AL DEL 10 DE DICIEMBRE DE 1956} N~MERO 227 TmJlo 173 

/ 

EL CU/\L YA TRANSCR I B 1.-

ES TE AR TICULO COMO AN TES DIJE, I MPON E A LOS NO TAR IOS 

Y JUECES LA OBLIG ACI6N DE EXP RESAR EL NOMBRE, AP ELLIDO Y DOMICI-

/ 

LI O DE LOS CONTR ATANTES; EL LUG AR , SITU ACION, NATU RA LEZ A Y EX-

TENSI6N DEL FUNDO Y EL VALO R DECL ARA DO EN EL CONTR ATO; ESTO ES I 

QUE EL NOTARIO CUfV1PLE CON SU OB LIG ACI6N LLENANDO TALE S REQU ISI­

TOS; PE RO EN LA PRACTIC A SE ACOS TUfV1BR A QUE LOS NOT AR IOS Y JUE­

CES I ND IC AN ,il L ADMINISTR ADO R DE RENTAS LA CAN T lO AD QUE DEBE PER 

CIBIR EN CONCEPTO DE ALC ABA LA, Y ALL! fV1 IS MO LE AG REG AN EL I M-

PUESTO ADICION AL DEL MEDIO POR CIENTO; VE AM OS UN EJEfV1 PLO: 



SR . A D~ OR . DE RENTAS ! 

CIUDACl .-

S I RVA SE PE RCIBIR LA CANTID AD DE ~ 90 . 00 EN CONC EPT O DE 

I ~PUES T O DE ALC ABA LA, POR LA VENTA SIGUIENTt: 

VENDEDOR 

CO~PRADOR 

Dm;1IC ILIO 

JUAN PE REZ 

PEDRO MEJI A 

A~BOS DE JIQUILISCO 
- ~ , 

UN TE RR ENO RUST ICO SITUADO EN EL CANTON Lo s A~ A TES} DE 

LA JURISDICCION DE SA NT A ELEN A} DISTRITO Y DEPART A~ ENTO DE USU 

LUTAN} DE LA CAPACID AD DE 140 ARU'S ; NO TIENE CULTIVOS PER~ANEN 

TES; ESTA LI8 RE DE GRAVA~ EN.-

P RECI O DE VENT A------------- ~ 6.000.00 
PRODUCCION NET A AN UAL ------ ~ 750.00 

ART . 
, 

10 .- CUANDO EL PR[CIO 0 VA LU O DEL IN~UEBLE -
, , 

CONSISTA EN DOL AR ES! S E PAGARA LA ALCABA LA EN LA ~IS~A ~ON ED A } 

o E NCO LON E S J E N L A E QU I V AL E N C ! A EST A ffi lL E C IDA P 0 R L ALE Y. S I E L 

, -, 
PRECIO 0 VALUO FUESE EN OTR A CLAS E DE ~ON E DA E X T RA~ J£R~,SE PA-

, 
GARA EN CO LON ES, AL TIP O DE CA~BIO V I GENTE, EN EL LUG AR Y FECH A 

DE L CONTRA TO~-

/ 

CU ANDO SOBR E EL PROY ECT O DE DEC RETO QU E CR EO LA LE Y 

DE ALCABA LA S E ~ANDO OIR LA OP I NI ON DE LA HONO RA BLE COR TE SUPRE 

~A DE JUSTICIA, ESTA SOBR E EL AR T. 10 ~ANI FE S T6 TEXTUAL~ENTE: -

liE N EL ART ~ 10, AL PR I NC I PIO IICUANDO EL PRECIO 0 VA LU O DEL I N-

~ U E B L E CON S IS T A E N ~;1 0 NED A A ~ E RIC A N A II DEB E P 0 N E R S E : II C U AND 0 E L -

PR EC 10 0 VALUO DEL 1 N~UEBLE COI\JS I STA EN OO LAR ESI I. As ( QUEO A A.!: 

~ON I ZA D A ESTA DI SPOSICION CON LA LEY REL ATIVA A NUE STRO SISTE-
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/ 

MA MONE TAR IO, SIGU IE NDO LA CUA L EL COLON ORO SA LVADORENO , TIENE 

LA MIT AD DEL VALOR INTRINS ECO DE L DOLAR ORO AMER I CANO, QUE EN -

ESA EQU IVALENCIA ES TAMB IEN MONEDA DE LA REPUBLICA , Y COMO CON ­

SECU ENC I A DEBE DE C I RS E MAS !.\DELANTE: li S E PAGARA LA ALCABA LA EN 

LA MI SMA MON EDA 0 EN CO LO NES EN LA EQU I VALENC I A ESTABLE C ID A POR 

LA LEY ", Y NO COMO DICE EL PROYECTO liEN LA MISMA MON EDA 0 EN CO 

LONES AL TIPO DE CAMB I O ESTAB LE C ID O POR LA LEY", PUES EN REA LI-

DAD NO EX I STE T IPO DE CAMBIO ESTABLECIDO POR LA LEY ENTRE EL CO -

LON Y EL OO LAH , SINO UNA EQUIV ALENCI A MONE TARIA , QUE ES F IJ A Y 

NO OBEDECE A CAMBIO ALGUNO , EL TI PO DE CAMBIO QUEDA PARA DETER -

MI NAR LA RESP ECTI VA CANT ID AD DE COLONES AL TRA TARSE DE OTRA CLA 

S E DE MON ED A QUE NO S EA LA NUESTRA Y DE LA QUE HAB LA LA MI SMA 

D I SPOSICION ENSEGU I DA ,-

A ES T E ULTI MO RESPEC TO PROPONE EL T R IBUNAL, QUE AL 

REFERIRSE A ESTAS OTRAS CLAS ES DE MON EDA Y DEL TI PO DE CAMB IO EN 

LUGAR DE ES TABL ECER QUE ES E T I PO SEA "EL V I GEN T E EN EL LUGAR Y 

/ 

FECHA DEL PAGO ", COMO D I CE EL ART I CU LO AL F I NA L, SE PONGA ME J OR : 

"A L T I PO DE CAMB I O V I GENTE EN EL LU GAR Y FECHA DEL cmnRA TO", -
, 

S E PROPON E ESTO , PORQUE PUEDE OCURR I R, COMO ES EL CASO CON ALGU -

NA FRECU ENC I A, QU E NO SE PAGUE LA ALCABA LA EN EL MISMO D( A DEL 

CONTRA TO S I NO DESpuis, AL S IGUIE NTE OrA U OTRO INMEOIATO., EN ES 
, 

TE CASO , S EGUN LOS PR IN C I P I OS LEGALES, S I HA HAB I DO TI PO DE CAM-

B I OS D I ST I NTOS 1 LO QUE SE DEBE ES EFECTIV AM ENTE AL CAMBIO DEL -

DIA EN QU E DEBIO HACERSE EL PAGO, QUE LO SERrA EN LA OCURR ENC I A, 

EL D ( A DEL CONTRATO; COMO VEM OS LA OP I NION DE LA COR TE FUE MUY 

ACER TADA Y ACEPTADA EN UN TODO REFER ENT E A ES TE AR T( CU LO.-

ART , I 1,- SE PR ESUME QUE EL VALOR REAL DE LOS IN-

MUE BLE S QU E S E ENAJE NAREN NO PUEDE SER MENOR QUE EL QUE R E SULT~ 

RE DE MUL T I PL I CAR POR OCHO EL VALOR DE L ALQUILER AN UAL CORRIEN-
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TE DE DICH OS INMUEBLES EN EL TIE MPO QU E SE VERIFI QU E EL TRASPA ­

SO 0 EN AJENA C ION, 0 CU ANDO SE TRATE DE FUNDOS RUST I COS NO ARREN-

DADOS, DE MU LTIPLICAR POR OCHO EL VALO R EN EFECTIVO DE SU PRO­

DUCC iON NET A ANU AL COR P- I EN TE. SI S E TRA TARE DE FUNDOS RUSTICOS 

QUE ESTUVI EREN ARR END ADOS "{.N PAR TE, SU VALOR REAL SE DETERMII'JA-

, 
RA MULTIPLIC AN DO PO R OCHO LA SUMA DEL ALQUILER ANUAL CO RR IE NTE 

DE LO ARR END ADO Y LA PRODUCCIO N ANUA L NETA CORRIENTE EXP RESA DA 

EN DINERO EFECTIVO DE LO REST AN TE.-

S E ENTIENDE POR ALQUILE R CORR IE NTE DE UN INMUEBLE, 

EN UN TIEMPO DADO , EL QU E PAGAN 0 DAGAR f AN LOS ARR ENDA TAR I OS O~ 

D I .\ A R I AM E NT E END I C HOT I EM P () , TO fV1 AND '} E N CUE NT A LAS CO N D I C ION E S 

DE fER fV1I NA NTES DEL TIP O DE ALQU ILE R. EL VA LUO DE LOS I NM UE BLE S S E 

EN - ' ENDE QU E DEBE COMPR ENDE R EL VALO R DE TODOS LOS ACCESO R I OS -

QUE FORMAN P AR TE DE ELLOS CON FORME A LA LEY, Y EX ISTENTES EN LOS 

MI SW OS EN LA FECH A DE LA EN AJEN AC IO N,-

, 
"CU ANDO EL I NMUE BLE QU£SE ENAJ EN A ESTA SUJETO A -

GRAV AMEN HIPOTEC AR IO 0 LO HA ESTADO UN ANO ANTES DE LA TRANSAC 

C ION 1 SE PRES UfV1 E QUE EL VALOR REAL DE D I CHO I NIIJIU E8 LE NO PUEDE -

, 
SE R MENOR QUE EL MON TO DE LA DEUDA QUE ESTA 0 HA EST ADO GARAN TI-

ZAN DO; Y SIP 0 RCA S 0 F OR T U IT O 1 F U E R Z A MAY 0 R 0 P 0 R C U A L QU I E R 0-

T RA C I RCUNSTANC I A I EL I NMU EBLE LLEG AR E .14 TENE R UN VA LO R I NFE R l OR 

A LA C A NT I DAD QU E EST U V I ERE GAR AN T I ZAN D 0 0 HUB I ERE (;~ A RAN TI Z A DO 

EN EL AN O AN TER l OR, SERA PREC I SOl PARA QU E PUED A T OfV1/l. ;~S E EN -­

CUENT A ESA DIS MI NUC ION J EN LA TASACION DEL I MPUES TO/ QU E LO S I N­

TERES ADOS DE fV1 UEST REN PR EV I AfV1 ENTE AN TE LA ADfV1 I NI STRAC IO N DE REN-

TAS DEL LUG AR DONDE ESTE S ITU ADO DICHO IN MUEBLE, LA EXI S1ENCI A 

DE ESA C I RC U NS T ANC I A ~ LA SOLIC I TU D SE DECIDIRA SUMAR I AM E ~ TEI DE-

BIENDO TENE R LUG AR EL I N F OR~E DE PER IT OS 1 NOM BRADOS UN O pe R EL 

I NTE RESADO Y EL OTRO POR LA ADM I NISTRAC ION DE REN TAS RESP ECTI-
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VA} QUIEN TAMBIEN NOMBRARA UN TERCERO QU E DE C I DA EN CASO DE DI S 

CORD IA. 51 TE RM!NADAS LAS DILIGE NCIAS} QU E DEBE RAN S EGUI RS E EN 

PAP EL COM~N } S E DEMOS TRAR E QUE EN REALI DAD EL I NM UE BLE TUVO TAL 

DI SM INUCION DE VALOR} SE DAR A CERT IFI GAC I ON AL I NTE RES ADO} LA -
, 

GU AL SE PRES ENTARA AL REG I STRA DOR RESPEGTIVO j PA RA QU E PU ED A VI 

R IFICAR LA CORRESPOND IENTE INSG R I PC I ON . 5 1END O VAR I AS LAS HIPO-

TEC AS QU E S ! MULT AN EAMtN TE AFECTEN UN MI SMO I NM UEBLE 0 QU E LE HU 

BIE REN AFECTADO EN EL P ER I ODO YA DIGHO} S E PR ESUME QUE EL VA LOR 

REAL DE QUE S E TRATE } NO PU EDE S ER MENOR QUE EL MONTO TOT AL DE 

DICH OS GRAVAI\fIENES; Y FI NAUPENT E} GUANDO VAR I OS I NI\fI UE BLE S ESTE N 

AFECT ADOS A UNA I\fI I SMA OB LI GAGION H IP OTE CAR I A} EL VA LOR REAL DE 

GADA UNO DE ELLOS SE DETERMIN ARA S EG~N LAS REGL AS GENER ALE S" .-

"CUANDO UNA PERSON A DESEE VENDE R UN IN MU EBLE} 0 -

COI\fIPR AR LO} RODRA SOLICIT AR DE LA DI RECC ION GENERAL DE CONT R IBU-

GIONES QU E SEA VA LUAD O POR PE R IT OS DE DIGH A OFIGIN/I } Y ESE VA ---
, , 

LUO S ERV IRA DE BASE PARA DETE RMINAR EL I\fION TO DEL IMPUE STO S I LA 

/ 

T RANSAGGIO N SE LLEVARE A CABO DE NTRO DE LOS DOS MES ES S IGUIE N-

/ 

TE S 1-\ EL.-

Los G,L\S TOS DE PEf( IT AJ E S ERAN PAGi\DOS GONFOrmE EL 

ARANC EL JUDICI AL ; Y EL INTE RESA DO DEBERA HACER PROVIS IO NA LMEN TE 

DEPOSITOS A FAVOR DEL Fi sco } DE UNA CAN T lOAD APR OXII\fI ADA AL VA ­

LOR DE DICHOS GAS TO S } EN UNA ADI\fI I NI STRAC I ON DE REN TAS , BANCOS 

o C ASA COM ERC I AL .-

, 
S I LA OPER ACION NO S E LLE VAR E A CABO DENTRO DEL -

PLAZO ARR IB A SE~AL A DO] LA SUMA DE POSI TADA I NGRESARA DEFINITIVA 

, II 
I\fI ENTE AL FONDO COMUN~-

, 
EN EL I NFORtv1E QU E EI\fI I T l OA LAS NU EVE HORAS DEL -

VEI NTIT RES DE I\fIARZO DE MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO LA HONO RA BLE 
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CORT E 5UPRErJ A DE JUST IC lA, SOBRE EST E ART ICUlO rJMJI FE STO: "E l 

ART .• II PROPON E El T R I BUN Al QUE SE REDACTE EN SU PR I flftER I NC I SO 

AS (~I 

1 1 115 E PRE S U rv" E QUE E L V A LOR REA L DEL 0 SIN fIft U E B L E S QU E 

SE ENAJ ENAREN NO PUEDE S ER flftENOR QUE El QUE RESUL TAR E DE rJU lTI-

PL I CAR POR OCHO EL VALOR DEL AQ UILER ANUA~ CO RR IE NT E DE DICHOS 

INrJUEBlES EN El TIEflft PO EN QUE SE VER IFI QU E EL TR ASPASO 0 EN AJE-
, , 

NAC ION, 0 CUANDO SE TR ATE DE FUNDOS RUSTICOS NO ARR ENDADOS, DE 

flftULTIPLICAR POR OCHO EL VALO R EN EFECTI VO DE SU PRODUCC ION A­

NUAL CORRIENTE. 5 1 SE TR ATAR E DE FUNDOS R~ST I COS QUE ESTUVIE REN 
, 

ARR END ADOS EN PARTE] SU VALOR REAL SE DETE RrJ lN ARA flftU LTIPLI CAN -

DO POR OCHO LA SUflftA DEL ALQUILER AN UAL CORRIENTE DE LO ARRENDA -
, 

DO Y LA PRODUCC I ON ANU AL CORRIENTE EX PRESADA EN DINERO EFECTIVO 

DE LO RES T AN TE~ EN EL CASO DE UNA TAS ACION PERICI AL SE PRESUflftl 

/ , 
RA QUE EL VALOR REAL DEL INflftUEBLE ES LA TASACION INDICAD A DISflftl 

NUID A EN UN 20 %.-

EL T R IBUNAL PROPONE LA flftOD IFIC ACION ANTERIOR DEL -

INCISO PRlflftERO DEL AR TICULO, PORQ UE JUZG A rJAS EQUIT ATIV A] EN ­

PRlflftER LUGAR, LA flftU LTIPLIC AC IO N DE QUE SE HABL A EN €L POR OCHO 
, 

QUE NO POR DIIZ , Y LUEeo PARA ARflftON IZ AR ESE INCISO DEL AR TICULO 

CON LOS AR TS . 17 Y 21 Y LAS MODIFICACIONES QUE EN ESTOS SE PRO-

PONEN .-

EN ESE rJ lS flftO AR TICULO CREE CONVENIENTE QU E EN EL 

SEGUNDO I NC I SO EN VEZ DE DEC I R "EL VALUO DE LOS I NrJUEBLES SE -

ENTIENDE QUE DEBE COflftPR ENDE R EL VALOR DE TODOS LOS ACC ESOR IOS 

QUE CON TENG A11 SE PONGA : "EL V A L~O DE LOS INflftUEBLES SE ENTIENDE 

QUE DEBE COflftPR ENDER EL VALO R DE TOD OS LOS ACCESO R I OS QUE FORflftAN 

PAR TE DE ELLOS CONFORME A LA LEY Y EXISTENTES EN LOS flft l SflftOS EN 

LA FECH A DE LA ENAJENACION '1 • LA LEY C IVIL (ARTS. 561 C . Y S I-
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GU IE NTE S) S E D E TE R ~IN A LO QUE FOR~ A PARTE DE LOS IN~UEBLES CO~O 

ACC ESORIOS QUE S E ENTIENDEN ENTRAR EN CU ALQU IE RA ENAJENAC I ON 0 

TRASPASO QU E SE HAGA DE [STOS. LA DISP OSIC I ON DEL PROYECTO EN -
, 

ESTUDIO] DEBE EST AR EN AR~ON IA CON AQUELL A LE Y , P AR~ EV IT AR LAS 

DUD AS AC ERCA DE LO QUE DEBE SER OBJE TO DE LOS VA LUO S] CU AN DO EL 
, 

CASO SE LL EGU[. No SERIA JUSTO, POR OT RA P AR TE, QUE EN ESTOS EN 

TRARAN ACCESO R IOS QUE NO SON PAR TE DE UN I N~ UE B LE 0 QUE S E HAN 

I NTRODUCIDO EN €L CON POST ER IO R ID AD A LA ENA JEN AC ION QUE CAus 6 
, 

LA ALCABALA, 0 QUE NO SE TO~EN EN CUENT A EN ESOS VA LU OS ACCESO-

R I OS QUE ER AN PROPIOS DEL IN~UEBL E, PERO QUE HAN S IDO RETI RA DO S 
, , 

DE SPU ES DE ELL A, AUNQU E FUE RON OB JETO DE LA ENAJ ENAC I ON 0 TRAS -

PASO .-

CO~O HE~OS VISTO A ESTE AR TICULO S E LE AGR EGO EL -

TERCE R INCISO, ~ EDI AN TE DECRE TO No . 132 PUBLIC ADO EN EL DI AR I O 

OF I C IAL DEL 22 DE OC TUBRE DE 1934. LUEGO POR DECRETO No , 49,pu­

BLI CADO EN EL DI AR IO OFICIAL DEL I I DE AGOS TO DE 1941, SE LE -

HI ZO A ESTE AR TICULO LA SUP RESIO N S I GU IENTE:" AR T. 2 .- EN EL -

PR I~E R I NC I SO DEL /\R T. II, S E SUPRI~ E LA FRAS E QU E D ICE: "EN 

EL CASO DE UN A TASA C I ON PE R ICI AL, SE PR E SU~IR£ QU E EL VA LOR 

REAL DEL I~PUEST O ES LA TASA CION INDIC ADA, DIS~I NU ID A EN UN -

VE INTE POR C IE NTO" . Y POR ESE ~ I S~O DEC RET O S E LE AGREGARON -

LOS I NC I SOS RESTANTES DE QU E CON ST AN .-

HECH A As f LA EXPOSIC I ON DE LA EVOLUCIO N QUE HA SU­

FR IDO ESTE AfnlCUL O, PROC ED O A SU CO~ E N T AR IO: EN SU P R I ~ E R I N-

CIS O NOS I ND ICA EL PROCEDIM IE NT O A S EGU I R PARA EST AB LE CER EL -

V,6 LOR REAL DE UN IN ~ UEBLEl Y EVITAR LOS PREC I OS I RR I SORIOS QUE 
, 

POOR I AN LOS OTORGANTES DARLE AL I NMU EBL E OBJ ET O DE LA TRAN SAC -

CION} CON EL FI N DE EVADIR AL PA GO DE L I ~PU ESTO DE ALCABA LA;ES 

POR ESO QU E ~AS ADEL ANTE LA LEY EN SU AR TI CU LO DIE C I S IETE I ~-
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PONE A LO S OTO RGANTES LA OBLIG ACION DE EXP RES AR EN EL INSTRU~EN­

TO DE ENAJEN AC IO N DE FUND OS URBANOS 0 R~S TIC OS QUE EST€N 0 HAYAN 

EST /2I DO f\RR END ADOS I EL PF<ECIO DEL ALQUILE R COR R IENTE DE DICHOS II::!. 

~UEBLES EN EL TIE~ PO DEL TRASPASO; Y PO R OTR A PARTE I EL ART. 21 

DE LA EXPRES ADA LEY EN SU PAR TE PE RTINENTE I ~PONE A LOS REGIST RA 

DO RES DE LA PROPIEDAD RArZ, LA OB LIG AC IO N DE NO HACER LA INSC R IP­

C ION DE LOS INSTRU~ENTOS DE ENAJ ENACION 0 TRASP ASO QU E CA USEN EL 

I ~PUESTO, BP, JO DOSCIENTOS COLONES DE ~ ULT A Y DESTITUCION DEL CAR 

GO EN CAS OD E REI N C IDE N C I A I: 20 . S I L (I B 0 LET A NO CON CUE R 0 A EN -

CU AN TO AL I ~PUES T O P f" GADO I CON EL V.l\ LOR REAL DEL IN ~UEB LE EXp rH -

SADO EN EL INST RUIVIEN TO, 0 DEDUC 100 DE AC UE RDO CON LO 0 ISPUE STO -

EN EL AR T. II Y EN EL 17; 30.-CU AND O DE LO S DATOS EXISTENTES EN 

EL REGIST RO APAREZC A QU E EL I~ PUES T O PAGADO NO COR RESPOND A 

CO N EL V.l\ LO R RE/\ L DETE RIVII NADO CON F OR~E ,1'x L AR T. 1111.-
, 

EL I NC I SO S EGUNDO DEL EXP RES ADO ART I CU LO, ESTABl.ECE 

LO QUE DEBE ENTENDE f< SE POf~ ALQU I LE R COI~ R I UHE DE UN I NIVIU EBLE EN 

UN TIE~PO DADO Y LO QUE SE ENTIENDE QU E DEBE COMPR ENDE R EL VA-
, 

LU O DE LO S I N~UEB LES; LO CU J\L HA QUEDADO EXPLIC ADO EN EL I NFOR -

~ E QUE A EST E RESP ECTO EIVIITIO LA HO NORAB LE CORTE SUPR E ~A DE Jus-

TICI A, Y QU E ANTES HE TRANSCR IT O.-

EL TERCER INC ISO ES UN A CONTINU ACIO N DEL DESARROL LO 

DE LOS PR I NCIPIOS SUSTENTADOS EN EL PR I ~E R OI PREV IE NDO UN CASO 

/ 

DIFE RENTE COIVIO ES EL QUE EL IN ~UEB LE QUE SE EN AJEN A EST A 0 HA 

ESTADO UN A ~O ANTES DE LA TRANSACC I ON SUJETO A G RA VA~EN HIPO TE-

CAR IO, SE PRES U IVIIR~ QU E EL VALOR REAL DE DICHO I NIIJIUEB LE NO PUE -
, 

DE SER ~ ENOR QUE EL ~ONTO DE LA DEUDA QUE EST A 0 HA ESTADO GA-

RA NlIZANDO. LUEG O CONTEM PLA LA SI TU AC I ON DEL CAS O FO R TUITO,FUE~ 

ZA ~AYOR 0 QU E POR CU ALQUIE R OT RA CIRCUNS TANCIA EL I N~UEBLE SE 

DESP RECI ARE; INDIC ANDO EL PROCED I ~IE N TO A SEGUI R PARA QUE LA -
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DIS~INUCIO N DE VALOR QUE HA EXPER I ~EN T A D O EL BIEN PUED A SER TO­

MADA EN CON S I DER ACION PARA LA TAS ACI ON DEL I MPUESTO.-

LUEG O CONTEMP LA EL CASO DE QUE VARIAS HIPOTEC AS A­

FECTEN SIMULTiNE AM ENT E UN MISMO INMUEBLE 0 QUE LE HAY AN AFECT A 
, , 

DO EN EL PERIODO DICHO, EN CUYO CASO SE PRESU MI RA QUE EL VA LOR 

REAL DEL BIE N NO PUEDE SE R MENOR QUE EL QUE RESUL TI DE LA SUMA 

TOT AL DE DICHOS GRA ViMENES. FIN ALMENTE CONS I DE RA EL CASO DE QUE 

VAR I OS I NM UEBLES EST~N AFE CT OS A UNA MISM A OBLIG AC I ON HIPOTEC A-

R I A, EN CUY O CII SO PARA DETERMIN AR EL VALO R DE CADA UNO DE ELLOS 

DEBE Rf APLIC ARSE LA REGL A GENE RA L. -

POR UL TI MO PR EVE EL CASO QUE CU AN DO ALGUIEN DESEE 

VENDE R 0 CONlP RA FI UN I NNlUE BLE, P/\ RA DETE Rrv'l NAR EL MONTO DE L I M-

PUEST O A P {l G/IR EN CONCEPTO DE ALC,," BALA, PUEDE SOLIC IT {lR A LA ­

DI RECC I ON GENE RA L DE CONTRIBUCIONES D I RECT AS, QUE D ICHO IN Nl UE= 

BLE SE A VALU ADO PO R Nl EDIO DE PER IT OS DE ES A OF I GI NA , Y ESE VA ­

LUO ES EL QUE SERV I RA DE BAS E PARA DETE RMI NA R EL INl PUESTO A PA­

GAR , S IE MPRE QUE LA T RA NS ACCION SE LLE VAR E II CABO DENT RO DE LOS 

DOS Nl ESES SIGU IE NTES A D I CHO VALUO; Y ESTO ULTINlO ES MUY NA TU­

R{l L, PUE STO QUE EL I NNlUEBLE EN ur\J PE R I ODO ~A Y ORA LIN D IC A D O POO R / A 

/ 

SUCEDE R QUE AUNlENT ARA DE VA LO R EN RA ZON DE LAS MEJO RA S QUE SE 

LE HAGAN,O QUE D I SNlINUYE RA DE L MISMO , PO R CU ALQUIER OT RA CI R­

CUNST ANCI A. CON TI NU A DICIENDO EL EXP RES AD O ARTI CULO, QUE LOS ­

GAS TOS DE PERI TAJE S ERA N PA GADOS CON FORME EL ARAN CEL JUDIC I AL 

/ 

Y QUE EL I NTE RES ADO DEBE RA PR EVI AM ENTE DEPO S IT AR A FAV OR DEL -

F I SCO UNA CAN T lO AD APR OX INl ADA AL VALO R DE LOS GASTOS EN UNA AD 

/ 

MI NI ST RAC IO N DE RE NTAS , BA NC O 0 CA SA CO MERC I AL .-

CONCLUYE DICI ENDO D I CHO AR TI CULO, QUE S I LA OPE RII ­

CION NO SE LLEV AR E A CA BO DENT RO DEL PLAZO SEN ALAD O, LA SUM A -

/ ' OEPOSIT AOA INGRE SARA OEFINITIV AMENTE AL FONDO COM UN; EN ESTA -



- ! 22 -

PARTE EL ART I CU LO NO PARE CE TAN CLARO PU EST O QUE DIC E: " S I LA -

, 
OP ERAC I ON NO SE LLE VJ\RE {'. CI\B0 11

} NO SE S AB E 5 I SE REF I ERE A LA 

P RAC TI CA DEL PER IT AJE 0 A LA CO~PRAV ENT A ; PERO ES LOGICO CON ­

CLU I R} QU E SE REFIE RE A EST A ~LTI ~A OP ER ACIO N; PUESTO QUE TENGO 
/ , 

ENTE ND I DO QU E 51 EL P ER IT AJE NO SE REALIZ A} NO HABR A NINGUN PA-
, 

GO DE ACUERDO A LO 0 I SPUESTO EN EL I NC I S O ANTE R I OR ; P ERO POOR I A 

AR GU ~E NT A RSE QU E EST A PAR TE F I NAL DE DICHO AR TI CULO NO TE NDR I A 

RAZON DE S ER, PU ESTO QUE 5 I EL P ER I TAJE SE VER IF IC A, S E AP L I CA 

E f\J TON C ESE LI N CIS 0 AN T E R I OR; PER 0 E N fV1 lEN TEN 0 E R} CON 5 I DE R 0 QUE 

ESTE INCISO SE EST ABLECIO PARA DESC{"RTAR TOD A POSIB LE DUD A DE -

QUE 51 NO SE VER IFIC A LA TRANSACCION, EL INTE RES f\ DO PUD IE R,L\ TE ­

NER DE RECHO A LA DEVO LUC I ON DE LA SUfV1A DEPOSI TADA , AR GUfV1EN TANDO 

QUE TAL PER I TAJE EN NA DA LE HA SE RVIDO; ES PO R ESO QUE ES TE [ N-

/ 

C IS O ESTABL ECE CA TEGORICM.-1EN TE QUE LA SUfV1A DEPOSIT ADA [N GRES ?I AL 

FONDO CO fV1 ~ N . POF~ OT RA P AR TE ES DE ADVERTI R, QUE EL AR TICU LO NO 

ES EX PLI C ITO AL DE C I R:" LA SUfv1 /\ DEPOS IT ADfI ING RES/4RA ..... ", PUES 

EN fv11 ENTENDE R PREVIO A SU ING RESO HABRA QUE HACER LA LI QU I DA­

C I ON DE LOS GASTOS DEL PE R IT AJE CONFORfV1E AL ARA NCEL} Y 5 1 HAY 

, / / 

ALGUN SOBR ANTE} ESTE TEND RA QUE SE RLE DEVU ELTO AL QUE HAYA HECH O 

EL DEPOSITO REF ER IO O; Y 51 POR LO CONT RA R I O HAY ALG6 N FALT ANTE , 

EL QUE HA PEO IOO EL P ER IT AJE TEN ORA LA OBLIG AC I ON DE OEPOSIT AR 

SU CO~ P LE fv1 ENTO, PU ES DE LO CON TRAR I O LA D I RECCION GENE RA L DE -

CON TR IBUCIONES DI RECTA S } 
, 

HARA EFE CTI VA D I CH A CANT l OAD DE CONF OR 

~ IO A O A LO DISP UE STO POR EL NUfV1ER AL 10 . DEL ART. 589 PR .. -

AR T. I 2 . - II Los AD fv1 I N 1ST R AD O RES 0 E RE NT AS EST A N 0 -

BLIG AD OS A I NFORM AR SE~ A N A LfV1E N TE A LA DIR EC C I ON GENE RA L CON T R I-

Bue I O~JE S SOB RE L AS BO LET I\ S DE ALCf,BALA QUE EXT I END AN} EXPR ESAN-

DO EL CONTR ATO QU E LAS ~ OT IV A, QUIE NES SON LOS OTO RGAN TES, LOS 

BIENES OB J ETO DEL T RASPA SO Y EL PREC I O QU E SE LES HA ATR IBU[D O.-
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REC IBIDO EL I NFORfV1E} LA DIRECCION GENE RA L DE CONTR I­

BUCI ON ES PR OCEDE RA A HACER UNA REVISION DE LAS BO LET AS } Y S I POR 

LO S DATOS QUE SE TEN GAN EN LA OFI GIN A} NOT AR E EV AS ION DEL I fV1P UES 

TO, ORD EN AR £ VAL60 PE R IGI AL DE LOS BIENES PO R MEDIO DE PER ITOS 

DE LA fV1ISfV1A DIRECC I ON GENER AL} CONFO RfV1 E LAS REG LAS GENE RA LES Y 

LAS ESPECI ALES A QU E ALUDE EL AR T(CULO AN TE R IO R.-

RENDIDO EL INFO RfV1 E P ERICI AL SE DARA A CONOC ER AL -

COfV1PRADOR 0 COfV1PRADOR ES , QUIENES EN EL T€ RMINO DE OCHO DI AS -

DESPUES DE LA NOTIFIC ACION POD R~ N HACE R LAS ALE GAC IO NES CONVE­

NI ENTE S. SOBR E LAS AN TE R IO RES ALEGACIONES SE fV1AN DARA O I R A LOS 

PE R IT OS , QUIENES PODR~N RATIFICAR SU DICT AfV1EN 0 HACER LAS RECTl 

FIC AC I ON ES DEL CASO . T OMANDO EN CUENT A LA OPINIO N DE LOS PERITOS} 

LA DIR EC CION GEN ERA L PR ONUNCI AF-iA RESOLUC I ON •. S I HUBIE RE EV ASION 

DE IfV1PUESTO SE DECL A R AR~ AS! IfV1PONIENDO AL COfV1PRADO R LA OBLIG A-

C ION DE PAGAR LA CUOT A DE IMPUESTO EVADIDO fV1AS UN VEINTICI NCO -

POR C IENTO DE MULT A SOBRE DIC HA CUOT A. ESTE PAGO DEBE RA HACE RSE 

/ / . , 
DENT RO DEL TER MINO DE QUINCE D I AS DE NOTIFIC ADA LA RESOLUC I ON .-

5 1 NO SE HICIERE} L ~ DIR EecloN GENERAL CERTIFIC ARA AL SENO r- RE -
, 

PRESENTAN TE DEL FISCO, DEL RESPECTI VO DEP AR TAfV1 ENTO LA RESOLUCIO N 
, 

PRONUNC I ADA, LA CU AL TEN DRA FUERZ A EJECUTIV A CON T RA EL COfV1PRA -

DOR 0 COfV1PRADOR ES .-

r 
RECIBID A LA CE RTIFIC AC I ON } EL F ISC AL DE HACIEN DA }-

OENT RO DEL PL AZO DE QUINCE of AS ENT A BL AR~ LA OE fV1A ND A CO RRESPON -

OIENTE SO PENA DE LA fV1ULTA DE 25 A 100 COLONES SI NO LO VE R IFI-

C A, L A QUE I f'vI P 0 NOR A EL M I N 1ST E RIO 0 E L RA MO } Y S E H A R f.. E F E C T I V A 

r r 
POR EL fV1 ET ODO DE RETENC 10N.~ 

SI LOS AOf'vl lNIST RADORES DE RENTAS NOT AREN AL EXPEOI R 

LAS RESP ECTIV AS BOLET AS DE ALC ABALA QUE S E T RA TA DE EV ADI R EL 

IfV1PUE STO, D AR ~N PAR TE A LA D I RECC I ON GENERA L DE CONTR IBUCI ONES 
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A EFECTO DE QUE SE SIGA EL PROCEDI ~ IENTO S ENA LADO EN ESTE ART I-

CULO.ll 

ESTE ~R TICULO VINO A SUSTITUI R AL P R I ~I TIVO AR TICU­

LO 12 DE LA LEY DE ALC ABA LA} CON EL OBJETO SEGUN SE EXPUSO EN -

DECRETO No. 49} PUBL IC /\DO EN EL DIARIO OFICI AL DEL , II DE AGOSTO 

DE 1941} DE HACER ~£S EXPEDITOS LOS PROCED I ~ IE N TOS PAR A LA PER­

CEPCION DEL IMPUESTO DE ALC ABALA.-

S OB RE EL OR IGIN AL AR T. 12 DE LA LEY DE ALC ABALA/U'. 

HONOR ABLE C OR TE SUPREMA DE JUSTICI A EMITIO SU OPINION A LAS NUt 

VE HORAS DEL 23 DE MARZO DE 1928/ LA CU AL YA HE TRANSC R I TO.-

ESTE AR TICULO TIENE PO R OBJETO EVIT /\R LA EV AS IO N DEL 

IMPUESTO DE /\ LC ~ BAL A , PARA LO CUAL IM PON E A LO S ADM I NISTRADORES 

DE RENT AS, QUE SON LOS ENC AR GADOS DE PERCIBIR DICHO IM PUESTO Y 

EXPEDIR LAS RESP ECTIV AS BOLET AS } LA OB LIG ACION DE I NFORMAR SE ~ A ­

Nt1 LfI/o ENTE A LA DIRECCION GENE RA L DE CONTRIBUC IO NES DI RECT tlS SOB RE 

LAS BOLET ~ S DE ALC ABALA QU E H A Y~N EXPEDID0 1 DEBIEND O ADEfI/o t1 S EX-

PRES AR EL CONT RA T O QUE LAS fI/oO TIV A} LAS GENE RA LES DE LOS OTORG AN ­

TES, LA IDE NTIFIC ACION DE LOS BIENES OBJETO DEL TRASPASO Y EL -

PREC IO QUE SE LE5 HA DADO} TODO E5 TO CON EL OBJETO DE QU E DICH A 

DIRECCION GENE RA L PROCED A A REVIS AR LAS BOLET AS 1 Y SI DE ELL A 

NO TA EV ASiON OEL IfI/oPUESTO, ORDENARA EL VALU O PE R ICIAL DE LOS B IE 

NES POR MEDIO DE P ER ITOS DE LA MISMA DIRECCION} QU IE NES PROCE DE-
, 

~A N CONFORME A LAS REGL AS GENERA LE S Y A LAS QUE A ESTE EFECT O 
, , , 

DISPONE E L ARTICU LO AN TERIO R; L U EGO E L t1 R TIC U L 0 0 A E L PRO CEO 1--

MIENTO A S EGU I R P/\RA LA DETE RMINfl CION DEL VALOR DE LOS B IE NES , Y 

SI HUBIE RE EV AS I ON DE IM PUEST0 1 HABRA DE DECL ARARSE AS I I~PON IE N 
, , 

DO AL COMPRADOR LA OBLIG /\ C ION DE PAGAR EL I MPUES TO EVAD ID O, ~AS 

UN VE!NTICINCO POR C IE NTO DE MULT/\ SOBR E EL MI SMO , D ICHO PA GO -

, / 

DEBERA HACE RLO DEN TRO DE QU IN CE DI AS DE NOTIFI CA DA LA RES OLU-
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CION, Y S I NO LO H I C I ERE EN ESE P LAZO LA D I REC C ION GENERAL CER ­

TIF I CARA AL REP RES ENTANTE DEL F ISCO DEL RESP ECTIVO DEP AR T A ~ENTO 

LA RES OLUC ION PRONUNCIADA, LA CUAL TE NDRA FUERZA EJECUTIV A CON­

TRA EL CO~PR A DOR 0 CO~P RA DORES; LUEGO CON EST A CERTIF ICACION EL 
, 

F I SCA L DE HAC IE NDA DEBE RA ENT AB LAR LA DE~ANDA CORRESPONDIENTE, 
, , 

DEN T RO DEL PL AZO DE QUINCE D I AS DE RECIB ID A DIC HA CERTIF ICAC ION, 
, 

PUES DE LO CONTRARIO INCU RR I RA EN UNA ~ ULT A DE VEINTIC I NCO A -

CIEN COLONES, LA QUE LE SER& I~PUE ST A POR EL MINISTE RIO DE HA ­

CIENDA Y LE SERA RETENID A DE SU SU ELDO.-

EN SU I NC I SO FIN AL EST E ART ICULO CONCEDE A LOS AD-

~INISTRADORES DE REN TAS, LA F AC ULTAD DE DAR PARTE IN ~ EDI A T A~ E N ­

TE A LA DIRECCION GENERAL DE CONTRIBUC I ONES D I RECT AS , CUANDO EN 
, 

L A E X P E 0 I C ION 0 E LAS B 0 LET A S NOT /1 R E N QUE S E H A E V t\ 0 I DO E LIM-
, 

PUESTO RESPECTIVO. Es DE NOT AR QU E ESTE INC ISO LE DA F ACU LT AD A 

LOS AD~ INIST RADOR ES, PAR A CONS I DER AR EN SU CASO 51 SE HA T RA TA-

DO DE EV AD IR EL I ~PUESTO, PERO QU IEN EN DEFIN ITI VA CALIF I CA TAL 

S I TU AC 16N ES DESDE LUEGO, LA D I RECC IO N GENER AL DE CON TR I BUC 10NES 
, 

DIRECTAS , SIGUIENDO EL PROCED I ~ IE N T O ESTABLECIDO EN ESTE AR TI-

CUL O.-

Los AR TS . DEL 13 AL 16 INCLUSIVE, Y DEL 22 AL 24 -

INCLUSIVE! FUERON DEROGADOS ~EDIANTE DEC RETO LEGIS LATIV O No . 49, 

PUBL IC ADO EN EL DIAR I O OFICI AL DEL 1 I DE AGOSTO DE 1941; PERO 

ES DE OBSERV AR QUE EL ART . 15 DE DICH A LEY! ~EDI A NTE DECRE TO 

EJECUTIVO PUBLICADO EN EL DI AR IO OFICIAL DEL II DE OCTUBRE DE 

1928, SE LE SUSP END IE RON sus EFE CTOS, EN CONSIDERACI6N A LAS -

RAZON ES QUE EN EL CITADO DECRETO SE EXPUSIERON! EL CUAL YA TR ANS 

Ci;Z IBI . EN ESAEPOC A REGI A LA CONSTITUCION POLITIC !:, DE 1886, LA ­

QUE EN SU AR T. 68 TIT ULO VI DE CIA: Ili lSON ATF<IBUC I ONES OEL PODER 

LEGISL ATIVO: 90 . DECRET AR , INTE RPR ET AR, . .RE F OR~A R Y DEROGAr< LAS 
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LEYES S ECUN DARIAS "" , Y EN EL ART .. 91 DI SPON I A:""SON FACULT ADE S 
/ 

DEL PODE R EJECUTIVO: 120 . EXPEDI R R EGL A~ ENTOS, DECRETOS Y OR DE-

/ 

NES P ~RA FAC ILI TAR Y AS EGURAR LA EJEC UCI ON DE LAS LEYES, Y DE-

CR ET AR SU REG LAIV1EN TO INTERIO R; LUEGO EN EL ART. 93 DISP ON I A:"To 

/ 

DOS LOS DEC RETOS, ORDEN ES 0 RES OLUC 10NES QU E EL PODE R EJECUT IVO 

EIV1 ITI ERE, TRASPA S AND O LAS FACULT ADES QU E ESTA CONST ITU CION EST~ 

BL ECE, S ERAN NU LOS Y NO DEBE RAN S ER OBEDECIDOS, AUN QUE S E DEN 

A RESERV A DE SOIV1 ETE RLOS A LA APROB AC ION DEL C UERPO LEGI SLATIV O". 

EN CONSEC UE NCIA, CONSIDERO CON BAS E EN ESTE ULTIMO AR TI CU LO EN 

/ 

REL ACION CON LOS ANTE R I ORIV1 ENTE CITADOS , QU E DICHO DEC RET O ERA -

/ 

NULO Y NO DEB I O S ER OB E DEC ID O~ -

ME D I AN T E 0 E eRE TO LE G I S LA T I voN 0 .. I 30, PUB L I CAD 0 EN 

EL O I AR IO OFICI AL DEL 18 DE OCTUB RE DE 1934 , FUE DE ROGA DO POR -

PI;; IIV1ER A VEE EL ART , 15 DE LA LEY EN COIV1 ENT O, LUEGO MED I ANTE OE -

CRET O No., 49 PUBLICADO EN EL OI AR I O OFICI AL DEL I I DE AGOS TO DE 

19 41 S E VUE LVE A DEROG AR EL rH FE R I DO AR T. 15 , DENOT AN DO CON ELLO 

UN A NEGLIGENCI A MANIFIEST A DE PAR TE DE L LEGISL ADOR , QUIE N NO T~ 

VO EL CU I DADO DE REVIS AR LA LEY AN TES DE EIV1 ITI R LA SEG UND A DE RO 

GA TOR I A A QU E HE HECHO REFE RENCI A, CON LA CU AL S E V I NO A DERO-

GAR LO QUE YA ES TABA DE ROG~ D O ,-

ART. 17. -" I Los OTOR GANTES ESTAN EN LA EST R ICT A OBL I 

GAC IO N DE EXPRES AR EN EL I NS T RUIV1EN TO DE ENAJ ENAC IO N DE FU NDOS -

/ .", 
URBANOS 0 RUS TI COS QU E ESTEN 0 HAYAN EST ADO ARR END AD OS, EL PRE -

C 10 DE L ALQU I LE R COR R I ENTE DE D I CHOS I NIV1U EBLE S EN EL T I EfV1PO DEL 

TRASPASO . T RA TANDOS E DE FUNDOS RUS TIC OS S E DEBE RA N ESPE CIFIC AR 

/ / 

SUS CU LTI VOS PE RIV1A NENTES Y LA EXT ENS!ON DE ESTO S , LOS ACCESO R I OS 

QU E CONTENG AN, LA EXTEN S I 6N DE TODO EL INIV1UEBLE Y LA PROD UCCI ON 

ANU AL CO RR I ENTE E XPRES/~DA EN 0 I NERO EFE CT I VO"
II 

. • -

CU AND O SE IV1ANDO O I R Lf~ OP I NION DE LA HONOR~BLE CO R-
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, 
TE S UPREM A DE JUSTIC/f-l ] DICHO T RIB UN A L SOBRE ESTE pR TICULO MA-

N IFE STO LO SIGUIENTE:" ·" EN EL (j,RT. 17 !J. L DECIR QUE DEBEN E SP ECI-

, , 
FIC ARS E] TRAT A NDOSE DE FUNDOS RUS TI COS ] SUS CULTIVOS ] DEBE AGRE -

, 
G A RSE " PERMANENTES"] PUES NO TE NDR I A OBJ ETO ESPECIFICIIR CULTIVOS 

QUE NO TE NGAN ESE CARAC TE R . DEBE A SIMISMO AL HA BL AR DE LO S AC CE-

SOR I OS PON E RS E l' flC CESORIOS QU E FO RM E N PARTE DE L I NMU E BLE II EN LU 

G,I\ i< 0 E I I LO S A C C E S 0 RIO S QUE CON TE N G A N I I II • -

Es IM POR T AN TE ASIMISMO ] AL FIN A L DEL AR TI CU L O ] PO-

NER EN LU GAR DE L AS Pfl L A BR A, S Ily L A PRODUCC ION MED I A ANUA L S I S E 

PUD I ESE DE TE R~II N.L"RII ] E STAS OT RA S: Il y L A PRODUCC IO N ANUA L cor~R I EN 

TE E XPRESADA EN D INE RO EF ECTIVO II • AS I PODRA L A DISPOSIC I ON SER -

V I R D E B A SE A L O Q UE MAS A DEL ANT E SE E S T ATUY E EN EL A RT. 21 MO­

D IFI CADO POR E S TE T R IB UNAL] P UES TEND RAN LO S REGIS T RADOR ES DE -

LA PROPIED A D RA IZ UN MED I O FIJ O PARA PODE R DEDUCI R EL VA L OR R E A L 

DEL I NMUEB LE] A UNQUE NO SE A MAS QUE !\ PROX I MADAM ENTE] A FIN DE !:... 

PR EC I AR S I L A .L',LC A Bf.ILI', PAGADA CONCUERDA CON ESE VALOR R E A LII. L A 

PRODUCC ION liMED I A AN UAL II DE QU E HABU\ EL P ROYECTO] , ES UN I-\ EXP R E 

, 
S I ON EN CIER T O MODO I ND ETE RfV1 IN A DA] PORQU E NO SE SABE S I SE TR A -

T A D E IIU N/\ M E DIA f-I NUA L 'I CA L CU L AD/\ TOMANDO por~ B AS E UNIC MJ1ENTE-

L A PRODUCC IO N E N L OS DOCE MESES D EL A~O (QUE ES LO QU E REA L MEN -

TE D AR I A L A PRODUCCION M EDI A HABID A E N EL A~O] ESTO E S] A NUAL) 

o SI DE BE CA L CU L AR SE CON PRESENCI A D E LO PRODUCIDO DURAN TE C IE R 

T O P E R IODO DE A~OS (QUE NO S E FIJ AN ) Y EN EL CURSO DE L OS CUA -

LE S EL I NMU E BLE PUED E HAB E R E STADO E N PODER DE UNO 0 DE V,I\RIOS 

DUE~OS Y L A CUEST I ON DE S U PRODUC TI V ID A D HAB E R DE PENDIDO 0 NO -

DE CAUSAS NATU RAL E S 0 D E MAYOR 0 M E NOR AC TIVID A D 0 DESIDIA ] U 

OT ROS MOT I VOS E NT E RAM ENTE P E RSONA LES DEL PROP IET AR I O 0 PROP IE-

T AF<IO SII.-

ESTE AR TI CU L O E STABLECE L A OB LI GACION PARA LOS 0 -
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TORGANTES DE EX PRESAR EN EL IN S T RU~ ENTO DE ENAJ ENAC ION DE FUNDOS 

R~ST ICOS 0 URBANOS QU E ESTi N 0 HAYAN EST ADO ARR END ADOS} EL PR E-

C IO DE ALQUILER DE DICHOS IN~UEBLES AL TIE~P O DEL TRASP ASO; Y -

AD E ~AS LA OBllG ACION DE EXP RESAR LOS CULTIVQS PER~ANENTES! LA 

~ 

EXTENSION DE LOS ~ISMOS} LOS ACC ESO RIO S QUE CONTENG,'\ EL IN[V1UEBLE} 

AS I C0[V10 SU EXTENSION Y LA PROD UCC ION AN UAL CORRIENTE EXP RESADO 

EN DINE RO EFECTIVO} TOO O PARA LOS FINES EST ABLECIDO S EN EL ART. 

II DE ESTA [V1 IS[V1 A LEY.-

ART. 
/ 18.- Los CARTULARIOS SE ABST END RA N DE AU TO R I-

/ 

ZAP I NSTRU[V1ENTOS DE ENAJEN AC ION 0 TRASP.6S0} EN QUE LOS OTORG AN-

/ 

TES NO LLENEN LOS REQU I S ITOS QUE EXIJE EL AR TICULO AN TERIOR .. -

I ~PON E A LOS NOTARIOS LA OBLIGACION DE NO AU TO R IZ AR 

/ 

INST RUMENT OS DE ENAJENACION 0 TRASPASO EN QUE LOS OTO RGAN TE S NO 

/ 

EX PRESEN LAS EXIGENCI AS A QUE SE REFIE RE EL AR TICULO ANTE R IO R; 

/ 

POR QUE SI EN EL INST RU[V1E NTO NO CONSTAN T ALES DATOS NO PODRIA 

DEDUCIRSE EL Vf'. LO R REAL DEL INf'v1UEBLE 0 IN[V1UEBLE S EN /\ JE NADOS } 1[V1 -

POSIBILITANDO CON iLLO LA CORRECTA AP LI CAC I ON DEL ART. II CIT A-

DO.-:-

AR T. 19.- Los REGI STRADOR ES DE LA PROPIED AD RA IZ NO 

PODRAN INSC R IBIR EN SU RESPEC TIV O REGISTRO NINGUN I NSTRU [V1 ENTO -

/ 

DE EN AJEN ACION QUE CAUSE ALC ABALA } EN QUE NO SE HAYAN LLE NADO 

LOS REQUISITO S DEL AR T. 17,.-

Lo s FUNCION AR I OS I ND IC ADOS EN ESTE AR TICULO QUE FA~ 

TAR EN A LA OBLIGACION QUE SE ACABA DE ES PEC IFIC AR } INCU RR I R~N 

EN UNA [V1 ULT A DE CI EN COLONES} SIN PERJUICIO DE SER SUSPU~SOS DE 

SUS CAR GOS 0 FUNCIONES.-

I 

SOBR E ESTE AR TICULO LA HONORABLE CORTE SUPRE[V1A DE 

JUSTICIA EXP RESO SU OPINION EN LOS Tt R[V1 INOS S IGUIENTES; PAR ECE 
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, , 
DE~AS IMPONE R A LOS ALCALDES MUNICIPALES LA OBLIG ACION DE NO-

INSC R IBIR EN LOS REGISTROS DE INST RUMEN TOS PRIV ADOS LOS INSTRU-

~ENTOS RESPECTIVOS QUE SE LES PRESENTEN PARA EL EFECTO SIN LOS 

REQUISITOS DEL ART. 
, 

17] PUESTO QUE BAST A COMO SANCION EN ESTOS -
, 

CASOS EL CONTROL DE LA NO INSCRIPCION DE ESOS MIS~OS INSTRUMEN-

TOS EN LOS REGISTROS DE LA PROPIEDAD RAIZ .-

LA ~ULT A Y LA SUSPENSION DE CA RGOS 0 rUNCIONES DE 

QUE HABL A EL ~IS~O ARTICULO EN SU INC ISO SEGUNDO] DEBEN LI~IT A~ 
, , 

SEA LOS FUN C ION ~ RIO S QUE EN E L S E ~jl E N C ION ANY QUE] S E GUN L 0 QUE 

ACABA DE DECIRSE, SOC~ HAN DE SERLO LOS REGISTR ADO RES DE LA PRO 

PIEDAD RAIz . ES A ~ULTA Y ESA SUSPENS I ON NO DEBEN HACERSE EXTE N­

SIV AS A LOS CAR TUL AR IOS. ESTOS EST AN REC AR GADOS YA DE OBLIGA ­

ClONES POR RAZON DE LEYES FISC ALES Y NO SERr A JUSTO SUJE TAR LOS 

A ESAS NUEVAS PEN AS EN EL EJE RC I C lODE SUS FUNC I ONES] CU AN DO S E 

LES PASE POR ALTO ALGUNO DE LOS REQUISITOS A QUE SE REFIE RE EL 

ART . 17. 
, 

Po F< 0 T RAP AR T E] E L V E R DAD E ROC 0 N T R 0 L ES T A] C 0 tv1 0 S E H A 

DICHO] E~ LOS REGISTROS DE LA PROPIEDAD RAIZ, Y A LOS CAR TUL A­

R IOS LES I NTE RESA NO AU TO R IZ AR INST RUMENTOS QUE DESPUES NO PUE-

DAN SE R INS CR ITOS Y TENGAN QU E REPONER ELLOS MIS~OS P ARA SATI S­

F ACER A SUS CLIENTES 0 EN VIRTUD DE LA OBLIGACION LEG AL QUE I ~ 

PONE EL ART. 698 C .. P ROPO NE POR CONSI GUIENTE EL T R IBUN AL] QUE 
, 

EN EL AR TICULO DE QUE SE T RATA SE SUPR I ~AN LAS PA LABRAS QUE DI-

CEN: "Y EN EL ANT ER IOR"] DESPUES DE LAS PRII\J1ER AS DEL IN C ISO QU E 

REZ AN: "Lo s FUNCION,6RIOS INDIC ADOS EN ESTE AR TI CULO ll
; S IGUIENDO 

EN LO DE MAS SIN VAR I AC ION.-

ART. 20.- EN LOS REM ATES Y LAS DACIONES 0 ADJUD I CA -
, 

C l ONES EN PAGO QUE SE EFECTUE N AN TE ,6 UTO R ID AD CO~P ETENTE] EL -

VALOR DEL IN tvl UEBLE] CU ALQUIERA QUE SE A SU NATUR /\ LEZ f.I ] SERA EL-
, 

QUE ALC ANC E EN EL REtvl ATE, 0 EN QUE S E HAGA LA Dt\ C ION 0 AD JUDI-
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/ , / 

CACION EN PAGO] Y SOBRE EL SE CALCUL ARA EL I~PUESTO QUE DEBA PA 

GA RSE,-

A ESTE RESPECTO LA HONORABLE CORTE SUPRE~ A DE JUSTI­

CIA, CUANDO SE LE ~ A ND6 E~ITIR OPINION SOBRE EL PROYECTO DE DE­

CRETO DE LA LEY DE ALCABALA, SE PRONUNCIO EN LOS TER~INOS SI-

GU I ENTES: liSE ESTABLECE QUE EL JUST I PREC I 0 DADO AL I N~UEBLE EN 

J 

LAS ACTUACIONES DEL REMATE JUDICIAL} SERVIRA PARA CALCULAR EL -

I~PUESTO QUE DEB A PAGARSE. ESTO NO LE PAR ECE AL T RIB UN AL} PORQUE 

LA VERDADERA BASE DEBE SER} EN ESTOS CASOS] EL VALOR EN QUE SE A 

R E~ATADO 0 ADJUD I CADO} EN PAGO EL FUNDO] EL CUAL NO PODRA HACER 

LO NUNC A POR MENOS DE LAS DOS TERCERAS PARTES DEL VALUO} ATR I­

BUIDO AL IN~UEBLE} SEGUN LAS REGLAS LEG ALES QUE PRIVAN EN LA -

MATERI A Y PUEDE ALCANZAR } CO~O ALC ANZA EN ~UCHOS CASOS] UN A CA~ 

TIDAD MAYOR. Es LO NATU RA L EST ARS E EN LA ~ATERI A A LA SUMA OFRE-
, 

CIDA EN REM ATE 0 DADA POR LA AD JUDIC AC ION EN P~GO} YA QUE} T RA -

" , I 
T AN DOSE DE UNA SUB AS TA PUBLICA} ES LA SUMA OFRECIDA EN ELL A Y -

EN SU DEFECTO LA EN QUE SE AD JUDIC A EN PAGO UN IN~U EBLE} LAS QUE 

REPRESENTAN SU VALO R REAL.-

ESTE AR TICULO EST ABLECE LA BAS E SOBRE LA CU AL HA DE 

FIJ AR SE EL IMPUESTO DE ALC ABALA} EN LOS REM ATES Y EN LAS DACIO-

NES 0 AD JUDIC /\C 10NES EN PAGO; DICHO PRECEPTO LEG t\L ES JUS TO Y 
, 

LOGIC O PU ESTO QUE LO QUE HA DE TOM ARS E EN CUENTA PARA FIJ AR EL 

IMPUESTO DE ALC ABALA CAUS ADO DEBE SER EL QUE ALCANS E EL REMATE 

/ , 
o EN EL QUE SE HAG A LA DACION 0 ADJUDICACION EN PAGO; PUESTO QUE 

NO SERrA LOGICO NI JUSTO QUE DICHO IMPUESTO SE CALCUL!\RA SOBRE 

EL JUSTIPRECIO DADO AL IN~UEBLE EN LAS AC TUACIONES DEL REM ATE -

J U Die I A L } 1 ALe mfi 0 L 0 EX PRE S A B A E L P f~ OY E C TOO E 0 E C RET 0 DE 0 I C H A 

LEY.Es DE ADV ERTI R} CO~O LO EXPRESO EL HONOR ABLE T R IBUN AL }QUE 
, ,. . 

EN NINGUN CASO EL INMUEBLE PODRA SER REM ATADO 0 ADJUDIC ADO EN 
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PAGO POR MENOS DE LAS DOS TERCE RAS PARTES DEL VAL60,ART.639 PR .. -

ART. 21.- Los REGISTRADORES DE LA PROPIEDAD RAIZ NO 

PODRAN H~CER L A I NSCR I PC 'ON DE LOS I NSTRUfV1ENTOS DE ENAJEN/\C ION 

o TRASPASO QU E Ci1USEN EL I ~PPUES T O] BAJO DOSC I ENTOS COLONES DE -

fI,~U LT A Y DESTITUCION DEL CIIRGO EN CIISO DE REINCIDENCIA: 10.) SI 

NO SE LE PRESENTII LA BOLETA DEL Pt',GO DEL I MP UESTO; 20.) S I LA 

BOLET A NO CONCUERDA EN CUANTO AL IMPUESTO Pi1Gi1DO ] CON EL Vi1LOR 

RE/I L DEL I NMUEBLE EXPRESADO EN EL I NSTRUMENTO] 0 DEDUC I DO DE /1 -

CUERDO CO N LO DISPUESTO EN EL ART. I I Y EN EL 17; 30.) CUANDO -

DE LOS DATOS EXISTENTES EN EL REGISTRO APAR EZC A QUE EL IMPUESTO 

PAGADO NO CORRESPONDA CON EL VALOR REAL DETE RM IN ADO CON FO RME AL 

AFn . 110 •. -

EN LOS DOS CASOA ANTERIORES D AR~N CUENT A INMEDI ATA­

MENTE DESPUES DE NOT AR LAS INF RACC 10NES] A LA DIRECC ION GENERAL 

DE CONTRIBUCIONES PARA LOS EFECTOS DE EST A LEY.-

LA HONORABLE CORTE S UP REMA DE JUSTICIA AL EMITIR -

SU INFO RM E QUE SE LE PIDIO SOBRE EL PROYECTO DE DECRE TO DE LA 
, 

LEY DE ALCABALA] RES P ECTO A ESTE AR TICULO DIJO: NOTA EL T R I BU-
' .' 

NI\ L, QU E EN EL No. 20 . QUE T f~A E DICHO AR TICULO SE HAB LA DEL " VA 

LOR DEL I NMUEBLE EX PRESAD O EN EL I NSTRUMENT0 11
• Es EL CASO, SIN 

, , 
EMB ARGO , QUE POR NINGUNA DISPOSICION DE LA LEY EN PROYECTO SE 

IMPONE LA OB LIG AC ION DE EXP RESAR ESE VA LO R EN LAS EN AJ EN ACIONES 

o TRASMISIO NES DE BIENES QUE HIIN DE CAUS AR IILCABA LA. Lo 6NICO 

QU E EX I GE LA LEY] EN EL ART. 17 ES QUE SE EXP RESEN EL PREC lODE 
, 

ALQUILE R CORRIENTE DE LOS FUNDOS QUE ESTEN 0 HAYAN EST ADO ARR EN 

DflDOS] SUS CULTIVOS, SUS ACC ESO R IOS, ETC .... MAS NO SU VII LO R -
, , 

REAL U OTRO CUALQUIERA. PO R MANERA QUE LA DISPOSICION CARECERA 

DE OBJETO] SALVO QUE SE QUI ERA TE NER COMO VALOR EL DEL CONT RA TO 

/ . ' DE LA EN AJ EN AC ION 0 T RASPASO . PE RO ENTONCES No EST ARA EN ARMO-
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NI A CON EL ES PIRI TU QUE PR IV A EN EL PROYECTO] SE GUN EL QUE SE 

QUERIDO PR ECISAMENTE QU IT AR l COMO BAS E DEL IMP UEST O] ES E VA LOR 

Y SUS TIT UIRLO POR EL VALO R REAL DEL FUNDO. POR LO MISMO PROP ON E 

E L T R I B UNA L I QU E S E V A R I E LA RED A C C I 0 f\j 0 I C lE N 0 0 : 1120 .) S [ LA B 0-

LET A NO CONCUERDA EN CU ANTO AL IMPUE STO PAGAOO CON EL VALOR REAL 

DEL IN MUE BLE EXPR ES ADO EN EL INSTRUMENTO 0 DEDUCIDO DE ACUE RDO 

CON LO DISPUES TO EN EL AR T. II Y EN EL 17 11 , Y QUE S E SUP R I Mi~ EL 

No. 30. PORQUE FUE RA DEL CASO INDI CA D0 1 NO ENCU ENTRA EL T R IBU NA L 

O TF~ O EN QU E PUD IE RA ll APAR ECE R CLAR AM ENTE " COMO D ICE ESE NUME RO, 

UNA DEFR AUD AC ION DEL Fisco EN LA CA NT lO AD PAGADA DEL I MP UE STO .-

T AM BIEN DEBE SUPR I MERSE EL INCISO S EGUNDO DE DICHO 

AR T( CU LO, PORQUE EL I NS TRUMENTO ES UN ATE STADO DEL DERECHO DE 

LOS INTERESAOOS DEL CUA L NO SE R r A JUSTO PR I VAR A [ STOS , QU IT AN ­

DOSELO COMO LO ESTABLECE ESE INCI SO . CON NEGA RSE LA INS CR I PCION 

BAS TA, PUDIEN DO EL REGISTRADOR DAR AV ISO AL ADM INIST RADOR DE REN­

TAS Y AL MINI STE R IO DE HACIEND A! 51 AS( S E QUIERE, DEL HECHO DEL 

F RA UDE 0 TENT ATI VA DE F RA UDE OBSERVADO . HAB R I A AL QUIT AR ES E I N­

C IS O] DE SUS TITUI RLO ENTONCES , POR OTRO MAS 0 MENOS EN EL S ENTI­

DO 5 I GU I ENTE: liE N LOS DOS CASOS AN TER 10RES eEL DE LO S NUMEFWS 

Y 2 QUE SON LOS QUE S E PROPO NE S EAN DEJ ADOS UNIC AMENTE) DARAN -

CUEN TA I NMEDI ATA AL ADM INI STRADOR DE RENT AS RESPECT I VO Y AL MI-

NIS TE RIO DE HAC IEN DA ! PARA LO QUE HAY A LUG AR 'I .-

ESTE AR T( CULO ESTA EN I NTI MA REL AC ION CON LOS AR TS . 

II Y 17 DE ESTA LE Y] AL CUA L YA ME REFE R I AL COM ENT AR EL EXP RES A­

DO AR T. II. ESTE PR ECEPTO LE GAL ESTI\BLEC E LA OB LI GAC IO N DE LOS 

REG I ST RADORES DE LA PROP IE DAD RA ( Z DE NO HACER I NSCRIPCION ALGU-

/ 

NA DE INST RUMENTOS DE ENAJENAC I ON QUE CAUS EN ESTE IM PUESTO, BAJO 

DOSCIENTOS CO LONES DE MULTA Y DESTITUCION DEL CAR GO EN CASO DE 

REINCIOE NC I A; Y EXPR ES A CATEGOR I CAMEN TE LOS CASOS EN QU E EL RE-
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GI STRADOR DEB E NE GARSE A INSCR I BIR LOS IN S T R U ~ E N T OS RE FE R I DOS . 

AD E ~~s LE I ~PONE LA OBL I GAC I ON DE DAR CUENTA I NM E DIA T A~ E NTE A 

LA D I RECC I ON GENERA L DE CONTR I BUCION ES D I RECTAS , PARA LOS EFE C 

TOS DE LEY , QU E SON LOS EST AB LE C I DOS EN EL ART . 12 YA CO~ E NTA -

DO .-

AR T. 2S .- NINGUNA DE LAS DI SPOS IC IONES DE LA PR ESEN 

TE L EY SE T ENDR£ COMO NEGACIO N DE LO D I SP UE STO EN EL No . 3 DEL 

AR T. 719 C . ; 
, 

PERO LA ANO TACION PR EVENTI VA HECHA PARA MIENT RAS S E 

ESTAB LECE EL ~ONTO EF ECTI VO DE L I MPU ESTO DE ALCABA LA QUE S E HA 

DE PAGAR , NO T ENDR£ EL GAR£C T ER DE I NSCR I PC I ON DEF I NITI VA DES­

PU ES DE NOVEN TA D I AS , SINO HAS TA CUANDO EL I MP UES TO HAYA S I DO 

SA Ti S FE CHO EN SU TO TAL IDAD 0 S E HA YA T ENIDO CO~O LE GITI MO EL -

DI SCUT I DO Y YA PAGADO ;~ 

ES TE AR TI CULO NO F I GURABA EN EL PROY ECTO DE DE CR ET O 

DE LA LE Y DE ALCABA LA, SINO QU E FU E PROPUES TO POR LA HONORAB LE 

COR TE SUPR EMA DE J US TI C I A AL EMITI R LA OP I NI ON QUE LE F UE PE DI-

DA POR LA ASAMB LEA NAC I ONA L LEGIS LATIV A SOBR E DI GHO PROY EGTO, EN 

LOS S I GU I EN T ES T € RM I NOS : 

POR ULTI MO PROPONE ESTA COR TE , COMO MUY NECESAR IO I 

, 
QUE AN T ES DEL ARTICU LO F I NAL DEL PROYEC TO QUE LLE VA EL NUMERA L 

25 1 S E INT ERCA LE CON ES E MISMO NUMERO I OTR u DEL TE NOR S I GUI ENTE : 

" AR T, 25 .- S I EMPR E QUE EL REGISTRADOR DE LA PROP IE DAD RA I Z NI EGU E 

EN CONFORMIDAD A ES TA L EY LA I NSCR I PC I ON DE UN I NSTrWMEN TO QUE 

CO~PR E NDA UNA ENAJ ENACION 0 TRASPASO DE B IE NES SUJ ET OS AL I MPUES 

T O J LOS I NT ERESADOS T E NDR~N CON TRA ESA DEC I S ION EL RECURSO QUE 

SE~A L A EL AR T . 694 C ,I · EL GUA L T RAM IT AR~ EL J UE Z RESPECTIVO DAN ­

DO AUOIENC I A POR T RES D( AS AL ADM I NI STRADOR DE REN TAS PARA EL -

SO LO EF EC TO DE QUE EXPONGA LO QU E CR EYERE CONVENIEN TE A LOS I N 

TE RESES DEL F ISCO I A F I N DE QUE EL J UEZ PUE DA RESOLV ER CON ~AYOR 
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, 
AC I ERTO, PUo I ENoO SER ANOTADO PREVENT I VAMENTE EL TITULO QU E SE 

PR ESENTO AL REGIST RA oOR A SOLICITUD DEL INTERESAoO, ANOTAC ION 

QUE PRODUC I RA SUS EFECTOS POR NOV ENTA 0 I AS II.-

PROPONE EL T RIBUNAL LA INTERCAL AC ION DE ES E AR TICU-

LO, PORQUE EL OBJE TO DE LA LEY AL ESTABLECER j EN LOS POSIB LES 
, , 

CASOS DE oEFRAUDACION} LA NO INSC RIPC ION DE LOS RES P ECTIVOS INS 

/ 

TRUMENTOS} ES T AN SOLO CON OBJE TO DE SALVAR ES A DEFRAUDACION Y 

NO DEJA R A LOS I NTERESAOOS I NDEF I N I DAMENTE CON SUS I NS TRUM ENTOS 

SIN LA G'::\RA NTIA DE LA INSCRIPCION. POR OTRA PARTE} LA RESOLUCION 

DEL REGISTRADOR PU EDE NO SER JUSTA Y EXIGIR POR LO MISMO SU RE-

VOCAC IO N. CONV I ENE PUESE STA3LECE R COMO HABR,~N LOS I NTERE SADOS DE 

ARR EGL ARS E PARA OBTENE R UNA DECISION AL RESP ECTO QUE DETERMINE 

/ 

FIN AUJENTE SI DEBE HACERSE LA INSC RI PCION 0 SI PREV IAME NTE HAN 

DE SA TI SFACE R AL FISCO EL PAGO DE LO MAS QU E SEA oEBIDO DEL IM­

PUESTO •. AD EMAS NO CONVIENE DEJ AR A LOS INTE RESADOS HASTA DONDE 
, 
ESTO SEA POSIB LE, SIN EL MEDI O NECESARIO PARA NO PERDER LOS DE-

RECHOS PR EFE RENTES QUE LE~ CORRESPONDEN EN VIRTUD DE LA PR I OR I­

DAD DE PR ESENT ACION DE SUS TITULOS AL REGISTRO} UN A VEZ QUE SE 

DEMUESTRE NO HABER HABIDO FRAUDE AL Fisco 0 DE HABERSE ARREG LA-
, 

DO CON ESTE LA DISCREPANCIA EN CUANTO AL MONTO DEL IM PUES TO PA -

GADO : . 

EL ART •. 25 DEL PROY ECT O QU ED ARA FIN ALMENTE CON EL -

N~MERO DE ART . 26. 

Es DE OBSERVAR QUE LA ASAMB LE A NO AC EPTO EN UN TODO 

LA PROPU ESTA HECH A[ LO CUAL EST IMO ACERTADO PUES TO QUE LA HONo­

RABLE CORT E PO RPON I A QU E PO R MED IO DE DICHO AR TICULO LOS INTE RE 

SADOS TU VIERAN CONT RA LA DECISION DEL REGIST RA DOR DE LA P ROP IE­

DAD RA IZ DE NO INSCRIBIR UN I NSTR UMEN TO DE EN AJ ENAC ION 0 T RASP~ 

SO SUJETOS AL PAGO DEL I MPUESTO DE ALCABALA, EL RECU RS O QU E SE-
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NA LA EL ART. 694 C'r EL CUAL T RA~IT AR (A EL JUEZ RESPECTIVO EN -

LA FOR~ A QUE INDIC A DICHA DISPOSICION, LO CUAL CONSIDERO QUE NO 

ERA CORRECTO PUESTO QUE EN LOS TER~INOS EN QUE SE P ROPUSO DICHO 

/ / 

AR TICULO VENIA A CONTRARIAR LO DISPUESTO EN EL I NC ISO FIN AL DEL 

ART . 21 EN REL AC ION CON EL ART. 12 DE LA LEY DE ALCABALA QUE I~ 
, 

DICA EL PROCEDI~IENTO A SEGUIR CU AN DO SE NOTARE EVASION DEL REFE R I 

DO I~PUESTO. EST A DISPOSICION TAL CO~O ESTA A CTUAL~ENTE RED ACTA-
, 

DA, CONSTITUYE UNA GARANTIA TANTO PA RA LOS INTERESES DEL FISCO 
, 

CO~O PARA EL DE LOS PAR TICUL AR ES QU E INTERVIENEN EN LA OPERACION 
, 

SUJETA AL PAGO DEL EX PR ES ADO I~PUESTO YA QUE LA ANO TACION PRE-
, 

VENilVA SURTE TODOS SUS EFECTOS Y NO SE CONVERTIRA EN INSC R IP-
, 

C ION DEFINITIVA SINO HAS TA CU AN DO EL IMPUESTO HAYA SIDO SAT IS-
, 

FECHO EN SU TOTALIDAD 0 SE HAY A TENIDO COMO LEGITIMO EL DISCU-

TIDO Y YA PAGADO .-

ART. 26.~ LA PR ESENTE LEY DEROG A TOD AS LAS DIS POSI-

; 
C 10NES ANTE R 10 RES EN LA ~A TE R I Ai QUE SE OPONG AN A ELL A ,= 

ALGUIEN HA SOSTENIDO, QUE AN TES DE LA LEY DE ALCA­

BALA DE 19 28 NO EXISTIA NI NGUNA OTRA LE~ SOB RE EST A ~A TE R I A , AR -
, 

GUMENTANDO DE QUE SI HUBlE RAN EXISTIDO, ESTE ARTICU LO POR ~EDIO 

DEL CU AL SE DEROG AN } LAS HUB I ERA PUNTUAL I ZADO ; LO CU AL NO ES -

C IE RTO PU ESTO QUE LAS LEYES QUE S E DE RO GAN PO R ~EDIO DE ESTE ~ 

, 
AR TICULO SON UNA SERI E DE LEYES QUE SE ENCO NTR ABAN DISE~IN ADA S 

EN LA LE GISLAC ION AN TERIOR A LA PRESENTE} Y QUE FUERON RECOPI­

LADAS POR EL PR ESBITE RO Y DOCTO R I S ID RO MENENDEZ} LAS CU ALES -

SON: 10.) ACUE RDO FEDE RA L DE 24 DE JULIO DE 1823} RESTABLECIEN 
, 

DO EL CUATRO POR CIENTO DE ALCAB ALA I NT ER IO R} QUE HAB IA SUP R I~ 

, 
M[D O LA DIPUT AC ION PROV I NC I AL DE SAN SA LV ADOR} EN 30 DE JUNIO -

DEL ~ IS ~O ANo .. EL CU AL E S TI~ O CONVEN IE NTE T RANSCR [BI R "EL SR .-

INTENDENTE JtNE RA L D. JOSE SA NTIAGO MILL A, ME DIC E CON EST A FE-
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CHA LO QUE SIGUE : EL S R , SEC RET ARIO JENE RA L DE ESTADO, ~E DICE 

CON FECH A DE HOY LO QUE SIGUE: HABIENDO DADO CUENTA AL S UP R E~O 

PODER EJECUTIVO CON EL OF ICIO DEL AD~INISTRADOR PRINC IPAL DE -

ALCAB ALAS DE SAN S ~\LVADOR, DE 14 DEL CO RR IENTE, QUE U ME ACOM -

PAN A A SU OFICIO DE 19 DEL ~ISMO, EN QUE Dt PAR TE AL ADM I NIS -

/ 

TRADOR @ENERAL DE EST A CAP IT AL DE QUE EN SESION DE JUN I O AN TE-

R I OR HABI A DECRET ADO LA DIPUTACION PROV INCI AL DE AQUEL LA P RO-

VINCI A, LA EXTI NCION DE LA ALCABALA INTE R IO R, DEJANDO SOLA~ E N­

TE SUBS I STENTES LOS DE RECHOS DE I ~PO R TAC ION Y EXP OR T AC ION QUE 

DESIGN A EL ARANC EL PROVISIONAL, APROBADO POR LA JUNTA CON SULTI ­

VA DE GUATEM ALA EN 13 DE FEB r-nRO DE 1821, PRIVt\NDO AL [I,~IS~O -­

TIE ~ PO DE SUS E~PLEOS A LOS QU E COMPONIAN EL RESG UAR DO: EN VIS 

TA DE ESTE GR AVE ASUNTO, CUYA IM POR TANC I A SUBE DE PUNTO EL ES­

TADO EXH AUSTO DEL ERAR IO; ACORDO EL ~ IS MO PO DEF< S U PR E~O: QUE SE 

TEN GA POR NU LA Y DE NINGUN VA LOR Y EFE CTO LA SUPRESION QUE ACO R-
/ , 

DO LA REFE R IDA DIPUTAC I ON P ROV INCI AL : QUE DE CONSIGUIEN TE SE -

REST ABLEZCA EL COB RO DE LA ALC ABALA AL EST ADO Y SE R QUE TEN I A 

ANTES DEL 30 DE JUNIO; Y QUE DESDE LUEG O S E REP ONG AN EN SUS DES 

TINOS LOS EMPLE ADOS QUE FUE RON DEPUEsros, CO~ UNlc tNDOSE EST A -

PROVID ENC I A AL J EFE POLI TI CO SUPERIO R DE SAN S ALV ADOR , POR EX­

T RA ORD IN AR I O, PA RA SU ~is PRONTO Y DEBIDO CUMPL I MIE NTO.-

20.) DEC RETO DE LA AS AM SLE A NAC ION AL CONSTITUYENTE 

DE D. 10 DE NOVIEN1B RE DE 1823 , FIJ ANDO EL TANTO POF~ C IE NTO DE 

ALCABA LA I NTE R IO R Y SUPLANTA PROVISION AL.- ESTE DEC RETO REDUJO 

EL S EIS POR CIEN TO DE ALCABALA QUE S E PAGABA EN EL TRAFICO I N­

TERIO R PO R DISPOSIC I ON DEL GOBIERNO DE MEXIco , AL CU ATRO POR 

C I ENTO; Y DE ACU ERDO AL ART. 5DEL DECRETO DE 9 DE MARZO DE -

1854 , SE COB RA BA ALC ABALA DE INTE R I OR} EN LA VENTA DE FINC AS , 

UN D I EZ POR CIENTO EN BONOS DE TE RCERA CL ASE.-
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30.) AC UE RDO LEGISL ATIVO DE 7 DE ABRIL DE 1824) so-

BRE EL T~NTO POR CIEN T O DE ALCABAL A INTERIOR Y FONDOS QUE EX-

PRESA.~ 

4 0 .) 0 ROE N LEG I S L A T I 'Ii A,' 0 E 3 0 ESE P TIE tv1 B RED E I 824 ) 

SOB RE ALC ABA LA) ESTANC O DE TABACO Y AGUARDIENTE .-

50 . ) DECRETO LEGISL ATIVO DE 3 DE NOV IE ~BRE DE 1824) 

EXItv1IENDO A LOS HILOS DEL P~GO DE DE RECHO DE ALCABALA .-

60 . ) ORDEN LEGISLATIV A DE 22 DE tv1AYO DE 1839) PARA 

QUE NO SE COBRE AL CABA LA DE LOS AR TICULOS DE tv1ENUDENCIA. -

70 .) DECRETO DEL GOBI ERNO DE 28 DE tv1AR ZO DE 1843) -

ESTABLECIENDO UNA RECEPTO R IA DE ALCABALA EN EL PARTIDO DE TEJU-

TL A.-

80.) ACUERDO DEL GOBIERNO DE 22 DE ~AYO DE 1843) -

SOBRE GASTOS DE ESCRITORIO DE LAS ADtv1INISTRACIONES DE ALCABALA .-

90.) DECRETO DEL GOB IE RNO DE I I DE OCTUBRE DE 1843) 
/ 

PAR A QUE SE CONTINUE COB RAN DO EL CU~TRO POR C IE NTO DE ALC ABA LA} 

/ 

Y ~ODO DE EXIGIRL A EN EL GANA DO DE TRANS ITO.-, 

100.) DECRETO LEGISL ATIVO DEL 10 DE tv1ARZ O DE 1847) 

PARA QUE TODOS LOS GANADOS DE HONDURAS Y N IC ARAG UA) QU E TRANSI ­

TEN POR EL EST ADO) CON DIRECCION A GUATE~ALA} PAGUEN DOS REALE S 

POR CABEZA .-

110.) DECRETO LEG I SLAT I VO DE 16 DE tv1ARZO DE 1849) -

PARA QU E LOS V IVE RES DE PRItv1ERA NECESID AD NO PAGUEN DERECHO DE 

ALC I\BA LA .-

120.) ORDEN LEGISL ATIV A DE 9 DE MARZO DE 1854) PAR A 

QUE EN LA AD~INISTRACI6N DE RENTAS DE ZAC ATECOLUC A) SE ADtv1 IT AN 

EN PAGO DE DERECHOS DE ALC ABALAS DE A~I LES)BONOS 0 VALES ) CO~O 

/ 

EN LAS DE ~AS ADMINIST RAC IONES.-

130 . ) DEC RET O DEL GOBIERNO DE 25 DE FEBRERO DE 184 1) 

Itv1PONIENDO SEIS REA LES DE ALC ABALA POR CADA RES QUE SE MATE) PA-
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RA LA DOT ACION DE LOS MA ESTROS ~E ESCUELAS DE P R IMER AS LET RAS } 

Y MAN ERA DE COBR AR L A~ -

140.) DECRETO DEL GOBIE RNO DE 14 DE ENE RO DE [842 

AUMENTANDO CUA T RO REALES AL DERECHO DE TAJO EN LA CIUDAD DE -

SA N SA LV ADO R} SOBRELOS SEIS QUE SE PAGAB AN, PARA LA COMPOSTU­

RA DEL BA RRA NCO DE LA SU R IT A.-

ISo.) AC UE RDO DEL GOS IE RNO DEL 26 DE FEB RERO DE 

1847 } REGL AM ENT ANDO LA MANE RA DE COB RAR LA ALC ABAL A DEL TAJO.-

160.) DEC RETO DEL GOB IE RNO DE 17 DE D ICIE MBRE DE 

1832} MAND ANDO SE COBR E LA ALCA BALA Y EL DIEZMO (SEG~N LAS LE ­

YES DE UNO Y OT RO RA MO).-
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ES EL IMPUESTO AD IC I ONA L: UN VERDADERO I~PUESTO, UNA TASA 
, 

o UNA CONTRIBUC ION 

/ 

CO~O ANTES SE DIJO SEGUN GRIZIOTTI, IfItIPUESTO ES-

IIUNA EXACCIO N COACTIVA SOBRE PERSONAS 0 ENTES QUE OBTIENEN V E~ 

TAJ AS GENERALES 0 PARTICULARES POR FOR~AR PARTE DEL ESTADO, DE 

LA SOC IEDAD Y LA ECONO fltl fA NAC 10NAL, Y QUE PAGA N EL TRIBUTO IN-
, , 

DEPENDIENTE~ENTE DE LA PRE S TAC ION DE LOS SERV I C I OS PUBLICOS ES -

PECI ALES POR PARTE DEL ESTADOII. Es DECIR EL CONTRIBUYENTE OB­

TIENE BENEFICIOS DEL ESTADO} PERO NO CO~O UNA CONTRAPRESTACION 

A CAfItIBIO DEL PAGO} COMO OCURRE EN EL CASO DE LA TA SA .-

/ 

Lo QUE DI STINGUE AL I fItIPU ESTO DE LOS DE MAS INGRE -

SOS ESTATALES SON: A) QUE SU PAGO NO DA AL CONTR I BUYENTE NINGUN 

DERECHO A P REST ACION ESPECIAL ALGUNA DEL EST ADO EN SU FAVOR; EN 

CAMBIO EL PAGO DE LA TASA 0 DE UNA CONTRIBUCION ESPECIAL, SE -

COfltlP ENSA CON UN BENEF I C I 0 ESP EC I AL PARA EL QUE LA PAGA; B) EL -

IMPUESTO ES UN INGRESO PUBLlCO, ES UN ACTO UNILATERAL DE SOBE-

RAN fA.-

Es DE NOTAR QUE EL IMPUES TO, NO HACE RELACION A UNA 

OBRA DETERfItIlNADA, E5 GENERAL Y ABS T RAC TO) LO CU AL NO OCURRE EN 

EL IfItIPUESTO ADI C IONAL, PUES EL CONSIDERANDO QUE LO ESTABLECIO 
, 

ESPECIFICO QUE ERA PARA TERfItIlNAR OBRAS DE POSITIVO PROGRESO A 

CARGO DE L PODER EJECUTIVO EN EL RAMO DE FO~ ENTO Y EN ESPEC I AL 

LA CARR ETERA PANAMERICANA} Y QUE PARA TER~I NAR ESA MAGNA OBRA 

VIAL ERA INDISPENSABLE CONSTRUIR EL PUENTE SOBRE EL R fo LEfItIPA) 

LO CUAL NO ER A POSIBLE CON LO S ACTUALES RECURSOS Y PARA LO CUAL 

SE CR EABA TAL I MPUESTO~- POR CONS I GU IENTE , LA FINALIDAD DE 01-

CHO IfItIP UES TO FUE LA TER~INAC16N DE LA EXPRESADA OBRA, LA CUAL 

HACE TIEfItIPOS FUE PAGADA , CON LO CUAL HA DESAPARECIDO LA FINA­

LIDAD PARA LA CUAL SE CREO DICHO TRIBUTO; PERO NO OBSTANTE ELLO 
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/ 

S I Etv'PRE ESTA V I GENTE EL EXPRESADO DECRETO, YA QUE SE S I GUE CO-

BRANDO Y PAGANDO Y SUS INGRESOS YA NO SE DESTIN AN AL FIN PARA 

/ 

EL CUAL SE ESTABLECIO, Y LOS tv'IStv'OS PASAN A FORMAR PARTE DEL -

FONDO GENERAL DEL ESTADO PARA LA REALIZAC ION DE SUS FINES EN -

GENERAL. E~~ CONSECUENCIA, PODRIA SOSTENERSE DE ACUERDO A K.-
(1) / 

BRAUER, QUIEN SEGUN EL OBJETIVO ECONOtv'ICO PARTICULAR PARA EL -

/ 

QUE S IRVE EL IMPUESTO, LOS CLASIFICA EN IfVlPUESTOS DE AFECTACION 

YEN Itv'PUESTOS DE EFECTO. Los INGRESOS PROVEf\lIENTES, DE LOS 1M 

PUESTOS DE AFECTACION, SON AFECTADOS A FINANCIAR UNA OBRA DE-

TERfVlINADA, NO PASAN A FORfVlAR PARTE DE TODOS LOS INGRESOS PARA 

HACER FRENTE A LA TOTALIDAD DE LOS GASTOS DEL ESTADO, SINO QUE 

SIRVEN PARA FORtv'AR UN PRESUPUESTO A PARTE PARA HACER FRENTE A 

LOS GASTOS A QUE SE DES I GN AN; S I ESTO OCURR I ERA EN EL I MPUESTO 

ADI C IO~~AL, SI CO NSIDERA R IA CON BRAUER, QUE SE TRATA DE UN VER-

DAD E R 0 I [I,~ P U EST 0, PER 0 ENE L CAS ODE L I ~J P U EST 0 A 0 I C ION A L NO 0 C U 

RRE TAL SITUACICN, PUES NO SE HA FORMADO UN PRESUPUESTO A PARTE 

/ 

CON LOS INGRESOS PROVENIENTES DEL MISfVlO, Y ADEfVlAS, LA OBRA YA 
, 

FUE PAGADA; POR LO EXPUESTO, CONSIDERO QUE EL IfVlPUESTO ADIC I O-

NAL NACIO COtv'O CONTRIBUCION, CUYA CAUSA HA DES APARECIDO; POR -

LO QUE ESTItv'O QUE DEBE SER SUPRItv'IDO, Y NO SOSTENERSE QUE SE 

HA CONVERTIDO EN I MPUESTO, POR QUE TAL fVlUTACION NO PUEDE OCU-

/ 

RRIR DADA LA DIVERSIDAD DE FINES QUE CON CADA UNO DE ELLOS SE 

PERSIGUE, Y POR ELLO EL DECRETO QUE LO CRE G YA NO TIENE RAZON 

DE SE R, Y CO tv' O ANTES DIJE DEBE S ER SUPRl fVl IDO.CON S IDERO PUES, 

QUE E L DEC RET 0 REF E RID 0 QUE DO INC ON C L U SO, Y A QUE PAR A S E R CON­

SECUENTE CON EL FI N QUE LO CREO DESIO QUEDAR REDACTADO ASI:"L A 

TR ANS FERENCIA DE BIENES RAICES ENTRE VIVOS, A CUALQUIER TITULO, 

SE GRAVA CON IMPUESTO DEL MEDIO POR CIENTO CALCULADO SOBRE EL 

VA LOR DE DICHOS BIENES; EL CU AL DEJARA DE PAGARSE LUEGO QUE CE 

SE EL tJOTIVO QUE LO DICT A".-. 
(1) Gunter Schmol ders, en su 011r<l Tecria General (leI Imuuesto , pag. 59 



CO~ICLUS I ONES 

COM O S E PUEOE VER EN ESTE TR ABAJO NO ME HE L IMI-

TADO A UN A CUESTI6N MERAM ENTE EXPOSITIV A, SINO QUE A CAD A PRE-

CEPTO LEG AL LE HE HECHO SU CRITICA Y HE EXPUESTO MI S P UNTO S -

DE V IST A; PERO POR CUESTI6N DE M€TOD O, CONSIDERO CONVEN I ENTE 
, 

RES U ~fi I R E N EST E A P tl R T AD 0 ~J1 I S CON C L U S I ON E S Y S U G Ek E N C I AS , p, S I : 

1) .- EL AR T . 
, 

10 . DE LA LEY DE ALCAB ALA QU EO AR I A 

M EJO r~ RED AC T /-'- DO AS ! : ""E L I MPUES TO DE ALCA8A LA S ERf EL UNO -
, , 

POR C IE NTO Y SE PAGARA POR LA ENA JE NAC I ON 0 TRASPASO DE BiENES 

RA ICE S , CALCU LAOOS EN BASE AL VA LOR REAL DE ELLCS EN CASO DE 

VENTA , ETC . " " Y QU E COI\J TI NU/\RA EL /\ln ICULO TAL corvlo ESTA .-

2) EL ART . 20 . OEBIE RA AGR EGA RS ELE OT RO NUMERA L 
, 

EN EL CU ALOEBE RA ESr ECIF I CARSE QUE LOS TEMPLOS Y SUS DEPEND EN 

C I A S EST 1-< ~~ E X E NT 0 S 0 ELI M P U EST ODE fl L C ,0, 8 A L ,"" PAR A S E I~ CON G RUE i':! 

TE S CON LO OIS P UESTO EN EL AR T . 119 DE LA CONSTITUCI6N PO LITI -
, 

Ci~ , EN REL AC I ON CON EL AR T . 140 DE LA MI SMA , -

3) EL AR T . 30 . DEBIE RA REF ORMARS E EN EL SENTIDO 

DE QUE AD EMAS SE PO DRA PAGAR EL I MP UE STO DE ALCABALA EN LAS -

REC EPTO R I AS FISC ALE S , Y EVI T AR AS ! QU E OISPOS I C I ONES REFE REN -

TES A ESTA LEY SE ENCUENT REN DISE MIN ADAS EN OTRAS LEYE S , TAL 

COMO OCURI< E EN EST E Ci\ SO, rU ES DE ACUE RDO CON EL /-\R T . 50. DE 

LA LEY DEL PRESUPUESTO GENE RA L VIGENTE SE HAN EST AB LE CIDO 1 A-

LE S RECEPTOR I AS, EN LAS CUALES TAMB I€N SE PUEDE PAGAR D IC HO -

I rvlPU EST O.-

4) - EN EL ART . 50 .. , 70 . , 90 . Y 180 . DEBERA sus-

TITUI RS E LA PA LABRA CA RTUL AR IO POR LA DE NO TAR I O, POR CONS I DE -

R A R 1"\ QU E L L A UN A N {, C RON I S ['vi 0 .• -

5)- EN EL INc . 20. . DEL AR T . 60. . D EB E i~A SUS T I TU I R-



SE "T R I BUNAL SUPER lO R DE CUENTAS", POR 11C OR TE DE CU ENTAS".-

6)- CONS IDE RO QU E NO ESTARIA DE~AS QUE S E AGR E-

GAR A UN INC I SO AL ART . 70. DE EST A L EY, CO N EL OB JETO DE CON­

TE ~P L AR EL C~SO DE EXTR AVIO DEL DUPLICADO DE LA BO LET A DE AL-

CABALA, PUESTO QUE EN NI NGUNA PAR TE DE LA LEY HA SIDO CONT EM­

PLAD O; EL CUAL PODR r A QUED AR RE DAC TADO EN LOS T€ RM I NOS S IGUIEN 
, / , 

TES: "Lo DISPUESTO EN ES TE AR TI CU LO TAfv1BI EN SE f, PLIC flRA EN-

CASO DE EXTR AVIO 0 DESTR UCC iO~J DE LA BOLET A DE ALC ABA LA"; ES 

DECI R QUE PODR! EL I NTE RESADO PEDI R AL FUNC I ONA R I O RESP ECTI­

VO CE RTIFIC AC ION DE L PI E DEL TALONARIO EN QUE CONST A EL PAGO 

DE LA ALCABA LA CO RR ESPOND IE NTE, LA CU fl L RECOGE Rf EL REG I ST RA -

/ 

DOR CUANDO SE PRES ENTE EL DOCUMENTO PARA SU INSCRIPC I ON .-

7)- E L A rn . 80 . 0 E 8 ERA SUP R I M I RS E, EN V 1ST A 0 E 
, 

QUE HA SIDO DE RO GADO TACI TAM EN TE POR LA DEROG ATOR I A HECHA A 

LA PAR TE FIN AL DEL AR T . 1605 DELCODIGO CIVIL , MEDI AN TE DECRI 

TO No . 44 1, PUBLICA DO EN EL DI AR IO OF I CIA L N ~ME RO 220, TOMO -

233 DEL DOS DE DIC IE MBI? E DE 197 1.-

8)- CONS I DERO QUE DE LA RESOLUCION QUE EMIT A -

LA D I RECCION GENE RA L DE CONTRIBUCIONES D I ~ ECT AS , DECLARANDO -

QUE HAY EVAS ION DE I MPUESTOS A QUE S E f~ EF I ER E EL ART . 12, DE ­

B I E i~ A CON C E DE R SE A L GUN R E CUR SO , Y A S EA EST E 0 E ApE LAC I 61\J 0 DE 

REVIS ION; PUES TO QUE EST IMO QUE NO ES SU FI C IENTE QUE SO LO CO­

NO ZC /\, LA D I RECCION GENE RA L DE CONTRIBUCION ES D I REC TAS , PORQU E 

ELLO PUE DE PR ESTA RS E A IN JUSTICI AS 0 EQUIVOCACIONES; PARA CO-. 
RR EGI R LAS CU ALES , NECESARIO S E HACE ESTABLECER LOS RECU RSOS 

A QU E ME HE REFE R IDO .-

9)- EL I~PUES T O ADICION AL DEL ~ EDI O POR CIENTO, 

DEBE S ER SUPRI~IDO POR HAB ER DESAPARECIDO LA FINAL I DAD PA RA -



, 
LA CUA L S E GREO DICHO TRIB UTQ.-

/ 

10)- CRE O DE I iV1PEf~ IOS A NEGESID AD L/~ CREACION DE 

UN CODIGO TRIBUT AR IO EN EL SA LVADOR; P UES TODAS LAS LEYES AD-

~ INIST RA TIV A S SE ENCUENT RA N DI SP ERSAS , LO CUA L OCAS ION A DI FI-
, 

GU LTAD , PERDIDA DE T I E~ P O E INGLUSO GON T RA DIGG I ON ES ENTR E U-

NAS Y OTR /\ S , POI'< TAL G I RC UNST ANC IA 0 SEll POF< EST AR DI SE[vI INA-

/ 

DAS, LO CUA L D I F I CU LT A SU CONOC I [vlIENTO Y CORREC TA AP LI CA CION.-

11)- POR LA RAZON AN TER I OR[vI ENTE EX PUEST A, CR EO -

QU E SE HACE NECES ARI O LA CRE AC IO N DE UN T R I BUNAL S UPR E[vIO DE -

LO CON TE NC I OSO AD[vIIN I ST RA TI VO] BAJO TUTEL A Y JUR I SO ICC ION DE 

LA COR TE S UPR E[vIA DE J US TI CIA , AL CU AL DEBER ( A D~RS ELE LA F A-

CULT AD DE CONOCE R DE LOS RECURSOS QUE SE PUED AN IN TE RPON ER DE 

LAS RESOLUC I ONES rr·:O flJUNCI ADAS POf~ LOS T RI BUNALES AD[vI I N I S T r~A TI--

VOS I NF EP IO F E5 .-



GIB L IOGRAFI A 

DICC I ONARIO DE LA REAL ACAb E~IA ESPA~oLA. 

DICCIONAR I O DE LA LEGISLAC I ON Y JU RISPR UDENCIA POR JOAQU I N 
ESCRICHE, 

DICCIONARIO DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES DE ARTURO ORGAZ 

ENCICLOPEDIA JUR I DICA ESPANOLA . 

TRATAD O DE POLIT ICA FISCAL POR MA UR ICE LAU RE 

LEY DE I ~P UES T O DE ALCABALA 

DOCU~ENTOS DE ARCHIVO DE LA ASA~BLEA L EGISL ATIVA, RESPECTO A 
D I CHA LEY . 

REVIST AS JUDICI ALES DE L ~ REPUBLI CA DE EL SA LV ADOR . 

REVISTAS DE LA DIRECC IO N GENERAL DE ESTADISTICA S y CENSOS 

Los PROBLE~AS DE PSICOLOGIA FI-
NANC IERA --------------------------- POR GUNTER SC H~OLDERS ­

JE AN DUBERGE . 

POLITICA F I NANC IERA ---------------- POR HE INZ HAL LER 

PRI NC IPI OS DE FINANZAS PUBLICAS ---- POR HUGH DALTON 

ELE MENTOS DE HACIENDA PUBLICA------ POR ENR I QUE MART INEZ -
SOBRA L 

FI NAN ZAS PUBLICAS E INGRESO NA ­
CIONAL--------- - - ---------------- -- POR HA RO LD M. S OME RS . 

P R I NC IPIOS DE CIENCIA DE LA HA -
C IENDA ----------------------------- POR CESARE COSCIANI 

NOCIONES FUNDA~ENTALES DE FINAN-
ZAS PUB LI CAS ------- ------ -------- - - POR HUGO ARANEDA D. 

HACIENDA PUBLIC A- --- --------------- POR URSULA K. HICKS . 

ECONO~ r A DE LA HACIEND A PUBLICA---- POR PHILIP E. TAYLO R 

FINANZAS PUB L ICA S------------------ POR MA TUS BEN AV ENTE 

P R INCIP I OS DE CIENCIA DE LA HA -
C IENDA---- ---------- --- ------------ POR MAURO F AS I AN I 

PRI NC IPIOS DE HACIEND A PUB L IC A--- -- POR LUIGI EINAUDI. -


